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५७९ 
[ १, तेविखजवर्छगेोत्तसुत्तं |] 


[१] एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा बेसालिय विहरति महावने कूटा- 
गारसालायं । तेन खो पन समयेन बच्छगोत्ती परिष्बाजको एकपुण्ड- 
रीके परिव्बाजकारामे पटिवसति। अथ खो भगवा पुन्बण्डसमयं निवा- 
सेत्वा पत्तचीवरमा'दाय वेसा पिण्डाय पाविसि । अथ खो भगवतो एतदः- 
होसि :--“ अतिप्पगो खो ताव वेसा्यं पिण्डाय चरितुं, यनुना येन 
एकपुण्डरीको परिग्बाजकारामो येन वच्छगोत्तो परिन्बाजको तेनुपसङ्कमे- 
य्येति | अथ खो भगवा येन एकपुण्डरीको परिब्बाजकारामो येन वच्छ- 
गोत्तो परिव्वाजको तेनुपसङ्कमि । अदसा खो वच्छगोत्तो परिव्राजको 
भगवन्तं दस्तोव आगच्छन्तं, दिस्वान भगवन्तं एतद्वोच :-‹ एतु खो 
भन्ते भगवा, सागतं भन्ते भगवतो, चिरस्पं खो भन्ते भगवा इमं परियायं 
अकासि, यदिष्टं इधा'गमनाय । निसीदतु भन्ते भगवा, इदमा" सनं पञ्ञत्तेति। 
निसीदि भगवा पञ्ञत्ते आसने । बच्छगोत्तो पि खो परिष्बाजको अञ्जतरं 
नीचं आसनं गेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्वाजको भगवन्तं एतद'वोच :- 


[ २1] ' सुतं मेतं भन्ते :--“ समणो गोतमो सन्बञ्म्‌ सन्बदस्सावी 
अपरिसेसं अणदस्सनं पटिजानाति, चरतो च मे तिदतो च सुत्तस्स 
च जागरस्स च सततं समितं जणदस्सनं पर्वुपद्वितंति। ये ते भन्ते 
एवमाहेषु -- समणो गोतमो....पे०....पचुपद्धित'ति; कि ते 
भन्ते भगवतो वुत्तवादिनो न च भगवन्तं अभूतेन अन्भाविक्खन्ति 
धम्मस्स चानुधम्मे व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादालुवादो 
गारण्हं सनं आगच्छतीति १। “ये ते वच्छ एवमा :--, समणो गोतमो 
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सब्बञ्नू ...-पे०...-पचचपदटितं)ति ; न मे ते वुत्तवादिनो, अन्भाचिक्लन्ति 
च पन मं ते असता अभूतेनाति। 


[ ३] ‹ कथं व्याकरमाना पन मयै मन्ते वुत्तवादिनो चेव भगवतो 
अस्राम न च भगवन्तं अभूतेन अन्भाचिक्खेय्याम, धम्मस्स चानुघम्मं 
व्याकरेय्याम, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गार्ह ठानं आगच्छे- 
य्याति ? । तेविज्ो समणो भोतमो!ति खो वच्छ न्याकरमानो उुत्तवादी 
चेव मे अस्स, न च मं अभूतेन अन्भाचिक्सेष्य, धम्भस्स .वानुधम्भं 
व्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको वादा"नुवादो गार्ह ठानं आगच्छेय्य | 
अहं हि वच्छ यवदेव आकङ्कमि अनेकपिदहिते पुव्बेनिवासं अनुस्सरामि, 
सेथ्यथीदं, एकम्पि जाति, दे"पि जातियो....पे०....८५१.१९ ) इति 
साकारं सउदेसं अनेकविदहितं पुच्बेनिवासं अनुस्सरामि | अदं हिं वच्छ 
यावदेव आकङ्कामि दि्बेनं चक्खुना विुद्रेन अतिक्षन्तमानुमैकेन सतते 
परसामि चवमाने उपपजमाने, हीने पणीते, सुवण्णे दुग्बण्णे, सुगते दुग्गते 
यथाकम्मूपगे सत्ते पजानामि :-- इमे वत....प०....८५१.२० ) सत्ते पजा- 
नामि। अहं टि वच्छ आसवाने खया जनासवं चेतोविमुि पञ्जािषुत्ि 
दिव धम्मे सयं अमिञजा सच्छिकत्वा उपस्म्पन विहरामि । तेविल्नो समणो 
गोतमो! ति खो वच्छ व्याकरमानो वुत्तवादी चेव मे अस्स, न च मे अभूतेन 
अन्भाचिक्लेय्य, धम्मस्स चानुधम्मं व्याकरेय्य, न च कोवि सहधम्मिको 
वाद्‌ा'नुवादो गारण्ं ठनं आगच्छेय्याति' | 


[ ¢ ] एवं वत्ते वच्छगोत्तो परिच्बाजको भगवन्तं एतदण्वोच -- 
अयि नु खो मो गोतम कोचि गिह गिहिस॑योजनं अप्पहाय कायस्स 
मेदा दुक्खस्स अन्तकरोति  १। ‹ नव्य श्लो वच्छ कोचि गिही गिही- 
संयोजनं अष्पहाय कायस्स भेदा दुक्खस्स अन्तंकरोति'। अव्थि पन भो 
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गोतम कोचि गिही गिहिसंयोजने अप्पहयाय कायस्स भेदा सम्गूपगोति १। 
‹न खो वच्छ एकं येव सतं न द्वे सतानि न तीणि सतानि न चत्तारि सतानि न 
पश्च्ततानि, अथ खो भिय्यो › व, ये गिदी गिहिसंयोजनं अप्पहाय कायस्स मेदा 
सम्गूपगाति १। ‹ अधि नु खो भो गोतम कोचि आजीवको कायस्स मेदा 
दुक्लस्स अन्तकरोति १। ' नवि खो वच्छ कोचि आजीवको कायस्स 
भेदा दुक्खस्स अन्तकरे'ति › | ‹ अघ्थि पन भो गोतम कोचि आजीवको 
कायस्स भेदा सम्गूपगोति १ | इतो खो सो वच्छ एकनवुतो कपो यमहं 
अनुस्सरामि, ना'भिजानामि कञ्चि आजीवकं सम्गूपगे अञ्जत्रे एकेन, सो 
पासि कम्मवादी किरियवादीति। एवं सन्ते भो गोतम पुञ्ञ अदु 
ति्थायतने अन्तमसो सम्मूपगेन परीति । एवं सन्ते वच्छ सुज्ञ अदु 
तित्थायतने अन्तमसो :सम्गूपगेन पीति ' 

[ ५ ] ‡दम॑बोच भगवा । अत्तमनो वच्छगोत्तो परिव्वाजको भगवतो 
भासितं अभिनन्दीति | 


तेविलवच्छगोत्तसुततन्तं पटमं । 


७२ 
[ २. अग्गिवर्छगोत्त्ुत्तं |] 

[ १] एवे मे घतं । एक समयं भगवा सावत्थियं विहरति ज्ेवतने 
अनाथपिण्डिकस्छ आगमे । अथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा भगवता सद्वि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं साराणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो 
वच्छगोत्तो परिव्वाजको भगवन्तं एतदशवोच :-- 
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[२] “किंनु खो भो गोतम, सस्पती लोको इदमेव सच, 
मोधमज्जै!ति पवेदिदि भवं गोतमो!ति ? › । ‹न खो अहं वच्छ एवंदिद्ध, 
‹ सस्सतो लोको, इदमेव सचे, मोघमाज्जेति' | ‹ किं पन भो गोतम, 
‹ अघस्सतो लोको, इदमेव सच, मोधम'जने ति एवंदिद्धि भवं गोतमोति १ | 
न खो अहं वच्छ एवंदिद्धि, ‹ असस्सतो रोको, इदमेव सं, मोघमाञजंति। 
कि नु खो भो गोतम, "अन्तवा लोको, इदमेव सचे, मोधम'जजेति 
एवेदिद्धि भवं गोतमोति १, | "न॒ खो अहं वच्छ एवेदिद्टि, अन्तवा 
कोको, इदमेव सचे, मोघम)ज्जति' । ‹ कँ पन भो गोतम अनन्तवा लोको, 
इदमेव स्च, मोघमःज्जति एवंदिद्ट भवं गोतमो!ति १ । ‹ न खो अहं वच्छ 
एदिहि, अनन्तवा लोको, इदमेव सचे, मोधम'ज्जेति' । ‹ किंनुखोमभो 
गोतम ' तँ जीवं तं सरीरं, ' इदमेव सचे, मोधमःजमति एवेदिद्धि भवं 
गोतमोति ? | ‹न खो अहं वच्छ एवंदिह्ि ^ तं जीवं तं सरीरं, इदमे व 
से, मोधमःजमति! || ‹ कि पन भो गोतम, ‹ अज्ञ जीवं अज्ञ सरीरं, ' 
इदमेव सच, मोधम)ज्यंति एवेदिद्ि भवं गोतमोति | (न खो अहं 
वच्छ एवेदिद्वि, “अज्ञं जीवं अज्ञं सरीरं, इदमे सच्च मोघम 
म्जेति। “किं नु खो मो गोतम, ‹होति तथागतो परंमरणा, ' 
इदमेव सचे मोधमऽज'ति एवेदिदहि भवे गोतमो्ति ?* । न खो अहं वच्छ 
एवंदिदि, ‹ होति तथागतो पर॑मरणा, हदमेव सच्च, मोघम ञजति | ‹ रकि 
पन भो गोतम “न होति तथागतो परंमरणा, इदमेव सं, मोधम।ज्जंति 
एवंदिट्ट भवं गोतमो'ति १। * म खो अहं वच्छ एवंदिदहि, न होति तथा- 
गतो परंमरणा! इदमेव सं, मोधमाञ्ज॑ति। ° कि नु खो भो गोतम ! होति 
च न च होति तथागतो परंमरणा,' इदमेव सं, मोषम!उनंति एवंदिदटि भवं 
गोतमो!ति ?। ‹ न खो अहं वच्छ एवंदिह्ि ८ होति च न च होति तथागतो 
परंमरणा,' इदमेव सच, मोषम!जजति। पन मो गोतम, (ने'व होति न 
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न होति तथागतो परंमरणा, ' इदमेव सचे, मोधम)ञ्मंति एवदिद्धि मवं 
गोतमो!ति १। “न खो अहं वच्छ एवंदिदटि, नेव होति न न होति तथा- 
गतो परेमरणा, इदमेव स॑, मोघमज्जंति | 


[ ३1] कि नुखोभो गोतम, ' सस्सतो रोको, ! इदमेव सं, मोघम- 
उति एवंदिद्टि समणो गोतमोति, इति पुद्टो समानो ‹ न खो अहं वच्छ 
एवंदिषटि, ' सस्सतो लोको, ' इदमेव सच, मोघमञ्जं!ति वदेसि । ‹ कि पन 
भो गोतम, ' असस्सतो रोको ` इदमेव सच्चं, मोघमज्जंति एदि 
समणो गोतमोति इति पुष्ये समानो, (न खो अहं वच्छ एवंदिद्ि, 
 असस्सतो रोको," इदमेव सच, मोघमज्यंति वदेसि । ‹ रकि नु 
खो भो गोतम / अन्तवा लोको १....०...., ‹ अनन्तवा लोको ' 
....पे०....,० तं जीवं तं सरीरं '....प०....“ अञ्न जीवं अञ्ज सरीरं ' 
,...पे०....४ होति तथागतो पर॑मरणा....पे०....० न होति तथागतो 


प 


परंमरणा !....पे०....होति च न च होति तथागतो परंमरणा, इदमेव सच, 
मोधमउज!ति एवंदिद्टं समणो गोतमो'ति इति पद्ध समानो "न खो 
अहं वच्छ एवंदिद्धि, ' होति च न च होति तथागतो परंमरणा, ' इदमेव 
सच, मोधमञ्जति वदेसि । किं पन भो गोतम ' नेव होतिनं न होति 
तथागतो परंमरणा, ' इदमेव स्च, मोघमञ्जति एवंदिद्धि समणो गोतमोति 
इति पुद्धो समानो, “ न खो अहं वच्छ ॒एवंदिहि, ^ नेव होति न न होति 
तथागतो परंमरणा, › इदमेव सच्च, मोधमञ्जेति वदेसि । कि पन भवं 
गोतमो आदीनवं सम्पस्समानो एवं इमानि सभ्बसो दिद्टिगतानि 
अनुपगतो'ति ? › | 


[ 9] “ सस्सतो लोकोति खो वच्छ दिद्िगतमेते दिद्विगहनं 
दिद्विकन्तारं दिद्िविसूकं दिद्िविष्फन्दितं दिष्टिसंयोजने, सदुक्खं सविघातं 
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सउपायासं सपरिव्छहं, न निच्विदाय न बिरागाय न निरोधाय न उपासमाय 
न अमिञ्जाय न सम्बोधाय न निन्बाणाय संव््तति । ‹ ममस्सतो लोकोति 
खो वच्छ....पे०.... अन्तवा लोको'ति खो वच्छ....पे०....४ अमन्तवा 
लोको!ति खो वच्छ....पे०...-८ तं जीवं तं सरीर॑ति खो वच्छ...पे०.... 
४ अञ्ञ जीवं अञ्ञ सरीरति खो वच्छ....प०... ! होति तथागतो परंमरणाःति 
खो वच्छ. ..पे०....० न होति तथागतो परंमरणा'ति खो वच्छ....पे०....८होति 
च न च होति तथागतो परंमरणा'ति खो कवच्छ....पे०.....नेव होति न न होति 
तथागतो परंमरणा'ति खो वच्छ दिद्ितमे'तं दिद्धिगहनं....पे०....संवत्तति । 
इमे खो अहं वच्छ आदीनवं सम्पस्समानो, एवं इमानि सम्बसो दिद्टिगतानि 
अनुपरगतो!ति। ‹ अत्थि पन भोतो गोतमस्स रिश्चि दिषिगर्तति। 
‹ दिद्विगतं'ति खो वच्छ अपनीमेत)तं तथागतस्स । दिदं हे'तं वच्छ 
 तथागतेनः--“ इति रूपं, इति खूपस्स समुदयो, इति रूपस्स अघ्ङ्गमो; इति 
वेदना, इति बेदनाय समुदयो, इति वेदनाय अव्थङ्घमो; इति सञ्ञा, इति 

सञ्जाय समुदयो, इति सञ्जाय अल्थङ्गमो; इति स्रा, इति सङ्खारानं 
समुदयो, इति सङ्घाराने अ्यद्घमो; इति विञ्जाण, इति विञ्जाणस्स समुदयो, 
इति विञ्जाणस्स अव्थङ्गमो,ति । तस्मा तथागतो सन्बमञ्जितानं सन्बमधि- 
ताने सन्ब-अर्हिकार-मर्मिकार-मानानसयानं खया विरागा निरोध 
चागा पटिनिस्समगा अनुपादा विमुत्तोति वदामीति "| 


[ ५ ] ‹ एवं विमूत्तचित्तो पन भो गोतम भिक्खु कुं उपपजती 
ति ?)। ' उपप्नती › ति खो वच्छ न उपेति | (तेन हिमो गोतम न 
उपपलती ' ति १! | “न उपपजती ' ति खो वञ्छ न उपेति। (तेन 
हि भो गोतम उपपज्ति च न च उपपज्ती ' ति ११। ‹ उपपज्ति च 
न च उपपजति इति खो वच्छ न उपेति ! | तेन हि भो गोतम नेव 
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उपपलति न न उपपलति इति ¢ । ८ नेव उपपजति म न उपपजति 
इति खो वच्छ न उपेति ' | 


[ ६ ] “ एवं विमुत्तचित्तो पन भो गोतम भिक्छु ! वुर्दिं उपपन्नती 
ति पुष्मे समानो, ‹ उपपजती'ति खो वच्छ न उपेती'ति बदेसि । “ तेन 
हि मो गोतम न उपपलनतीति पुरो समानो “न उपपलतीति खो 
वच्छ न उपेतीति वदेसि | तेन हि भो गोतम ' उपपति च नच 
उपपज्ती!ति इति पुष्टो समानो ‹ उपपति च न च उपपलतीति खो 
वच्छ न उपैतीति वदेसि । तेन हि मो गोतम नेव उपपजतिन न 
उपपजतीःति इति पुद्रो समानो, ८ नेव उपपति न न॒ उपपजति इति 
खो वच्छ न उपेतीति वदेसि । एत्थाहं मो गोतम अञ्जणमाार्दि+ 
एतथ सम्मोहमापार्दि, ख पि मे एसा मोतो गोतमस्स पुरिमेन कथाक्षघ्छपेन 
अहर परसादमत्ता सा पि. मे एतरहि अन्तरहिताति | 


[ ७ ] “ अलं हि ते वच्छ अञ्जाणाय अलं सम्मोहाय । गम्भीरो हि 
अयं वच्छ धम्मो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षाव्चरो निपुणो 
पण्डतवरदनियो, सो तया दुलानो भजञ्ञदिद्धिकेन अञ्जखन्तिकेन अञजर्‌- 
चिकेन अज्जत्रयोगेन अञ्जथाचरियकेन | तेन हि वच्छ तं येकेत्य पटि- 
पुच्छिरसामि, यथा ते खमेध्य तथा ने व्याकरेय्यासि । ^ ते किं मञ्जसि 
वच्छ सचे ते पुरतो अमि जछेय्य, जानेस्यासि तवं अयं मे पुरतो अभि 
जटती'ति । ' सचे मे भो गोतम पुरतो अगि जषेय्य, जानेय्याहं, अयं 
मे पुरतो अग्नि जलतीति | “ सचे पन तं वच्छ एवं पुच्छेय्य, यो ते अयं 
पुरतो अगि जरति अ्यै अणि रकि पटिचि जलतीति१। एवं पदो लं 
वच्छ किति व्याकरेय्यासी'ति ९। सचे मं भो गोतम एवं पुच्छेय्य "यो ते 
अयं पुरो अगि जरति अयं अगि कि पटिच जकती'ति, एवं प्रो अहं 
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भो गोतम एवं व्याकरेथ्यं --‹ यो मे अयं पुरतो अभि जटति अयं अगि 
तिणकहूपादानं पटिच जठती'ति । “ सचे ते वच्छ पुरतो सो अगि 
निन्बयेय्य जानेष्यासि लवं “ अयं मे पुरतो अमि निच्छुतोति ?1। ‹ सचे मे 
भो गोतम पुरतो सो अमि निन्वाये्य जनेय्याहं, ‹ अयं मे पुरतो अगि 
निन्चुतो!ति । ‹ सचे पन तं वच्छ एवं पुच्छेथ्य, “ यो ते अयं पुरतो अगि 
निन्चुतो सो अगि इतो कतमं दिप गतो ° पुरलििमं वा पच्छिमं वा उत्तर 
वा दक्रविणं बाति ? | एवं पुरो चे वच्छ किति व्याकरेथ्यासी'ति ११ | ‹न 
उपेति भो गोतम । यं हि सो भो गोतम अगि तिणकहुपादानं परि 
अजि, तस्स च परियादाना अञ्जस्स च अनुपहारा अनाहारो निन्धुतो 
त्वेव सद्धं गच्छतीति ! | 


[ ८] ¢ एवमेव खो वच्छ येनरूपेन तथागतं पञ्जापयमानो पञ्जापेगय 
तं रूपं तथागतस्स पहीनं उच्छिनमूं तालवत्थुकतं अनभावगतं आयतिं 
अनुप्पादधम्म; रूपसह्ाबिभुत्तो खो वच्छ तथागतो, गम्भीरो अप्पमेचयो 
दुषपरियोगाहो, सेय्यथा'पि मास्टर, उपपलतीति न उपेति, न 
उपपलती!ति न उपेति, उपपलति च न च उपपजती!ति न उपेति, नेव 
उपपलति न न उपपलती'ति न उपेति। याय वेदनाय तथागतं 
पञजापयमानो पञ्जपेय्य सा वेदना तथागतस्स पहीना....पे०....अनुपा- 
दधम्मा; वेदनासद्वाबिघुत्ती खो वच्छ तथागतो गम्भीरो ....पे०....न उपेति । 
याय सञ्जाय तथागतं पञ्जापयमानो परञ्जापेय्य सा सज्जा तथागतस्स 
पहीना..-.प०....अनुष्पादधम्मा; सञ्जासङ्काबि््तो ...पे०....न उपेति। 
येदि सह्करेहि....पे०....अनुपपादधम्मा; सह्भारसङ्खाविभ्त्तो खो वच्छ तथा- 
गतो, गम्भीरो....पे०....न न उपपजतीशति न उपेति । येन विज्ञापनं 
तथागतं पञ्जापयमानो पञ्नपेय्य तं विज्जाणं तथागतस्स पीनं ....पे०.... 
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अनुप्पादधम्मै; विञ्जाणसह्भाषिमुत्तो खो वच्छ तथागतो, गम्भीरो 
,...पे०....नेव उपपल्नति न न उपपलतीति न उपेती"्तिः | 

[९ ] एवं वृत्ते वच्छगोत्तो परिब्बाजको भगवन्तं एतद'वोचः--सेय्यथा 
पि भो गोतम गामस्स वा निगमस्स वा अविदूर महासारर्क्वो, तस्स 
अनिता साखापरासं पटुजेच्य, तचपपरिका पदुजेय्य, फेरगु पटुजेय्यः 
सो अपरेन समयेन अपगतसाखापरासो अपगततचपपटिको अपगतपफेगगुको 
सुद्धो अस्स सारे पतिष्ितो, एमे'किषद्‌ं भोतो गोतमस्स पाव्चनं अपगतसा- 
खापटासं अपगततचपपटिकं अपगतफेग्गुकं सद्धं सारे पतिद्धितं । अमि- 
कन्तं भो गोतम । अमिक्कन्तं भो गोतम। सेय्यथा पि भो गोतम....पे०.... 
(५४.२४ ) गोतमो धारेतु अजतम्गे पाणुपेतं सरणगतंति' । 


अगिवच्छगोत्तसुततन्तं दुतिय 


७२ 
[ २, महावच्छगोत्तस॒न्तं ] 

[ १] एवं मे सुतं। एकै समये भगवा राजगहे विहरति वेद्धवने कल- 
न्दकमिवापे। अथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येन मगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवता सद्वि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसा- 
रत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो वच्छगोत्तो परिन्बाजको 
भगवन्तं एतद'वोचः--“* दीषरत्ता्े भोता गोतमेन सहकथी | साधु मे भवं 
गोतमो संद्धिततेन कसला'सलं देसेतु ति" । ““ सह्वित्तन'पि खो ते अहं वच्छ 
कुसलाकुसरं देसेय्यं, वित्थारेन'पि खो ते अष वच्छ कुसरा'कुसरं देसेय्यं, 
अपि च ते अहं वच्छ सद्धिततेन कुसला"कुसरं देसेस्सामि, तं सुणि, 
साधुकं॑ मनसिकरोहि, भासिस्सामीति । ' एवं भोति खो वच्छगोत्तो 
परिन्बाजको भगवतो प्वस्सोसि । भगवा एतद'वोच :-- 

११ 
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[२] “लोभो खो वच्छ अकुसटं, अरोभो कुसलं । दोसो खो वच्छ अवु- 
सट, अदोसो कुसटं। मोहो खो वच्छो अकुसटं, अमोहो कुसलं । इति खो 
बच्छ इमे तयो धम्मा अक्रुसला, तयो धम्मा कसला । पाणातिपातो खो 
वच्छ अकुसटं, पाणातिपाता वेरमणी कुसटं । अदिन्नादान॑ं खो वच्छ 
अकुसटं, अदिन्नादाना वेरमणी कुसटं । कामेसु भिच्छाचारो खो वच्छ 
अकुसटं, कमे मिच्छाचारा वरेरमणी कुसटं । भ्ुघावादो खो वच्छ अकु- 
सर, मुसावादा वेरमणी कुसलं । पिसुणा वाचा खो वच्छ अकुसरं, पिपु- 
णाय वाचाय वेरमणी कुसटं । फरूसा वाचा खो वच्छ अकुसलं, फरसाय 
वाचाय वेरमणी कुसलं । सम्फप्परपो खो वच्छ अकुसलं, सम्पप्फटापा 
वेरमणी कुसलं । अभिज्ञा खो वच्छ अकुसलं, अनभिज्ञा कुसलं । 
व्यापादो खो वच्छ अकुसटं, अब्यापादो कुसलं । मिच्छादिष्टि खो वच्छ 
अकुसरं, सम्मादिद्धं कुसटं । इति खो वच्छ इमे दसधम्मा अङ्कुसला, 
दसधम्मा सला । यते खो वच्छ भिक्खुनो तण्हा पहीना होति उच्छि- 
ननमूखा तारवल्युकता अनभावगता आयति अनुप्पादधम्मा, सो होति भिक्स 
अरहं सीणासवो बुसितवा कतकरणीयो ओहितभारो अनुप्पत्तसदव्यो 
पकछ्वीणमभवपंयोजनो सम्मद'ज्जा विमुत्तोति" | 

[ २ ] (तितु भवं गोतमो, अयि पन मोतो गोतमस्स एकभिक्खु"पि 
सावको आसवानं खया अनासवं चेत्तोविमुत्ति पञ्ञाविमुत्ति ददिव धम्मे सयं 
अभिञ्जना सच्छिकत्वा उपसम्पल विहरती'ती! १ । "न खो वच्छ एकं येव सतं 
न दे सतानि न तीणि सतानि न चत्तारि सतानि न पञ्च सतानि, अथ खो 
भिय्यो' व ये भिक्खू मम सावका आसवानं खया अनासवं....पे०....निह- 
रन्ती'ति' । "तिटतु भवं गोतमो, तिटृन्तु भिक्खू , अधि पन मोतो गोतमस्स 
एकभिक्ुणी! पि साविका आसवानं खया....प०... उपसम्पज विह- 
रतीति १। "न खो वच्छ एकं येव सतं....प०....मिस्यो' व या भिक्ुणियो 
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मम साविका आसवानं खया ....पे०.... विहरन्ती ति' । "तितु भवं गोतमो, 
तितु भिक्लु , तिहन्तु मिक्ुणियो, अधि पन मोतो गोतमस्स एकु पाको 
पि सावको गिही ओदातवसनो, व्रम्हचारी, पञ्च ओरम्भागियाने संयो- 
जनानं परिक्छया ओपपातिको तत्थपरिनिन््ायी, अनावत्तिघम्मो तस्मा 
लोकाति ९ । "न खो वच्छ एकं येव सतं .... पे०.... भिय्यो व ये उपा- 
सका मम सावका गिही....पे०.... तस्मा लोकाति! । "तिद्तु भवं गोतमो 
,...प०....तिहन्तु उपासका गिही ओदातवसना त्रमहचारिनो, अधि पन- 
मोतो गोतमस्स एकुपासको!पि सावको गिही ओदातवसनो कामभोमी 
सास्तनक्रो ओवादपतिकयो विष्णविचिकिच्छो विगतकथंकथो वेसारजप्पत्तो 
अपरप्पच्चयो स्थुसासने विहरतीति९। "न सो वच्छ एकं येव सतं....प०.... 
भिच्यो व ये उपासका मम सावका गिदी ओदातवसना कामभोगिनो सासनकरा 
ओवाद्पतिकरा तिप्णविचिकिच्छा विगतकथंकथा वेसारजप्पत्ता अपरप्पचया 
स्धुसास्षने विहरन्ती'ति । 'तिद्रतु भवं गोतमो....पे०....तिहन्तु उपासका 
गिही ओदातवसना कामभोगिनो, अधि पन मोतो गोतमस्स एक्‌पासिका'पि 
साविका गिही ओदातवसन। व्रम्हचारिनी पञ्चनं ओरम्भागियानं,...प०.... 
तस्मा छोकाति? | 'न खो वच्छ एक येव सतं....प०.... अथ खो मिय्यो 
ब या उपासिका मम साविका....प०.... तस्मा लोकाति! । "तितु भं 
गोतमो....पे०....तिटन्तु उपासिका गिही भोदातवसना ब्रमहटचारिनियो, अयि 
पन भोतो गोतमस्स एकुपासिका!पि साविका गिरी ओदातवसना कामभोगिनी 
....पे०....सद्थुसासने विहरतीःति'। "न खो वच्छ एकं येव सतं... .पे०.... 
अथ खो भिय्योव या उपासिका मम साविका गही ओदातवसना कामभो- 
गिनियो सासनकरा ओवादपतिकरा....पे ० ....सध्थुसासने विहरन्तीति" | 

[ ४] सचे हि भो गोतम इमं धम्मं भवं येव गोतमो आराधको 
अभविस्सि नो च खो भिक्लू आराधका अमर्विपु, एवमिदं त्रम्हचरियं 
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अपरिपूरं अभिवस्स तेन'ङ्खेन; यस्मा च खो भो गोतम इमं धम्मं भवच्चैव 
गोतमो आराधको, भिक्ल्‌. च आराधका, एवमिदं त्रम्हचरियं परिपूरं 
तेन'ज्ञन। सचे हि भो गोतम इमं धम्मं भवश्चैव गोतमो आराधको अभविस्स, 
भिक्लू च आराधका अमर्विषु, नो च खो भिक्सुणियो आराधिका 
अभर्विसु, पएवमि'दं॑त्रम्हचरियं अपरिपुरं अभविस्स तेनङ्गन । 
यस्मा च खो भो गोतम इमं धम्मं भवश्चेव गोतमो 
आराधको, भिक्खू च आराधका, भिक्सुणियो च आराधिका, एकमिदं 
्रम्हचरियं परिपूरं तेन)ङ्गन । सचे हि मो गोत॑मो इमं धम्मं भवश्ेव 
गोतमो आराधको अभविस्स, भिक्खू च आराधका अभर्विघु, 
मिक्ुणियो च आराधिका अभर्विु, नो च खो उपासका 
गिही ओदातवसना तब्रम्हचारिनो आराधका अभर्विसु, एवमिदं 
ब्रम्हचरियं अपरिपूरं अभिवस्स तेनङ्गन; यस्मा च खो भो गोतम इमं 
धम्मं मवञ्वेव गोतमो आराधको....पे०....आराधिका उपासिका च गिही 
सदातवसना ब्रम्हचारिनो आराधका, एवमिदं ब्रम्हचरियं परिपूरं 
तेनङ्गन । सचे हि भो गोतम इमं धम्मं भवश्चैव... .पे०....ब्रहचारिनो आरा- 
धका अभवि, नो च खो उपासका गिरी ओदातवसना कामभोगिनो 
आराधका अभविसु एतमि'दं॑ब्रम्हचरिय॑ अपरिपूरं अभविस्स 
तेन'हनेन; यस्माच खो भो गोतम इमं धम्मं भवश्चव...-पे०....उपासका 
च गिही ओदातवसना कामभोगिनो भराधका, एवमिदं त्रम्हचरियं 
परिपूरं तेन'ङ्गेन । सचे हि भो गोतम इमं धम्मं भवश्चव....पे०....उपासिका 
च गिही भओदातवसना कामभोगिनो आराधका अभर्विु, नो च खो उपासिका 
गिही जदातवसना ब्रम्ह्चारिनियो आराधिका अभविसु, एवमि" ्रम्हचरियं 
अपरिपूरं अभविस्स तेनद्केन; यस्मा च खो भो गोतम दमं धम्मं 
भवश्वेव..-.प०....उपासिका च गिददी गओदातवसना ब्रम्हचारिनियो आराधिका, 
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स्वमिदं ्रम्हचरियं परिपुरं तेना ङगेन। सचे हि मो गोतम इम धम्मे मवशचव 
....पै०....उपासिका च गिद्वी ओदातवसना ब्रमहचारिनियो आराधिका अभ- 
विसु, नो च खो उपासिका ओदातवसना कामभोगिनियो आराधिका मभि 
एवमिदं जम्हचरियं अपरिपूरं अभविस्स तेन'्खेन; यस्मा च खो भो 
गोतम इमं धम्मं मवघ्चेव....प०.... उपासिका च गिही ओदातवसना काम- 
भोगिनियो आराधिका, एवमिदं म्हचरियं परिपुरं तेन गेन । 


[ ५ ] सय्यथापि भो गोतम गङ्गानदी समुदनिना समुदपोणा सम॒द- 
पन्भारा समुदं आह्व तिति, एवमेवायं भोतो गोतमस्स परिसा सगह- 
हपन्बजिता निव्वाणनिना निन्बाणपोणा निन्बाणपन्भास निन्बाणं आहव 
तिति । ° अभिक्कन्तं मो गोतम, अभिक्कन्तं भो गोतम । सेय्यथा पि भो 
गोतम निक्कुलितं....०.... (५४.२४ ) एवमेवं भोता गोतमेन अनेकं 
परियायेन धम्मो पकातितो । एसां मवन्तं गोतमं सरणं गच्छामि 
धम्मञश्च॒भिक्सुसद्वश्च । रमेय्याम मोतो गोतमस्स॒ सन्तिके पञ्बलं 
लमेय्यं उपसम्पदं "ति! । यो खो वच्छ अञ्जतियियपुन्बो इम्मि धम्भविनयेः 
...पे०....८ ५७.१० ) उपसम्पादेन्तु भिक्छुभावाया! ति । अङ्ल सो 
वच्छगोत्तो परिन्बाजको भगवतो सन्तिके पव्बजनं अर्त्थ उपसःम्पदं । 

[ ६ ] अचिरूपसम्यन्नो खो पनाग्यस्मा वच्छगोत्तो अडुमासू'पसम्पननो 
येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा वच्छगोत्तो भगवन्तं एतद 'वोचः-- 
८ यावतके भन्ते सेखेन णेन सेखाय विलनाय पत्तन्बं अनुप्पत्तं तं मया, 
उत्तरं मे भगवा धम्मं देसेतू ति! | 'तेन हि वं वच्छ द्वे धम्मे उत्तर भवेहि, 
समथश् विपस्सनश्च । इमे खो ते वच्छ द्वे धम्मा उत्तरं भाविता, सम- 
थो च- विपस्सना च अनेकघातुपदिवेधाय संव्तिस्सन्ति । ` 
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[७ ] सो चं वच्छ यावदेव आक्डूसिः--अनेकविदहितं इद्धिविधें 
पच्चनुभवेय्यं--“एको पि हृत्वा बहधा अस्स, बहूधा पि हता एको अस्सं, 
आविभावं तिरोावं तिरेक तिरोपाकारं तिरोपन्बतं अस्सजनमानो गच्छेय्ये, 
सेय्यथा पि आकासे, पठविया पि उम्मुलनिमुलं करेय्यं, सेय्यथा पि उदके+उदके 
पि अमिनमाने गच्छेय्यं, सेय्यथा पि पटर्वियं, आकासे पि पङ्केन कमेय्यं, 
सेय्या पि पक्खी सुण, इमे पि चन्दिमुरिये एवं महिद्धिके,. एवं महानुभवे 
पाणिना परामसे्यं परिमजेय्यं, याव ्रम्हलोका पि कायेन वपं व्तययं, ' ति। 
तत्र तत्रेव सक्िभव्नतं प्रापुणिस्ससि सति सति आयतने | 


[ ८ ] ५ सो चं वच्छ यावदेव आकङ्धिस्ससिः--दिन्बाय सोतघातुया 
विुद्धाय अतिकन्तमानुसिकाय उभो सद सुणेय्यं, दिव्बे च मानुसे च, येदृरे 
सन्तिके चा'ति, तत्र तत्रेव सक्िभव्यतं पापुणिस्ससि सति सति आयतने। 

[ ९ ] ५८ सो ववं वच्छ यावदेव आकङ्धिस्ससिः-- “परसत्तानं परपुगगकानं 
चेतसा चेतो परिच पजनेय्यं, सरागं वा चित्तं "सरागं चित्त॑ति 
पजनेय्यं, वीतराग वा चित्तं वीतरागं चित्तंति....; सदोसं वा 
चित्त...., वीतदोसं वा चित्त..... समोह वा चित्त...., वितमोहं 
वा॒ चित्तं... .+सहित्तं वा चित्त...., विक्खित्तं वा चित्तं... 
महग्गतं वा चित्त... अहमगगतं वा चित्त...., सडत्तरं वा चित्त....; 
अनुत्तरं वा चित्त... , समाहितं वा चित्त... असमाहितं वा चित्त 
....) विघयुत्तं॑ वा चित्तं... अविघयुत्ते वा चित्तं ˆ अविमुत्तं चित्तं ' 
ति पजनेय्यं ! ति, तत्र तत्रेव सक्खिभव्बतं पापुणिस्ससि सति सति 
आयतने । ू 
[१०] ¢ सो वं वच्छ यावदे'न आकड्विस्ससिः--अनेकविहितं पुम्बेनि- 
वासं अनुस्सरे्यं, सेय्यथीष्दं॑एकम्पि जाति....प१०....८ ५१.१९ ) 
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इधू'पपन्ोति । इति साकारं सउदेसं अनेकविहितं पुन्बेनिवासं अनुस्सरेथ्य॑ति, 
तत्रे तत्रेव सक्खिभग्बत्तं पापुणिस्ससि सति सति आयतने | 


[११] ^“ सो घतं वच्छ यावदे"व आवद्धिस्ससिः-"दिव्बेन चक्खुना 
विसुद्रेन अतिक्न्तमानुसकेन सत्ते पस्सेय्यं चवमाने उपपल्नमाने....प०.... 
८ ५१.२० ) सत्ते पजनेय्यं; ८ इमे वत भोन्तो सत्ता कायदुचचरितेन 
....पे०... सुगतिं समगं लोकं उपपनाति । इति दिव्बेन चक्घुना विसुद्रेन 
अतिक्रन्तमानुसकेन सत्ते पस्सेय्यं चवमाने उपपजमाने, हीने पणीते, 
सुवण्णे दुग्बण्णे, सुगते दुग्गते, यथाकम्मूपगे सत्ते पजानेय्यति! तत्र तत्रेव 
सक्िभच्नतं पापुणिस्ससि सति सति आयतने | 


[१२] ५ सो ल॑ वच्छ यावदेव अकद्किस्ससि :--“आसवानं खया 
अनासवं॑चेतोविमु्ति पञ्जाविमुि दिद धम्मे सयं अमिञ्जा सच्छिकलवा 
उपसम्पज विहरेय्यंति, तत्र तत्रेव ॒सक्खिभन्वतं पापुणिस्ससि सति सति 
आयतनेति' | | 


[ १३ 1] अथ खो आयस्मा वच्छगोत्तो भगवतो भासितं अभिनन्दित्वा, 
अनुमोदित उद्ायासना भगवन्तं अभिवादेला पदक्खिणं कलवा पक्तामि | 
अथ खो आयस्मा वच्छगोत्तो एको वूपकडयो, . .पे०....८५७- १ १) उपसम्पल 
विहासि। खीणा जाति, वुसितं त्रम्हचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्यत्ताया!ति 
अन्मञ्जासि | अञ्जतरो खो पनायसमा वच्छगोत्तो अरहतं अहोसि । 


| १४ ] तेन खो पन समयेन सम्बहुटा भिक्लु भगवन्तं दस्सनाय 
गच्छन्ति । अदसा खो आयस्मा वच्छगोत्तो ते भिक्स दूरतो व गच्छन्ते; 
दिस्रा येन ते भिक्ल्‌ तेकःपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतद'वोचः-- 
{हन्द कहं पन तुम्हे आयस्मन्तो गच्छथाति £ | (भगवन्तं खो मयं भवुसो 
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द्स्सनाय गच्छामा'तिः। (तेन हि आयस्मन्तो मम वचनेन भगवतो पदे सिरसा 
वन्द्थः--- 'वच्छगोत्तो भन्ते भिक्खू भगवतो पादे सिरसा वन्दति एवञ्च 
वदेति- (परिविण्णो मे भगवा, परिचिण्णो मे दुगतोति! । "एवमाुसोति ते 
भिक्लू येन भगवा तेनुपसङ्करमिषु, उपसङ्कमित्ा भगवन्तं अमिवदेत्वा 
एकमन्तं निसीर्दिसु । एकमन्तं निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतद"वोचुः- 
'आयस्मा भन्ते वच्छगोत्तो भगवतो पदि ....पे०.... परिचिण्णो मे 
सुगतो!ति। । ८“पुभर'व मे भिक्खवे वच्छगोत्तो भिक्खु चेतसा चेतो परिन्च विदितो; 
(तेविज्नो बच्छगोत्तो भिक्खु महिद्िको महानुभावोति, | देवतापि मे एतम 
आतेचेसुः--“तेवित्नो भन्ते वच्छगोत्तो भिक्खु महिद्रिको महानुभावोति । 


[ १५ ] इदम॑बोच भगवा । अत्तमना ते भिक्खू भगवतो भासितं 
अभिनन्दुति! । 
महावच्छगोत्तसुततन्तं ततिं 


\9४ 
[ ४ दीधनखसुत्तं 


[ १ ] एं मे घतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति गिज्छङूटे 
मूकरखता्य॑। अथ खो दीघनखो परिव्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला भगवता सद्वि सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसारे्ा 
एकमन्तं अद्वसि । एकमन्तं ठितो खो दीषनखो परिव्बाजको भगवन्तं एतद- 
वोचः- ‹ अहं हि भो गोतम एवंवादी पएवंदिद्ीः-- सब्ब मे न खमती 
ति। धाः पि खोते एसा अगिवेसन दिदि, (सब्ब मे न खमती'ति, 
एसापिते दिद्वी न खमतीति' | एसा चेमे भो गोतम दिहिखमेय्य तम्मि 
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अस्स तादिसमेव, तम्पि अस्स तादिसमेवाति | अतो खो ते अमिवेसन 
बहूहि बहुतरा खोकर््मि ये एवमाहुः“ तम्पि अस्स तादिसमेव, तम्पि स्स 
तादिसमेवाति; ते तञ्चेव दिष्टं नप्पजहन्ति अञ्जञ्च दिं उपादियन्ति। 
अतो खो ते अग्िेसन तनुहि तचुतरा छोकर्सिम ये एवमाह :- प्तम्पि 
अस्स तादिसमेव, तम्पि अस्स तादिसमेवा'ति, ते तञ्च एव दिष्टं पजहन्ति 
अञ्जञ्च दिरिंन उपादियन्ति | 


[ २ “सन्ति अगिवेसन एके समणत्राम्हणा एवंवादिनो एवंदिद्ठिनो-सर्ब्वं 
मे खमती'ति। सन्ति अमितेसन एके समणत्राम्हणा एवंवादिनो एवंदिद्िनोः- 
(स्वं मे न खमतीति । सन्ति अगिवेसन एके समणव्राम्हणा एवंवादिनो 
एवंदिष्िनोः-- “एकं मे खमति, एकच मे न खमतीति' | तत्र अग्िवेसनये ते 
समणन्राम्हणा एववादिनो खंदिद्धिनो, सम्ब मे खमतीति, तेसमयं दिदि सारा- 
गाय सन्तिके संयोगाय सन्तिके अभिनन्दनाय सन्तिके अञ्छ्रोसानाय सन्तिके 
उपादानाय सन्तिके । तत्र ये ते समणत्राम्हणा एवंवादिनो एव॑दिद्धिनो, 
'सब्वं मे न खमतीति तेसमयं दिद असारागाय सन्तिके, असंयोगाय सन्तिके 
अनभिनन्दनाय सन्तिके अनज्ज्ोसानाय सन्तिके अनुपादनाय सन्तिके "| 
एवंवुत्ते दीघनखो परिव्बाजको भगवन्तं एतद'वोचः--“उक्तंसति मे भवं 
गोतमो दिष्िगते, समुक्ष्सति मे भवं गोतमो दिदटिगत'ति । ‹तत्र 
अमिवेसन ये ते समणत्रम्हणा एवंवादिनो एवंदिष्िनो, “ एकं मे खमति, 
एकच मे न खमती'ति, या हि खो नैषं खमति पतां दिह सारागाय.... 
प०....उपादानाय सन्तिके; याहि खो नें न खमति सभ्यं दिदि 
असारागाय....प०..-.अनुपादानाय सन्तिके । 


[२] "तत्र अशिवेन ये ते समणत्राम्हणा एवंवादिनो एवंदिद्िनो, 
(सब्बे मे खमती'ति तत्थ. किञ्ज पुरिसो इति पटिस्चिक्तिः--“ या खो 
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मे अयं दिदि, सव्यं मे खमतीति इमश्चे अहं दिष्टं थामसा परामस्स 
अभिनिविस्स बोहरे्यं-“इद'मेव सच मोधमजनै'ति, द्वीहि मे अस्स विग्गहो, 
यो चाश्ये समणो वा ब्राम्हणो वा एवंवादी प्वंदिष, 'सब्बं मेन खमतीति 
यो चायं समणो वा ब्राम्हणो वा एवंवादी एवंदिद् एकञ्च मे खमति एकं 
मे न खमतीति इमेहि मे अस्स द्रीहि विगहो, इति विग्रहे सति विवादो, 
विवदे सति विघातो विधते सति विहस्ता! । इति सो विगहञ्च विवादश्च 
विघातश्च विहेसञ्च अत्तन सम्पस्समानो तश्चेव दिद्टिं पजहति, अञ्ञञ्च 
दिदं न उपादियति, एकमेतासं॑दि्टीनं पहानं ह्यति, एवमेतां दिदीनं 
पटिनिस्समगो होति | तत्र अगिवेसन ये ते समणव्राम्हणा एवंवादिनो एवंदिद्ठिनो, 
(सब्ब मे न खमतीति तत्थ विज्ञ पुरिसो इति पटिसश्िक्तिः--° या 
खो मे अयं दिदि, सन्नं मे न खमतीति इमश्चे अहं दिष्टं थामसा परामस्स 
अमिनिविस्स बोहरेय्यं, “इदं मेव सं मोधमःजञ,ति द्रीहि मे अस्स विग्गहो । यो 
चाश्यं समणो वा ब्राग्हणो वा एवंवादी एवंदिद्री, ‹ सब्बे मे खमतीति, यो 
चाश्यं समणो वा त्राम्हणो वा एवंवादी एवंदिदी, "एकच मे खमति एके मे 
न खमतीति, इमेहि मे अस्स द्वीहि विग्गहो, इति विरहे सति विवादो 
...प०.... विहेसा । इति सो विगहश्च....पे०.... पटिनिस्सगगो 
होति । तत्र अग्ित्रेसन यें ते समणग्रा्हणा एवंवादिनो एवे 
दिद्टिनोः--“एकच्चं मे खमति, एकं मे न खमतीति, तत्य विञ्ज्‌ पुरिसो 
इति पटिसश्चिक्खतिः-- ध्या खो मे अयं दिष्टि, "एकश्च मे खमति एकचं 
मे न खमतीग्ति'। इमञ्चे अहं दि थामसा परामस्स अभिनिविस्स वोहरेय्य, 
इदमेव सच्चं मोधम!ज्जति द्वीहि मे अस्स विग, यो चायं समणोवा 
्ाम्हणो वा एववादी एदि, “सब्बं मे खमती'ति, यो चायं समणो वा ब्राम्हणो 
वा एवंवादी एवेदिदी, 'सम्बं मे न खमतीति इमेहि मे अस्स द्रीहि विगहो, 
इति विग्रहे सति विवादो ....पे०.... पटिनिस्सगो होति । 
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[ ४] ५ अयं खो पन अगित्रेसन कायो खूयी चातुम्महामूतिको 
मातापेत्तिकसम्भवो ओदनक्ुम्मासूपचयो अनिच्चुच्छादन-परिमदन-भेदन- 
विद्धंसनधम्मो अनिचचतो दुक्खतो रोगतो गण्डतो सतो अधतो अबाधतो 
परतो परोकतो सञ्जतो अनत्ततो समनुपस्सितम्बो । तस्स इमं कायं अनि- 
चतो दुक्खेतो रोगतो ....पे०.... अनत्ततो समनुपस्सतो यो कायरम 
कायछन्दो कायस्नेहो कायन्वयता सा पहीयति । 


[ ५ ] “तिस्सो खो इमा अगिवेसन वेदनाः- सुखा वेदना, दुक्खा 
वेदना, अदुक्मसुखा वेदना } यर्धिमि अग्ित्रेसन समये सुखं बेदनं वेदेति 
नेव तर्िम समये दुक्खं वेदनं वेदेति, न अदुक्लमघुखं वेदनं वेदेति, सुखं 
येव तर्िम समये वेदनं वेदेति । यर्म अगिवेसन समये दुक्खं वेदनं वेदेति, 
नेव तमि समये सुखं वेदनं वेदेति, न अदुक्खमसुखं वेदनं वेदेति, 
दुक्खं येव तर्दिम समये वेदनं वेदेति | यसिमि अग्ित्रेसन समये अदुक्खम- 
सुखं बैदनं वेदेति, नेव तरम समये सुखं वेदनं वेदेति, न दुक्खं वेदने वेदेति, 
अदुक्खमसुखं येव तिमि समये वेदनं वेदेति। सुखा पि खो अमिवेसन 
वेदना अनिचा सद्ता पटिचसमुप्पना खयधम्मा वयधम्मा विरागधम्मा 
निरोधधम्मा । दुक्वा पि खो अगिवेसन वेदना निचा... पे०.... 
निरोघधम्मा । अटुक्लमसुखा'पि खो अगिवेसन वेदना अनिचा....प०.... 
निरोधधम्मा । एवं पस्सं अग्ििसन सुतवा अरियसावको सुखाय पि वदनाय 
निन्बिन्दति, दुक्खाय पि वेदनाय निव्बिन्दति, अदुक्खमयुखाय पि वेदनाय 
निच्िन्दति; निन्बिन्दं विरज्ति, विरागा विमुचति, "विमुत्तररिम विमुक्तेति 
जाणं होति; खीणा जाति, वुसितं ब्रम्हचस्यि, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया!ति 
पजानाति । एवं विमुत्तचित्तो खो अग्ितरेू्तन भिक्ु न केनचि संवदति, 
न केनवि विवदति, यञ्च लोके वुत्त तेन बोहरति अपरमपि, 
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[६ ] तेन सखो पन समयेन आयसम सारिपुक्तो मगवतो पिद्ितो 
ठति होति भगवन्तं वीजमानो । अथ खो आयस्मतो सारिपुत्तस्स 
एतद'होसिः- तेसं तेसं किर नो भगवा धम्मानं अभिञ्जा 
पहानं आह, तेसं तैसं किर नो सुगतो धम्मानं अमिञ्जा पटिनिस्समं 
आहा' ति । इति!ह इदं आयस्मतो सारिपुत्तस्स पटिसश्चिक्त्तो अनुपादाय 
आसवेहि चित्तं विमुचि । दीघनखस्स पन पखिाजकस्स विरजं वीतम 
धम्मचक्वुं उदपादिः--“ यं किञि समुदयधम्मं सव्वं तं निरोध- 
धम्म'ति। अथ खो दीघनखो प्ररिव्बाजको दिषटधम्मो, पत्तधम्मो विदितधम्मो 
परियोगाब्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्प्पत्तो अपरप्पचयो 
स्थुसासने भगवन्तं एतद्वोचः--‹ अभिक्घन्ते भो गोतम, अभिक्कन्तं 
भो गोतम, सेययथापि भो गोतम....पे० ८ ५७.१० )....मिक्छुसङ्क्च। 
उपासक म भवे गोतमो धारेतु अजतगगे पाणुपेतं सरणगर्तति, । 


दीघनखसुततन्तं चतुत्थं 


७९ 
[ ५. मागन्दियसुत्तं ] 


| १ | एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा कुरुस विहरति, कम्मासदम्मं 
नाम कुखूनं निगमो, भारदाजगोत्तस्स व्राम्हणस्स अभ्यागारे तिणसन्थरके । 
अथ खो भगवा पुन्बण्हसमयं निवासेला पत्तचीवरमा!दाय कम्मासदम्मं 
पिण्डाय पाविसि। कम्मासदम्मे पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्तं पिण्डपात- 
पटिकन्तो येन'ज्जतरो वनसण्डो तेनु्पसङ्कमि दिवा विहाराय, तं वनसण्डं 
अज्जोगाहिवा अञ्जतरर्िम खमे दिवाविहारं निसीदि । 


[ २] अथ खो मागन्दियो परिन्बाजको जङ्काविषारं अनुचङ्कममानो ` 
अनुविचरमानो येन भारद्राजगोत्तस्स त्राम्हणस्स अग्यागारं तेयु पसङ्कमि | 
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अदसा खो मागन्दियो परिग्बाजको भारद्वाजगोत्तरस ब्रा्हणस्स अग्यागारे 
तिणसन्थरकं पञ्जत्तं, दिस्वान भाराजगोत्त त्राम्हणं एतद्'बोचः--‹ कस्स 
नु अयं भोतो भारयाजस्स अग्यागारे तिणसन्थरको पञ्ञत्तो, समणसेय्यारूपं 
मञ्ञेति, । 'अध्ि खो मागन्दिय समणो गोतमो सक्यपृत्तो सक्यक्ुरा प्ब- 
जितो, तं खो पन भवन्तं गोतमं एवं कल्याणो कित्तिसदो अन्भुगतोः- “इति 
पि सो भगवा अरहं सम्मासम्बद्धो विज्जाचरणसम्पननो सुगतो ोकविद्‌ अनु- 
त्रो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो भगवति! | तस्स एसा भोतो 
गोतमस्स सेय्या पञ्जत्ताति!।"दुदिहं बत भो भरद्वाज अदसाम ये मयं तस्स भोतो 
गोतमस्स भूनहनो सेयं जदसामाति। खंखस्तेतं मागन्दिय वाचं, कखस्येतं 
मागन्दिय वाचं, वहू हि तस्स भोतो गोतमस्स खत्तियपण्डितापि ब्राम्हणपण्डि- 
तापि गहपतिपण्डितापि समणपण्डितापि अमिप्पस्तना विनीता अरिये जये 
धम्मे कुसति सम्मुख चपि मयं भो भारद्वाज तं भवन्तं गोतमं परस्सेथ्याम 
सम्मुखा पि ने वद्या, 'भूनह् समणो गोतमो! ति', । तं किस्त हेतु £ एवं 
हि नो सुत्ते ओचरतीति'। (सचे वै भोतो मागन्दियस्स अगर आरोचे्य 
एतं समणस्स॒गोतमस्साति!। (अप्पोस्सुक्को भव॑ भारद्वाजो वुत्तो व न॑ 
वदेय्याति, । 

[३] अस्सोसि खो भगवा दिव्वाय सोतधातुया विसुद्धाय अतिक्षन्त- 
मानुचिकाय भारद्राजगोत्तस्स ब्राम्हणस्स मागन्दियेन परिव्बाजकेन सदधि इमं 
कथासह्ापं । अथ खो भगवा सायण्हसमयं पटिसह्याना वृद्धितो येन भाख्रा- 
जगोत्तस्स ब्राग्हणस्स अभ्यागारं तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा निसीदि पञ्ज- 
ततेव तिणसन्थरके। अथ खो भारद्राजगोत्तो ब्राहणो येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवता सद्धिं सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं साराणियं वीतिसा- 
रेता एकमन्तं निसीदि। शएकमन्तं निसन्नं खो भारद्राजगेत्तं त्रम्हणं भगवा 
एतद'वोचः-- “अह पन ते माद्राज मागन्दियेन परिव्बाजकेन सद्भि इमं येव 


१७४ मन्द्िमनिकायो 


तिणसन्थरकं आरम्भ कोचिदे'व कथासह्टापोति ९। एवं वृत्ते भारद्याजो ब्रम्हणो 
संविम्गो छोमहटनातो भगवन्तं एतद्'वोचः-“एतदेभव खो पन मयं भोतो गोतमस्स 
आरोचेतुकामा, अथ च पन भवं गोतमो अनक्खानं येव मकासी!ति । जयश्च 
हि इदं भगवतो भारद्वाजगोत्तेन ब्रा्हणेन सद्व अन्तराकथा विप्पकता होति । 
अथ मागन्दियो परिन्बाजको जङ्खाविहारं अनुचङ्कममानो अनुविचरमानो येन 
भारद्वाजगोत्तस्स ब्रा्हणसस अग्यागारं येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवता सद्भि सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं नि- 
सीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो मागन्दियं परिव्याजकं भगवा एतद'ोचः-- 


[ ४ ] '“चक्स्ं खो मागन्दिय रूपारामं खूपरतं रूपसम्मुदितं, तं तथागतस्स 
दन्तं गुत्तं रक्तं संवुतं, तस्स च संवराय धम्मं देसेति। इदं नु ते एतं माग- 
नदिय सन्धाय भासितं; “भूनह समणो गोतमोति । “एतदेव खो पन मे गोतम 
सन्ाय भासितं, “भूनड समणो गोतमो!ति। "तं किस्स हेतु । “एं हि नो सुत्त 
ओचरतीति। सोतं खो मागन्दिय सदारामं....प०....घान खो मागन्दिय 
गन्धारामं ....प०.... जिन्दा खो मागन्दिय रसारामा रसरता रससम्मदिता 
सा तथागतस्स दन्ता गत्ता रक्खिता संवुता, तस्सा च सवराय धम्मं देसेति। 
इदं नु ते एतं मगन्दिय सन्धाय भासितं, “भून समणो गोतमो'ति' | एतदेव 
खो पन मे भो गोतम सन्धाय भासिते, “भून समणो गोतमो'ति....पे०.... 
सत्ते ओचरतीति, कायो खो मागन्दिय फोषव्बारामो....पे०.... मनो 
खो मागन्दिय धम्मारमो धम्मरतो धम्मसम्मुदितो, सो तथागतस्स॒दन्तो 
गुत्तो रक्तो संवतो तस्स च संवराय धम्मं देसेति। इदं नु ते एतं मागन्दिय 
सन्धाय भासितं ....प०.... सत्ते ओचरती'ति'। | 


[५] “तं किं मज्जसि मागन्दिय, शपेकचो चक्सुविन्नेय्येहि रूपेहि 
परिचारितपुन्बो अस्स इहि कन्तेहि मनपेहि पियरूपेहि कामूपसंहि- 
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तेहि रजनीयेहि, सो अपरेन समयेन रूपानं येव समुदयञ्च अत्थगमञ्च 
अस्सादश्च आदीनवश्च निस्सरणश्च यथाभूतं विदिला रूपतण्हं पहाय रूपप- 
रिव्महं परटिविनोदेवा विगतपरिपासो अञ्त्तं वूपसन्तचित्तो विहरेय्य । इमस्स 
प्रन ते मागन्दिय फि अस्सु वचनी॑ति। भन कश्चि भो गोतम 
तं वि मज्जसि मागन्दिय, इधे"क्चे सोतविज्ञेग्येहि सरैहि...प०... 
घाणकि्जेग्येहि गन्धेहि.-.-१०...-जिन्हाविज्जेग्येहि रसेहि 
....पे० .....कायविज्जेय्येहि फोषटेव्येहि परिचारितपुन्वो अस्स हि, 
कन्तेहि मनापेहि पियरूपेहि कामूपसंहितेहि रजनीयेहि, सो अपरेन समये- 
न फोट््वानं येव समुदयश्च अत्थगमश्च अपाच्च आदीनवश्च निर्सरणश्च 
यथाभूतं निदिता फोषम्बतण्डं पहाय फोडव््परिव्यहं पटिविनोदेत्वा 
वरिगतपिपासो अञ्ात्तं वृपसन्तचित्तो विहरेय्य । इमस्स पन ते मागन्दिय 
किं अस्स क्चनीयं ' ति | (न किञ्चि भो गोतमा | 

[ ६ ] ¢ अहं खो पन मागन्दिय पुच्वे अगारियभूतो समानो पञ्चहि 
कामगुणेहि समपितो समद्तीभूतो परिचारेसि, चक्सुविज्जेय्येहि रूपेहि 
देहि कन्तेदि....पे० ...-रजनीयेहि सोतविञ्मेय्येहि सरेहि. . .पे० 
.. . .घाणविजञ्जेय्येहि गन्पेहि.. ..पे०.... जिन्हाविञ्जञेय्येहि रसेहि... .पे० 
... कायविञ्ञे्येहि फोडबबेहि....पे०..-.रजनीयेहि। तस्स म्द 
मागन्दिय तयो पासादा अहस, एको वस्सिको, को हेमन्तिको, 
एको गिम्हिको । सो खो अहं मागन्दिय वस्सिके पासादे वस्सिके चत्ताय 
मासे निप्पुरिसेहि तरियेहि परिचारियमानो न दहा पासादं आरोहयामि । 
सो अपरेन समयेन कामानं येव समुदयश्च यथाभूतं विदिता कामतण्हं 
पहाय कामपरिव्ाहं पटिविनोदेला विगतपिपासो अज्छत्तं वूपसन्तचिन्तो 
विहरामि । सो अञ्ञे सत्ते पस्सामि कामेसु अवीतरागे कामतण्हाहि खज- 
माने कामपरिव्ाहेन परिडच्डमाने कामे पटिसेवन्ते; सो तेसं न पिहेमि, 
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न तत्थ अभिरमामि, । तं किस्स हेतु ?। या हयं मागन्दिय रति अञ्ञ- 
तरेव कामेहि अञ्जन्र अकुसटेहि धम्मेहि अपि दिव्वं सुखं समधिग्गच्ह 
तिहृति ताय रतिया रममानो हीनस्स न पिहिमि, न तत्थ अभिरमामि । 

[ ७ ] ¢“ सेच्यथा पि मागन्दिय गहपति वा गहपतिपुत्तो वा डो 
महद्रनो महाभोगो पञ्चहि कामगुणेहि समपितो समद्गीभूतो परिचार्य - 
चक्ुविञ्जेय्येहि ष्पेहि इहि कन्तेहि मनापेहिं पियशूपेहि कमप- 
संहितेषहि रजनीयेहि, सोतविज्जेय्येहि सदेहि....पे०.... (५ ) काय- 
विञ्जेय्येहि पोड््ेहि हि....पे०....रजनीयेहि । सो कायेन 
सुचरितं चरित्वा मनसा सुचरितं चरिता कायस्स मेदा परं मरणा 
सुगतिं सगं ठोकं उपपनेग्य देवानं तावतिंसानं सहव्यतं । सो ताथ नन्दने 
वने अच्छरासङ्खपरिवुतो दिव्येहि पञ्चहि कामगुणेहि समपितो समद्गीमूतो 
परिचारेथ्य । सो पस्सेग्य गहपति वा गहपतिपुत्तं वा पञ्चहि कामगुणेहि 
समितं समङ्गीमूतं परिचारयमानं । तं विं मज्जसि मगन्दिय अपिनु सो 
देवपुत्तो नन्दने वने अच्छरसङ्घपरिवुतो दिव्बेहि प्चहि कामगुणेहि समप्पितो 
समङ्गीमूतो परिचारयमानो अमुस्स गहपतिस्स वा गहपतिपुत्तस् वा पिहेव्य 
मानुसकानं वा पञ्चनं कामगुणानं मानुसकेहि वा कामेहि अद्दरय्याः ति १। 
धनो हि ' दं भो गोतम! । तं किस्स हेतु ? । 'मानुसकेहि मो गोतम कामेहि दिब्वा 
कामा अभिकन्ततरा च पणीततरा चा ` ति। एवमेव खो अहं मागन्दिय पुत्मे 
अगारियमूतो समानो पञ्वहि कामगुणेहि समणितो समङ्गीभूतो परिचरसि; 
चक्खुविज्ञेय्येहि रूपेहि इहेहि....प०....रजनीयेहि ८ ५ ) कायविञजेय्येहि 
फोव्वेहि इेहि....पे० . . .रजनीयेहि । सो अपरेन समयेन कामानं येव 
समुदयच्च अव्थगमश्च अस्सादश्च आदीनवेद्च निस्सरणश्च यथाभूतं विदिा 
कामतण्हं पहाय कामपरिव्माहं पटिषिनेदेत्वा विगतपिपासो अज्छत्तं वूपसन्त 
चित्तो विहरामि । सो अञ्जे सत्ते पस्सामि....पे०....न तव्य अभिरमामि । 
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[ ८ ] ¢ सेव्यया पि मागन्दिय कटी पुरिसो अरगत्तो पक्कगत्तो 
किमीहि खज्नमानो नदेहि वणमुखानि विष्पतच्छमानो अज्खारकासुया कायं 
परितापेय्य, तस्स ॒मित्तामच्चा जातिसारोहिता भिक्त सहकत्तं उपठपे्यु, 
तस्स सो भिसक्तो सह्छकत्तो भेसजं करेय्य, सो ते भेसजं आगम्म वुह्ेहि 
परिमृन्च्य, अरोगो अस्स सुखी सेरी सर्यवसी येनकामङ्गमो । सो अभ्ञं 
कुं पुरिपं पस्से्य अरगत्त पक्तगत्तं किमीहि खज्नमानं नखेहि वणमुखानिं 
विप्पतच्छमानं अङ्खारकापुया काय॑ परितापेन्तं । तं कि मज्जसि मागन्दिय, 
ञअपिनु सो पुरिसो अमुस्स वुिस्स पुरिसस्स पिहेय्य अज्घार्कापुया वा 
भेसलपटिसेवनाय वाः ति ११ | भ्नो हि" भो गोतम! । ` "तं किस्स हेतु 2 १। 
४ रोगे हि भो गोतम सति मेसजन करणीयं होति, रोगे असति भेसनेन 
करणीयं न होती 'ति' | ‹ एवमे 'व खो अहं मागन्दिय पुव्वे अगारियमूतो 
समानो पञ्चहि कामगुणेष्ि समपितो [ ९६ ]....पे०....न तत्थ अभिर- 
मामि । 

[ ९ ] (स्तेस्यथा पि मागन्दिय वुद्ी पुरिसो....पे०....सयंवसी येन- 
कामन्लमो, तमेन द्वे बख्वन्तो पुरिसा नानाबाहयसु गहैत्ा अङ्गारकासुं 
उपकु | ते कि मज्जसि मागन्दिय १ अपिंनुसो पुरिसो इति चिति 
चे व कायं सनामेय्या ति ?' । (एवं भो गोतम! । तं किंस्स हेतु ४ । “असु 
हि भो गोतम अगि दुक्सम्फस्सो चे 'व महाभितापो च महापरिव्यहो 
चा 'ति' । (ते विः मञ्जसि मागन्दिय ? | इदानेव नु सो सो अगि दुक्ख- 
सम्फस्सो चेव महाभितापो च महापरिव्महो च, उदाहृ पुब्ब पिसो 
अगि दुक्खसम्फस्सो चेव महामितापो च महापरिव्छहो चाति! । इदानि 
चेव भो गोतम सो अगि दुक्खसम्फस्सो....पे०....पुब्बे पि सो अगि... 
पे०... .महापरिव्महो च । अघ हि च मो गोतम वुद्टी पुरिसो अर्गत्तो ... 

० ....विप्पतच्छमानो उपहतिन्दियो दुक्लसम्पस्से येव अगिरिमि सुख- 
१२ 


१७८ मज्द्िमनिकायो 


मिति विपरीतसञ्ञं पचल्त्था'ति' । एवमेव खो मागन्दिय अतीतम्पि अद्ार्नं 
कामा दुक्खसम्फस्सा चेव महामितापा च महापरिव्यहा च, अनाग 
तम्पि अद्धानं कामा....१०..-.एतरहि पि पच्चुप्पन्नं अद्भानं कामा 
दुक्खसम्फस्सा चेव महामितापा च महापरिल्ाहा च । इमे च मागन्दिय 
सत्ता कामेसु अवीतरागा कामतण्ाहि खजमाना कामपरित्ाहेन परिडय्हमाना 
उपहतिन्द्िया दुक्खसम्पस्तेस्ेव “कामेसु सुखमिति विपरीतस्तञ्ञ प्रचरुधधुं | 


[ १०] ५५ सेय्यथा पिं मागन्दिय वुद्टी पुरिसो अर्गत्तो....पे०.... 
विप्पतच्छमानो अङ्घारकासुया कायं परितापेति, यथा यथा खो मागन्दिय 
असु वुद्री पुरिसो अरूगत्तो....पे०....अङ्गारकासुया कायं परितपेति, 
तथा तथाःस्स तानि वणमुखानि असुचितरानि चेव होन्ति दुग्गन्धतरानि च 
पृतिकतरानि च होति चेव काचि सातमत्ता अस्सादमत्ता यदिदं बण- 
मुखान कण्टरूवनहैतु; एवमेव खो मागन्दिय सत्ता कमसु अवीतरागा 
कामतण्डाहि खलमाना कामपरिखहेन परिडच्हमाना कामे पटिसेवन्ति, 
यथा यथा खो मागन्दिय सत्ता कामेसु अवीतरागा कामतण्डाहि खनमाना 
कामपरिव्महेन परिदय्हमाना कामे परटिसेवन्ति, तथा तथा तेसं सत्तां 
कामतण्हा चै धवति कामपरिव्यहेन च परिडच्न्ति, होति चेव काचि 


सातमत्ता अस्सादमत्ता यदिदं पञ्च कामगुणे पठि । 


| ११] ५ तं रकि मञ्जसि मागन्दिय?। अपिनुतेदिङ्ठिवा सुतो वा 
राजा वा राजमहाम्त वा पश्चि कामगुणेहि समपितो समद्गीमूतो 
परिचारयमानो कामतण्हं अप्पहाय कामपल्सिहं अप्पटिविनदेत्वा विगतपि 
पासो अञ्छ्त्तं वृपसन्तचित्तो विहासि वा विहरति वा विहरिस्सिति वाति! ? । 
८ नोदिष्दंमो गोतम ' |“ साधु मागन्दिय, मया पि खो एतं माग 
न्दिय नेव दहं न सुते, राजा वा रजमहामत्तो वा पृश्चहि कामगुणेहि सम- 
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पितो. . -पे०... .विहसरिस्सिति वा । अथ खो मागन्दिय ये हि केचि समणा वा 
ब्राम्हिणा वा विगतपिपासा अत्तं वृपसन्तचित्ता विहंसु वा विहरन्ति वा विहरि- 
स्सन्ति वा सव्व ते कामानं येव समुदयश्च अत्थगमश्च अस्सादश्च आदीनवश्च 
निस्सरणञ्च यथाभूतं विदिवा कामतण्हं पहाय कामपख्यिहं पटिषिनोदेप्वा 
विगतपिपासा अञ्त्तं वृपसन्तचित्ता विसु वा विहरन्ति वां विंहस्स्सिन्ति 
वाति? 

[ १२] अथ खो भगवा ताय वेलाय इमं उदानं उदानेसि :-- 

(आरोग्यपरमा लाभा, निव्बाणं परमं सुखं । 
अट्द्धिको च ममान वेम अमतगामिनं!ति' | 

एवं वुत्ते मागन्दियो परिव्वाजको ' भगवन्तं एतद'वोच :-“ अच्छं भो 
गोतम, अन्भुतं भो गोतम, याव घुभासितच्चि 'द॑भोता गोतमेन ~-- 

'आतेग्यपरमा छामा निव्बाणं परमं सुखंति' । मया परिखो एतं भो 
गोतम सुतं पुव्वकानं परिवराजकानं आचरियपाचरियानं भासमानानं :-- 
¦ आरेग्यपरमा लाभा, निव्बाणै परमं सुख॑ति' तयिदं भो गोतम 
समेतीति' । यं पन ते एतं मागन्दिय सुतं पुन्वकानं पचलिवजकानं 
आचस्यिपाचस्यिानं भासमानाने :--*आोम्यपरमा छमा, निन्वाणं परमं 
सखंति' कतमं॑तं॑ आरोग्यं, कतमं तं निन्बारणंति ? । ' एवं उत्त 
मागन्दियो पलिवाजको सक्रानेव सुदं गत्तानि पणिना अनोमजति -- 
६ इद्‌ त भो गोतम आरोग्य, इदं तं निन्बाण । अहं हि भो गोतम एतरहि 
अरोगो सुखी, न मं किञ्चि आवाधतीतिः। 

[ १३ ] “ सेव्या पि मागन्दिय जचन्धो पुसो सो न पस्सेग्य कण्ड- 
सक्षानि रूपानि न पस्सेव्य नीलकानि रूपानि, न पस्सेय्य॒पीतकानि 
रूपानि, न पस्ते्य कोहितकानि रूपानि, न पस्सेष्य मञञष्टिकानि रूपानिः 
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न पस्सेय्य समविसम, न पस्सेय्य तारकारूपानि, न पस्सेय्य चन्दिमसुरिये। 
सो सुणेय्य चक्ुमतो भासमानस्स ;-“ छेकं वत भो ओदातं त्थं अभि- 
ल्पे निम्मरं सुचिति, सो ओदातपरियेसने चरेथ्य । तमेनञ्जतो 
पुर्सि तेटमसिकतेन साहुव्छचीवरेन वश्चेय्य - इदं ते अम्भो पुर्सि 
ओदातं वथ अभिरूपं निम्मरं सुर्चिति। सो तं पटिगण्ेय्य, परिगहेत्वा 
पार्पेय्य, पारपिवा अत्तमनो अत्तमनवाचं निच्छरेय्य -- छेके बत भो 
ओदातं कत्थं अभिरूपं निम्मं सुर्धिति! । (तं कि मज्जसि मागन्दिय 
अपि नु सो जचन्धो पुरिस जानन्तो पस्सन्तो अमं तेटमसिकतं साइट 
चीवरं परिगष्हेय्य, परिगता पार्पेय्य....पे०....भो दातं वथ अभि- 
रूपं निम्मं सुचिति, उदाह चक्सुमतो सद्राया'ति १ | अजानन्तो हि 
भो गोतम अपस्सन्तो असु जच्न्धो पुरिसो अमुं तेखमसिकतं साहरव्टचीवरं 
पटिगण्डेय्य, परटिगहेप्वा पारपेय्य,....पे०....निम्मलं सु्चि'ति, चक्ुमतो 
सद्धायाति ' । ° एवमेव खो मागन्दिय अञ्जतियिया पर्िजका अन्धा 
अचक्ुका, अजानन्त आरोग्यं अपस्सन्ता निन्बाणं अथ च पनिं 
गाथं मासन्ति -- 

¦ अरोग्यपरमा छामा, निन्बाणं परमे सुखंति ` । पुच्बकेहै'सा मागन्दिय 
अरहन्तेहि सम्मासम्बुद्रेहि गाथा भासिता -- 

४४ आरोग्यपरमा सभा, निन्बाणं परमं सुखं 
अहृङ्धिको च मगगाने खेमं अमतगामिर्नति" | 

सा एतरहि अनुपुम्बेन पुथुलनगता । अय॑खो पन मागन्दिय कायो 
रोगभूतो गण्डभूतो सदछमूतो अघमभूतो आबाधभूतो, सो वं इमे कायं रोगभूतं 
गण्डभूतं सल्मूतं अधभूतं आबाधमूतं ; ८ इदं तं मो गोतम अरोग्य, इदं 
तं निब्बाणे॑ति वदेसि। त॑ हि ते मागन्दिय अयियं चक्छं नवि येन त्व 
अरियेन चक्ुना आय्य जनेय्यासि निन्बाणं पस्सेय्यासी'तिः " | 
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[ १४ ] ‹ एवं पसरो अहं भोतो गोतमस्स :--‹ पहोति मे भवं गोतमो 
तथा धम्मं देसेतुं यथा' हं आरोग्यं जानेय्यं निच्बाणं पस्तेय्यैः ति, । “ सेय्या 
पि मागन्दिय जचन्धो पुरिसो, सो न पस्सेय्य कण्हसुक्रानि रूपानि....पे०.... 
न पस्से्य चन्दिमसुरिये । तस्स मित्तामच्चा जातिसालोदिता मिसक्त सट्टकं 
उपद्रपेय्युं, तस्स सो भिक्षो स्छकत्तो मेसं करेय्य, सो तं भेसजं 
आगम्म न चक्लूनि उप्पादेय्य चक्लूनि विसोधेय्य ` । ‹ ते कि मज्जसि 
मागन्दिय १। ननु सो वेनो यावदेव किंठमथस्स विधातस्स भागी 
अस्सा्ति" | ‹ एवं मो गोतम ›| ‹ एवमेव खो मागन्दिय अहेव 
ते धम्मं देसैय्यं --: इदं तं अरोग्यं, इदं तं निव्बाणंति, सो लं आस्यं न 
जानेय्थासि, निन्वाण न पस्सेव्यासि, सो मम॑स्स किल्मथो, सा मर्मस्स 
विहेसा!ति "' | 

[ १५ ] ° एवं पसम , . .पे०...-निन्बाण परस्तेच्य॑'ति, । ८“ सेय्यथा पि 
मागन्दिय जचन्धो पुरिसो. . .प१०. . .चन्दिमसुरियि । सो सुणेय्य चक्खु- 
मतो भासमानस्सः---: छेकं वत मो ओदातं कथं अभिरूपं निम्मठं सुर्चैति, 
सो ओदातपरियेसनं चरेथ्य । तमेन'उजतये पुरिसो तेटमसिकतेन साहुल- 
चीषरेन वश्चेय्य, ‹ इदं ते अम्भो पुरिस ओदातं वत्थं अभिरूपं निम्र 
सुवति! । “सो तं परिगण्डेय्य, पटिगहेत्वा पारूपेय्य । तस्स मित्तामचा, ,. 
प०....सजं करेय्यः, उद्धू विरेचने अधोविरेचनं अज्ञनं पचञ्जनं 
नत्थुकम्म; सो ते मेसल्मा'गम्म चक्ूनि उप्पादेथ्य चक्लूनि पिसोधेय्यः 
तस्स सह चक्खुप्पादा यो अमुर्सिम तेटमसिकते साइव्छवीषेरे छन्दरागो सो 
पहीयेथ, तच्च नं पुरिस अमित्ततो पि दहैथ्य, पचविकतो पि दहैय्य, अपि 
च जीषिता बोरोपेतन्वं मञ्ञेय्य, ' दीधरत्तं वत भो अहं इमिना पुरिसेन 
तेकमसिक्तेन साट्ृव्स्चीवेरेन निकतो बश्चितो पलद्रो, “इदं ते अम्मो 
पुरिस ओदातं वलं अभिरूपं निम्मरं सुचिति' । एवमेव खो मागन्दिय 
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अहश्चेव ते धम्मं देसेय्यं, ‹ इदं तं आरोग्यं, इदं तं निव्बाणंति, सो 
तवं आस्यं जानेय्यासि निन्बाणं पस्सेय्यासि, तस्स ते सह चक्खुपादा यो 
पश्चसु'पादानक्खन्धेसु छन्दरागो सो पहीयेथ; अपि च ते एमस्स - 
‹ दीधस्तं वत भो अहं इमिना चित्तेन निक्तो वश्चितो पटद्धो, अहं हि पं 
येव उपादियमानो उपादिथि, वैदनै येव उपादियमानो उपादिर्थि, सज्ञं 
येव....पे०. . .सद्खारे येव....पे०... .विञ्जाण येव उपादियमानं उपा- 
दि; तस्स मे उपादानपश्चया भवो, भवपच्चया जाति, जातिपचचया जरामरणं 
सोकपरिदेव- दुक्वदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति, एवमे'तस्स॒केषरस्स 
दुक्खक्लन्धस्स समुदयो होतीति ” । 


[ १६ ] ५एवे पसन्नो अहं मोतो गोतमस्स :--- पहोति मे भव॑ गोतमो 
तथा धम्म देसेतुं यथाहं इमम्हा आसना अनन्धो वुदरहेय्यै'ति ` । तेन 
हि वं मागन्दिय सप्पुरिसे भनेय्यासि; यतो खो त॑ मागन्दिय स॒प्पुरिसे 
मजिस्ससि ततो चे मागन्दिय सद्धम्मं सोस्सस्सि; यतो खो लै मागन्दिय सद्म॑ 
सोस्ससि ततो वे मागन्दिय धम्मानुघम्मं परिपजिस्ससि; यतो खो लं माग- 
न्दिय घम्मानुधम्मं परटिपजिस्ससि, ततो तवे मागन्दिय सामं येव अस्सि 
सामं दक्ितिः-- मे रोगा गण्डा सह्य, इध रोगा गण्डा स्य अपरिसेसा 
निरुञ्क्नन्ति; तस्स मे उपादाननिरोधा मवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरेधो; 
जातिनिरोधा जरामरणं सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्पुपायासा निरुग्डन्ति, 
एवमे'तस्स केवरस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होतीति" | 


[ १७ ] एवं वृत्ते मागन्दियो परिव्वाजको भगवन्तं एतद'वोच :-- 
‹ अभिक्षन्तं भो गोतम, अभिक्न्तं भो गोतम । से्यथा पि मो गोतम 
निवुनितं वा उक्तुजेय्य; परिच्छे वा॒विवरेव्य, मूट्हस्स वा मरं 
आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा तेलपल्नोतं धारव्यः-“ चक्युमन्तो रूपानि 
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द्किलन्तीति, एवमेव मोता गोतमेन अनेकपसियियेन धम्मो पकासितो । 
एसा ' हं भवन्तं गोतमं सरणं गच्छमि धम्मश्च भिक्ुसङ्गच । रमेच्या!हं 
भोतो गोतमस्स॒ सन्तिके पव्बजं रमेय्य॑ उपसम्पदं्ति । (यो खो 
मागन्दिय अ उनतित्थियपुन्बो इमरिमि धम्मविनये आवहति पन्वजे 
आकङ्कति उपसम्पदं, सो चत्ता मासे परिवसति, चतन मासानं 
अचयेन अआरद्रचित्ता भिक्खू पन्बाजेन्ति उपसम्पदेन्ति भिक्ुभा- 
वाय, अपि च मेत्य पुगलवेमत्तता विदिता'ति । सचे भन्ते अञ्जतिल्थिय- 
पुम्बे इमम धम्मविनये आकद्खन्ता पच्वने आकड्ून्ता उपसम्पदं चत्तारो 
मासे परिवसन्ति, चतुनं मासान चयेन आरद्रचित्ता भिक्खू पव्बाजेन्ति 
उपसम्पादेन्ति मिक्छुभावाय, अहं चत्तारि वस्सानि परिवपिरसामि, चतुननं 
म वस्सान अचचचयेन आरद्वचित्ता भिक्स पन्वाजेन्तु उपसम्पदेन्तु भिक्खू 
भावराया ` तिः | | 

[ १८ ] अढ्त्य खो मागन्दियो परिव्वाजको भगवतो सन्तिके पत्वं 
अटत्थ उपसम्पदं । अचिरूपसम्पनो खो पनाश्यस्मा मागन्दियो एको 
वूपकद्रो अप्पमत्तो आतापी प्रहितत्तो विहस्त न चिरस्सेव यस्सत्थाय 
वुलपृत्ता सम्मदेव अगारस्मा अनगारियं पच्वजन्ति तद्‌ नुत्त तव्रम्हचरि- 
यपरियोसानं दिदेव घम्मे सयं अभिञ्ज सच्छकिल्वा उपसम्पन विहासि; 
खीणा जाति, वुसितं ब्रमह्चरियं, कतं करणी, नापरं इत्यत्ताया'ति 
अन्भञ्जासि ! अञ्जतये खो पनायस्मा मागन्दियो अरहतं अहोसी्ति । 

मागन्दियसुत्तन्ते पश्वमं | 
७दे 
[ ६. सन्दकसत्तं | 


[ १] एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा कोसम्बियं विहरति घोपिता- 
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रामे। तेन खो पन समयेन सन्दको परिव्बाजको पिलक्खगुहायं 
पटिवसतति महतिया परिव्बाजकपरिसाय सद्भि पञ्चमत्तेहि परिव्बाजकसतेहि। 
अथ खो आयस्मा आनन्दो सायण्हसमयं पटिसह्टाना बुदितो भिक्ल्‌ 
आमन्तेसि :-“ आयामा्ुसो येन देवकटसोगभो तेनु पसङ्कमिस्साम 
गुहादस्सनाया'ति । ‹ एवं आधुसो 'ति खो ते भिक्खू आयस्तो आनन्दस्स 
प्चस्सोसुं । अथ खो आयस्मा आनन्दो सम्बहुेहि भिक्लृहि सद्भि येन 
देवकटसोन्भो तेमुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन सन्दको परिव्बाजको 
महतिया परिव्वाजकपरिसाय सद्वि निसिन्नो होति उन्नादिनिया उच्चस्य 
महासदाय अनेकविहितं तिरच्छानकथं कयेन्तिया, सेच्यथी'दं :-“राजकथं 
चोरकं महामत्तकथं सेनाक्यं भयकथं युद्रकथं अन्नकथं पानकथं वत्थकं 
सयनकथ माटाकथं गन्धकं जातिकथं यानकधं गामकथं निगमकथं नगर- 
कथं जनपदकथं इव्थिकथं सुरकथं वितिखाकथं वुम्भ्ानकयथं पुज्बपेतकं 
नानत्तकथं रोकक्खायिकं समुदक्खायिकं इतिमवामवकयथं दति! वा । अदसा 
खो सन्दको परिव्राजको आयस्मन्तं आनन्दं दूरतो'व आगच्छन्तं, दिस्वान 
सकं परिसं सण्व्पेसि --'अणसदया भोन्तो होन्तु, मा भोन्तो सदं अकल्य, अयं 
समणस्स गोतमस्स सावको आगच्छति समणो आनन्दो । यावता खो परन 
समणस्म गोतमस्स सावका कोसम्बियं परििसन्ति अयं तेसं अज्जतरो 
समणो आनन्दो । अप्पसदकामा खो प्रन ते आयस्मन्तो अपपस्तदविनीता 
अप्पसदस्स वण्णवादिनो, अप्पेव नाम, जप्यसदं परिसं विदिवा उपसङ्क- 
मित्वं मञ्ञय्याति' । अथ खो ते परिव्वाजका तुण्ही अहेसुं | अथ 
सो आयस्मा आनन्दो येन सन्दको परिव्बाजको तेनु पसङ्कमि । अथ खो 
सन्दको परिव्बाजको आयस्मन्तं आनन्दं एतद'वोचः-- एतु खो भवं 
आनन्दो, सागतं मोतो आनन्दस्स, चिप्स्सं खो भवं आनन्दो इमं परियाय 
अकासि, यदिदं इध आगमनाय; निसीदतु भवं आनन्दो, इदं आसनं 
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पञ्जत्तेतिः | निसीदि खो आयस्मा आनन्दो पञ्ञक्ते आसने । सन्दको पि 
खो परिव्बाजको अञ्जतरं नीचं आसनं गहेत्वा एकमन्तं निसीदि । 

[ २] एकमन्तं निसिनं खो सन्दकं परिव्वाजकं आयस्मा आनन्दो 
एतद' वोच :--काय नु" व्य सन्दक एतरहि कथाय सनिसिना, का च 
पन वो अन्तराकथा विषकतातिः? । ‹तिहृतेसा मो आनन्द कथा 
याय मय॑ एतरहि कथाय सनिसिना, नेसा मोतो आनन्दस्स क्था दुमा 
भविस्सति पच्छा पि सवनाय । साघु वत भवन्तं येव आनन्दं पटिभातु सके 
आचरियके घम्भीकथा'ति'। तेन हि सन्दक सुणाहि, साधुकं मनसिकरोहि; 
भासिस्सामीति' । £ एवं भोति खो सन्दको परिव्बाजको आयस्मतो आन- 
न्दस्स पचस्सोि। आयस्मा आनन्दो एतद'बोच -"चत्तारो " मे सन्दक 
तेन भगवता जानता प्सता अरहता सम्मासम्बद्रेन अत्रम्हचरियवासा 
अक्खाता । चत्तारि च अनस्सासिकानि ्रम्हचरियानि अक्खातानि, 
यत्थ विञञू पुरिसो ससक्कैब्रम्हचरियं न वसेय्य वसन्तो बा न आरधेय्य, जायं 
धम्मं वुसतटं ति | ‹ कतमे पन ते भो आनन्द्‌ तेन मगवता जानता पस्सता 
,...पे०....धम्मं कुसलं ' ति। १। 

[ ३ 1 ‹इव सन्दकः एको सत्था एव॑वादी होति एंदिदी- न' चि 
दि्निन' यि दिदि नयि हृते न'यि सुर्कटदुक्षयनं कम्मानं फटं वि- 
पाको....न' सि अयं छोको न' यिप्ररो लोको, न!घ्ि माता 
नयि पिता, नवि सत्ता ओपपातिका, नवि ठोके समणव्राम्हणा 
सम्मग्गता सम्मापटिपनना ये इमश्च रोकं परञ्च रोकं सयं अभिन्ना सच्छि- 
कतवा पदेन्ति । चातुम्महाभूतिकौ अयं पुरिसो, यदा कां करोति 
पटवी पटवीकायं अनुपेति अनुपगच्छति, आपो आपो कायं अनुपेति 
अनुपगच्छति, तेजो तेजोकायं अयुपेति -अनुपगच्छति, वायो वायोकायं 
अनुपेति अनुपगच्छति, आकासं इन्दियानि सङ्कमन्ति,ः आसन्दिपश्चमा 
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पुरिसा मतं आदाय गच्छन्ति, याव अव्छहना पदानि पञ्जायन्ति, 
कापोतकानि अद्टीनि भवन्ति | भस्सन्ताहृतियो, दत्तपञ्ञत्तं यदिः दं दानं। 
तेसं तच्छं मुसा विखपो ये केचि अयिकवादं वदन्ति । बारे च पण्डिते 
च कायस्स मेदा उच्छिनन्ति विनस्सन्ति न होन्ति परं मरणा! ति । 


४ ] (तत्र सन्दकं ॒विऽमू पुरिसो इति पटिसश्चिक्डति-- अं 
खो मवं सत्था वादी एंदिद्रीः-- न ! थि दिन्ने, नयि चि....पे०.... 
न होन्ति परं मरणा'ति । सचे इमस्स भोतो स्ुनो सच्चं वचनं अकतेन 
मे एत्थ कत, अवुितेन मे एत्य वुसित; उमो पि मयं एत्थ समतस्तमा साम- 
ञ्जपत्ता, यो चाहं न वदामि :-“उमो कायस्स मेदा उच्छिलिस्साम विनस्सि- 
स्साम न भविस्साम परं मरणा 'ति' । अतिरेक खो पन इमस्स भोतो सध्युनां 
नगियं मुण्डियं उक्रुटिकप्पधानं केसमस्पुलोचनं योहं पुत्तसम्बाधसयनं अञ्ज्ञा- 
वान्तो, कासिकचन्दनं प्रचनुभोन्तो, माटागन्धविलेपनं धारेन्तो, जातरूपर- 
जतं सादियन्तो, इमिना भोता स्थारा समसमगतिको भविस्सामि अभिसम्प- 
राय॑। सो" हेरि जानन्तो र्विः पस्सन्तो इमरसिमि स्थरि त्रम्टचरियं चरि- 
स्सामि। सो, ‹ अत्रम्ह्चरियवासो अ्थति इति विदिला तस्मा त्रमहचरिया 
निच्विज पक्वमति । अयं खो सन्दक तेन भगवता जानता पस्सता 
अरहता सम्मासम्बुदधेन पटमो अत्रम्हचसिथयिवासो अक्लातो यथ विज्य 
पुरिसो ससक्त व्रमहचरियं न व्सेय्य वसन्तो वा न आराघेथ्य जायं धम्मे 
युंसट | 

[ ५ 1 ‹ पुन च परं सन्दक इध एकच सत्था पएवंवादी होति एवं, 
दिद्रीः- करतो कारयतो चछिन्दतो छेदापयतो पचतो प्राचयतो सोचयतो 
किलमयतो फन्दतो फन्दाप्रयतो पाणं अतिमापयतो 2) अदि आदियतो सन्धि 
छिन्दतो निह्टोपं हरतो एकागारिकं करोतो परिपन्थे तिदतो परदारं गच्छतो 
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मुसा भणतो, करतो न करीयति पापं; खुरपरियन्तेन चपि चक्षेन यो 
इमिस्सा पटनिया पाणे एकम॑सखटर एकमंसपुञ्ं करेय्य न ! पथि ततो निदान 
पाप॑, नवि पापस्स आगमो; दक्रिविणन्चे पि गङ्गाय वीरं गच्छेय हनन्तो 
घातेन्तो छिन्दन्तो केदपिन्तो पचन्तो पाचेन्तो नल ततो निदानं परापे, 
नय पापस्स आगमो । उत्तरश्च पि गद्भाय तीरं गच्छेम्य ददन्तो दापेन्तो 
यजन्तो यजन्तो नःय ततो निदानं पुञ्ञ, नःयि पुञ्जस्स आगमो; दानेन 
दमेन संयमेन सचवजेन नःघिि पुञ्ञं, न'यि पुञ्जस्स आगमो ` ति! | 


[ ६ ] ‹ तत्र सन्दक किञ्ज पुरिसो इति पटिसश्चिकति :--* अर्य खो 
मवं स्था एव॑वादी एवंदिद्रीः--- करतो कारयतो... .पे०....नयि पुञ्नस्स 
आगमोति' । सचे इमस्स मोतो सद्धुनो सच वचनं, अकतेन मे एथ कतं, 
अवुसितेन मे एथ वु्घितं, उमो पि मयं एत्य समसमा सामज्जपत्ता, यो 
चाषं न वदामि :--‹ उमिनं कुरुतं न करीयति पापं ` ति। अतिरेके 
खो पन इमस्स भोतो सुनो ..-.पे०....ब्रम्हचरियं चरिस्सामि । सो, ८अत्र- 
म्ह्चरियवासो अयति इति विदा तस्मा व्रम्हचरिया निच्निल्न पक्तमति । 
अयं खो सन्दक तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बद्रेन दुतियो 
अत्रम्हचरियिवासो अक्खातो यत्य किन पुरिसो ससक ब्रम्हचरियं न वसे्य 
वसन्तो वा न आराघेय्य जायं धम्मं कुसलं । 


[ ७ ] ‹ पुन च परं सन्दकं इध एको सत्था एंवदी होति एवंदिद्ीः- 
८न'यि हेतु नधि प्यो सत्तानं संकिटेसाय, अहेतु अणचया सत्ता संकिलि- 
स्सन्ति। "नय हतु न'यि पच्यो सत्तानं विसूद्िया, सहतु अप्पया सत्ता 
विमुञ्छन्ति; न ! व्थि बलं नधि विरियं नय पुरिस्तथामो न्थ पुरिसपरक्षमो 

सम्ब सत्ता सब्बे पाणा सन्बे भूता सन्ते जीवा अवसा अबला अचरिरिया 
नियतिसङ्गति-भावपरिणता छस्फेवाभिजातिसु सुखदुक्खं परटिसवेदेन्तीति' | 
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[ ८ ] " तत्र सन्दक विज्ञ पुरिसो इति परटिस॒न्चिक्खति :--“ अयं 
खो भवं सत्था एवंवादी एंदिदीः--“ नधि हेतु नवि पच्चयो....पे०.... 
युखटुक्खं॑पटिसवेदेम्ती'ति' । सचे इमस्स भोतो सद्युनो सच वचनं, 
अकतेन मे एत्थ कत, अवुसितेन मे एत्थ वुसितं; उभो परि मथं एत्य 
समस्मा सामञ्जपत्ता यो चाहं न वदामि; उभो अहेतु अण्या विसुञ्ि- 
स्सामा'ति । अतिरेक खो पन इमस्स भोतो सुनो. . .पे०....ब्रम्हचरियं 
चरिस्सामि । सो, “अत्रम्हचरियवासो अयति इति विदिता तस्मा 
्रम्ह्चरिया निन्बिज पक्तमति । अय॑ खो सन्दक तेन भगवता जानता 
पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्रेन ततियो अब्रम्हयर्यिवासो अक्खातो 
यथ विञ्जु पुरिसो ससक ब्रम्हचरियं न वसेय्य वसन्तो वा न आरध्य 
ज्यं धम्मं कसर | 

[९] ' पन च परं सन्दक इध एकचरो सत्था एवंवादी होति एवं- 
दिद्रीः-- सत्ति मे काया अकटा अकटविधा अनिम्मिता अनिम्माता 
वज््ञा कूटा एसिकटायिद्िता; ते न इञ्जन्ति न ॒विपरिणमन्ति न अञ्ञ- 
मञ्ज व्याबाघेन्ति, नाट अजञ्जमञ्जस्स सुखाय वा दुक्खाय वा सुख- 
टुक्वाय वा । कतमे सत्तः--पटवीकायो, आपोकायो, तैजोकायो, वायो- 
कायो सुखे दुक्वे जीवे स्तिमे । इमे सत्त काया अकरा अकटविधा 
अनिम्मिता अनिम्माता वज्ज्ञा कूटा रएसिक्द्रापिद्टिताः ते न इञ्जन्ति न 
विप्ररिणमन्ति, न अञ्जमजञ्ञे व्याबाघेन्ति, ना'टं अञ्जमञ्ञस्स सुखाय 
वा दूक्लाय वा सुखटु क्वाय वा । तव्य नशि हन्ता वा घातेता वा सोता 
वा सवेता वा विञ्यता वा विञ्जपेता वा । ये पि तिष्हेन स्थेन सीसं 
छिन्दति, न कोचि कश्चि जीविता बोरोपेति सत्तन्नं तरेव कायानं अन्तेन 
स्थं विवरं अनुपतति । चृदस खो पन इमानि योनिपमुखसतसहस्सानि 
सदं च सतानि छ च सतानि पञ्च च कम्मुनो सतानि पञ्च च कम्मानि 
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तीणि च कम्मानि कम्मे च जड्कमम च द्रटिं पटिपदा द्र॑इन्तरकप्पा 
छ्छ'भिजातियो, अह ॒पुरिसमूमियो, एकूनपञ्जास आजीवसते, एकून- 
पञ्जास परिन्बाजसते, एकूनपञ्नास नागा वाससते, वीसे इन्द्ियसते, 
तिते निरयसते, छत्तिस रजोधातुयो, सत्त सभ्जिगच्भा, सत्त असत्िजिगत्मा, 
सत्त निगण्ठिगन्भा, सत्त देवा सत्त मानुसा सत्त पेसाचा सत्त सरा सत्त 
पुय सत्त पपाता सत्त पपातसतानि सत्त सुपिना सत्त सुपिनसतानि, 
चुखसीति महाकप्पनो सतसहस्सनि यानि बाढ च पण्डिते च सन्धावि्वा 
संसरित्वा दुक्खस्सन्तं करिस्सन्ति । तत्य नचि :--(इमिना !हं सीटेन वा 
वतेन वा तपेन वा व्रम्ह्चरियेन वा अपरिपक्ष वा कम्मं परिपाचेस्सामि 
पररिप्रक्त वा कम्मं फुस्स पुस्स व्यन्तिकरिस्सामीति'। ‹ हें नधि । दोण- 
मिते सुखदुक्ले परियन्तकट संसारे न'प्थि हायनवडने नवि उक्रसावर्वसे । 
सेय्यथा पि नाम सुत्तगुर्े चित्ते निव्बेटियमानं एव पटेति, एवमे'वं बारे 
पण्डिते च सन्धावित्वा संसरि्वा दुक्खस्सन्तं करिस्सन्ती'ति । 

[ १०] ! तत्र सन्दक किञ्बु पुरिसो इति पटिसच्चिक्छतिः--अथं खो 
भवं सत्था एवंवादी एवंदिदीः--‹ सत्त इमे काया....प०. . .दुक्खस्स अन्तं 
करिस्सन्ती'ति' । सचे इमस्स मोतो सद्थुनो सव्वं वचनं, अकतेन मे एत्थ 
कतं, अवुसितेन मे एत्य बुसितं, उमो पि मयं एत्थ समसमा सामञ्जपत्ता; 
यो चा'!हं न वदामि :--; उभो सन्धावित्रा संसरिवा दुक्लस्स अन्तं 
करिस्सामा'ति । अतिरेक खो पन इमस्स भोतो सध्ुनो नगियं मुण्डियं 
उक्कटिकप्पधाने केसमस्सुखोचनं, यो!ह॑पुत्तसम्बाधसयनं अज्छावसन्तो 
कासिकचन्दनं पचनुभोन्तो माखागन्धविशपनं धरिन्तो जातरूपरजते सादि- 
यन्तो इमिना भोता सत्थारा समसमगतिको भविस्सामि अभिसम्परायं । सों 
वि जानन्तो कवि पस्सन्तो हमि स्थरि ब्रमहचरियं चरिस्समि ? । सो, 
‹ अन्रमहचरियवासो अ्य॑ ' ति इति विदित्रा तस्मा ब्रहचरिया निन्बि्न 
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पक्तमति । अयं खो सन्दक तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्भा- 


सम्बुदधेन चतुत्थो अत्रम्हचरियवासो अक्खातो यत्य विमु पुरिसो ससक 
ब्रहचरियं न वसेय्य वसन्तो वा न आराघेय्य जायं धम्मं कुसं । 


[ ११1] इमे खो सन्दक तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मा- 
सभ्वुदरेन चत्तारो अव्रम्हचरियवासा अक्खाता यत्थ विजन पुरिसो समक्त 
ब्रमहचरियं न वततेय्य वसन्तो वा न॒ आरपेय्य यं धम्मं कुसङं ' ति! | 
 अच्छरियं भो आनन्द, अन्मुतं भो आनन्द, यावञ्च इदं तेन भगवता जानता 
पस्सता अरहता सम्मासम्बुदरेन चत्तारो अत्रम्हचरियवासा व॒ समाना अत्र- 
म्हचरियवासा' ति अक्खाता यत्थ विजन पुरिसो ससक्त त्रमहचरियं न वसेय्य 
वसन्तो वा न आराघेय्य जायं धम्मं कुसटं । 


[ १२ ] ‹ कतमानि पन तानि मो आनन्द तेन भगवता जानता पस्सता 
अरहतासम्मासम्बुद्रेन चत्तारि अनस्सासिकानि ब्रहचरियानि अक्खातानि 
यत्य किञ्‌ पुरिसो ससक्ंब्र्हचरियं न वसेय्य वसन्तो वा न आराधेय्य जाय 
धम्मं कुसति १। इध सन्दक एकचो सत्था स्वभम्‌ संन्बदस्सावी अपरिसेपं 
नाणदस्सनं पटिजानाति :-- चरतो च मे तिदतो च सुत्तस्स च जागरस्स 
च सततं समितं जणदस्सने पञ्चपदटितं ' ति। । सो ‹ सुजञ्जम्पि अगारं पविसति, 
पिण्डग्ि न ठमति, कुष्कुरो पि उसि, चण्डेन पि ह्थिना समागच्छति, 
चण्डेन पि अस्तेन समागच्छति, चण्डेन पि गोणेन समागच्छति, इव्यिया पि 
पुरिसस्स पि नामम्पि गोत्तम्पि पुच्छति, गामस्स पि निगमस्स पि नामम्पि मगगम्पि 
पुच्छति। सोः--: कि इदं'ति पुद्धो समानो, सुज्ज मे अगारं पतवि- 
सितच््रं अयोसि, तेन पाविसि; पिण्डि मे अट्दरन्बं अहोसि, तेन नाल्न्थ; 
दुक्रेन उसितभ्बं अहोसि, तेन › म्हि दद्धो; चण्डेन हिना समागन्तव्व 
अहोसि, तेन समागमं; चण्डेन अस्तेन समागन्तन्बं अहोसि तेन 
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समागमं, चण्डेन गोणेन समागन्तन्बं अहोसि तेन समागमं; इवथिया 
पि पुरिसस्स पि नामभम्पि गोत्तम्पि पुच्छितत्चं अहोपि तेनाणपुच्छि; 
गामस्स पि निगमस्स पि नामम्मि मग्गम्पि पुच्छितन्त्ं अहोसि, तेना'पुच्छि 
ति । तत्र सन्द्क करज्यू पुरिसो इति पटिसच्िक्खतिः-- + अयं खो भं 
सत्या सव्व सब्बदस्सावी....पे०....तेना › पुच्छ "ति । सो, ‹ अन- 
स्सासिकं इदं त्रम्हचयिं ' ति इति विदिता तस्मा त्रम्हचयियां निन्िन पक्र 
मति । इदं खो सन्दक तेन भगवता जानता परस्सत। अरेता सम्मासम्बुद्रेन 
पटमं अनस्सापिकं बरम्हचरियं अक्खातं यत्य विञ्र पुरिसो ससकं ब्र्ह- 
चरियं न वसेष्य वसन्तो वा न आराघरेस्य जायं घम्म कुसलं । 





[ १२३] ‹ पुन च परं सन्दक इध एकचो सत्था अनुस्सविको होति 
अनुस्सवसचो । सो अनुस्सवेन इतिहीतिहपरपराय पिटकसम्पदाय धम्मं 
देसेति । अनुस्सविकस्स खो पन सन्दक स्थुनो अनुस्सवसचचस्स सुस्सुतम्पि 
होति दुस्सुतम्पि होति, तथा पि होति अन्ना पि होति । तत्र सन्दकः 
किञञ पुरिसो इति पटिसन्चिक्खति :-‹ अयं खो भवं सत्या अनुस्सविको अनु- 
स्सवसचो सो अनुस्सवेन इतिदीतिहपरम्पराय पिटकसम्पदाय धम्मं देसेति; 
अनुस्सविकस्स खो पन सद्युनो अनुस्सवसचस्स सुस्युतम्पि ह्येति दुस्सु- 
तम्पि होति तथा पि होति अञ्जथा पि होति'। सो, “अनस्सासिकं इदं 
्म्हचरियं ' ति इति विदिता तस्मा ब्रम्हचरिया निच्विज पक्कमति | इदं 
खो सन्दक तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्रेन दुतियं 
अनस्सासिक ब्रम्हचर्ियं अक्खातं यत्थ विजञ्ञ्‌ पुरिसो ससकं ब्र्हचस्यिं न 
वसेय्य वसन्तो वा न आराघेय्य आयं धम्मं कुसलं । 


[ १४ ] ‹ पुन च परं सन्दक इध एकचो स्था तक्की होति वीम॑सी | 
सो तक्परियाहतं वीम॑सानुचरितं सयम्पटिभानं धम्म देसेति । तकिस्स खो 
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पन सन्दक सुनो वीम॑सिस्स सुतक्तितम्पि होति दुतक्तितम्पि होति तथा- 
पि होति अञ्जथा पि होति । तत्र सन्दक व्रिञ्ञ्‌ पुरिसो इति पटिसिशचि- 
क्खति :--‹ अय॑खो भवं सत्था तक्वी वीमंसी, सो तक्षपरियाहतं वीमे- 
सानुचरितं सयं पटिभानं धम्मं देसेति; तक्लिस्स खो पन सथ्युनो वीम॑सिस्स 
सुतक्षितम्पि होति, दुतक्तितम्पि होती तथा पि होति अज्जथा पि होति। सो 
'अनस्सासिकं इदं त्रम्हचरियं !ति इति विदिष्वा तस्मा ब्रम्हचरिया निच्विल्न 
पक्तमति। इदं खो सन्दक तैन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्रन 
ततियं अनस्सासिकर ब्रम्हचरिथं अक्खात, यत्थ विज्ञू पुरिसो ससक 
्रमहचरियं न वसेय्य वसन्तो वा न आराघेय्य जायं घम्म कुसलं । 


[ १५ ] ‹ पुन च प्ररं सन्दक इध एकच सत्था मन्दो होति मेोमूहो, 
सो मन्दत्ता मोमृहत्ता तथा तथा परं पुर समानो वाचाकिक्खिपं आपलति 
 एवम्पिमे नो, तथा पिमेनो, अज्जथापिमेनो, नोः 
तिपिमेनो, नो नोतिपि मेनोति। तत्र सन्दक विऽन्‌ पुरिसो इति 
परटिसश्चिक्खति :- अयं खो भवं स्था मन्दो मोमूहो....पे०....नो नोति 
पिमे नोति । सो “ अनस्सासिके इदं त्रम्हचरियं 'ति इति विद्विवा तस्मा 
्महचरिया, निग्बिलल पक्तमति । इदं खो सन्दक तेन भगवता जानता 
पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्धेन चतुत्थं अनस्सासि्कं॑अम्हचियं 
अक्खातं, यत्य विज्ञ पुरिसो ससक्तं ब्रम्हचरियं न वसेय्य वसन्तो वा न 
आराघेस्य जायं धम्मं कुसं । 





[ १६ ] ‹ इमानि खो सन्दक तेन भगवता जानता परस्सता अरहता 
सम्मासम्बुद्रेन चत्तारि अनस्सासिकानि त्र्हचरियानि अक्खातानि, यथ 
विसु पुरिसो ससक्ष ब्रम्ह्चरियं न वसेय्य वसन्तो वा न आर॒घेच्य जायं 
धम्मं कुसं 'ति' । “ अच्छरियं भो आनन्द्‌, अन्भुतं भो आनन्द, यावन्न 
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इदं तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्रेन चत्तारि अनस्सा- 
सिकानि एव ब्रम्ह चरियानि “अनस्सासिकानि ब्रम्हचरियानीति अक्खातानि, 
यत विन्न पुरिसो सस्र ॒ब्रम्हचरियं न वसेय्य, वसन्तो वा न 
आराघेयय आय धम्मं कुसटं । सो पन भो आनन्दं सत्था रकिवादी 
किमक्खायी यत्य विज्सू पुरिसो ससक्तं व्रम्हचरियं वसेय्य वसन्तो च 
आराघेष्य जायं धम्म कुसं › ति १। 

[ १७ ] ‹ इध सन्दक तथागतो कोके उप्पजति अरहं सम्मासम्बुदधो 
विजाचरणसम्पनो सुगतो खोकविवू अनुत्तरो पुरिसदम्मस।रधि सत्था 
देवमनुस्सानं बुद्धो भग्वा! । सो इमं टेरक सदेववं....पे०....सयं 
अभिञ्जा सच्छिकत्वा पवेदेति... प°... .ब्रमहचरियं पकासेति। ते धम्मं 
सुणाति गहपति वा॒गहपतिपुत्तो वा॒ अञ्जतरिमि वा बुरे पन्चाजातो 
,..-पे०.... ( ५१-११-१७) [ यथा कन्द्रकसुत्ते एवं वि्थारेतन्ये ] 
चित्त पर्सिोपरेति । 

| १८ ] सो इमे पञ्च नीवरणे प्रहाय चेतसो उपक्तिटेसे पञ्जाय दुव्बटी- 
करणे विविच व कामेहि विविच अकुसटेहिं धम्मेहि सवितक्त सविचारं 
विषेकजं पीतिसुखं पटभज्ज्ानं उपसम्पज विहरति । यस्मि खो सन्दकः 
सत्थरि सावो एवरूपं उव्मरं विसेपं अधिगच्छति तव्य क्रिम्‌ पुस्स ससक 
्म्हचरियं वसेच्य, वसन्तो च आराघेय्य जायं धम्मं वुसरं । पुन च परं 
सन्दक मिक्ु वितक्षविचारानं वूपसमा ...-पे०.... दुतियज्घ्ान, 
ततियञ्घ्रानं, चतुत्थज्घ्रानं उपसम्पज् विहरति । यसि खो सन्दकः 
सलथरि सावको....पे०....जायं घम्म कुसरं । 

[ १९ ] ‹ सो एवं समाहिते पित्ते परिसुद्रे परियोदाते अनङ्घणे विग- 
तूपकिटेसे मुदुभूते कम्मनिये विति अनेञ्चप्प्त पुब्ेनिवासानुस्सतिजाणाय 
चित्तं अभिनिन्नामेति। सो अनेक विहितं पुब्बेनिवासं अुस्सरति, से्यथी! दः 
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४ एकम्पि जारि, हे पि जातियो....प० (५१.१९ ) ....इति साकारं 
सउदेसं अनेकविहितं पुब्बेनिवापं अनुस्सरति । यस्मि खो सन्दक सत्थरि 
सावको ....पे०....नाथ धम्मं कुसं । 


[ २० ] सो एवं समाहिते चित्ते परिपुद्रे परियोदाते अनङ्गणे विगतुप- 
किठेसे मुदुभूते कम्मनिये दिति अनेञ्चप्पत्त संत्ताने चुतूपपात- 
जाणाय चित्तं अभिनिनमेति। सो दिञ्बेन चक्छुना विसुद्रेन अतिक्कन्त- 
मानुसकेन सत्ते परस्सति चवमाने उपपलज्ञमाने हीने पणीते सुवण्णे दुच्बण्णे 
सुगते दुगते....पे० ८ ५१.२० ) ....यथाकम्मूपगे सत्ते पजानाति । 
यस्मि खो सन्दकं स्थरि सावको.....- पे०....जय धम्मं कुसं । 


[२१] सो एं समाहिते चित्त परिसुद्रे परियोदाति अनद्गणे विगत्‌- 
पकिटेसे मुदभूते कम्मनिये हिते अनेञ्प्पत्ते आसान खयनाणाय चित्तं 
अभिनिनमेति। सो दद्‌ दुक्खंति यथाभूतं परजानाति... .पे०(५ १.२१)... 
° अथं आसवनिरोधगामिनी पटिपदा' ति यथाभूतं पजानाति । तस्स एवं 
जनतो एव पस्सतो कामासवा पि चित्तं विमति, भवासवा पि चित्त 
विमुच्चति, अविज्ञाता पि चित्तं विमुच्चति, 'विम॒त्तरिम विमत्त इति! जणं 
होति। खीणा जाति, वसित त्रम्हचरियं, कते करणीये, नापरं इ्यत्तायाति 
पजानाति । यिम खो सन्दक स्थरि सावको एव्रूपं उन्यारं विसेप्तं अधि- 
गच्छति, तत्थ विजन पुरिसो ससक्त व्रहचसियं वपेय्य, वसन्तो च आराघेष्य 
जायं धम्मं कुं्तरति । 

[ २२] भ्यो पन सो मो आनन्द भिक्सु अरहं खीणासवो वुसितवा 
कतकरणीयो ओहितभारो अनुष्पत्तसद^थो परिक्वीणभवपरंयोजनो सम्मद 
ञ्जा विमत्तो, परिभृञ्चेस्य सो कामे! ति । यो सो सन्दक भिक्ु अरं 
खीणासवबो वुसितवा कतकरणीयो ओहितभारो अनुप्पत्तसतदप्थो 
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परिकवीणमवपंयोजनो सम्मद'ज्जा विमुक्तो अमव्बो सो पश्च ठानानि 
अञ्क्राचरितुः--अमन्बो ीणासवो भिक्ु सच्चिच्र पाणं जीविता वोरोपेतुं 
अभव्बो खीणासवो भिक्छु अदिनन येष्यसद्खातं आदातु; अमन्बो खीणासवो 
भिक्खु मेथुनं धम्मं परिसेवितं; अमन्बो खीणासवो भिक्ु सम्पजानमुसा 
भासितुं; अभन्बो खीणासवो भिक्छु सनिपिकारकं कामे परिभुञ्धितु, सेय्या 
पि पुम्बे अगारियमूतो । यो सो सन्दक भिक्ु अरहं खीणासवो बुसितत्रा 
कतकरणीयो ओहितमायो अनुप्पत्तसदत्थो परिक्खछीणभवप्तंयोजनो सम्मद 
ञ्जा विमुत्तो अभग्यो सो इमानि पञ्च ठानानि अञ््ञाचरितुति। 

[ २३ ] धयो पन सो भो आनन्द भिक्खु अरहं खीणासवो वुसितवा 
कतकरणीयो ओहितमारो अनुप्पत्तसदत्यो परिक्खीणभवप्तयोजनो सम्मद्‌'ज्ना 
विमात्तो तस्स चरतो चेव तिदतो च सुत्तस्स च जागरस्स च सततं समितं 
जाणदस्सनं पच्युपद्धितं :-' खीणा मे आसवाः ति'। तेन हि सन्दक उपरमते 
करिस्सामि, उपमाय पधे कच्चे विऽञ्‌ पुरिसा मासितस्स अव आजानन्ति। 
सेय्यथा पि सन्दक पुरिसस्स हव्थपादा छिना, तस्स चरतो चैव त्तो च 
सुत्तस्स च जागरस्स च सततं समितं, “छिना व हत्थपादा+ अपि च खोनं 
पच्चवेक्खमानो जानाति, छिना मे हल्यपादाति , एवमेव खो सन्दक यो 
सो भिक्ु अरहं खीणासपरो वुसितवा कतकरणीयो ओहितमारो अनुप्पत्तस- 
दत्थो परिक्लीणभवसंयोजनो सम्मद्‌'ज्ना विमुक्तो, तस्स चरतो चैव त्तो 
च सुत्तस्स च जागरस्स च सततं समितं, 'खीणा' व आसवा, अपि च खो नं 
पच्चवेक्लमानो जानातिः-'्खीणा मे आसवा'ति' | 

[ २४ ] ‹ कीव बहुका पन मो अनन्द इमस्म धम्भविनये निय्या- 
तारोति "| नखो सन्दक एवं येव सतं नद सतानि न तीणि सतानि 
न चत्तारि सतानि न प्रञ्च सतानि, अथ खो भिय्यो व ये इमस्म धम्मविनये 
निच्यातारोति । / अच्छर्यं भो आनन्द, अन्भुतं भो आनन्द, 
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न च नाम सद्धमोषकंसना भविस्सति न परघम्मवम्भना, आयतने च 
धम्मदेसना ताव बहुका च निथ्यातारो पञ्जायिस्सन्ति, इमे पन आजीविका 
पुत्तमताप पुत्ता, अत्तानं चेव उक्तेसेन्ति, पर च वम्भेन्ति, तयो 
चेव निय्यातारौ पञ्जपिन्ति, सेच्यथी'दं नन्दं वच्छ, किसं संक्रिच, 
मक्खलि गोसा्ैति 

[ २५ ] अथ खो सन्दको परिम्बाजको सव परिसं आमन्तेसि :-- 
८ चसनतु भोन्तो, समणे गोतम त्रम्ह्वरियवासो, न दानि सुकरं अम्हेदहि 
लाभसक्षारसिलोके परिजितं ति' । इति हि'दं सन्दको परिव्याजको सक 
परिसं उय्योजेसि भगवति व्रम्हचरियेति! । 


सन्दकपुत्तन्तं छदं । 
\५\७ 


७ महासकुद्ुदायि सुत्तं | 

[१] एवेमे सुतं । एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेष्टुघने 
कृठन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन सम्बहुला अभिञ्जाता अभिज्माता 
परिः्वाजका मोरनिवापे परिव्धाजकारामे पटिवसन्ति, सेग्यथी'द्‌:-- अनु 
गारो +.1-जनभागरो)वरधरो,सवुदायि च परिव्वाजको+अञ्ञे च अभिञ्जाता 
अभिञ्जाता परिष्याजका। अथ खो मगवा पुन्वण्टपस्तमयं निवासेवा प्रत्तचीवर- 
मा › दाय राजगहं पिण्डाय पाविपि। अथ खो भगवतो एतद ' हि :-- 
 अतिप्पगो खो ताव राजगहे पिण्डाय चरितुं; यन्ना ' हं येन मोरनिवापो 
परिः्वाजकारामो येन स्ुदुदायि परिव्वानको, तेनु पसङ्कमेय्यं ' ति । 
अथ खो मगवा येन मोरनिवापो परिव्बाजकारामो तेनु'पसङ्कमि | तेन 
खो पन समयेन सवुद्धदायि परिव्बाजको महतिया परिव्बाजकपरिसाय 
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सदि निपिनो होति उन्नादिमिया उचासदाय महासदाय अनेकविहितं 
तिरच्छानकर्थं कयेन्तिया, सेव्यथीदं....प०....८७६. १ ) इति वा| 
अदसा खो सकुटृदायि परिव्छाजको भगवन्तं दूरतोव आगच्छन्तं, दिस्ान 
सकं परिपं....प०....मञ्जेयाति' | अथ खो ते पस्ि्वाजका तुष््ी अहे । 
अथ खो भगवा येन सकुटुदायि परिव्याजको तेनु पसङ्कमि । अथ खो स्कुटु- 
दायि परिव्वाजको भगवन्तं एतद › वोच “एतु खो भन्ते भगवा; सागतं 
भन्ते भगवतो, चिरस्सं खो भन्ते भगवा इमं परियये अकासि, यदिद" इधा' 
गमनाय । निसीदतु भन्ते भगवा, दद आप्तनं पञजर्तति'। निसीदि 
भगवा प्रञ्जत्ते आसने । सकुददायि पि खो परिः्बाजक्ो अञ्जतरं नीचं 
आसने गहेष्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निस्िमै वो सकरुददायि 
परिव्याजकं भगवा एतद्‌ › वोचः--* काय नुत्थ, उदायि, एतरहि कथाय 
सन्निसिन्ना १ का च पन वो अन्तराकथा विप्पक्रताति | 

| २ | 'तिहते'सा मन्ते क्या याय मयं एतरहि कथाय सन्निधिना; नः सा 
भन्ते कथा मगवतो दुमा मविस्सतिं पच्छा पि सवनाय । पुरिमानि भन्ते 
दिवसानि पुरिमनरानि नानातिध्ियानं समप्रवाम्हणाने तुतहलसारयै 
सन्निसिनानं सनिपतितान, यथं अन्तराया उदपदि-- छमा वत 
मो अङ्कमगधानै, सटद्रे वत मो अङ्गमगधाने, य्य इन समणनराम्हणा सचिन 
गणिनो गणाचरिया आता यसस्सिनो तिथकरा साधरुसम्मता बहुजनस्स रजगहं 
वस्सावासं ओसटा (४.1. उपगता)। जयम्पि खो पूरणो कस्सपो सद्नी चेर 
गणी च गणाचय्यिो च जातो यसस्सी तिल्करो साधुसम्मतो बटुजनस्स 
सो पि राजगहं वस्पावात्तं आसे । अयम्पि खो मक्खलि गोसारो, 
सङ्गी वेव....प०....; अजितो केसकम्बली, सद्खी चेव...-प०....; 
पकुधो कचायनो,सद्दी चेव....पे०....सञ्जयो मद्िपुत्तो,सद्ची चेव... 
पे०....निगण्टो नारपुत्तो,सद्वी चेव....पे० ... वस्सावासं ओसटो, अयम्पि 
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खो समणो गोतमो सद्वी चेव गणी च....पे०....बहुजनस्स । सोपि 
राजगहं वस्सा्वामं ओसटो । को नु खो इमेसं भगवतं समणत्राम्हणानं 
सद्धीनं गणीनं गणाचरियानं जातानं यसस्यीनं तित्थकरानं साधुसम्मतानं 
बहुजनस्स, सावकानं सक्तो गरकतो मानितो पूजितो १ | कथञ्च पन 
सावका सृक्कतवा गरुक्त्वा उपनिस्साय विरहन्तीति £ । तत्रेकचे 
एवमा'टसु :--“अयं खो पूरणो कस्सपो सद्खी चेव गणी च गणाचरियो ...- 
प०... बहुजनस्स । सो च खो सावकानं न सक्तो न गरुकतो न मानितो 
न पूजितो; न च पन पुरणं कस्सपं सावका सक्ता गरुकवा उपनिस्साय 
विहरन्ति । भूतपुन्धं पूरणो कस्सपो अनेकसताय पर्सिय धम्म देसेसि। तत्र 
अजञ्जतरो पृरणस्स कस्सपस्स सावो सद॑ अकासिः-- ण मा भोन्तो 
परणं करस्सपं॑एतम्‌थ पुच्छ, ने'सो एतं जानाति; मयं एतं जानामः 
अम्हे एतमत्यं पुच्छ; मये एतं भवतं प्याकरिस्सामाति ' । मूतपुच्बं पूरणो 
कस्सपो वाहा पगगच्ह कन्दन्तो न रमति; अपसदा भोन्तो हन्तु; मा 
भोन्तो सदं अकथ; नेते भवन्ते पुच्छन्ति; अम्हे एते पुच्छन्ति; मयं एतेसं 
व्याकरिस्सामाति ` । वहू खो पन प्रणस्स कस्सपस्स सावका वादं आरो- 
पवा अपक्छन्ता, भन वं इमं धम्पविनयं आजानासि। अहं इमं धम्म 
विनयं आजानामि । कि वं इमं धम्मविनयं ? आजानिस्ससि । मिच्छापरि- 
पनो तवं असि, अहे अस्मि सम्मापटिपनो, सहित मे, असहितं ते | पुरे 
वचनीयं पच्छा अवच, पच्छा वचनीयं प्ररे जवच | अविचण्णं ते विप- 
रावत्तं ¦ आयोपितो ते वादो; निग्गहीतो'सि; चर वादप्पमोक्खाय; निम्बेठेहि 
वा सचे पहोसीति ` । इति पूरणो कस्सपो सावकाने न संक्षतो न गर्‌- 
कतो न मानितो न पृनितो; न च पन पूरणं कस्सपं सावका सक्षवा, 
गस्कत्वा उपनिस्साय विहरन्ति । अक्को च पन पूरणो कस्सपो धम्मक्तो- 
सेना'ति' । एवते एवमस, 'अयम्पि खो मक्छलि मोसाटो सद्धी चेव 
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....पे ०....अक्वुहो च पन मक्खलि गोसाखो घम्मक्रोसेना'ति'" एकच एवमा 
हसुः-अयम्पि अमितो केसकम्बरी सद्खी चेव....प०... .अक्षद् च पन 
अजितो केस्कम्बटी धम्मक्षोसेनाति। एकच एवमाहैसुः-- अयम्पि खो 
पङधो कञचायनो स्वी चेव....पे०....अकुो च पन ॒प्रवुधो कायो 
घम्मक्रोसेना'ति | एकत्वे एवमा'हंसुः--* अयम्पि खो सञ्चयो बेखदि- 
पुत्तो सद्ची वेव....पे०...-अकषदो च प्रन सञ्जयो बेरष्िपत्तो धम्मक्ोसे- 
नाति। एकच एवमा ह॑खुः--"अयम्पि खो निगण्डो नारपुत्तो स्वी चेव... 
पे०....अक्ुरो च पन निगण्ठो नाटपुत्तो धम्मक्षोसेना'ति। । 

[ ३] एकचे एवमा 'ह॑सु ---‹ अयं॑खो समणो गोतमो सद्वी- 
चेव गणी च गणाचरियो च जातो यसस्यी तिकरो साधुसम्मतो बहू- 
जनस्स; सो च खो पावकान सक्तो ग्कतो मानितो पूजितो; समणञ्च 
पन गोतम सावका `सक्कवा गरुकत्वा उपनिस्साय विहरन्ति । भूतपुग्धें 
समणो गोतमो अनेकसताय परिसाय धम्मं देसेसि । तत्र अञ्जतरो 
समणस्स गोतमस्स साव्को उक्तासि । तमेन अञ्जतरो सृत्रहचारी जण्णु- 
केन टेप -- अष्पस॒द्यो आयस्मा होतु । मा आयस्मा सदम॑कासि । 
सत्था नो भगवा धम्मं देसेतीति ` । यस्मि समये समणो गोतमो अनेकसताय 
परिसाय धम्मं॑देसेति, नेव ॒त्सिमि समये समणस्स गोतमस्स॒सावकानं 
छिपितसदो वा होति उक्षासितसदो वा । तमेनं जनकायो पच्चािंसमान- 
रूपो पच्चपद्धितो होति “यं नो भगवा धम्मं भासिस्सति, तें नो 
सोस्सामा'ति ' । सेय्यथा पि नाम पुरिसो चतुम्महापथे सुदं मधु अनलं 
पीठेय्य, तमेन महाजनकायो प्वािसमानरूपो पञ्चुपद्वितो अस्स, एवमेवं 
यसिमि समये समणो गोतमो ....प०....त नो सोस्सामाति' । येपि 
समणस्स गोतमस्स सावका सत्रम्हचारीहि सम्पयोजेत्वा सिक्खं पचक्खाय 
हीनाया'वत्तन्ति, तेपि स्यु वण्णवादिनो होन्ति । धंम्मस्स वण्णवादिनो 
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होन्ति, सङ्कस्स' वण्णघादिनो होन्ति, अत्तगरहिनो येव होन्ति, अनञ्जगर- 
हिनो, भयं एवमग्हा अठक्रिवका, मथे अप्पपुञ्जा, ये मयै एवं स्वाकवाते धम्म 
विनये पच्चनजित्ा ना'सक्िखम्हा यावजीवं परिपुण्णं परिसुद्धं व्रम्हचरियं चरित" 
ति! । ते आरामिकभूता वा उपासकमूता वा पञ्चसु सिक्खापदेश्ु समादाय 
वत्तम्ति । इति समणो गोतमो सावकानं सक्कनो गर्कतो मानितो पूजितो; 
समणश्च पन गोतम सावका संक्रा गहकःवा उपनिस्साध विहस्ती'ति । 


[ 9 ] “कति पन लं, उदापि, मयि धम्मे समनुपस्ससि येहि मम 
सावका सक्ररोन्ति, गरकरोन्ति, मनिन्ति, पूजेन्ति, सक्ता गस्कःवा उप- 
निंस्साय विहन्तीति १ "| 


"पश्च सो अहं भन्ते भगवति धम्मे समनुपस्सामि, येदि भगवन्त 
सावका सक्तरोन्ति गर्करोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति; सक्रवा गरूक्त्वा 
उपनिस्साय विहरन्ति । कतमे पश्च ?। भगवा हि भन्ते, अष्पाहारो 
अग्पाहारताय च वण्णवादी; दमे खो अह, भन्ते, भगवति पटम्‌ धम्मं 
समनुपस्सामि, येन भगवन्त सावका सक्करोन्ति गक्करोन्ति मानेन्ति 
पूजेन्ति, सक्ता गर्फत्वा उपनिस्साय विहरन्ति । 


पुन च परं भन्ते भगवा सन्तुष्टो इतरीतरेन चीवरेन इतरीतर- 
चीवरसन्तु्धिया च वप्णवाष्ी; यमपि मन्ते, भगवा सन्तु, इतरीतरेन 
चीवेरेन इतरीतरचीवरसन्त॒द्धिया च वण्णवादी, इम खो अहं भन्ते भगवति 
दुतिय धम्म समलुपस्सामि, येन भगवन्तं सावका सक्करोन्ति गरकरोन्त 
मानेन्ति पूजेन्ति, सक्रवा गहकता उपनिर्साय विहरन्ति । 

“पुन च परं भन्ते भगवा सन्तुष्टो इतरीतरेन पिण्डपातेन....पे०.... 
वण्णवादी । इमं खो अहं, भन्ते, भगवति ततिं धम्म... 
प०....विहरन्ति । पून च परं भन्ते भगव्रा सन्तुष्टो इतरीतरेन सेना- 
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सनेन...पे०...-वप्णवादी । इमं॑खो अहं, मन्ते, भगवति चतुत्थँ 
धम्म... .पे०... विहरन्ति । पुन च परं मन्ते, भगवा पविवित्तो पवि- 
वेकस्स च वण्णवादी । इमं खो अहं भन्ते भगवति पञ्चमं धम्म. ...प०.... 
विहरन्ति । इमे खो अहं भन्ते, भगवति पश्चधम्मे समनुपस्सामि, येहि 
भगवन्तं सावका सक्तरोन्ति गरकरोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति, सक्ता गरुकला 
उपनिस्साय विहरन्ती'ति' | 

[ ५ ] ° अष्पाहासे समणो गोतमो अष्वाहारताय च वण्णवादीति 
इति चे म, उद्रायि, सावका सक्रेथ्युं गस्वरे्युं मानेय्यं पूजेय्धुं, सक्वा 
गहकाता उपनिस्साय विहरेय्युं, सन्ति खो पन मे उदायि, सावका कोस- 
काहारापि' अडुकोसकाहारा पि, बेटुवाहारा पि, अडूबरटुवाहारा पि । 
अहं खो पन उदाथि, अप्येका इमिना पत्तन समतित्तिवम्पि भुञ्चामि 
भिय्योपि भुन्नामि । “ अप्वाहासे समणो गोतमो....वे०.... विहरेयुः 
ये ते उदायि, मम सावका....प०....उपनिस्साय विहर्युं । 

[ ६ ] “ सन्तुष्टो समणो गोतमो इतरीतरेन चीवरेन इतरीतस्वी- 
वरसन्तुद्धिया च वणणवादीति, इति चै मं उदापि, सव्का सक्रेय्यु 
....वे०...विहेथ्युं, सन्ति खो पन मे उदायि सावका प॑सुरूलिका, 
लूखचीवरधरा । ते सुसाना वा सङ्कारकूटय वा पापणिक्रा वा नन्तकानि 
उचिनिला सङ्करं करिघा धरिन्ति। अहं खो पन उदायि अषप्पेकदा 
गहपरतानि चीवरानि धारिमि दन्हानि यथ द्ूवानि, अलबुढोमसानि । 
सन्त्रे समणो गोतमो इतरीतरेन चीवेरेन....पे०....विहरष्यु, ये ते 
उदायि मम सावक्रा प॑सुकूलिका.-..पे०....धरिन्ति, न म ते इमिना 
धम्मेन सक्वरेय्यु....पे०....उपनिस्साय विहरेष्यु । 

[ ७ ] ५ सन्तुदरो समणो गोतमो इरीरतरेन पिण्डपातेन.---पे० ... 
५पनिस्साय विहरे्यु, सन्ति खो पन मे उदायि, सावका पिण्डपातिका 
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सपदानचारिनो उच्छेपके बते रता; ते अन्तरघरं पवि समाना आस- 
नेन पि निमन्तियमाना न सादियन्ति । अहं खो पन, उदायि, अप्येका 
निमन्तने पि भुञ्नामि साटीनं ओदनं त्रिचितकाव्टवं अनेकसूपं अनेक- 
व्यञ्चनं । सन्तुद्ये समणो गोतमो इतरीतरेन पिण्डपातेन....पे०....उपनि- 
स्साय विहरेच्यु, ये ते उदायि मम सावका....प०..--सादियन्ति, न मंते 
इमिना घम्मेन स॒क्करेय्यु....प०... .उपनिस्साय विहरेययुं | 


| ८ ] “ सन्तु समणो गोतमो इतरीतरेन सेनासनेन, इतरीतरसेना- 
सनसन्तुद्धिया च वण्णवादीति !....पे०....उपनिस्साय विहय्यु; सन्ति खो 
पन मे, उदायि, सावका सुक्खमूरिका अन्भोकापिका; ते अद्मासे 
छलै न उपेन्ति । अहं खो पन, उदायि, अप्येकदा कूटगरेसु पि विह- 
रामि उदित्तावलिन्ेसु निवतेपु फुस्सितगु पिहितघ्रातपानेषु । सतुष 
समणो गोतमो इतरीतरेन सेनासनेन....पे०...-उपनिस्साय विहरेथ्यु, ये ते 
उदायि मम सावका....प०....न उपेन्ति, न मे ते इमिना धम्मेन सक्करय्युं 
....प०... -उपनिस्साय विहरेय्यु ] 


[ ९ ] “ पविवित्ती समणो गोतमो पविवेकस्स च वण्णवादी!ति' 
इति चे म उदापि, सावका सक्रेय्यु....प०....उपनिस्साय विहरेथ्यु । 
सन्ति खो पन मे उदापि, सावका आरञ्जका पन्तसेनासना आरजञ्यवन- 
पत्थानि पन्तानि सेनासनानि अच्छोगहेता विहरन्ति । ते अन्वडुमासं सङ्ख- 


मञ्ञ ओसरन्ति पातिमोक्खुदेसाय । अहं खो पन उदायि अप्पेकदा 
आकिण्णो विहरामि भिक्षि भिक्खूणीहि उपासकेहि उपासिकाहि र्नो 
राजमहामत्तेहि तिधियेहि तिधियसावकेहि । ‹ पविवित्तो समणो गोतमो 
पविवेकस्स च वण्णवादी"ति, इति चे म॑, उदायि, सावका सक्केथ्यु....पे० 
....उपनिस्साय विहरेय्यु; ये ते, उदायि, मम सावका आरञ्जका पन्तसेना~ 
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सना....पे०....पातिमोवघुसाय, न म॑ ते इमिना धम्मेन सकेथ्यु, 
....पे ०....उपनिस्साय विहरेययुं | 

इति खो उदायि न ममं सावका इमेहि पश्चि धम्मेहि सकरोनति.... 
पे०....विहरन्ति' | 


[ १० | “अघि खो उदायि, अज्जे च पश्चधम्मा, येहि मम सावका 
सक्रोन्ति, गर्करोन्ति, मानेन्ति, पूजेन्ति, सक्षला गर्कवा उपनिर्साय 
विहरन्ति । कतमे पञ्च 2 । इध उदापि मम सावका अधिसीरे सम्भा 
वेन्तिं :- सीटवा समणो गोतमो परमेन सीटक्न्धेन समनागतोति' | 
यं पन उदायि मम सावका अधिसीटे सम्भावेन्ति --भ्वीटवा समणो गोतमो 
परमेन सीटक्खन्धेन समनागतो'ति', अयं खो उदायि पटमो धम्मो येन 
मम सावका सक्करोन्ति,...पे ० ...-उपनिस्साय विहरन्ति । 


| ११ | ^“ पुन च प्रं उदायि , मम सावका अभिक्रन्ते जाणद- 
स्ने सम्भावेन्ति ° जान॑ येवा'ह समणो गोतमो जानामीति; पर्प येवा 
ह समणो गोतमो पस्सामीति' । ' अभिज्ञाय समणो गोतमो धम्मं देसेति, 
नो अनभिज्ञाय; समिदानं समणो गोतमो धम्मं देसेति, नो अनिदानं; 
सष्पाटिहारियं समणो गोतमो घम्म देसेति, नो अप्पाटिहारिय'ति ' । यं 
पन उदायि मम सावका अमिक्घन्ते जणदस्सने सम्भवन्ति ‹ जानं यवाह 

...पे०....नो अप्पाटिहारियं ति अयं खो, उदायि, दुतियो धम्मो 
येन मम सावका स्छरोन्ति,....पे ०... -उपनिस्साय विहरन्ति । 

[ १२] ५ पुन च परं उदायि, मम सावका अधिपञ्जाय सम्भा- 
वेन्ति --“ पञ्जवा समणो गोतमो, परमेन पञ्जाक्छन्धेन समन्नागतो; तं 
वत॒ अनागतं वा वादपथं न द्क्खति उप्पनं वा पसप्पवादं न सहधम्मेन 
सुनिग्गहीतं निग्गहिस्सती'ति, ने'तं यनं विजति । तं कि मञ्जसि उदायि, 
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अपि नु मे सावका एवं जानन्ता एवं पस्सन्ता अन्तरन्तराकथं जोपतेय्युति % । 
धनो हितं भन्ते। : न खो पनाह, उदायि साधकेसु अन॒सासनिं पचाति- 
सामि, अजञ्जद्श्थु ममं येव सावक्रा अनुसासनिं पचासिंसन्ति । यं पन उदायि, 
मम सावका अधिपञ्जाय सम्भावेन्तिः ‹ पञ्जवा समणो गोतमो....पे० 
नेतं दानं विति । अयं खो उदायि ततिया धम्मो येन मम सावका 
सक्रोन्ति....प०....उपनिस्साय विदरन्ति । 


[ १३] ५ पुन च प्ररं उदायि, मम सावका येन द्क्लेन दुक्खो! तिष्णा 
दृक्लपरेता, ते म उपसङ्गमिवा दुक्खं अरियमचं पृच्छन्ति; तेसां 
दुक्खे अरियसे प्रो व्याकरोमि; तेसां चित्तं आराप्रमि पञ्हस्स 
व्याकरणेन । ते म दुक्छसयुदय सरियतच....प० ....दुक्छनिरोध 
अरियसच....प०... वेव्याकरणेन । ते म दक्छनिरोधगामिनिपरिषपदं 
अस्यिसचं पच्छन्ति; तैता'हं दृक्लनिरोधगामिनिपयिपदं अरियसन्च पुद्रो 
व्याकररमि; तेसाह चित्तं आराधेमि पञ्हस्स वेव्याकरणेन । य पन उदायि 
मम सावका येन दुक्छेन दृक्वोतिण्णा दक्वपरेता ते मे उपस्ङ्कमिवा 
दुक्व अरियसच पृच्छन्ति; तेस्ताहं दुक्छै अरियस्तच पध व्याकरोमि; 
तेसाहं॑चित्तं आराधमि पञ्हस्स वप्यकणेन। ते म दुक्खठसमुदयं 

पे०... .दक्खनिरोधं दुक्निरोधगामिनिपटिपद्‌ अरियसच 
पुच्छन्ति....पे०....वेव्याकरणेन । अयं खो उदायि, चतुत्थो धम्मो 
येन मम सावका सृक्करोन्ति गर्करीन्ति मानेन्ति पूजेन्ति, सक्कवा गरूकता 
उपनिस्साय विहरन्ति । 


[ १४ ] (अ) ५ पुन च परं उदयायि, अक्वाता मया सावकानं परिषदा 
यथापटिपनना मे सावका चत्तारो सतिपहाने भवन्ति । इव उदायि, 
मिक्खु काये कायानुपस्सी विहरति, आतापी सम्पजानो सतिमा, 


मल्द्िमनिक्ायो २२७५५. 


विनेय्य कोके अमिज्ञादोमनस्सं; बेदानासु वेदनानुपस्सी ....पे०....चितते 
चित्तानुपस्सी ...-प० ..-धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति, आनापी सम्प- 
जानो सतिमा विनेय्य रोके अभिञ्ञादोमनस्मं । तत्र च पन मे सावका 
वेहू अभिञ्जावोसानपारमिप्पत्ता विहरन्ति 


(व) "पुन च परं उदायि, अक्खाता मया सावकानं प्पिदा यथा- 
पयिपरनना मे सावका चत्तारो सम्मप्पधाने भविन्त । इष उदायि, भिक्खु 
अनुष्पन्नान पापकानं अकुसटानं घम्मानं अनुष्पादाय छन्दं जनेति 
वायमति विरियं आरभति चित्तं पम्ण्डाति पदति; उप्पनानं प्रापकानं 
अकरुसटानं धम्मानं पृक्टानाय छन्दं जनेति वायमति विरियं आरमति 
चित्तं पगण्हाति पदहति; अनुष्पनानं कुसलटानं धम्मन उप्पादाय छन्दं 
जनेति... .पे ०... -पदहति । उप्पन्नानं कुसखानं धम्मन रितिया अय 
म्मोसाय भिय्योभावाय वपुह्धाय भावनाय पारिपृरिया छन्दं जनेति वायमति 
विरियं आरमति चित्तं॑परगण्हाति पद्हति । तत्र च पन मे सावका बह 
अभिञ्जावोसानपारमिपत्ता विहरन्ति । 


( क ) ८ पुन च परं उदायि, अक्वाता मया सावकानं परिपदा यथा- 
परिपिना म साव्का च॑त्तारो इद्भिपादे मवेन्ति । इव उदायि, भिक्खु 
छन्द समाधिपधानसह्वारसमननागतं इद्धिपादं भावेति । विरिय- 
समाधि०...-प०..-.चित्तसमाधि०, वीमसासमाधिपधानसहारसम- 
न्नागतं इद्विपादं भावेति । तत्र च पन मे सावका वहू अभिन्जावोसान- 
पारमिप्पत्ता विहरन्ति । 


(ख) धपुन च परं उदायि, अक्खाता मया सावकानं पयिपदा 
यथापटिपना मे सावका पञ्चिद्टरियानि भवन्ति । इष उदायि 
भिक्ु सद्धिन्दियं भावेति उपसमगामिं सम्बोधगामि, विरिथिन्य 
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मवेति....पे०....सतिन्ियं मवेति....प१०....समाधिच्ियं भवेति... 
प°... पम्िन्दियं भावेति उपस्तमगामिं सम्बोधगमिं | तत्र च पनमे 
सावका बहू अभिभ्जाव्रो्ानपारमिष्पत्ता विहरन्ति । 

( ग ) ‹ परंन च परं उदायि, अक्खाता मया सावकानं पटिपदा यथा- 
पटिपना मे सावका पश्चषलानि भावेन्ति । उध उदायि भिक्षु सद्भावं 
भावेति उपसमगामि सम्बोघगा्ि, विरिथिषटे भावेति... पे०....सतिबटं 
....प०....समाधिवटे....पे०....पञ्ञाव्टं....पे०... .सम्बोधगामिं । तत्र 
च पन मे सावका बहू अभिजञ्जावोसानपारमिषप्पत्ता विहरन्ति । 

( घ्र ) पुन च परं उदायि, अक्खाता मया सावकानं परिपदा यथा- 
पटिपना मे सावका सत्त बोज्खङ्कं मावेन्ति । इध उदायि भिक्खु सति- 
सम्बो््ाङ्ध भावति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोधनिस्सितं बोरस्ग- 
परिणामि, धम्मविचयसम्बोञ्््ग मातरेति....प०....विरियसम्बोखाङ्ग 
मवेति....पे०... .पीतिसम्बोस्छन्ं भरेति... प०....पस्सद्विसम्बोञ््न 
भवेति....पे०....समाधिसम्बोस्ङ्गं मवेति....प०....उपेक्ासम्बोन्यङ्ग 
भविति, क्विकनिस्सितं विरागनिस्सितं निरोधनिस्सितं बोस्समगपरिणारमि | 
तत्र च पन मे सावका वहू अयिञ्जावोसानपारमिप्पत्ता विहरन्ति । 

(ड ) ‹ प्रुन च प्ररं उदायि, क्लाता मया सावकानं प्रयिपदा यथा- 
पयिपनना मे सावका अरिथं अहङ्खिकं मग्ग भवेनिति । इय उदायि, 
भिक्ु सम्भादिद्िं भावेति, सम्मासङ्कप्पं भावेति, सम्भावाचं भवेति, 
सम्भाकम्मन्तं भवेति, सम्पाजीवं मेति, सम्पावायामे भावेति, 
सम्भासतिं मतेति, सम्मासमाधे भावेति । तत्र च पन मे साधका वहू 
अभिन्जवोसानपारमिष्पत्ता विहरन्ति | - 

( च ) "पुन च परं उदायि, अक्खाता मय। सावकानं परयिदा यथा- 
पटिपनना मे सावका अष्ट विभोक्खे भवेन । (ल्पी रूपानि पस्सति; ' 
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अयं पृढमो विमोक्ो । ' अञ्छ्त्त अरूपसज्जी बहिद्धा रूपानि 
पस्सति;' अयं दुतियो विमोक्खो । मं तेव अधिमुत्तो होति; अवं 
ततियो कविमोक्ो । सब्बसो खूपसन्जानं समतिक्तमा पटिधसन्जानं 
अत्थज्घमा, नानत्तसञ्जानै अमनसिकारा ज अनन्तो आकासोतिः 
आकासानश्वायतनं उपसम्पन विहरति; अयं चतुत्थो विमोक्सो । 
सन्ब्रसो आकासानञ्चायतनं समतिक्म्म, * अनन्तं विन्जाणंति विज्जण- 
ञ्चायतनं उपसम्पज विहरति; अयं पश्चमो विमोक्ो । सच्चसो किञ्जाण- 
चायतने समतिक्छम्म ‹ नवि किञ्ची'ति आकिञ्चञ्जायतने उपसम्पखं 
विहरति; अय छट विमोक्खो । सन्चसो आकिच्चञ्जायतनं समति- 
कम्म नेवसञ्जानासज्जायतनं उपसम्पन विहरति; अयं सत्तमो विमोक्छो। 
सन्बसो नेवसञ्यनासञ्नायतन समतिक्रम्म सञ्जवेदयितनिरोघं उपसम्पज 
विहरति; अयं अहमो विमोक्खो । तत्र च पन मे सवका बहू 
अभिज्जावोसानपारमिप्यस्रा विहरन्ति । 

( छ ) ° पुन च परं उदाधि, अक्वाता मया सावकानं परटिपदा यथा- 
पिना मे सावका अह अभिभायतनानि भवेन्ति । अधत्त रूपसञ्जी 
एको बहिद्धा रूपानि पस्सति परित्तानि सुव्ण्णदुब्बण्णानि, तानि अभिभुञ्ज 
(जानामि पस्सामी' ति' एवं सञ्जी होति; इ पम अभिभायतनं । अञ्क््तं 
रूपसजञ्जी एको बहिद्धा रूपानि पस्सति अष्पमाणानि सुक्ण्णदुच्वण्णानि, 
तानि अभिमुच्य, ‹ जानामि पस्सामीति! एवे सज्बी होति; इदं दुतियं अभिः 
भायतनं । अञ्घत्तं अरूपसञ्जी एको बहिद्धा रूपानि परस्सति परित्तानि 
सुवण्णदृब्बण्णानि तानि अभिभुज्ज, ' जानामि पस्सामीति' एवं सञ्जी 
होति; इदं तति अभिभायतनं । अभ्छत्तं अरूपसम्बी एको बहिद्रा 
रूपानि पस्सति अध्पमाणानि सुवण्णदुव्वण्णानि, तानि अभिमुय्य, “जानामि 
पस्सामीति' एवं सञ्बी होति, इदं चतुत्थं अमिभायतनं। अञ्छत्त अरू- 
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पसञ्नी एको बहिद्रा रूपानि पस्सति, नीखानि नीट्वण्णानि नीरनिदस्स- 
नानि नीटनिभासानि । सेय्यधापि नाम उम्मापुप्फं नीं नीटवण्ण नीखनि- 
दस्सनं नीरनिभापं; सेय्यथापि वा पन ते क्थ बाराणसेग्यकं उमतोभाग- 
विमं (५.1. विमद) नीर नीख्वण्ण नीटनिदस्सनं नीखनिमासं, एवमेवं अञ्छत्त 
अरूप्रसञ्जी एको विद्धा रूपानि पस्सति नीानि नीट्वण्णानि नीलनिदस्स- 
नानि नीखनिभासानि, तानि अभिभुय्य, ‹ जानामि पस्सामी'ति' एवं सञ्जी 
होति; इदं पश्चमं अभिभायतनं। असक्तं अशूपसञ्जी एको बहिद्रा रूपानि 
पैस्सति पीतानि पीतवण्णानि पीतनिदस्सनानि पीतनिमासानि । सय्यथापि 
नाम कष्णिकारपृष्फर पतं पीतनिदस्सनं पीतनिभातं, सेय्यय्थापिवा पन ते 
वत्थं वाराणसेग्यकं उमतोभागविमहं पीतं पीतवण्णं पीतनिदरस्सनं पीत- 
निभां, एवमेवं अञ्छत्तं अरूपसन्जी एको बह्िद्रा रूपानि पस्सति पीतानि 
तीतवण्णानि पीतनिदस्सनानि पीतनिभासानि, तानि अभिभुस्य+ ' जानामि 
पस्सामीति' एवं सती होति; इदं छं अभिभायतनं । अच्छत्तं अरूप- 

ञ्जी एको बहिद्धा रूपानि परस्सति रोहितकानि टसोदितकव्ण्णानि कोहि 
तकनिदस्सनानि रोहितकनिभासानि । सेष्यथा'पि नाम बन्धुजीवकपुप्पं 
टोदहितवौ रोहितकवण्णे रोषहितकनिदस्सनं टोहितकनिभप्तं, सेय्यथापि 
वा प्रन तं वध्यं बाराणसेष्यकं उभतोभागविमह्ं लोहितक ोहितकवण्णं लोहित- 
कनिदस्सनं, लोष्ितकनिमापं, एवमेवं अस्तत... पे०....एवं सञ्ज होति; 
इदं सत्तम अभिभायतनं । अञ्छत्त अरूपसन्ी एको बहिद्धा रूपानि 
पस्सति ओदरातानि ओदातवण्णानि जदातनिदस्सनानि जदातनिभासानि । 
सेय्या पि नाम ओसधितारका दाता मोदातवण्णा....पे०.... 
ओदातनिभासा । सेय्यथापि वा पन तं बधं बाराणसेस्यवं उभतोभाग- 
विमं मोदाते....पे०....इद्‌ अहमं अभिभायत्न । तत्र च पन मे सावका 
बहू अभिजञ्जावोत्तानपारमिप्पत्ता विहरन्ति । 
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( ज ) ° पुन च परं उदायि, अक्खाता मया सावकानं पयिप्रदा यथा- 
परिपन्ना मे सावका दस कसिणायतनानि मावेन्ति । पटीकसिणं एको 
सञ्चानाति, उद्धं अधो तिरियं अद्वयं अप्पमाणं, आपोकसिणं एको सञ्ानाति 

.. .पे ०... -तेजोकसिणं एको सञ्चानाति....प०..-.वायोकसिणं एको सञ्ञा- 
नाति....पे०....नीठकसिणं एको स्चानाति....प०....पीतकसिणं एको 
सञ्नानाति....पे०...-लोहितकसिणं एकी सञ्ञानाति....प०....ओदात- 
कसिणं एको सङ्ञानाति....पे०....आकासकसिणं एको सञ्चानाति.... 
पे०....विञ्जाणकसिणं एको सञ्नानाति, उद्र अधो तिरियं अद्वयं अप्पमाणं | 
तत्र च पन मे सावका कहू अभिञ्जावोसानपरमिप्पत्ता विहरन्ति । 

( ज्ञ ) “पुन च परं उदायि, अक्वाता मया सावकानं पटिपद्‌। यथा- 
परिपा मे सावका चक्तीरो श्चाने भावेन्ति । इध उदायि, भिक्ु विविचेव 
कामेदि ..-.प ० ....पटमञ्ज्ञानं उधसम्पल विहरति । सो इमं एव कायं विवे- 
कजेन पीतिसुखेन अभिसन्देति, परिसन्देति, परिपूरेति, परिष्फरति, नाःस्स 
किञ्चि सब्धावतो कायस्स विवेकजेन पीतिपुखेन अप्फुटं होति । सेय्यथा"पि 
उदायि, दक्खो नहापको वा नहापकःन्तेवासी वा कंसथाटे नहानियचुण्णानि 
आकिरिष्वा उदकेन पर्ष्फिसके परिष्फोसकै सन्देय्य, साःस्स नहानियपिण्डी 
स्नेहानुगता स्नेहपेेता, सन्तर्ाहिरा पुय स्नेदेन न च पग्धरिनी; एवमे 
खो उदायि, भिक्ु इमं एव कायं विवेकजेन पीतिघुखेन अभिसन्देति परिसन्देति 
परिपृरेति परिप्फरति; नाःस्स किंश्चि सन्बावतो कायस्स विवरैकजेन पीतिसुखेन 
अष्फुटं होति । पुन च परं उदायि, भिक्खु वितक्षविचारानं वृपरसमा....पे० 
...-दुतियज्खानै उपसम्पन्न विहरति; सो इमं एव कायं समाधिजेन पीति- 
सुखेन अभिसन्देति परिसन्देति परिपुरेति परिि्फिरति; ना^स्स किञ्चि सन्वा- 
वतो कायस्स समाधिजेन पीतिसुखेन अष्फुटं होति । सय्यथापि उदायि, 
उदकरहदो उन्भिदोदको, तस्स ने"क॑स्स पुरवथिमाय दिसाय उदकस्ट भथ- 
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मुखं, न पच्छिमाय दिसाय उदकस्स आयमुखं, न उत्तराय दिसाय उदकस्स्‌ 
आयमुखं, न दक्खिणाय दिसाय उदकस्स आयमुखे, देवो च न काटेन 
कां सम्माधारं अनुप्पवेच्छेस्य; अथ खो तमहा च उटकरहदा सीता वारि 
धारा उन्भिनित्वा तमेव उदकरषटदं सीतेन वारिना अभिसन्देय्य परिसन्देच्य 
परिपूर्य परिषफरेष्य, ना'स्स किञ्चि सव्यावतो उदकरहदस्स सीतेन वारिना 
जष्पुटं अस्स; एवमेव खो उदापि, भिक्खु इममेव कायं समापिजेन पीति- 
सुखेन....पे०...-अप्ुट होति । पुन च परं उदायि भिक्ु पीतिया च 
विरागा....प०....ततियज्ान उपसम्पजन विहरति । सो इमं ए काथ 
निप्पीतिकेन सुखेन अभिसन्देति....प०...-अष्फुटं होति। सेय्यथाःपि उदायि, 
उप्पटिनियं वा पदुमिनियं वा पुण्डरीकिनियं वा अष्फेक्चानि उप्पलखानि वा 
पदुमानि वा पुण्डरीकानिं वा उदके जातानि उदके संवडनि उदकाःनुगग- 
तानि अन्तोनिमुगपोसीनि, तानि याव चश्गा याव च मूला सीतेन वारिना 
अभिसनानि परिसननानि परिपृरानि परिष्फुटानि, ना'स्स किंञ्च सन्बावतं उप्प- 
लानं वा पदुमानं वा पुण्डरीवः।नं वा सीतेन वारिना अष्फुटं अस्स; एवमेव खो 
उदापि भिक्ु इमं एव काय॑ निप्पीतिकेन सुखेन अभिसन्देति....प०..--अप्फुटं 
होति । पुन च परं उदायि भिक्ु सुखस्स च पहाना दुक्वस्स च प्रहाना 

पे०....चतुत्थज्घ्ानं उपसम्पज विहरति । सो इमं एव कायं परिमुद्धैन 
चेतसा पसियोदातेन फस्वि निसिनो ह्येति, नास्स किश्चि सव्वावतो कायस्स 
परिसुद्धेन चेतसा परियेदातेन अष्फुटं होति । सेस्यथाःपि उदायि, पुरिसो 
ओद्‌ातेन व्येन ससीतं पारुपित्वा निसिनो अस्स, ना'स्स किच्च सन्वावतो 
कायस्स ओदातेन वलयेन अष्पुदट अस्स; एवमेव खो उदायि, भिक्ु 
हमं एव कायं परिसुद्धेन चेतसा परियोदातिन फरिा नितिन होति, नास्स 
किंश्चि सच्वावतो कायस्स परिसुद्वेन चेतसा पसिोदातेन अणुटं होति । तत्र 
च पन मे सावका बहू अमिञ्जावोसानपारमिप्पत्ता विहरन्ति । 
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( ज ) ‹ पन च परं उद्रायि, अकेाता मया सावकानं परिपदा यथा- 
पटिपनना मे सावका एवं पजानन्तिः.-- अयं खो मे कायो रूपी चातुम्महा- 
भूतिको मातापेत्तिकसम्भवो ओदनकुम्मासू'पचयो अनिच्यु'च्छादनपरिमदन 
मेदनविद्रसनधम्मो, इदश्च पन मे विञ्जाणं एत्थ सितं एत्थ पटि- 
ब्रं । सेध्यथा'पि उदापि, मणि वेदस्य सुभो जातिमा अह्र॑तो सुपरिकम्म- 
कतो अच्छो विपसनो सच्जाकारसम्प्ो तत्र॑स्स॒ सुत्तं आघुतं नीलं बा 
पीतं वा छोहितं व ओदातं वा पण्डुसुत्तं वा; तं एनं चक्छुमा पुस्सि ह्ये 
करिःवा पच्चतक्खेय्य :- अयं खो मणि वेदकुरियो ...पे०...-सव्वाकारसम्पनो, 
तत्रिषदं सुत्तं अवुतत....प०...-पण्डुसुत्तं वा'ति । एवमेव खो उदाधि- 
अक्खाता...-पे०..- पिदधति! । तत्र च परनन मे सावका वहू अभिञ्जवो- 
सानपारमिप्पत्ता विहरन्ति । 


( त ) ध्पुन च परं उदापि, अक्खाता मया सावकानं पटिपदा, यथा- 
पदिपन्ना मे सावका इमम्हा काया अज्ञ कायं अभिनिम्मिनन्ति, रूपि 
मनोमय सव्चद्घपचङ्कखिं अहीनिद्धियं । सेथ्यथा पि उदापि, पुरिसो सुञ्जम्हा 
सीव प्व्वाहिय्य; तस्स एच्च अस्स --“ अयं मुञ्जो अयं इसीका; अज्ञो 
मुञ्चो अञ्जना इसीका; म॒ञ्जम्हा वेव इसीका पन्बान्हाति । सेय्या वा पन 
उदायि; पुरिसो असिं कोसिया पव्बाहेय्य, तस्स एवं अस्स :--“ अयं असि 
अयं कसि; अञ्जो अस्ति अञ्जो कोसि; कोसिया सेव असि पन्बाखहो!ति' | 
सेस्यथा पि पन उदापि, पुर्सि अहिं करण्डा उद्भरेस्य, तस्स एवं अस्सः- 
अहि अयं करण्डो; अञ्जो अहि अञ्मो करण्ड; करण्डा त्वेव अदि 
उन्मतो!ति' । एवमेव खो उदायि अक्खाता मया सावकानं पठिपदा....पे० 

अहीनिन्दियं । तत्र च पन मे सावका बहू अभिञ्जवोसानपारमिप्पत्ता 
विहरन्ति । 
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( थ ) ‹ पुन च परं उदायि अक्खाता मया सवकानं पयिपदा, यथा- 
पटिपननना मे सावका अनेकविहितं द्विविधं पचनुभोन्ति -‡ एको पि 
हत्वा बहूधा होन्ति, बहूधा पि हवा एको होन्ति, आविभावं तिरोभावं तिये- 
कुं तिरोपाकारं तिरोपन्बतं असननमाना गच्छन्ति, सेय्या पि आकासे; 
पठटत्रिया पि उन्मुज्निमुलं करोन्ति, सेय्यथापि उदके; उदके पि अमिन्- 
माने गच्छन्ति, सेय्यया पि पटविय; आकापे पि प्टङ्कन कमन्ति, सेय्यथाः पि 
पक्खी सकुगो; इमे पि चम्दिमसुरिये एवं महिद्धिके एवं महानुभावे पाणिना 
परिमसन्ति परिमजन्ति, याव त्रम्हलोका"पि कायेन वसं वततेन्तिः | सय्यथापि, 
उदायि दक्खो कुम्भकारो वा कुम्भकारन्तेवासी वा सुपरिकम्मकताय मन्ति 
काय यं यदेव भाजनकिकति आकद्ेय्य, तं तदेव करस्य अभिनिप्फदेय्य। 
सेस्यथा वा पन उदायि, दक्खो दन्तकारो वा दन्तकारन्तेवासी वा सुपरिकि- 
म्मकत्सिम दन्तररिम य यदेव दन्तविकति आकङ्क, तं तदेव कंरेस्य अमि 
निष्फादेय्य । सेय्यथा वा पन उदायि, दक्सो सुव्ण्णकारो वा सुवण्णकार'न्ते- 
वासी वा सुपरिकम्मकतरहिम सुवण्णर्सिमि य यदे+व सुवण्णविकतिं आकद्ुय्य 
तं तदे'व करेय्य अभिनिप्फदेय्य । एवमेव खो उदायि, अक्खाता मया... 
पे०....महानुमवे पाणिना परिमसन्ति परिमजन्ति, याव त्रमहरोका पि 
कायेन वसं वततेन्ति। तत्र च पन मे सावका बहू अमिञ्जावोसानपारमिप्पत्ता 
विहरन्ति | 

( द ) ‹ पुन च परं उदायि, अक्खाता मया सावकानं पिपदा यथा- 
पटिपन्ना मे सावका दिव्बाय सोतधातुया विषुद्राय अतिक्षन्तमानु- 
सिकाय उमो सदै सुणन्ति, दिव्बे च मानुसे च, ये दूरे सन्तिके च। 
सेस्यथा पि उदायि, बलवा सद्ूधमो अष्पकसिरेनेव चतुदिसा विञ्जापेय्य 
एवमेव खो उदायि, अक्खाता मया सावक्रानं परिपदा....प०... सन्तिके 
च । तत्र च पन मे सावका बहू अभिञ्जावोसानपारमिष्पत्ता विहरन्ति । 
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( घ ) " पुन च परं उदायि, अक्खाता मया सावकाने पटिपदा यथा- 
पठिपन्ना मे सावका परसत्तानं परपुगलानं चेतसा चेतो परिच्च पजानन्तिः- 
--'सगरगं वा चित्तं सरागं चित्तं ति प्रजानन्ति; वीतराग वा चित्तं, वीतराग 
चिन्त'ति प्रजानन्ति; सदोसं वा चित्तं, सदोसं चिक्तं॑ति पजानन्ति; वीत- 
दोमं वा चित्तं, वीतदों चित्तं ति पजानन्ति; समोहं वा चित्त, समोहं चित्त॑ति 
पजानन्ति; वीतमोह वा चित्तं, वीतमोहं चिक्त॑ति पजानन्ति; सङ्धित्तं वा 
चित्तं, सद्भित्तं चित्त ति पजानन्ति; विक्वित्तं॑वा चित्तं, विक्ित्तं चित्तंति 
पजानन्ति; महर्गतं वा चित्तं, महग्गत चित्तंति पजानन्ति; अमहग्गतं 
वा चित्ते, अमहगगतं चित्ति पजानन्ति; सउत्तरं वा चित्तं, सउत्तरं चित्तं" 
ति पजानन्तिः अनुत्तरं वा चित्तं, अनुत्तरं चिक्त॑ति प्रजानन्ति; समाहितं 
वा चित्ते; समाहितं चिक्तंति पजानन्ति; असमाहितं वा चित्तं, अस- 
माहितं चिक्तेति पजानम्ति; विमुक्तं वा चित्तं, विमुत्तं चित्तं'ति पजानन्ति; 
अविमुत्त वा चित्तं, अविमुत्तं चित्तंति पञानन्ति । सेय्यथा'पि उदायि इत्थी 
व्रा पुरिसो वा दहरो युवा मण्डनजातिको आदासे वा परिसुद्रे परियादाते 
अच्छ वा उदकपत्ते सकं मुखनिमित्तं पच्वेक्खमानो सकणिकं॑त्रा सक- 
णिकंःति जनेस्य, अकणि्क वा अकाणिकःति जनेष्य, एवमेव खो 
उद्रायि, अक्वाता मया सावकानं पयिपदा....प०..--अविमत्तं चित्ततिं 
पजानन्ति । तत्र च पन मे सावका बहर अभिञ्जावोसानपारमिप्पत्ता 
वरिहरन्ति | 

( न ) ‹ पून च परं उदायि, अक्खाता मया सावकानं परिपदा यथा, 
पटिपना मे सावका अनेकविहितं पव्बेनिवासं अनुस्सरन्ति, सेव्यथीदः 
¢ एकम्पि जाति....प०....८५१-१९ ) अनेकविहितं पुत्मेनिवासं अनु- 
स्सरन्ति । सेय्यधापि, उदायि, पुरिसो सकम्हा गामा अज्जं गामे गच्छेय्य, 
तम्हा पि गामा अज्ञं गामे गच्छेय्य, सो तमहा गामा सकै येव 
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गामं पचागच्छेय्य; तस्स ॒ण्वं अस्स :--“ अहं खो सकम्हा मामा 
अमुं गामं आग््छि; तत्र एवं अह्ासि एवं निसीर्दिं एवं अभासि एवं 
तुण्डी अहोसि; तम्हा पि गामा अमुं गामं आगञ्छि, तत्रापि एवं अश्च 
....पे०... त॒ष्डी अहोर्सि, सोम्हि तम्हा गामा सके येव गामं पत्वागतोतिः। 
एवमेव खो उदायि, अक्वाता मया सावकानं... .प१० ... -अनुस्रन्ति | 
तत्र च पन मे सावका कू अभिञ्जवोप्तानपारमिष्पत्ता विहन्ति । 

(प) “पुन च परं उदायि, अक्खाता मया सावकानं प्पिदा यथा- 
पटिपना म सावका दिष्बेन चक्खुना विसुद्रेन अतिक्तन्तमानु्तकेन सत्त 
पस्सन्ति....पे०....८५१.२० ) ते कायस्स मेदा परम्मरणा सुगतं सम्म खोक 
उपपननाति । इति दिव्ेन चक्ुना विसुद्रेन...-प०... .सत्ते पजानन्ति । 
सय्यथापि अस्स उदायि द्रे अगा स॒द्रारा, त्थ चक्घुमा पुरिसो ञ्छ ठितो 
पस्सेय्य मनुस्ये गेहे प्रविसन्ते पि निक्खमन्ते पि अनुसञ्चरन्ते पि 
अनुविचस्ते पि, एवमेव खो उदायि अकव्राता मया सावकाने पटिपदा, यथा- 
परिपना मे सावका दिव्वेन चक्छुना....प०... सत्ते पजानन्ति । तत्र च 
पन मे सावका बहू अभिज्जवोसानपारमिष्पत्ता विहरन्ति | 

( फ: ) ^ पुन च परं उदायि, अक्खाता मया सावक्रानं पयिपदा यथा- 
पटिपन्ना मे सावका भसवान खया अनासवं चेतोविमुर्ति पञ्जाविमुर्भि 
दिष्व धम्मे सयं अभिञ्जरा सच्छिकःतवा उपसम्पल विहरन्ति । सेग्यथा'पि 
उदायि, पत्बतसङ्कपे उदकरहदो अच्छो विप्पस्तनो अनाविो, तत्थ चक्ुमा 
पुरिसो तीरे ठितो परस्सेय्य सिपिसम्ब॒कम्पि, सक्वरकट्टम्पि, मच्छगुम्बम्पि 
चरन्तम्बि तिदन्तम्पि; तस्स एवं अस्सः--*अयं खो उदकरहदो अच्छो 
विप्पसन्नो अनाव तत्रिमे सिपिसम्बुका पि....प०....चरन्ति पि 
तिहन्ति पीति! । एवमे खो उदायि अक्खाता....प०... -उपसम्पल् विह- 
रन्ति । तत्र च पन मे सावका बहु अमिञ्जवोसरानपारमिप्पत्ता विहरन्ति । " 
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५८अयं खो उदायि पश्चमो धम्मो, यन मम साव्रका सक्करोन्ति 
गस्वरोन्ति मानेन्ति पूजेन्ति सक्कघा गरुकत्वा उपनिस्साय विहरन्ति | 
हमे खो उदायि परश्च धभ्मा येहि मम सावका सकरोन्ति....पे०.... 
विहरन्ति । 
[ १५] इदम्ोच भगवा | अत्तमनो सकरुटुदायि परिव्वाजको 
भगत्रतो भासिते अभिनन्दी'ति | 
महासकुटुदायिसुत्न्तं सत्तम ॥ 


\५८ 
[ ८ समणमण्डिकापुत्तं ] 

[ १] एं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवनें 
अनाथपिण्डिकस्य आरामे । तेन खो पन समयेन उग्गाहमानों 
परिव्राजको समणमण्डिकापुत्तो समयप्पवादके तिन्दुकाचीरे एकसार्के 
मद्टिकाय आरामे पयिसति महतिया परिव्वाजकपरिसाय सदिं तिमततेहि 
(४. 1. परश्वमततेहि ) परिव्याजकस्तेहि । अथ॒ खो पश्चकङ्खो थपति 
सावत्थिया निक्खमि दिादिवस्स भगवन्तं दस्सनाय । अथ खो प््चकद्स्स 
थपतिस्स एतदहेसि :--“ अक्राटो खो ताव भगवन्तं दस्सनाय, परि. 
सछीनो भगवा, मनोभावनियानम्पि भिक्ूनं असमयो दस्सनाय, पटिसट्ीना 
मनोभावनिया भिक्खू । यन्नूनाहं येन समयप्पवादको तिन्दुकाचीरो एक- 
साटको मलिकाय आरामो येन उगगाहमानो परिष्बाजको समणमण्डिका- 
पत्तो तेन उपसङ्कमय्यं'ति' । अथ खो प्रञ्चक्खो थपति येन समयप्पवादको 
तिन्दकाचीरो एकसाट्को मलिकाय आरामो तेनु"पसङ्कमि । वेन खो 
पन समयेन उग्गाहमानो परिव्वाजको समणमण्डिकापुत्तो महतिया परिव्बाजकः- 
परिसाय साद्व निसिनो होति, उन्नादिनिया उ्चासदाय महासदाय....पे०.... 
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( ७५,१ ) इतिभवामवकथं इति वा । अदसा सखो उग्गाहमानो 
परिव्वाजको समणमण्डिकापुत्तो, पञ्चवद्धं थपाते दूरतोव आगच्छन्तं, 
दिस्वान सकं परिसं सण्ठपेसिः--* अप्पसदा मोन्तो होन्तु; मा भोन्तो 
सदं अकत्थ; अयं समणस्स गोतमस्स सावको आगच्छति पञ्चकङ्खो थपति । 
यावता खो प्रन समणस्स गोतमस्य सावका गिही ओदातवसना सावलिथियं 
पटिवसन्ति, अयं तेसं अजञ्जतरो पञ्चकङ्खो थपति । अपरसदकामा खो पन 
ते आयस्मन्तो अप्पसदविनीता अप्पसदस्स॒वण्णवादिनो, अप्येव नाम 
अष्पसदं परिमं विदित्वा उपसङ्कमितव्यं मञ्ञेय्या'ति ' । अथयखोते परि 
व्वाजका तुष्टी अहे । अथ खो पञ्चकङ्खो थपति येन उगगाहमानो 
परिष्बाजको समणमण्डिकापुत्तो, तेन पसङ्कमि, उपसङ्कमिल्रा उग्गाह- 
मानेन परिव्वाजकेन समणमण्डिकापुत्तेन सद्धिं सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं 
साराणीयं वीतिसरिवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनं खो पञ्चकं 
पर्ति उग्गाहमानो परिन्वाजको समणमण्डिकापुत्तो एतदण्वोच :--“चतूहि 
खो अदं, पति, धम्मेहि समन्नागतं पुरिसपुमरं पञ्जपेमि 
सम्पननकुसलं परमकुसटं उत्तमपत्तिपत्तं समण अयोज्ख । कतमेहि 
चतूहि ? । इध थपति, न कायेन पापकं कम्मं करोति, न पापिकं वाचं 
भासति, न प्रापकं सङ्कप्पं सङ्कप्पेति, न पाप आजीव आजीवति । 
इमेहि खो अहं, पति, चतृहि धम्महि समनागतं पुर्सिपुग्गट ....पे० .... 
समणं अयोञ्धं ति! । 

[ २] अथ खो प्रञ्चकङ्धो थपति उगगाहमानस्स परिव्वाजकस्स समण- 
मण्डिकापुत्तस्स भासिते नेव अभिनन्दि नप्परिक्रोसि, अनमिनन्दिवा 
अप्पच्कोसिता उद्वायासना पक्षामि :--“ भगवतो सन्तिके एतस्स भासि- 
तस्स अव्थं आजानिस्सामी'ति ' ¦ अथ खो पञ्चको थपति येन भगवा 
तनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
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एवमन्तं निसिन्नो खो पश्चकङ्खो थपति, यावतको अहोसि उग्गाहमानेन 
परिव्बाजकेन समणमण्डिकापुत्तेन सद्वि कथासद्यपो, तं सब्ब भगवतो 
आरोचेसि । एवं वृत्ते, भगवा पञ्चकद्ख॑ थपतिं एतद'वोच :--*“ एवं सन्ते 
खो पति, दहरो कुमारो मन्दो उत्तानसेग्यको सम्पन्नकुसखो भविस्सति 
परमकुसरो उत्तमपत्तिपत्तो समणो अयोज्छ्ो, यथा उग्गाहमानस्स परि- 
व्बाजकस्स॒ समणमण्डिकापुत्तस्स वचनं । दहरस्स हि थपति, कुमारस्स 
मन्दस्स॒ उत्तानसेग्यकस्स कायो'ति पि न होति; कुतो पन कायेन 
पापकं, कम्मं कैरिर्सति, अञ्ञत्र कृम्दितमत्ता ?। दहरस्स हि थपति, 
कुमारस्स॒मन्दस्स उत्तानसेय्यकस्स वाचा!ति पि न होति; कुतो पन 
पापिकं वाचं मास्सिसति, अज्ञत्र रोदितमत्ता ? । दहरस्स हि 
थपति, कुमारस्स मन्दस्स उत्तानसेव्यकस्स सङ्प्पोति पि न होति; 
कुतो प्रन पापकं सङ्कप्पं सङ्कपिस्सति, अञ्ञत्र विकुजितमत्ता १ । 
दहरस्स हि थपति, कुमारस्स मन्दस्स उत्तानसेय्यक्स्स आजीबो!ति 
पि न होति; कुतो पन प्रापकं आजीवं आजीविस्सति, अञ्जत्र 
मातुत्थञ्जा ?। एवं सन्ते खो थपति, दहरो कुमारो मन्दो उत्तानसेय्यको 
सम्पनकरुसटो भविस्सति परमसो उत्तमपत्तिपत्तो समणो अयोज््ो, 
यथा उगगाहमानस्स परिव्वाजकस्स समणमण्डिकापृत्तस्स वचनं । 


[ ३ | “चतूहि खो अहं, थपति, धम्मेहि समन्नागतं पुरिसपुगटं 
पञ्जापेमि न चेव सम्पन्नकुसटं न परमकुसलं न उत्तमपत्तिपत्त 
समरणं अयोज, अपि चि दहरं कुमारं मन्दं उत्तानसेच्यकं समधिग्णच्ह 
तिहृति। कतमेहि चतूहि ? । इध थपति, न कायेन पापकं कम्मं करोति, 
न पापकं वाचं भासति, न परापवं सङ्कप्पं सङ्कप्पेति, न पापकं आजीवं 
आजीवति । इमेहि खो अहं, थपति, चतृहि पम्मेहि..-.प०....तिद्रति । 
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[ ४ } “दसहि खो अह, थपति, धम्मेहि समन्नागतं पुरिसपुणलं 
पञ्जापेमि सम्पन्रकरुसटं, परमकुसटं उत्तमपत्तिपत्तं समणं अयोज्छ्रं | इमे 
अकुसटसीला तहं ८ ४. 1. तं अहं ) शपति, वेदितन्बेति' वदामि | 
इतोसमुद्राना अकुसरसीटा तदहं, थपति, वेदितव्चेति वदामि । इधर अकुसु 
खुसीख अपरिसेसा निर्ञ्छन्ति तहं थपति, वदितन्कैति वदामि | एवं परटि- 
पन्नो अकुसलानं सीलानं निरोधाय पटिपनो होति तहे....पे०...-वदामि | 
इमे कुसटसीला तहं...पे०....वदामि । उतोसमुद्यना वुंसटसीट तहं 
...-पे०...-वदामि । इ कुसटसीखा अपरिसेसा निरञ्छन्ति तहं थप्रति; 
....प०....वदामि । एवं परिप्रने। कुसलखानं सीटानं निरोधाय पटिपनो 
होति, तहं थपति....पे०....वदामि । उमे अक्रुखखसङ्प्पा तहं भरपति, वेदि 
तच्चेति वदामि । इतोसमृदाना अकुसर्सङ्कप्पा तहं ....प०....वदामि । उघ 
अकुसलसङ्कप्पा अपरिसेसा निरुञ््न्ति तहं शपति, वेदितन्बति वदामि । 
एवं पटिपनो अकुसलानं सङ्कप्पानं निरेधाय प्रदिपननो ह्येति तहं. ..पे०.... 
वदामि । इम कु्टसङ्प्पा तहं .....प०..-.वदामि । उतोसमुञ्धाना करुसल- 
सङ्कपपा... पे०..-.वदामि । इ कुसटसङ्कप्पा अपरिसेसा निरुज्छन्ति नहं 
....पे०....वदामि । एवं पटिपन्नो कुसटानं सङ्कप्पानं निरोधाय पटिपन्नो 
होति तहं थपति, वेदितव्क॑ति वदामि । 

[ ५ ] “ कतमे च, थपति, अक्रुसरसीला ? । कुसलं कायकम्मं, 
अकुसरं वचीकम्मे, पापको आजीवो; इमे वुचन्ति थपति, अकुसरसीटख । 
इमे च धपति अकुसटसीला किंसघुहाना १। समुहानम्पि नसं वुत्तं -'चित्त- 
समुद्रानातिःस्स वचनीयं । कतमं चित्तं ?। चित्तम्पि हि बह अनेकविधं 
नानप्पकारकं सचित्तं, सरागं, सदोसं, समोहं; इतोसमद्यना अकुसलसीला । इमे 
च पति, अकुसलसीला कहिं अपरिसेसा निरुज्खन्ति ?। निरोधो पि नेसं 
ुत्तोः---“इध थपति, भिक्ु कायदु चरितं पहाय काय सुचरितं भावेति, वचीद्‌- 
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चरितं पहाय वचीसुनचरितं भावेति, मनोदुचरितं पाय मनोसुचरितं भावेति, 
मिच्छाआजीवं पहाय सम्भाआजीवेन जीविक कपष्पति। एत्थेते अकरुसलसीटा 
अपरिसेसा निरुक्ति । कथं पटिपनो च, थपति, अङ्कसटानं सीराने 
तिरोधाय परिपन्न होति ?। इध थपति, भिक्ु अनुप्पन्नानं पापकानं अकु 
सलानं धम्मानं अनुप्पादाय छन्दं जनेति वायमति विरियं आरभति चित्तं पगग- 
एटाति प्रदहति; उप्पन्नानं पापकानं अकुसखानं ्रम्मानं पहूमनायं छन्दं जनति 
....प० ... पद्रहति; अनुपननानं कुसटानं धम्मानं उष्पादाय छन्दं जनेति 
....पे०... -पदहति; उप्पन्नानं कुसटानं धम्माने ठितिया असम्मोसाय भिय्यो- 
भावाय वपुत्यय भावनाय पारिपूरिया छन्दं जनेति वायमति...-प०....पद्‌- 
हति । एवं पयिपरनो खो थपति, अकुसटानं सीलनं निरोधाय परटिपनो होति । 

[ ६ ] “कतमे च थपति सलसीखा ?। कुसरं कायकम्म॑, कुसलं 
वचीकम्मं, आजीवपारिसुद्धिम्पि खो अहं थपति, सीटर्िम वदामि | इमे 
वुचन्ति, थपति, कुषलसीखा । उमे च पति, कुसलसीट किंसमुदाना ?। 
समुश्टानम्पि नतं वुत्तंः--“ चित्तसमुदानातिस्स क्चनीयं । कतमं चित्तं ९। 
चित्तम्पि हि वद्र अनेकविधं नानप्पकारकं । यं चित्त ब्रीतराग॑वीतदोपं 
वीतमोह--इतोसम्‌द्नना कुसरसीटा । इमे च थपति, कुसख्सीटा कि 
अपरिसेसा निर्सन्ति १ निरोधो पि नेमं वुत्तो-- इध थपति भिक्छु, सीट्वा 
होति, नो च सीरटमयो, तञ्च चेतोविमुत्ति पञ्जाविसुत्ति यथाभूतं पजानाति । 
यत्थास्स ते कुसरसीटा अपरितेसा निरुञछ्न्ति । कथं पटिपननो च, थपति, 
कुसखानं सीखने निरोधाय पररिपनो होति £ | इध, थपति, भिक्छु अनु- 
प्पनानं पापकानं अकुसखानं घम्मानं अनुप्पादाय छन्दं जनेति वायमति 
विरियं आरभति चित्तं परगण्हाति पदहति । उप्पन्नानं पापकानं अकुसलार्न 
घम्मानं पहानाय....पे०....अनुष्पनाने अकुसखनं धम्मानं उष्पादाय.. .. 
पे०....उप्पन्ानं कुसलानं घम्मानं टितिया असम्मोसोय भिच्योभावाय 
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वेप्छय भावनाय पारिपृरिया छन्दं जनेति....पे०... पदहति । एवं पटिपनरो 
सो थपति, कुसलानं सीलानं निरोधाय परिपन्न होति । 

[७] “कतमे च थपति अकुसलसङ्प्पा ? । कामसङ्कपपो, व्यापाद- 
सङ्कप्पो, विहिंसासङ्कष्पो, इमे वुचन्ति, थपति, अकुसलसङ्कप्पा । इमे च 
थपति, अकुसटसङ्कप्पा फं समुष्टाना ?। समुदानम्पि नें वुत्तं---“सञ्जा- 
समुष्षनाति'स्स वचनीयं । कतमा सञ्जा ? । सज्जा परि हि बहु अनेकः- 
विधा नानप्पकारिका, कामसजञ्जा व्यापादसञ्ना विदहिसासञ्ज; इतो समु- 
ह्यना अकुसटसङ्कप्पा' | इमे च थपति, अकुसलसङ्कप्पा कुहं अपरिसेसा 
निशुज्न्ति १। निरोधो पि नैं वृत्तोः--- इध थपति भिक विविचेव कमिहि 
,...प०....पठमज्ज्ञान उपसम्पलन विहरति; एये'ते अकुसटसङ्कप्पा अपरिसेसा 
निरुञ्चन्ति । कथं परिपनो च थपति, अकुसटानं सङ्कप्पानं निरोधाय परि- 
परनो होति ९। इष, थपति, भिक्खु अनुप्पनानं पापकानं अकुसलानं घम्माने 
अनुपादाय छन्दं जनेति....प०८ §६ )... प्रदहति । एव प्पि्ो खो 
थपति, अकुसखनं सङ्प्पानं निरोधाय परिपन्नो रोति । 

८ ] “ कतमे च थति, कुसलसङ्कप्पा ९ । नेक्खम्मसङ्कणो, 
अव्यापादसङ्कप्पो, अविहिंसासङ्कप्पो; इमे वचन्ति, थपति कुसलसङ्प्पा । 
इमे च थपति, कुसलसङ्कप्पा किसमुष्ठाना ९ । समुद्नं पि नेमं वुत्तः-- 
(सञ्जासयुहानाति'स्स वचनीयं । कतमा स्न्जा?। सञ्जा पि हि 
बह अनेकविधा नानप्पकारिका, नक्लम्मसञजा अव्यापादसञ्ना अविहिंसा- 

ञ्जा; इतोसमुद्राना कुसटसङ्कष्पा | इमे च थपति, कुसरसङ्कप्पा वुहिं 
अपरिसेसा निरुञ्छ्न्ति ? । निरोधो पि नेमं वुत्तो--- इध थपति, भिक्खु 
वितक्रविचारानं वृपसमा....पे०....दुतियञ्छानं उपसम्पज्न विहरति । एतय * 
ते कुसलसङ्कप्पा अपरिसेसा निरुञ्कन्ति । कथं पटिपननो च थपति, कुंसखनं 
सङ्कप्पानं निरोधाय परिपन्नो होति २। इध पति, भिक्छु अनुप्पन्नानं पाप- 
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कानं अकुसखानं धम्मानं अनुप्पादाय छन्दं जनेति....पे०...८९ ६ ) 
पदहति । एवं परविपनो खो थपति, कुंस्खानं सङ्कप्पाने निरोधाय 
पटिपनो होति । 

[९] कतमेहि चाहं थपति दसहि धम्मेहि समन्नागतें पुरिसपुग्गलं 
यञ्ञापेमि सम्पन्नकुसटं परमकुसटं उत्तमपत्तिपत्तं समणं अयोज््ं £ । 
इध; थपति, भिक्ु असेखाय सम्मादिद्िया समन्नागतो होति, असेखेन 
सम्पासङ्प्पेन समन्नागतो होति, अ्ेखाय सम्मावाचाय समन्नागतो 
होति, असेखेन सम्माकम्मन्तेन समन्नागतो होति, अमेवेन सम्मा-आ- 
जीवेन समनागतो होति, असेखेन सम्भावायामेन समनागतो होति, 
असेखाय सम्मासतियां समनागतो होति, असेखेन सम्भासमाधिना सम- 
नागतो होति, असेखेन सम्माजाणेन सभनागतो होति, असेखाय स॒म्मा- 
विभ्रुत्तिया समनागतो होति । इमेहि खो अहं थपति, दसि धम्मेहि सम- 
नागते पुरिसपुटं पञ्ञापेमि सम्पननकुंसठं परमकुसटं उत्तमपत्तिपत्तं समणं 
अयोञ्ं'तिः १ 

[ १० ] इदम॑वोच भगवा । अन्तमनो पृश्चक्वो थपति भगवतो भासितं 
अभिनन्दीति | 

समणमण्डिकासुत्तन्तं अद्म 


७९, 
[ ९. चूट्टसखकु्टदायिखत्तं | 
[ १] एवं मे सुतं । एकं समयं भग्वा राजगृहे विहरति वेद्धवने 
कलन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन सकुलुदायि परिव्बाजको 
मोरनिवापे परिव्वाजकारामे पटिवसति महतिया परिन्बाजकपरिसाय सद्वि । 
अथ खो भगवा पुच्वण्समयं निवासेा पत्तचीवरमादाय राजगहं पिण्डाय 
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पाविसि । अथ खो भगवतो एतद'होपि :--“* अतिप्पगो खो तावे राजगहं 
पिण्डाय चरितः । यतन्रुनं येन मोरनिवापो परिव्वाजकारामो येन सकुट्‌- 
दायि परिव्वाजको, तेनुपसङ्कमेस्येति | अथ खो भगवा येन मोरनिवापो 
परिव्व्राजकारामो, तेनु पसङ्कमि । तेन खो पन समयेन सकरुदृदायि परि- 
व्ाजको महतिया परिन्बाजकपरिसाय सारद... .पे० (७७-१ ) एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिन खो सद्ुददायिं पररि्वाजके भगवा एतद वोचः-- 
°'कायनुव्थ॒ उदापि, एतरहि कथाय सन्निसिन्ना १। काय च पन बो 
अन्नराकथा विप्पकता'ति 2 ” | 


[ २] तिद्रतेसा मन्ते, कथा, याय मयं एतरहि कथाय सनिसिना । 
ने'सा भन्ते कथा भगवतो दुह्टभा मविस्सति पच्छा पि सवनाय । यदाह, 
भन्ते इम परिसं अनुपसङ्कन्तो होमि, अथायं परिसा अनेकविदहितं तिरच्छन- 
कथं क्येन्ती निसिना होति । यदा च खो अहं भन्ते, इमं परिमं उप- 
सङ्कन्तो ह्येमि, अथाण्यं प्ररिसा मम येव मुखं उद्टोकेन्ती निसिना होति :- 
४ यं नो समणो उदायि घम्म मासिस्सति, तं नो सोस्सामाति' । यदा पन 
भन्ते, भग्वा इमं परिमं उपसङ्कन्तो होति, अथ अहञ्च'व अयश्च परिसा 
भगवतोव मुखं उ्टोकेन्ता निसिन्ना होमः-- ‹ यं नो मगवा घम्म भासि. 
स्सति तं नो सोस्सामाति' । 


[ ३] “ तेन ह'उदायि तं येवे पटिभातु यथा मं परिभासेय्याति!' | 
८ पुरिमानि भन्ते, दिवसानि पुरिमतरानि सब्बञमू सन्वदस्सावी अपरिसेपं 
जाणदस्सनं पटिजनमानोः--भचरतो च मे तिटहृतो च सुत्तस्स च जागरस्स 
च सततं समितं जणदस्सनं पुषितं ति । सो मया पुव्बन्ते आरन्म पदं 
पदो समानो अञ्जेन'उजं पटिचरि, बहिद्धा कथं अपनामेसि, कोपञ्च दोस 
अप्पच्चयञ्च पाला'कासि । तस्स म्हं भन्ते भगवन्तं येव आरम्भ पीति 
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उदपादि :-- अहो नून भगवा, अहो नून सुगतो, यो उमेसं धम्मानं 
कुसलोति | 


[ ४ ] «को पन एसो उदापि सच्वञ्ञ्‌ सत्वदस्सवी अपरिसेपं जण- 
द्स्सने पटिजानमानो....पे०....पालाकासी'ति' £ । 


¦ निगण्ठो, भन्ते नाटपृत्तो 'ति ' | 


[५] ५ यौ खो उदायि, अनेकविहितं पुन्बेनिवामं अनुस्सरेय्य, से्य- 
थी", ‹ एकम्पि जति, दरे पि जातियो...-पे० [५१.१९]... -उति साकारं 
स-उदेपरं अनेकविहितं आरन्भ पुव्बेनिवामं अनुस्सरे्य,सो वा म॑ पुच्चन्तं आरग्भ 
पञहं पुच्छं, तं वाहं पुच्चन्तं आरव्भ पञहं पुच्छेवयं; सो वा मे पुव्वन्तं आर्भ 
पञ्हस्स वेय्याकरणेन चित्तं आराघेय्य, तस्स वाहं पुच्वन्तं आख्म पञ्हस्स 
वेय्याकरणेन चित्तं आराध्यं; सो खो, उदायि, दिव्बेन चक्खुना विद्धेन 
अतिक्रन्तमानुसकेन सत्ते पस्सेस्य चवमाने उपप्रजमाने....प०....५१.२०] 
सत्ते पजानेय्य, सो वा म अपरन्तं आरव्म पञ्हं पुच्छेय्य, ते वाहं अपरन्तं 
आस्म पड्हं पुच्छे, सो वा मे अपरन्तं आरन्भ पञ्स्स वेष्याकरणेन 
चित्तं आरापेस्य, तस्स वा!हं अपर्तं आरभ पञ्हस्स वेप्याकरणेन चित्त 
आरघेय्यं । अपि च उदायि तितु पुव्बन्तो, तितु अपरन्तो । धमं 
ते दसेस्सामि :---““ इमर्धिम, सति, इदं होति; इमस्स उप्यादा इदं उपपजति; 
मस्मि असति, इदं न होति; इमस्स निरोधा दमं निरुञ्चतीति" | 


[ ६ ] "अहं भन्ते यावतकम्ि मे इमिना अत्तभावेन प्रचनुभूतं, तम्ि 
नप्पहोमि, इति साकारं स-उदैतं अनुस्सरितु; कुतो पनां अनेकविहितं 
पृव्वेनिवासं अनुस्सरिस्सामि, सय्यथीदं; एकम्पि जाति....प०.-.-अनुसरि- 
स्सामि, सय्यथापि भगवा । अहं हि भन्ते एतरहि प॑सुपिसाचकम्पि न 
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पस्सामि; कुतो पनाह दिव्बेन चक्ुना विसुद्धेन अतिक्न्तमानुसकेन सत्ते 
पस्सिस्सामि चवमाने उपपज्माने; हीने पणीते....पे०...-यथाकम्मूपगे सत्ते 
पजानिस्सामि, सेय्यथा पि मगवा । यं पन मं मन्ते मगवा एवमाह -- 
' अपि च उदायि तितु पुच्चन्तो, तिद्रतु अपरन्तो, ्रम्मं देसेस्सामि -- 
¢ इमस्मि सति इदं होति, दमस्स उप्पादा इदं उपपल्नति...-पे ०....निर्‌- 
जछ्रती'ति। त्च पन मे मिय्योसोमत्ताय न पक्खायति } ( ४.1. मक्खायति ) 
अप्येव नामाह भन्ते, सके आचरियके भगवतो चित्तं आराघेय्यं पञ्स्स 
वेथ्याकरणेनाति | 

[७] धरकितिपनते उदरायि, सके आचरियके होतीति ९"। 
¦ अम्हाके भन्ते सके आचरियके एवं होति :-* अय प्रमो वण्णो, अयं 
परमो वण्णोति ` । 

५५ ये पन ते एतं उदायि, सके आचरियके एवं होतिः--- अयं परमो 
वण्णो, अय परमो वण्णोति', कतमो सो परमो क्ण्णोति ? " | 

५ यसमा, भन्ते, वण्णा अञ्जो वण्णो उत्तरितयो वा पणीततरो वा नय 
सो परमो कण्णो ति'। “कतमो पन सो उदायि, वण्णो यस्मा वण्णा अञ्जो 
वण्णो उत्तरितयो वा पणीततरो वा नत्थीति ९" । 

¦ यस्मा भन्ते कण्णा अज्ञो वण्णो उत्तरितरो वा पणीततरो वा नःय, 
सो परमो क्ण्णोति' | 

[८ ष्दीघापि खो ते एसा उदायि फएरेष्य। यस्मा मन्ते, वण्णा.... 
पे०....सो परमो वण्णोतिवदसि, तञ्च वण्णं न पञ्जपेसि । सेष्यथा पि 
उदायि, सुरिसो एवं बदेय्य :--“ अहं या इर्मिम जनपदे जनपद्कसल्याणी 
त इच्छामि ते कामेमीति' | तं एनं एं बदेय्युंः---“अम्भो पुरिस, ये तं जन- 
प्दकस्यार्णै इच्छसि कामेसि, जानासि तं जनपदक्ल्याणि, खत्तियी 
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वा ब्राम्हणी वा बेस्सी गसुदरीवा्ति"१। इति पुष “ नोश्ति 
वदेय्य | तं एनं एवं वदेय्युं :---“ अम्भो पुरिस, य॑ चे....पे०....जनपद्‌- 
क्त्याणि एवंनामा एवगोत्ता इति वाति...-पे०. . .दीषावारस्षा वा 
मञ्छिमावा कामी वा सामा वा मङ्गुरच्छवी वा'ति"; अमुक 
गामे वा निगमे वा नगरे वाति ' ?। इति पुद्रो “ नोति ' वदेष्य | तं 
एनं एं वदेय्युं :--‹ अम्भो पुरिस, यं खं न जानासि न पस्ससि, तं वं 
इच्छसि कामेसी!ति ? ' । इति पदो “ आमा'ति ' वदस्य | “तं कि मञ्जसि 
उदायि, ननु एवं सन्ते तस्स पुरिसस्स अप्पारिहीरकतं भासितं सम्प- 


जती 'ति १ | 
[ ९ ] ‹ अद्धा खो भन्ते एवं सन्ते तस्स पुरिसस्स अप्पाटिहीरकतं 
भासितं सम्पजनतीति ' | ८ एवमेव खो वं उदापि, ‹ यस्मा भन्ते वण्णा 


अज्ञो वण्णो उत्तरीतरो वा पणीततरो वा नि" सो परमो वण्णो'ति' 
वदसि, तञ्च वण्णं न प्रञ्जपेसी'ति' | प्सेय्यथा पि भन्ते मणि वेद्धरियो सुभो 
जातिमा अह॑सो सुपरिकम्भकतो पण्डुकम्बटे निकिखत्तो भासति च तपति च 
विरोचति चः; एव॑वण्णो अत्ता होति अरोगो परं मरणा'ति ! | 

[ १०] ^ तं किं मज्जसि, उदायि, योवा मणिक्ुरियो....प०.... 
, विरोचति च, यो वा रत्तन्धकारतिमिसाय किमि खल्ञोपनको, इमेसं उभिननं 
वण्णाने कतमो वण्णो अभिक्घन्ततरो च पणीततयो चाति १ "। 


८ यवाये भन्ते स्तन्धकारतिमिसाय किमि खम्नोपनको अयं इमेमं उभमिन 
वण्णानं अभिक्घन्तरो च पणीततरो चाति! | 


५८ ते कि मञ्जसि उदायि, यो वा रत्त्धकारतिमिसाय किमि खलजोपनको, 
यो वा रत्तन्धकारतिमिसाय तेरप्पदीपो, इमेपं उभिननं बण्णानं कतमो वण्णो 
अभिक्कन्ततरो च पणीततरो चाति १ ”। 

१५ 
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४ यवाय भन्ते रत्तन्धकारतिमिसाय वेरप्पदीपो, अय इमेसं....पे०.... 
चाति | तं कि मज्जसि उदायि, यो वा स्तन्धकारतिमिसाय ते्पदीपो, 
यो वा रत्तन्धकारतिमिसाय महा अग्िक्खन्धो, शमेसं उभिनं वण्णानं 
कतमो वण्णो अभिक्कत्ततयो च पणीततयो चाति ? »। 

४ य्वा यं भन्ते स्तन्धकारतिमिसाय महा अगिक्वन्धो, अयं कमेतं... 
पे०.... चति । “५ तं कि मञ्जसि उदापि, यो वा रत्तन्धकारतिमिसाय महा 
अगिक्खन्धो, या वा रत्तिया पस्चूससमयं विद्धे विगतवलाहके देवे ओसधि- 
तारका, समेसं उभिननं वण्णानं कतमो वण्णो अभिक्घन्ततरो च पणीततरो 
चाति 2” | 

' य्वायं भन्ते, रत्तिया पच्ूससमयं विद्रे विगतवलाहके देवे ओसधितारका, 
अयं मेसं उभिन्नं कण्णानं अमिक्छन्ततयो च पणीत तरो चाति! ९। 

८८ ते कि मञ्जसि उदायि, या वा रत्तिया पच्चूससमयं विद्धे विगतवला- 
हके देवे ओसधितारका, यो वा तदहपोसथे पनस विद्रे विगतवलाहके देवे 
अभिदो (४.1. अभिदोपं ) अड्रत्तसमयं चन्दो, मेषं उमिनं 
वण्णानं कतमो वण्णो जभिक्षन्ततरो च पणीततरो चाति १» । 

८ य्वा, भन्ते तदहुधोसये....पे०....चन्दो अयं इमेसं उभिन वण्णानं 
अभिक्तन्ततरो च पणीततये चाति ' | 

४८ तं कि मज्जसि उदायि, यो वा तदहुपोसे....पे०....चन्दो यो वा 
वस्सान पच्छिमे मासे सय्दसमये विद्रे विगतवलाहके देवे अभिदो मञ््न्ति- 
कसमयं सुरियो, इमेपं उमिननं बण्णानं कतमो वण्णो अभिक्कन्ततरो ' च 
पणीततरो चाति ? | 

८ य्वा्यं भन्ते वस्सानं पच्छिमे....प०....सुरियो, अयं इमेसं....प१० 
... पणीततये चाति । 
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[११] अतो खो ते उदावि › बहूहि बहुतरा देवा ये इमेसं॒चन्दिम- 
सुरियानं आमा नाःनुमोन्ति व्याह पजानामि । अथ च पनाह न वदामि, 
८ यस्मा वण्णा अञ्जो वण्णो उत्तरितरो वा पणीततरो वा नत्थीति, | अथ च 
पन त्वं उदायि, स्वायं वण्णो किंमिना खनोपनकेन हीनतरो च पतिकिदतरो 
च सो परमो वण्णोति वदसि; तश्च कण्णं न पञ्ञपेसीति ” | 

४ अच्छिदं भगवा कथं ? अच्छिदं गतो कथंति ९ । 

“५ वि पन तं उदायि, एवं वदसि :--'अच्छिदं....प१०....कथति ?"। 

 अम्हाकै भन्ते सके आचरियके एवं होति ---“जयं परमो वण्णो, 
अयं परमो वण्णो ति › | ते मयं भन्ते भगवता सके आचरियके समनुयुक्ञि- 
यमाना समनुग्गाहियमाना समनुभासियमाना रित्ता तुच्छ अपरद्धाति › | 

¢ कि पन उदायि, अधि एकन्तसुखो लोको १। अवि आकारवती 
परिषदा पएकन्तघुखस्स शेकस्स सच्छिकिरियायाति १ ” | 

: अम्हाकरः भन्ते सके जाचरियके एं हति :-- अधि एकन्तसुखो 
,...प०... सच्छिकिरियायाति ' । “ कृतमा पन सा, उदायि, आकार 
वती परिषदा एकन्तसुखस्स लोकस्स सच्छिकिरिाया"ति। 

८ इध भन्ते एकचो पाणातिपातं पहाय पाणातिपाता प्रटिविसतो होति; 
अदिनादान पहाय अदिनादाना पटिविरतो होति; कामेसु मिच्छाचारं पहाय 
कामेसु मिच्छचारा पटिविरतो होति; मुसा्रादं पहाय मुसावादा पटिविरतो 
होति; अञ्जतरं वा पन तपोगुणं समादाय क्तति । अयं खो सा मन्ते 
आकार्वती परिपदा एकन्तसुखस्स रोकस्स सच्छिकिरियाया ?ति ` । 

[ १२] “८ तं कि मञ्जसि उदायि, यास्मि समये पाणातिपातं पहाय 
पाणातिपाता पटिविरतो होति एकन्तसुखी वा तक्षमि समये अत्ता होति 
सुखदुक्खी वाति १५ । ुखदुक्सी, भन्ते । 


२२८ मस्दिममिकायो 


८८ तं कि मञ्जसि उदायि, यिम समये अदिनादानं प्रहाय अदि- 
नादाना पटिविरतो होति...-पे०....वाति ? ” । ‹ सुखदुक्खी भन्ते › । 

८८ तं किं मञ्जसि उदायि, यरिम समये कामेसु मिच्छचारं पहाय 
कामेसु मिच्छाचारा पटिविरतो होति....पै०....वा'ति १ ” । ‹ सुखटुक्सी 
भन्ते ' | 

तं कवि मज्जसि, उदायि, यसिमि समये मुसावादं पहाय मुसावादा 
पटिविरतो होति....पै०....वा ति!" १ । ° सुखटुक्खी भन्ते ' । ८८ तं र्वि 
मञ्जसि उदायि, यस्मि समये अजञ्जतरं तपोगुणं समादाय वत्ति 
एकन्तसुखी वा तरम समये अन्ता होति सुखटुक्वी वाति, ? । ‹ सुखटुक्खी 
भन्ते" । “तं वि मज्जसि उदायि, अपि नु खो वोकिण्णदुखदुक्खं 
परिपदं आगम्म एकन्तसुखस्स ठोकस्स सच्छिकिरिया होती !ति १" । 
८ अच्छिदं भगवा कथं ? अच्छिदं सुगतो कथं ति?! | ध्रव पनतं 
उदायि, एं वदसिः---“ अच्छिदं भगवा....प०...-कथं 'ति ? "| 

‹ अम्हारके, मन्ते सके आचरियके एवं होति --‹ अध्थि एकन्तसुखो 
लोको....प०....सच्छिकिरियाया'ति ` । ते मयं भन्ते भगवता सके आच- 
रियके समनुयुञ्जियमाना समनुग्गाहियमाना समनुभासियमाना रिक्ता तुच्छा 
अपरद्रा पि । ' परि पन भन्ते, अधि ए्कन्तसुखो ठोको ...प०....सच्छि- 
किरियाया 'ति ९ “| 

^ अध्थि खो उदापि, एकन्तपुखौ लोको....पे०....सच्छिकिरिया- 
याति। 

[ १३] (कतमा पन सा भन्ते, आकारती पटिपद।....पे० 
... .सच्छिकिरियाया'ति ? | ‹ इध उदायि) भिक्खु विविचेव कामेहि... 
पे०....परमज्ानं उपस्मपज विहरति । वितक्विचारानं वृपसमा.... 
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प१०...-दुतियञ्ज्ानं ....प०....ततियज््ञानं उपसम्पज्ञ विहरति। अयं 
खो सा उदायि, आकाखती पटिपदा....पे०... -सच्छिकिरियाया "ति" | 

८ न खो सा, भन्ते आकारती पिदा एकन्तसुखस्स व्योकस्स सच्छि- 
किरियाय | सच्छिकतो हि*स्स भन्ते, एत्तावता एकन्तसुखो छोको होतीति १। 

८९ न स्वराःस्स उदायि, एत्तावता एकवन्तसुखो लोको सच्छिकतो होति; 
आकारवती लव सा परटिपदा एकन्तसुखस्स रोकस्स सच्छिकिरियाया!ति ' | 

[१४] एवं वुत्त सकुटृदायिस्स परिव्याजकस्स परिसा उनादिनी उच्चा- 
सदा महासदा अहोसि :--“ एत्थ मयं अनस्साम साचरियका; एत्थ मयं 
अनस्साम साचरियका; न मयं इतो भिय्यो उत्तरितरं पजानामा'ति ` | अथ 
खो सकुटृदायि परिव्वाजको ते परिष्बाजके अप्पसंदे कवा भगवन्तं एतदः 
वोचः --धकित्तावता पनस्स भन्ते, एकन्तसुखो लोको सच्छिकतो होतिति ? | 
“४ इध उदायि, भिक्स सुखस्स च पहाना....प०...-चतुत्थज्ज्ञानं उप- 
सम्पज विहरति; यावता दैवता पएकन्तसुखं लोके उप्पनना, ताहि देवताहि 
सद्वि सनििष्टति सद्पति साक्च्छं समापलति । एत्तावता स्वास्स उदायि, 
एकन्तसुखो ठोको सच्छिकतो हवींति "” | 

"एतस्स नून भन्ते एकन्तसुखस्स रोकस्स सच्छिकिरियाहैतु भिक्छु भग- 
वतिं बरम्हचरियं चरन्तीति '। “न खो उदायि, एतस्स एकन्तयुखस्स खोकस्स 
सच्छिकिरियाहेतु भिक्खु मयि ब्रम्टचरियं चरन्ति, अधि खो उदायि, अन्ज 
व धम्मा उत्तरितरा च पणीततरा च येसं सच्छिकिरियाहेतु भिक्त मयि 
ब्रम्हचरियं चरन्तीति ` | 

[ १५ ] "कतमे पन ते भन्ते धम्मा उत्तरितय च पणीततरा च, यें 
सच्छिकिरियहितु भिक्खू भगवति व्रम्हचरियं चस्तीति  ' । 

८८ इध उदायि, तथागतो कोके उप्पनति अर्हं सम्मासम्बुद्धो, विला- 
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चरणसम्पन्नो सुगतो लोकविद्‌ , अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि, सत्था देवमनु- 
स्सानं बुद्धो भगवा ....पे०....८५१. ११-१७ ) चित्तं परिसोधेति । सो 
इमे पञ्च नीवरणे पहाय चेतसो उपक्षिरेसे पञ्ञाय दुग्बटीकरणे विवि्वेव 
कामेहि... .पे०....८ ५१. १८) पटमञ्श्चानं उपसम्पज्ञ विहरति । अयम्पि 
....प०....चरन्ति | 

पुन च परं उदायि भिक्षु वितक्तविचारानं वृपसमा....१०..-.दुतिय- 
ज्छ्नानं,....प० ..--ततियज्ज्ानं .-- १०... चतुत्थञ्श्चानं उपसम्पज विह- 
रति । अयम्पि खो....पे०....चरन्ति । सो एवं समाहिते चित्ते (५१.१९) 
अनुस्सरति । अयम्पि....पे०....चरन्ति । सो एवं समाहिते ....१०.... 
८ ५१.२० ) पजानाति । अयग्पि....प०....चरन्ति । सो एवं....प०.... 
(५१.२१) नापरं इ्यत्ताया!ति पजानाति । अयं खो....प०....चरन्ति । 
इमे खो उदायि धम्मा उत्तरितरा च पणीततरा च येसं सच्छिकिंस्यिहित्‌ 
भिक्ख्‌ु मयि ब्रमहचसियं चरन्तीति ” । 

[ १६ ] एवं वृत्ते, सकुददायि परिव्बाजको भगवन्तं एतद'वोच :-- 
‹ अभिक्कन्तं भन्ते, अभिक्कन्तं मन्ते....पे०....८५४.२४ ) च मिक्चु- 
सङ्खश्च । मेष्या 'हं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्चनं लमे्यं उपसम्पदंति | 

| १७ ] एवं वृत्ते सकरुटदायिस्स परिब्बाजकस्स परिसा सकुट्दार्यि 
परिन्बाजकं एतदणवोच :-- “मा भवं उदायि, समणे गोतमे ब्रम्हचरियं चरि, 
मा भवे उदायि, आचरियो इला अन्तेवासीवापरं वसि । सेय्यथा "पिं नाम 
मणिको हतवा उदेकनिकतो अस्स, एवं सम्पदं एतं भोतो उदाधिस्स भवि- 
स्यति । मा भवं उदायि....पे०....अन्तेवासीवासं वसी ! ति ' । इति-ह-इदं 
सकुटुदायिस्स परिन्बाजकस्स परिसा सकुटुदायं परिभ्ाजक अन्तरायं 
अकासि भगवति ब्रमहचरिये ति ! | 

॥ चूरसङुटुदापिसुत्तन्तं नवमं ॥ 


मर्द्िमनिकायो २३१ 


८@ 
[ १० वेखनस्ससुत्तं | 

[ १] एं मे घतं । एकं समयं भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिष्डिकस्प आरामे । अथ सखो वैखनस्सो ८ ५. 1. वेखनसो ) 
परिव्वाजको येन मगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि। 
सम्मोदनीयं कयं साराणीयं वीतिसारेवा एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठितो 
खो वेखनस्सो परिव्वाजको भगवतो सन्तिके उदानं उदानेसि ---‹ अर्यं 
परमो वण्णो, अयं परमो वण्णोति! | ¢ किः पन वे कृचान, एवं वदसि, 
अयं परमो वण्णो, अयं परमो वण्णोति' ?। कतमो सो परमो 
वण्णो!ति"' ? | 

४ यस्मा भो गोतम वण्णा अञ्जो वण्णो उत्तरितरो वा पणीततये वा 
न'विि, सो परमो वण्णो!ति । ¢ कतमो पन सो कचान, वण्णो यस्मा वण्णा 
अञ्जो वण्णो उत्तरितरो वा पणीततरो वा नायि" १ | "यस्मा भो गोतम 
वण्णा अञ्जो वण्णो उत्तरितरो वा पणीततरो वा नवि, सो परमो 
वण्णो!ति' ?। 

[२] दीघा पिखोते एसा कचन, प्रेष्य "' । (यस्मा भो गोतम, 
,...पे०,...(७९.८ ऽप प्।९ कच्चन 07 उदायि धत गोतम {0 
भन्ते,) ननु एवं सन्ते तस्स पुरिसस्स अप्पाटिदीसकत भासितं सम्पजतीति'९। 

[ ३] अद्धा खो भो गोतम, एवं सन्ते तस्स पुरिसस्स अष्पाटिहीरकतं 
भासितं सम्पजतीति । एवमेव खो तं कच्चान ... पे ० ....८७९.*९ ऽप 0501 
पप!€ क्वान 01: उदायि ॐत गोतम 0 भन्ते ) अरोगो परं मरणाति'। 

[ ¢ ] ८८ तं किं मञ्जसि, कचान, यो वा मणि वेल्ुरियो सुभो..-.पे० 
....बिरोचति च....प०....८७९१० ऽप (प€ कञ्चन 0 उदायि 
210 गोतम 01 भन्ते ) पणीततरो चाति ” । 


२३२ मनज्छिमनिकायो 


[ ५ ] ५ अतो खो ते कचचान, बहूहि बहुतरा देवा ये मेसं चन्दिमसु- 
रियानं आभा नानुमोन्ति वयाहं पजानामि । अथ च पनाह न वदामि, 
८ यस्मा वण्णा अञ्यो वण्णो उत्तरतो च पणीततरो च नत्थीति। 
अथ च प्रन घं क्वान, ' स्वायं वण्णो किमिना खलजोपनकेन दीनतरो 
च पतिकिट्रतरो च, सो परमो व्ण्णोति वदसि; तञ्च वण्णं न 
पञ्जापेसीति " । 


[६ ] पश्च खो इमे कचान, कामगुणा । कतमे पञ्च £ । चक्ु- 
किज्ञेय्या रूपा इद्धा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपंहिता सजनीया; 
सोतकिञ्जेय्या सदा.-.-प१०...-घानविन्ञेय्या गन्धा...-पे०... 
जिन्हाविन्जेय्या रसा...-प०...-कायविज्जेय्या फोहव्बा इद्र कन्ता 
मनापा पियरूपा कामपिता रजनीया । इमे खो कचान पश्च कापरगुणा। 
यं खो कच्चान, इमे पञ्च कामगुणे पटिच उप्पजति युखं सोमनस्सं इदं वुचति 
कामसुखं । इति कामेहि कामसुखं, कामसुखा कामम्गसुखं, तत्थ अग 
अक्खायतीति ” | 

[ ७ ] एवं वृत्ते वेखनस्सो परिव्वाजको भगवन्तं एतद्'वोच : --° अच्छ 
रियं भो गोतम, अग्भुतं मो गोतम, याव सुभासितं चिं भोतो गोतमेन, 
¦ कामेहि....प०....अक्ायतीति' ¦ “‹ दूजानं खो एतं कान, तया 
अञ्जदिद्धिकेन अञ्जखन्तिकेन अञ्ञजरचिकेन अञ्जत्रयोगेन अञ्नथा"चरिया- 
केन कामं वा कामसुखं वा कामसुखं वा । ये खो ते कच्चन, भिक्लू 
अरहन्तो खीणासवा वुसितवन्तो . . .पे०....८ ५१.२ ) सम्मद्ञ्जाविमुक्ता 
ते खो एतं जनेय्युं, ‹ कामं वा कामसुखे वा कामग्गसुखं वाति " | 


[ ८ ] एवं वृत्ते वेखनस्सो परिव्बाजको कुपितो अनत्तमनो भगवन्तं 
येव खुंसेन्तो भगवन्तं येव वम्मेन्तो भगवन्तं येव वदमानो, ' समणो च गोतमो 
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पापितो भविस्सती!ति, भगवन्त॑पएतद'बोच :-- ८ एवमेव पन इधे'कंचे 
समणन्राम्हणा अजानन्ता पुंञ्बन्तं, अपस्सन्ता अपरन्तं; अथ च पन खीणा 
जाति, वुसितं त्रम्हचरियं, क्तं करणीयं, ना'परं इत्यत्तायाति' पटिजानन्ति । 
तेसं इदं भासितं हस्सकं येव सम्पजति लामकं ( ४. 1. नामकं ) येव 
सम्पति, रित्तर्कं येव सम्पति ह तुच्छकं येव सम्पजतीतिः , 

[ ९ ] ये खो ते कच्चान, समणत्रम्हणा अजानन्ता पुव्वन्तं, अप- 
स्सन्ता अपरन्तं, ‹ खीणा जाति,....प० ...-पजानामा'ति' पटिजानन्त, 
तेसं सो येव सहधम्मिको निग्हो होति । अपिं च कान, तितु पुच्बन्तो, 
तिद्रतं अपरन्तो । एतु विज्ञ पुरिसो असटो अमायावी उञ्ज्ुजातिको, अहं 
अनुसासामि, अहं धम्मं देततेमि, यथानुसिहं तथा पदटिपजमानो न चिरस्से'व 
सामञ्जेव अस्सति सामं दक्खीति । एवं किर सम्मा बन्धना विप्पमोक्खो 
होति, यदिदं अविज्ञाबन्धना । सेस्यथापि कचान, दहरो कुमारो मन्दो 
उत्तानसेष्यको कण्टपञ्चमेहि बन्धनेहि वद्धो अस्स सुक्तवन्धनेहि; तस्स बुडि ड 
मान्वाय इन्दियानं परिपाकमन्वाय तानि बन्धनानि मुच्य; सो 'मोक्खोः 
महीति खो जानेय्य नो च बन्धनं; एवमेव खो कचचान, एतु किञ्ञू पुरिसो 

...पे ० ....अविजलाबन्धना'ति " । 

[ १० ] एवं वृत्ते वेखनस्सो परिव्याजको भगवन्तं एतद'वोच :-- 
‹ अमिक्घन्तं भो गोतम, अभिक्न्तं मो गोतम....प०....( ५४.२४ ) 
उपासकं म॑ भवं गोतमो धरित मजतमरे पणुपेतं सरणगतंति * । 


वेखनस्ससुत्तन्तं दसम । 
परिव्बाजकवम्गो ततियो । 
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[ राजवमगो ] 
८९. 
[ १. घटीकार-सखुत्तं ] 

[ १] एवं मे सुतं । एक समयं भगवा कोसदेसु चारिकं चरति महता 
भिक्ुसङ्खेन सद्भि । अथ खो भगवा मग्गा ओक्कम्म अञ्जतरर्सिमि पदेसे 
वितं पावाकासि । अथ खो आयस्मतो आनन्दस्स एतदशोसि :- को नु 
खो हेतु, को प्रचयो भगवतो सितस्स पातुकम्भाय १ । न अकारणेन तंथा- 
गता सितं पातुकरोन्ती!ति' । अथ खो आयस्मा आनन्दो एवंसं चीवरं 
कवा येन भगवा तेन "ज्ञि पणामेवा भगवन्तं एतदणवोच :-'कोनुखो 
भन्ते, हेतु....प०....पातकरोन्ती"ति ' | 


[ २ ] “भूतपुव्बं आनन्द, इमम पदेसे वेभणिङ्गं ( ५.1. केगलिङ्ं ) 
नाम गामनिगमो अहोसि, इद्धो चेव फीतो च बहुजनो आकिण्णमनुस्सो | 
वेभिद्नं खो आनन्द, गामनिगमे कस्सपो भगवा अर्हं सम्भा-सम्बुद्धो 
उपनिस्साय विहासि । इध सुदं आनन्द, कस्सपस्स भगवतो अरहतो 
सम्मा-सम्बुद्रस्स आरामो अहोपि । इध सुदं आनन्द, कस्सपो भगवा 
अरहं सम्मा-सम्बुद्धो निसिनको भिक्ुसङ्कं ओवदती'ति ” । 


[ ३ ] अथ खो आयस्मा आनन्दो चतुग्गुणा सङ्ाटि पञ्जापेतवा भगवन्त 
एतद्*वोच ---^्तेन हि, भन्ते भगवा निसीदतु । एवायं (*.1. अयं) भूमिप्पदेसो 
द्रीहिं अरहन्तेहि सम्मा-सम्बुद्ेहि परिभुत्तो भविस्सती'ति ' । मिसीदि भगवा 
पञ्ञत्ते आसने । निसन खो भगवा आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि -- 
४८ भूतपुच्बै आनन्द, इमि प्देसे....प०....निसिन्नको भिक्खुसद्च ओव- 
दति । वेभलि्गो खो अनन्द, गामनिगमे धटीकारो नाम म्भकारो 
कस्सपस्स भगवतो अरहतो सम्मा-सम्बद्स्त उपटाको अहोति जग्गु 
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पद्ाको । षटीकारस्स खो आनन्द, कुम्भकारस्स जोतिषालो नाम माणवो 
सहायो अहोपि पियसहायो । अथ खो आनन्द, घटीकारो कुम्भकारो जोतिपालं 
माणवं आमन्तेसि :--“ आयाम सम्म जोतिपाट, कस्सपं मगवन्तं अरहन्तं 
सम्मा- सम्बुदधं दस्सनाय उपसङ्कमिस्साम । साघुसम्मतं हि मे तस्स भगवतो 
दस्सनं अरहतो सम्भा-सम्बुद्स्सा'ति ` । एवं वुत्ते आनन्द, जोतिपाखो माणवो 
घटीकारं कुम्भकारं एतद"वोच :--' अलं सम्म षटीकार; कि पन तेन 
मुण्डकेन समणकेन दद्रिनाति १' । दुतियम्ि खो, आनन्द....पे०.... 
ततियम्पि खो आनन्द, घदीकारो कुम्भकारो जोतिपाठं माणवं एतद'वोच :- 
आयाम, सम्म जोतिपाक,....पे०....दुतियम्पि....पे०....ततियम्पि.... 
ये०...-खो आनन्द, जोतिपारो माणवो घटीकारं कुम्भकार एतद'वोच -- 
° अलं सम्म घटीकार, रवि पन तेन मुण्डकेन समणकेन द्िटेनाति?'। 
तेन हि सम्म जोतिपा्, सोत्ति सिनानि ८ ५. ।. सोवयिसिनानं आहर ) 
आदाय नर्द गमिस्साम सिनायितुंति ' | ‹ णवं सम्मति › खो आनन्द, 
जोतिपाो माणवो घटीकारस्स कुम्भकारस्स पच्चस्सोपि ' । 

[ 9 ] (अथ खो, आनन्द, धटकारो च कुम्भकारो जोतिपाखो च 
माणवो सोत्ति सिनानिं आदाय नर्द अगमम॑सु सिनायितुं । अथ खो आनन्द, 
घटीकारो कुम्भकारो जोतिपारं माणवं आमन्तेसि --“अयं, सम्म जोतिपाल, 
कस्सपरस्स भगवतो अरहतो सम्मा-सम्बुद्रस्स अविदूरे आरामो । आयाम सम्म 
जोतिपाल .....पे०....अरहन्तं॑सम्मा-सम्बुद्धं दस्सनाय उपसंङ्कमिस्साम। 
साधुसम्मत....प० .-.-सम्बुद्रस्सातिः। दुतियम्षि...-पे०..-.ततियम्पि खो; 
आनन्द, जोतिपाखो माणवो षटीकारं कुम्भकार एतद'वोच --“अकरं, सम्म 
घटीकार....पे०....समणकेन दिटेनाति 1 अथ खो आनन्द, घटीकारो कुम्भ- 
कारे जोतिपाटं माणवं ओबष्टिकाय परामसित्वा एतद'वोच :--“ अयं 
सम्म जोतिपाल, कस्सपस्स भगवतो अरहतो सम्मा-सम्बुद्धस्स अविदरे 
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आरामो । आयाम....पे०....अरहतो सम्मा-सम्बुद्रस्सा'ति ' । अथ खो, 
आनन्द, जोतिपाटो माणवो ओवट्िकं॑विनिवेटेत्वा प्रकारं कुम्भकार 
एतद'वोचः--; अलं सम्म धटीकार; कि पन तेन मुण्डक्रेन समणकेन 
दिदरेनाति £ | अथ खो, आनन्द, घटीकारो कुम्भकारो जोतिपाटं माणवं 
रीस-नहातं केसेसु परामसित्वा एतद बोचः---* अयं, सम्म जोतिपाट 
वस्सपस्स भगवतो अरहतो सम्भा-सम्बुद्रसस अविदूरे आरामो । आयाम 
....पे०...-अरहतो सम्भा-मम्ब॒द्धस्साति ' । अथ खो, आनन्द, जोति- 
पास्स माणवस्स एतद होति :--° अच्छरियं वत मो, अन्भुतं वत भो । 
यत्र हि नामां घीकार कुम्भकारो इ्तरजचो समानो अम्हाकं सीसनहातानं 
केसे परामत्तिनव्वं मज्जिस्सति; न विद ओरके मन्ञे मविस्सतीतिं `, 
घटीकारं कुम्भकारं एतट्‌'वोच :--“ यावेतदोहि पि, सम्म घटीकाराति ` । 
यवरेतदोहि पि, सम्म जोतिपार; तथा हि पन मे साघुसम्मतं तस्स भगवतो 
दस्सनं अरहतो सम्मा-सम्बुद्रस्साति ` । तेन हि सम्म घटीकार, मुख; 
गमिस्सामाति ` । 

[ ५ ] अथ खो, आनन्द, घटीकारा च कुम्भकारो नोतिपाखो च माणवो 
येन कस्सपो भगवा अरहं सम्मा-सम्बुद्रो वेनु पसङ्करभिसु । उपसद्कमिवा 
घटीकारो कुम्भकारो कस्सपं मगवन्तं अरहन्तं सम्मा-सम्बुद्धं अभिवादेवा 
एकमन्तं निसीदि । जोतिपालो पन माणवो कस्सपेन भगवता अरहता 
सम्मासम्बुद्रेन सद्भि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसारेवा एक- 
मन्तं निसीदि | एवमन्तं निसिनो खो आनन्द, घटीकरा कुम्भकारो कस्सपं 
भगवन्तं अरहन्तं सम्भा-सम्बुद्रं एतद'वोच :--“ अयं मे भन्ते, जोतिपालो 
माणवो सहायो पियसहाणो; इमस्स भगवा धम्मं देसेतुति" । अथ खो, 
आनन्द, कस्सपो भगवा अरहं सम्मा-सम्बद्धो घटीकार्च कुम्भकारं जोति- 
पारश्च माणवं घम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेपि समुत्तेजेसि सम्पहं- 
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सेसि । अथ खो, आनन्द, घटीकारो च कुम्भकारो जोतिपारो च माणवो 
केस्सपेन भगवता अरहता सम्मासम्बुद्रेन धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 
समादपिता सम॒त्तेजिता सम्पहंसिता कस्सपस्स भगवतो अरहतो सम्मा- 
सम्बुद्धस्स भासितं अभिनन्दिा अनुमोदिवा उद्याना कस्सपं भगवन्तं 
अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं अमिवदेत्वा पदक्िखिणं कलवा पक्ति । 

[ ६ ] अथ खो आनन्द, जोतिपालो माणवो घटीकारं कुम्भकारं एतदः- 
वोचः --: इमं नु तं सम्म घटीकार, धम्मं सुणन्तो, अथ च पन न अगा- 
रस्मा अनगारियं पन्वजसी ति"? ( ५. 1. पव्वनिस्ससी ति ) 2! | ननु म॑, सम्म 
जोतिपाट, जानासि --- अन्धे जिण्णे मातापितरो पोसेमीति! ' | ८ तेन 
हि, सम्म घीकार, अहं अगारस्मा अनागरियं पच्वजिस्सामीति › | 

[७] अथ खो, आनन्द घटीकारो च कुम्भक्रारो जोतिपाखो च माणवो येन 
कस्सपो भगवा अरहं संम्मासम्बुद्रो तेनु पसङ्कमिघु; उपसङ्कमिवा कस्सपं भग- 
वन्तं अर्हन्तं सम्मासम्बुद्रं अभिवादेा एकमन्तं निशीर्दिसु । एकमन्तं निसिनो 
खो आनन्द, घटीकारो कुम्भकारो कस्स भगवन्तं अरहन्तं सम्भा-सम्बुद् 
एतद'वोचः--' अयं मे, भन्ते, जोतिपाटो माणवो सहायो पियसहायो; 
इम भगवा पम्बजेतुति। अर्त्थ खो आनन्द, जोतिपाटो माणवो कस्सपस्स 
भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्रस्स सन्तिके पव्जं, अरत्थ उपसतम्पदं | अध 
खो, आनन्द, कंस्सपो भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो अचिरूपसम्पने जोतिपाले 
माणवे अदुमासुपसपने वेभलिद्धे यथामिरन्तं विहरित्वा येन बाराणसी तेन 
चारिकं पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन वाराणसी तदश्वसरि । 


[ ८ ] तत्र सुदं आनन्द, कस्सपो भगवा अर्हं सम्मासम्बुद्धो बारा- 
णसियं विहरति हसिपतने मिगदाये । अस्सोसि खो,. आनन्द, किकी 
कासिराजा :-“कस्सपो किर भगवा असहं सम्मा-सम्बुद्धो बाराणसि अनुष्यत्तो 
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बाराणसियं विहरति इतिपतने मिगदायेति ' | अथ खो, आनन्द, किकी 
कासिराजा भद्रानि भद्रानि यानानि योजपेला भद्रं यानं अभिरूहिता भद्रि 
भदरेहि यानेहि बाराणसिया निय्यासि महता राजानुभावेन कस्सपं भगवन्त 
अरहन्तं सम्मा-सम्बुद्रं दस्सनाय । यावतिका थानस्स ममि यानेन गन्त्वा 
याना पचोरोहिवा पत्तिको' व येन कस्सपो मगवा असहं सम्मा-सम्बुदधो तेनु 
परसङ्कमि; उपसङ्कमिता कस्सपं भगवन्तं अरहन्तं सम्मा-सम्बुद्रं अभिवादेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनं खो आनन्द, किर्किं कासिराजानं 
कस्सपो भगवा अरहं सम्मा-सम्बुद्धो धम्मिया कथाय सन्दस्तेसि समादपेसि 
समुत्तेजेि सम्पहंसेसि । अथ खो, आनन्द, किकी कासिराजा कस्सपेन 
भगवता अरहता सम्मा-सम्बुद्धेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो 
सम्मुत्तेजितो सम्पहंसितो कस्सपं मगवन्तं अरहन्तं सम्मा-सम्बद्धं एतद 'वोच :- 
: अधित्रासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्तं साद्व भिक्खुसद्कना!ति › ।अपिव- 
सेपि खो आनन्द, कस्सपो भगवा अरहं सम्मसम्बुद्धो तुण्डीभवेन । अथ 
खो आनन्द, किकी कासिराजा कस्सपस्स भगवतो अरहतो सम्भा-सम्बुद्रस्स 
अधिवासनं विदिवा उद्रायासना कस्सपं भगवन्तं अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध 
अभिवदित्वा पदक्रििणे कावा पक्कामि | अथ खो आनन्द, किकी कासिराजा 
तस्सा रत्तिया चयेन सके निवेसने प्रणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादा- 
पेलवा पण्डुमुटिकंस्स॒सालिनो विचितकाक्कं अनेकसुपं अनेकव्यज्ञनं 
कस्सपस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स काठं आरेचपेसि :--' कालो, 
भन्ते, निद्धि भक्तंति ' | 

[९] अथ खो, आनन्द, कर्सपो भगवा अरहं सम्मासम्बुदधो 
पुच्बण्हसमयं निवासेःवा पत्तचीवरमा!दाय येन किकिस्स कासिरञञो निवेसनं 
तेनु पसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निषीदि सद भिक्ुसद्धेन । 
अथ खो, आनन्द, किकी कासिराजा बुद्धपमुखं भिक्षुसद्धं पणीतेन 
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खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्येसि सम्पवरेसि । अथ खो आनन्द 
किकी कासिराजा कस्सपं भगवन्तं अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं ुत्तावि ओनीत- 
पत्तपार्णि अञ्जतरं नीचं आसनं गहेत्वा एकमन्तं मिंसीदि । एकमन्तं निसिनो 
खो आनन्द, किकी कासिगाजा कस्सपं भगवन्तं अरहन्तं सम्मासम्बुदधं एतदः. 
वोच --“ अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा बारणसियं वस्पावास्ष, खरूपं 
सद्घस्स उपद्रानं भविस्सती'ति। “अलं महाराज, अधिबुतथो मे वस्सावासोति"। 
दुतियम्पि खो, आनन्द्‌,...पे० ....ततियम्पि खो, आनन्द, किकी कासि- 
राजा कस्सपं भगवन्तं अरहन्तं सम्मासम्बुद्रं एतद'वोच :--“ अधिवासेतु मे 
भन्ते, भगवा बाराणसियं वस्सावासं, एवरूपं सङ्कस्स उपदानं मविस्सतीति' £ 
८ अलं, महाराज, अधिवुत्थो मे वस्सावासोति "' । अथ खो, आनन्द, 
किकिस्स कापिरञ्ञो, “ न मे कस्सपो भगवा अरहं सम्मासम्॒द्रो अधिवा- 
सेति ब्राराणसियं वस्सावासंति `, अह्भदे'व अञ्जव्थत्तं, अह दोमनस्सं । 
अथ सो आनन्द, किकी कासिराजा कस्सपं भगवन्तं अरहन्तं सम्मा- 
सम्बुद्रं एतद्"वोच :--+ अयि नु ते, भन्ते, अज्ञो कोचि मया उपद्मक- 
तरोति १! । अथि, महाराज, वेभटि्धं नाम गामनिगमो; तत्य घटीकाये 
नाम कुम्भकायै; सो मे उपद्मको अग्गुषद्मको । तु्हं खो पन, महाराज, 
न मे कस्सपो भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो अधिवासेति बाराणपियं वस्सा- 
वासंति ' अव्थि अञ्ञत्त्तं अद्थि दोमनस्पं; तयिदं ध्टीकारे कुम्भकारे 
नि न च भविस्सति । घटीकारो खो महाराज, कुम्भकारो बुद्रं सरणं 
गतो, धम्मं सरणं गतो, सङ्क सरणं गतो । घटीकारो खो, महाराज, कुभ्भ- 
कारो पाणातिपाता पटिविरतो, अदिन्नादाना पविविरतो, कामेसु 
मिच्छाचारा पटिविसतो, श्रुसावादा पटिविरतो, सुरामेरयमन्पमाद- 
हाना पटिविसतो । घटीकारो खो महाराज कुम्भकारो, बुद्धे. अवेचरप्पसादेन 
समननागतो, धम्मे....पे०....सङ्े....पे०....समनागतो; अरियकन्तहि 
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सीलेहि समन्नागतो । घटीकारो खो, महाराज, कुम्भकारो दुक्ते निक्रह्धो, 
दुक्वसमुदये निकङ्को, दुक्खनिरोधे निके, दुक्खनिरोधगामिनिया परि- 
पदाय निक्घङ्भो । घटीकारे खो, महाराज, कुम्भकारो एकभत्तिको ब्रम्ह- 
चारी सीछवा क्याणघम्मो । घदीकारो खो, महाराज, कुम्भकासे निक्खित्त- 
मणिसुवण्णो अपेतजातरूपश्जतो । षटीकारो खो, महाराज, कुम्भकारो न 
मुसलेन न सहव्या पठ्विं खनति । यं होति कूटपल्ुगं वा मृसिकुकरुरो वा 
तं कामेन आहरिता भाजनं करित्वा एमा'ह :---“ एत्थ यो इच्छति तण्डुल- 
पभिवत्तानि ( ४.1. तण्डुरूपटिभस्तानि; तण्डूकपटिभण्डानि ) वा ॒मुगपभि- 
वत्तानि वा काल्ायपमभिवत्तानि वा निक्िपित्वा यं इच्छति तं हरतुति ' । 
घरटीकारो खो, महारज, कुम्भकारो अन्धे जिण्णे मातापितरो पोसेति | धरी- 
कारो खो, महाराज, कुम्भकारो पञ्चनं ओरम्भागियानं संयोजनानं परिक्खया 
ओपपातिको तत्थ परिनिन्ायी अनावत्तिधम्मो तस्मा छोका | 

| १० ] (एकमिषदाहं, महाराज, समयं षेभजिन्ग गामनिगमे विहरामि । 
अल्थ साहं महाराज, पुच्चण्हसमयं निवासेता पत्तचीवरमा'दाय येन पर्ी- 
कारस्स वुम्भकारस्स मातापितरो तेनु पसङ्कमि, उपसंङ्कमिवा धीकारस्स 
कुम्भकारस्य मातापितरो एतद'वोचं ~ हन्द को नु खो अयं मग्रव (४. 1. 
भगवो ) गतोष्ति १ । ‹ निक्वन्तो खो ते, भन्ते, उपद्को ‹ अन्तो 
कुम्भिया ओदनं गहेचा परियोगा सूप्र॑ग्हेत्वा परिभुञ्नाति'। अथ स्वां 
महाराज, कुम्भिया ओदनं ....पे०.... उद्या सना प्घा्मिं । अथ खो, 
महाराज, टीकते कुम्भकारो येन मातापितरो तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
मातापितसो एतद"वोच :--' को कुम्मिया ओदनं ग्हेवा परियोगा सूं 
गहेवा परिमुङ्ञिवा उद्भया'सना पक्वन्तोति ` । ‹ कस्तपो, तात, भगा 
अरहं सम्मा-सम्बुद्धो कुम्मिया....पे०....-उद्राया'सना पक्घन्तोति' । अथ 
खो महाराज, षधीकारस्स कुम्भकारस्स एतद'होसि -- छमा वत मे, सुरद 
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वत मे, यस्स मे कस्सपो भगवा अरहं सम्मासम्बुदधो एवं अभिनिस्सद्ोति' | 
अथ खो, महाराज, घटीकारं कुम्भकारं अडमासं पतिुखं न विजहि सत्तां 
मातापितुनं | 


[ ११ ] 'एकमिदा!हं महाराज, समयं तत्येव वेभचिद्धे गामनिगमे 
विहरामि । अथ स्वाह महाराज, पुच्बण्ठसमयं निवासेत्रा पत्तचीवरमादाय 
येन षटीकारस्स कुम्भकारस्स मातापितये तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ना धटी- 
कारस्स कुम्भकारस्स मातापितरो एतद वोचं :--“ हन्द को नु खो अयं 
भगवो गतो'ति £ । निक्छन्तो खो ते, भन्ते, उपद्राको । अतो कृलोपिया 
कुम्माक्ं गेला परियोगा शूषं गदेवा परिभुञ्जा'ति। अथ स्वां 
महाराज, कलोपिया कुम्मासं गहेत्वा परियोग सूपं गहेला परिमु्ञित्वा 
उडवायासना पक्घामिं । अथ खो, महाराज, घीकारो कुम्भकारो येन माता- 
पितरो तेनु"पसङ्कमि, उपसङ्कमिवा मातापितसे एतदवोच :--* को कन्ये 
पिया...पे०....पक्कन्तोति ? ' | कस्सपो तात, भगवा....पे०....उद्राया' 
सना पक्न्तोति' । अथ खो महाराज, घटीकारस्स कुम्भकारस्स एतद 
होसि --शछाभा वत मे....पे०....सत्ताहं मातापितुनं । 


[ १२ ¡ एकमिदाण्हं, महाराज, समयं तव्थेव वेभिङ्के गामनिगमे विह- 
रामि । तेन खो पन समयेन कुटी ओवस्सति । अथ स्वाह॑ महाराज, 
भिक्खू आमन्तेरसिं :---“ गच्छथ मिक्खवे, घटीकारस्स कुम्भकारस्स निवेसने 
तिणं जानधाति' । एवं वुत्ते, महाराज, भिक्खू मं एतद"वोचुं :--* नय 
खो, भन्ते, घटीकारस्स कुम्भकारस्स निवेस्ने तिणं; अस्थि च स्वा^स्स 
अनत्रेसनं तिणच्छदनं'ति! । ° गच्छथ, भिक्खवे, धटीकारस्स कुम्भकारस्स 
अवेसतनं उत्तिणं करोथाति! । अथ खो ते, महाराज, भिक्लू घथीकारस्स 
कुम्भकारस्य अवेसनं उत्तिणं अर्कसु । अथ खो, महाराज, षटीकारस्स 
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कुम्भक्रारस्स मातापितरो भिक्खू एतद्वोचं :- के आवेसनं उत्तिणं करो- 
न्तीति ९ । भिक्खू :--° भगिनि, कस्सपस्स भगवतो अरहतो सम्मा-सम्बु- 
द्रस्स कुटी ओवस्सती!ति । हरथ, मन्ते, हरथ भद्रमुखाति' । अथ खो 
महाराज, घटीकारो कुम्भकारो येन मातापितरो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
मातापितरो एतद'वोच :---“ के अव्रेसनं उत्तिणं अकेस्‌ति ' ?। भिक्ल्‌ , 
तातः ' कस्सपस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्रस्स कुटी ओवस्सती!ति › | अथ 
खो, महाराज, घटीकारस्स कुम्भकारस्स एतद होसिः---णछाभा वत....पे०.... 
सत्ताहं मातापितुनं । अथ खो तं महाराज, आवेसनं स्वं तेमाप्तं आकासच्छ- 
दनं अद्रासि न चा'तिवस्सि | एवरूपो च महाराज, घठीकारो कुम्भकारोति। 

| १२ ] ' खभ, मन्ते, घटीकारस्स कुम्भकारस्स, सुखद्धं राभा, भन्ते, 
घटीकारस्स कुम्भकारस्स यस्स भगवा एवं अभिविस्सघ्रोति ` । 

[ १४ ] (अथ खो अनन्द, किकी कासिराजा घटीकारस्स ऊुम्भका- 
रस्स पञ्चमत्तानि तण्डुटवाहसतानि प्रहिसि पण्डुमुटिकस्स सालिनो तदृपि- 
यञ्च सुपेय्यं । अथ खो ते आनन्द, राजपुरिसा घटीकारं कुम्भकार उपसङ्क- 
मिता एतदवोचं ---“ इमानि ते, मन्ते, प्रञ्चमत्तानि तण्डुट्वाहसतानि 
किविना कासिराजेन पहितानि पण्डुमुधिकस्स सािनो तदृपियं च सुपेय्यं 
तानि, भन्ते, पटिगण्ात्‌ति! । राजा खो बहुकिचो बहुकरणीयो, ‹ अलं 
मे ख्जो' व होतु"ति। 

[ १५ ] ५ क्षिया खो पन ते आनन्द, एवम॑स्स :--* अञ्जो नून 
तेन समयेन जोतिपाखो माणवो अहोसीति! । न खो पनतं, आनन्द, एवं 
द्च्बं | अहं तेन समयेन जोतिपारो माणवो अहोरसिति" । 

[ १६ ] इदमवोच भगवा । अत्तमनो आयस्मा आनन्दो भगवतो 
भासितं अभिनन्दी'ति' | 

घटीकार-सुत्तन्तं पटमं । 
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[ १] एवं मे सुतं । एकं समयं, मगवा कुरसु चारिक चरमानो महता 
भिक्खुसष्न सद्वि येन थुकोष्टितं ( . 1. धुकोधिकं, शूरकोद्ितं ) 
नाम कुरूनं निगमो तद'वसरि । अस्सोसुं खो ुट्धकोदितका ब्राम्हण- 
गहपतिका :--“ समणो खलु मो गोतमो सक्यपत्तो सक्यकुला प्चजितो 
कुरूसु चारिकं; चरमानो महता भिक्ुसद्घेन सद्वि भशु्टकोधितं अनुप्पत्तो 
तं खो पन भगवन्तं गोतमं एवं कल्याणो वित्तिसदो अन्भुगतो, ‹ इति परि 
सो मगवा अरहं.. ..पे०....७६-१७ ) सच्छिकता पवेदेति। सो धम्मं देसेति 
आदिकल्याणं मन्ञेकल्याणं परियोसानकल्याणं सात्थं सव्यन्ननं, केवल- 
परिपुण्णं परिसुदध ब्रम्हचरियं पकासेति । साधु खो प्रन तथारूपान अरहतं 
दस्सनं होती'ति' | 


[ २] भथ खो थुदकोदह्ितका त्राम्हणगहपतिका येन भगवा तेनुपरस्- 
मसु, उपसङ्कमित्वा अप्पेकवे भगवन्तं अगिवादे्वा एकमन्तं निसीरदिषु, 
अप्येके भगवता सद्वि सम्मोर्दिसु । सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसारिःवा 
एवमन्तं निसीर्दिु, अपके येन भगवा तेन ञ्नि प्रणामेत्वा एकमन्तं 
निसीर्दिसु, अप्पे कच्चे भगवतो सन्तिके नामगोत्तं सवेता एकमन्तं निसीर्दिस, 
अप्पेकचे तुण्डीमूता एकमन्तं निसीर्दिसु । एकमन्तं निसिने खो थुख्कोि- 
तके त्रा्हणगहपतिके भगवा घ्रम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समत्तेजेसि 
सम्पहंमेसि । 


[३] तेन खो पन समयेन रहपाछो नाम कुलपुत्तो तसमि येव 
थुद्कोष्टिते अग्गकुल्कस्स पुत्तो तिस्सं परिसायं निसिनो होति । अथ खो 
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रपाटस्स कुर्प॒त्तस्स एतद्हि :--* यथा यथा स्वाहं भगवता धम्मं 
देसितं आजानामि, निषदं सुकरं अगारं अञ्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्णं एकन्त- 
परिपुद्धं सङ्खटिखितं ब्रम्हचरियं चरितुं; यं नूनाहं केसमस्सुं हारेत्वा 
कापतायानि वत्थानि अच्छदेत्ा अगारस्मा अनगारियं पन्बनेय्यं॑ति ! | अथ 
खो धुष्टकोद्ितका त्राम्हणगहपतिका मगवता धम्मिया कथाय सन्द- 
रिसिता समादपरिता समुत्तेजिता सम्पहंसिता भगवतो भासितं अभिनन्दिता 
अनुमोदित उट्ायासना भगवन्तं अभिवदिवा पदक्खिणं कावा पक्रमिसु । 
अथ खो पाटो कुख्पुत्तो अचिरपक्षनतेसु धुद्धकोद्ठितकेसु ब्रा्हणगहपति- 
केषु येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो खपारो कुखपुत्तो भगवन्तं एतद'वोच :-- 
ˆ यथा यथाहं भन्ते....प० ... -त्रम्हचरियं चरितं । इच्छामहं भन्ते, केस- 
मस्म ओहारेला कासायानि वत्थानि अच्छदेा अगारस्मा अनगारियं पन्ब- 
जितुं । रमेग्याहं, भन्ते, भगवतो सन्तिके प्बजं, ठमेय्यं उपसम्पदंति । 


[ ४ ] “५ अनुञ्जतोसि प्रन खं, पार, मातापितृहि अगारस्मा अन- 
गारियं पव्बनायाति" १। ‹ न खो अहं, भन्ते, अनुञ्जातो मातापितूहि 
अगारस्मा अनगारियं पन्वजायाति' । ५न खो, रपा, तथागता अननु- 
ञ्जञातं मातापितुहि पन्वाजेन्ती ति" । ‹ स्वाह, भन्ते, तथा करिस्सामि यथा 
मं मातापितरो अनुजानिस्सन्ति अगारस्मा अनगारियं पनच्बजायाति' | . 


[५] अथ खो रहपाखो कुलपुत्तो उदहायासना भगवन्तं अभिवदेतवा पदक्खिणे 
कत्वा येन मातापितरो तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मातापितये एतद'वोच :-- 
° अम्म ताता, यथा यथाहं भगवता धम्मं देसितं....१०....चरितं; इच्छा- 
महं केसमस्पुं ओहरतवा....प०....पन्बजितुं । अनुजानाथ मं अगारस्मा 
अनागरियं परन्बलायातिः । एवं वृत्ते रपारस्स कुर्पुत्तस्स मातापितरो - 
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पाठं कुरुपत्तं एतदवोचुं :--“ त्वं खो, तात रपा, अम्हाव; एवपुत्तको 
पियो मनापो सुखे ठितो सुखपरिभतो; न ल्व, तात पाट, कस्सचि टुक्वस्स 
जानासि । एहि वं, तात रपार, मुञ्च च, पिव च, परिचारेहि च, भु्नन्तो 
पिबन्तो परिचरेन्तो कामे परिभुञ्नन्तो पुज्जानि करोन्तो अभिरमस्सु | न 
ते मयं अनुजानाम अगारस्मा अनगारियं प्रत्जजाय; मरणेन पि ते मयं 
अकामक्रा विना भविस्साम | विः पन मयं तं जीवन्तं अनुजानिस्साम अगा- 
रस्मा अनगारियं पच्बलायाति ९ ` | 


[ ६ ] दुतियम्पि खो पारो कुटपुत्तो मातापितरो एतद"वोच :--'अम्म- 
ताता....प०....कि पन मयं तं जीवन्तं... .पे०... .पन्बलाया'तिः १ । तति- 
यम्पि खो पारो कुलपुत्तो मातापितरो एतद'बोच :-- ५ अम्म ताता, यथा 
यथाहं भगवता....प०....चरितु; उच्छाम)हं केसमस्सुं ओहरिवा कासायानि 
वत्थानि अच्छादेला अगारेस्मा अनगारियं पन्बजितुं । अनुजानाय मं अगा- 
रस्मा अनगारियं पन्वनायाति' | ततियम्पि खो ्पारस्स ॒कुंरपुत्तस्स 
मातापितरो पारं कुखपुततं एतद वोचं ¬: तवं खो, तात रपाट, अम्हारकः 
एकपुत्तको....प०....कि पन मयं तं जीवन्तं अनुजानिस्साम अगारस्मा 
अनगारियं पच्चजायाति 2 ' । 

[ ७ ] अथ खो पालो कु्पुत्तो मातापितुु पच्च अलभमानो 
तयेव अनन्तरहिताय भूमिया निपजि :--- इपेश्व मे मरणं भविस्सति 
पच्चजा वाति! | 


[ ८ ] अथ खो रहपारस्स कुख्पत्तस्स मातापितरो रहपाटं बुरुपुत्तं 
एतदवो ---‹ त खो, तात पार, अम्हावं एकपुत्तको पियो मनापो 
,...पर०....विना भविस्साम । कि पन तं जीवन्तं अनुजानिस्साम अगारस्मा 
अनगापयिं पन्नलाया'ति £ › । एवं वुत्ते श्पाखो कुर्पत्तो तुण्डी अहोसि । 
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दुतियम्मि खो....पे०....ततियम्पि खो पाटस्स ॒कुरपुत्तस्स मातापितरो 
रपा कुलपुत्तं एतः बोचं :--‹ तवं खो, तात रहपार, अम्हाकं एकंपुत्तको 
पियो मनापो....प०....्कि पन मयं जीवन्तं अनुजानिस्साम अगारस्मा 
अनगारियं पन्चनया'ति १" । ततियम्ि खो र्ृपारो कुख्पुत्तो तुण्डी 
अहोपि । 


[ ९ ] अथ खो पास्स कुख्पुत्तस्स मातापितरो येन पास्स वुट- 
पुत्तस्स सहायका तनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्मिता रदपाटस्स कुटपुत्तस्स 
सहायके एतद'्वोचं --“ एसो, तात, पालो कुरुपुत्तो अनन्तरहिताय 
भूमिया. , .प०....मरणं भविस्सति, पन्बला वातिः | एहि ताता, येन रपारो 
कुटपुत्तो तेनु'पसङ्कुमथ, उपसङ्कमिःवा खपाटं कुरपुत्तं एवं बदेथ :--“ वं 
खो, सम्म रपा, मातापितुननै एकपत्तको पियो मनापो... .पे०....अभि- 
रमस्यु । न तं मातापितरो अनुजानन्ति अगाररमा अनगासियं पच्चलनाय, 


मरणेन पि ते मातापितरो अकामकरा विना भविस्सन्ि | वि पन ते तं 
जीवन्तं अनुजानिस्सन्ति अगारस्मा अनगायियं पन्वजायाति ? > 


| १० ] अथ खो खपाटस्स कुटपुत्तस्स सहायका [ खपाटस्स कुल- 
पत्तस्स मातापितुनं पटिस्सुता ] येन रहपाटो कुंखपुत्तो तेनु पसङ्कर्िसु, 
खो, सम्म रपाल, माता- 
पितुत्रं एकपुत्तको पियो मनापो....पे०....वि पन ते तं जीवन्तं अनुजा- 
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12.*€ 00][06€त 11261605, 0९८ प७€ {16 [8.18 15 1६665521, 
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निस्सन्ति अगारस्मा अनगारियं पन्बजाया'ति ? ` । एवं ठुत्ते पाटो कुख- 
पत्तो तुण्डी अहोसि । दुतियम्पि खो....पे०....ततियम्पि खो रपारुस्स 
कुरुपुत्तस्स सहायका रपाठं कट्पुत्तं एतद'बोचुं :- त्वं॑खो, सम्म 
रपा, माता पितु॑रएकपुत्तको पियो मनपो...पे०....क्ि पन तेतं 
जीवन्तं अनुजानिस्सन्ति अगारस्मा अनगारियं पव्वजाया'ति! ए । ततियम्पि 
खो पारो कुटपुत्तो तण्ी अहि । 


[ ११ ] अथ खो शट्पाटस्स कुरपुत्तस्स सहायका येन खपाटस्स कुल- 
पृत्तस्स मातापितरो तेनु"पसङ्कभिसु, उपसङ्कमित्वा रपाटस्स कुरपुत्तस्स 
मातापितये एतद' वोचं ;--पअम्म ताता, एसो रहपारो कुखपुत्तो तयेव 
अनन्तरहिताय मूमिया निपन्नो, इषेव मे मरणं भविरसति पन्बनना वाति! 
सचे तुम्दे पारं कुत्तं नानुजानिस्सथ अगारस्मा अनगारियं प्बजाय, 
तत्येव मरणं आगमिस्सति । सये पन तुम्हे रपारं कुरपृत्तं अनुजानिस्सथ 
अगारस्मा अनगारियं प्रव्बजाय, पन्धजितम्पि नं दकरिखस्सथ । सचे सपालो 
कुरुपुत्तो नाभिरमिस्सति अगारस्मा अनगारियं पचन्वजाय, का तस्स अञ्जा 
गति भविस्सति ? । इधेव पञ्चागमिस्सति । अनुजानाथ रहपारं कुखपुत्तं 
अगारस्मा अनगारियेपन्बनायाति' | 


 अनुजानाम, ताता, शपाटं कुखपुत्तं अगारस्मा अनगारियं पव्वलाय, 
पन्बजितेन च पन मातापितरो उदिसेतव्वा ( ५. 1. उदस्सेतन्बाति! ) | 


[ १२] अथ खो छपाटस्स कुल्पुत्तस्स सहायका येन ्रपालो कुल- 
पुत्तो तेनुपसङ्कभिु, उपसङ्कमिला पाल कुरपुत्तं एतदवोचुः-- वं खो, 
सम्म रपा, मातापितुनं एकपुत्तको पियो मनापो सुखे ठितो सुखपरिभतो; 
न लं, सम्म रपाल, कस्सचि दुक्खस्स जानासि । उदेहि मुञ्च च, पिव 
च, परिचारेष्ि च । भुञ्नन्तो पिबन्तो परिचरेन्तो कामे परिभुक्नन्तो पुञ्जानि 
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करोन्तो अभिरमस्सु । अनुञ्जातो' सि मातापितूहि अगारस्मा अन- 
गारियं पन्बज्जाय, पर्तरजितेन च पन ते मातापितरो उदिसेतच्वाति' 
८ ४. 1. उदस्सेतव्वा ) । 


[ १३ ] अथ खो पारो कुलपुत्तो उद्रहिवा बरं गेला येन भगवा 
तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि । एक- 
मन्तं निसिन्नो खो पाटो कुपुत्तो भगवन्तं एतद'बोच :--“अनुञ्जातो 
अहं, भन्ते, मातापितृहि अगारप्मा अनगारियं पन्बलाय; पन्बजेतु म 
भगवा'ति' | अट्त्य खो रपाल कुरपत्तो भगवतो सन्तिके प्रज्वलं, अत्थ 
उपसम्पद्‌ | 

| १४ ] अय खो भगवा अचिरूपसम्पने आयस्मन्ते टपाटे अडुमासू- 


पसम्पने थुल्कोष्टिते यथाभिरन्तं विहरिचा पेन सावयि तेन चारिकं पक्कामि। 

अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावत्थि त'दवसरि । तत्र सुदं भगवा साव- 

ययं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो आयस्मा - 

पाठो एको वृपकटय....पे०....८ ५७.११ ) इत्यत्तायातिः अन्भञ्जसि । 
अञ्जतरो खो प्रना्यस्मा पारो अरहतं अहोसि। 


[ १५ ] अथ खो आयस्मा द्रपारो येन॒ मगवा तेनु'पसङ्कमि, उपस- 
मित्वा भगवन्तं अभिवदेत्वा एवमन्तं निंसीदि । एकमन्तं निसिनो खो 
आयस्मा रपाटो भगवन्तं एतद'वोच :-- इच्छाम, मन्ते, मातापितरो 
उदसितुं ( ४.1. उदस्सेतुं ) सचे म भगवा अनुजानाती"ति' | 

[ १६ ] अथ खो भगवा आयस्मतो रपारस्स चेतसा चेतोपरिवितक्त 
मनसाकासि । यदा भगवा अञ्जासि -“ अभन्वो खो रपारो कुर्पुत्तो 
सिकं पच्चक्खाय द्वीनाया'वत्तितुंति, अथ खो भगवा आयस्मन्तं रहपाठ 
एतद'वोच :-- यस्स दानि तवं पार, कारं मञ्जसीणति' | 


मज्दिमनिकायो २९७९. 


[ १७ ] अथ स्रो आयस्मा पाटो उद्रायासना भगवन्तं अभिवादेत्वा 
पदक्िणं कवा सेनासनं संसामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन थुखकोद्धितं तेन 
चारिकं पक्षामि, अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन थुद्टकोष्धितं तद'व्तरि । 
तत्र सुदं आयस्मा पारो थुद्टकोष्टिते विहरति रमो कोरब्यस्य मिगाचीरे । 
अथ खो आयस्मा पारो पुच्छण्हसमयं निवासेवा पत्तचीवरमा'दाय 
थु्कोध्ितं पिण्डाय पाविसि । थुष्टकोषठिते सपदानं पिण्डाय चरमानो येन 
सकपितुनिवेसनं तेनु पसङ्कमि । तेन खो पन समयेन आयस्मतो पाटस्स 
पिता मञ्न्षिमाय द्वारसालाय उदिखापेति । अदसा खो आयस्मतो र्पारस्स 
पिता आयस्मन्तं ए्टपाटं दूरतोव आगच्छन्तं, दिस्वान एतद"वोच :- 
८ इमि मुण्डकेषहि समणकेहि अम्हाकं एकपुत्तको पियो मनापो पव्ना- 
जितोति' । अथ खो आयस्मा रपालो सकपितुनिवेसने नेव दानं अर्य, 
न पश्क्वानं, अञ्जदद्थु अक्घोप्मे'व अर्य | 


[ १८ 1] तेन खो पन समयेन आयस्मतो दपाटस्स जतिदासी आभि- 
दोसिके कुम्मासं श्डेतुकामा होति । अथ खो आयस्मा पालो तं जाति- 
दासि एतद'वोच :--“ सचे तं, भगिनि, छडनीयधम्म, इध मे पत्ते 
आकिंराति' 


[ १९ ] अथ खो आयस्मतो ख्पारुस्स आतिदासी तं आभिदोसिकं 
कुम्मासं आयस्मतो रपारस्स पत्ते आकिरन्ती हत्यानञ्च पादानश्च सरस्स 
च निमित्तं अग्हेसि । अथ खो आयस्मतो खपाटस्स जातिदासी येना!- 
यस्सतो रटपालस्स माता तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयस्मतो टपालस्स. 
मातरं एतद'वोच :-'यग्चेय्ये जानेय्यासि, अय्यपुत्तो रपारो अनुप्पत्तो ति? । 


[ २० 1 सचे जे सं वदसि, अ-दासी भवसीति! । अथ खो आय- 
स्मतो रपाटस्स माता येनायस्मतो र्पारस्स पिता तेनुपसङ्कमि, उपसद्क- 
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मित्वा आयस्मतो शपारस्स पितरं एतद'वोच :-‹ यग्धे, गहपति, जानेय्यासि 
रहपाछो किर कुर्पुत्तो अनुप्पत्तोति! १ । 

[२१] तेन सो पन समयेन आयस्मा द्रपाखो तं आभिदोतिकं 
कुम्माप्तं अञ्जतरं कुक निरसाय परिभुञ्जति । अथ खो आयस्मतो रपारस्स 
पिता येनायस्मा खपाखो तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमिचा आयस्मन्तं रपां 
एतद'वोच :- अप्य नाम, तात पाल, आभिदोसिकं कुम्मासं परिमुञ्जि- 
स्सति ?' । ननु, तात रपा, सक गेहं गन्तन्क॑ति ? ' | 

‹ कुतो नो, गहपति, अम्हाकं गेहं अगारस्मा अनगारियं पन्ब- 
निता्च ?। अनागारा मयं, गहपति, । 'अगमम्हा खो ते, गहपति, गेहं । 
तव्य नेव दाने अरूथम्ह न पचचक्खानं, अञ्जदघ्थु अक्तोसं एव 
अखथम्हा'ति' | 

£ एहि, तात र्पाट, धरं गमिस्सामाति । 

अलं गहपति; कतं मे अज भत्तकिच'ति' । 

¦ तेन दहि, तात रपाल, अधिवासेहि स्वातनाय मत्तंति! | 
' अधिवासेसि खो आयस्मा पालो तण्डीभावेन । 


[ २२ ] अथ खो ञआयस्मतो रपाटस्स परिता आयस्मतो रपारस्स 
अधिवासनं विदिता येन सर्वं निवेसनं तेनुपरसङ्कमि, उपसङ्कमिवा महन्तं 
हिरञ्जसुवण्णस्स पुञ्जं कारवेतवा किंलक्ञेहि पटिच्छादापेत्वा आयस्मतो ₹ह- 
पाठस्स पुराणदुतियिके आमन्तेसि ~“ एय तुम्हे वुधुके येन अशङ्कारेन 
अलङ्कृता पुन्बे रद्पारुस्स कुखपुत्तस्स पिया होय मनापा, तेन अलङ्करिन 
अलङ्करोथाति' । अथ खो आयस्मतो रहपारस्स पिता तस्सा रत्तिया अच्च- 
येन सके निवसने पणीतं खादनीयं भोजनीयं पटियादापेतरा आयस्मतो दपा- 
स्स काटं आरोचेसि, ‹ काटो, तात पाठ, निद्धितं भक्तंति'। 
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[ २३ ] अथ खो आयस्मा एपारो पुच्बण्डसमयं निवासेला पत्तचीवर- 
मादाय येन॒ सकपितुनिषेसनं तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमिता पञ्ञते असने 
निसीदि । अथ खो आयस्मतो रटपाटस्स पिता तं दिरञ्ञदुकण्णस्स पद्ध 
विवरापेला आयस्मन्तं पां फएतदर्वोच :-; इदं ते, तात रपा, मत्तिकं 
धनं, अञ्ञं पेत्तिकं, अञ्ञं पितामहं । सक्का, तात रपाल, भोगे च भु्जितुं 
पुञ्जानि च कातु | एहि वं, तात रपा, सिक्खं पचक्खाय हीनाया' 
वत्वा मोगे मुञ्स्मु, पुञ्जानि च करोदीति। । 


सचे खो मे लं, गहपति, वचनं करेय्यासि, इमं हिरज्जसुवण्णस्स पञ्च 
सकयसु आरेपेवा निन्बाहापिलवा मञ्चे गद्धाय नदिया सोते ओपिरपेय्यासि। 
तं किस्स हेतु ? । उप्यजिस्सन्ति हि ते, गहपति, ततोनिदानं सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सु'पायपाति । 

[ २४ ] अथ खो आयस्मतो पाटस्स पुराणदुतियिका पचेकपदेसु 
गहेला आयस्मन्तं पाठं एतद'वोन्वं ~: कीदिसा नाम अय्यपुत्तक, ८ ५. 1 
ता, तात ) अच्छायो, यासं सं हेतु त्रमहचसियं चरसीति! १ । 

(न खो मयं, भगिनि, अच्छरानं हेतु व्रहचयियं चरामाति' । 

‹ भगिनि '-वदेन नो अय्यपुत्तो पाटो समुदाचरवी?ति' तत्थेव 
मुच्छिता पपतिसु । 

[ २५ ] अथ खो आयस्मा रटपाटो पितरं एतद'वोच --“ सचे, गह- 
पति, भोजनं दातन्वं, देथ; मा नो विहरथाति ' | 

८ मुञ्ज, तात रपाल, निदितं भक्त॑ति ' । अथ खो आयस्मतो रटपा- 
ङस्स पिता आयस्मन्तं रपां पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था 
सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । 
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[ २६ ] अथ खो आयस्मा पालो मृत्तावी ओनीतपत्तपाणी ठितको!व 
द्मा गाथा अभासि :- 


४४ पस्स चि्तकतं बिम्बं अरृक्रायं समुस्सितं । 
आतुरं बहसङ्कप्पं, यस्स नपि धुवं ठिति ॥ 
‹‹ पस्स चित्तकतं रूपं मणिना कुण्डटेन च | 
अद्धितचेन ८ ४. 1. अद्ितश्चेन ) ओनद्धं सह व्येहि सोभति।] » 
‹ अरत्तकक्ता पादा मुखं चुण्णकमक्खितं । 
अरं बालस्स मोहाय नो च पारगवेसिनो ॥ 
"* अह्रपादकता केसा नेत्त अञ्ननमक्खिता । 
अटं बारस्स मोहाय नो च पारगवेसिनो ॥ " 
५ अञ्ननी'व नवा चित्ता पूतिकायो अलङ्कृतो । 
अटं बाटस्स मोहाय नो च पारगवेसिनो ॥ " 
४८ ओदरी मिगवो पापं; ना! सदा वाकरं मिगो | 
भुत्वा निवपं गच्छाम कन्दन्ते मिगबन्धकेति ॥ " 


अथ खो आयस्मा रहपाखो ठितकोव इमा गाथा भासिता येन र्गो 
कोरव्यस्स मिगाचीरं तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमिवा अञ्जतरस्मि सक्वमूे 
दिवाविहारं निसीदि । 


[ २७ ] अथ खो राजा कोय्यो मिगवं आमन्तेसि --“ सोपेहि, सम्म 
मिगव, मिगाचीरं उय्यानमूर्मि, गच्छाम सुभू दस्सनायाःति ' | ‹ एवं देवाति 
खो मिगवो रज्ञो कोरव्यस्स पटिस्घुचा मिगाचीरं सोधेन्तो अदस आयस्मन्तं 
रट्पाटं अञ्जतरस्मि स्क्खमूले दिवाविहारं निसिनं । दिस्वान येन राजा 
कोरन्यो तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमितवा राजानं करव्यं एतदवोच --सुद्ध 
खो, देव, मिगाचीरं; अधथि चेत्य रटपाखो नाम कुुपुत्तो इमर्सिम येव थु्ट- 
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कोते अगकुछिकस्स पुत्तो यस्स तव॑ अभिण्हे कित्तयमानो अहोसि सो 
अञ्जतरस्मि स्क्खमूरे दिवाविहारं निपिन्नोति ' । तेन हि, सम्म मिगव, 
अरं दान उय्यानभृमिया, तमेव दानि मय॑ भवन्तं रडपारं पयिर्पासि- 
स्सामाति ` । अथ खो राजा कोरव्यो, ध्यं तत्य खादनीयं भोजनीयं परियत्तं 
तं सब्बे विस्सजेथाति वत्वा मद्रानि भद्रानि यानानि योजापेत्वा भद्रं यानं 
अमिरूहित्वा भद्रेहि प्रेहि यानेहि धु ोद्धितम्दा निय्यासि महच्चराजानु- 
भवेन आयस्मन्तं शपा दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि यानेन गन्तवा 
याना पचचो'रोहिवा पत्तिको'व उस्सययय उस्सटाय परिस्राय येना्यस्मा पाटो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा आयस्मता पाठेन सद्भि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं साराणीयं वीतिसारेवा एकमन्तं अद्रसि । 

एकमन्तं ठितो खो राजा कोर्यो आयस्मन्तं रपां एतद्'गोच -- 
< इध भवं रहपालो हृतयत्थरे निसीदतुति ' | 

: अलं, महाराज, निसीद वं; निपिनो अहं सके आसने'ति ' । 


[ २८ ] निदीदि खो राजा कोर्यो पञ्ञत्ते आसने; निस्न खो राजा 
कोरव्यो आयस्मनतं पारं एतदण्वोच -- चत्तारि मानि, भो रहपाल, 
पारिजुञ्जानि येहि पारिजुञ्ञेहि समन्नागता रेके केसमस्सु 
ओहरित्वा कासायानि वत्थानि अच्छदेला अगारस्मा अनगारियं पन्बजन्ति । 
कतमानि चत्तारि ?। जरापारिजञ्ञं व्याधिपारिजञ्जं भोगपारिजुञ्ञं 
जआतिपारिजुञ्जं । 

कतमश्च, मो पाट, जरापारिजुञ्जं ? । इध, भो पाट, एको 
जिष्णो होति बुद्रो मह्टको अद्धगतो वयो अनुष्यत्तो । सो इति परिसश्चि- 
क्खति “अहं खोम्हि एतरहि जिण्णो बुद्धो मह्टको अद्धगतो बयो 
अनुष्यत्तो, न खो पन मया सुकरं अनधिगता वा भोगा अधिगन्तुं अधि- 
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गता वा भोगा फाति कात; यभूनाहं केसमस्पुं ओहारेल्वा कासायानि वत्थानि 
अच्छदेवा अगारस्मा अनगारियं परच्बजेय्यं'ति  । सो तेन जरापारिजुञञेन 
समन्नागतो केसमस्पुं ओहारेला कासायानि वत्थानि अच्छदेत्वा अगारस्मा 
अनगारियं पव्बजति । इदं वुच्चति, भो रपाल, जरापारिजुज्जं । भवं खो 
रपालो एतरष्ि दहरो युवा सुसु काव्च्केसो मदेन योव्वनेन समनागतो 
परटमेन वयसा । तं मोतो रहपाटस्स जरापारिजुञ्जं नवि । कि भवं रह- 
पाटो ऊवावा दिस्वा वा सुता वा अगारस्मा अनगारियं परन्नजितो 2 । 


कतमश्च, भो रपाल, व्याधिषारिजुञ्ज ? । इध, भो रपा, 
एकचो आवाधिको दुकरिलतो बन्डगिढानो सो इति परिसश्चिक्खति -- 
¦ अहं खोम्हि एतरहि आवाधिको दुक्वितो बान्हगिटानो, न खो पन 
मया सुकरं अनधिगता वा मोगा अधिगन्तुं अधिगता वा भोगा फाति कातुं। 
यन्नाहं केसमस्सुं ओहारेत्वा कासायानि वत्यानि अच्छदेवा अगारस्मा 
अनगारियं परच्वजे्य्यौति । सो तेन व्याधिपारिजुञ्जेन समनागतो केसमस्युं 
ओहरेःवा कासायानि बल्यानि अच्छदिला अगारस्मा अनगारियं पन्बजति । 
इदं वुच्चति, भो रद्पाट, व्याधिपारिजुजञ्जं । भवे खो पन रहपालो एतरहि 
अप्पावाधो अप्पातङ्खो समत्रेपाकिनिषा गहणिया समनागतो नातिसीताय 
नाज्खण्हाय । तं भोतो रपाटस्स व्याधिपारिजुज्जं नवि । कि भवं रृपालो 
गत्वा वा दिस्वावा सुता वा अगारस्मा अनगारियं पच्वजितो १। 


कतमश्च, मो पाट, भोगपरिजुञ्जं १ । शध, भो खपा, एकचो 
डो होति महद्धनो महामोगो । तस्स ते भोगा अनुपुम्बेन परिक्खयं 
गच्छन्ति । सो इति पटिसश्चिक्छति :---“ अहं खो पुत्े अड़ो अहि 


महद्धनो महाभोगो । तस्स मे ते भोगा अनुपुव्वेन परिक्खयं गता । न खो 
पन मया सुकरं अनधिगता वा मोगा अधिगन्तुं अधिगता वा भोगा फाति 
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कातुं । यन्नूनाहं केसमस्पुं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छदेत्व 
अगारस्मा अनगारियं पन््जेय्यंति ' । सो तेन भोगपारिजुञ्जेन समनागतो 
केसमस्पुं ओहारेतवा कासायानि कतथानि अच्छादेवा अगारस्मा अनगारियं 
पम्बजति । इदं बुचति, भो रपाल, मोगपारिजुञ्जं । भवं खो पन द- 
पारो इमम येव धुद्टकोद्धिते अमकुटिकस्स पुत्तो । तं भोतो हपाटस्स 
मोगपारिजुञ्जञ नवि । किः भवं रटपारो ञत्वा वादिस्वा वा सुत्रावा 
अगारस्मा अनगारियं पन्चजितो 2 । 


कतमश्च, भो छपर, आतिपारिजञ्जं १ । इध, मो रपाल, एक- 
चस्स बहू होन्ति मित्तामश्चा जतिसाटोहिता । तस्स ते आतका अनुपुन्बेन 
परिक्खयं गच्छन्ति । सो इति पटिसश्िक्खति :--“ ममं खो पुम्बे बहू अहेम 
मित्तामचा जातिसालोहिता । तस्स मे जातका अनुपुन्वेन परिक्खयं गता । 
न खो पन मया सुकरं अनधिगता वा भोग अधिगन्तुं अधिगता बा मोगा 
फाति कातुं । यन्नूनाहं केसमस्सुं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छदेवा 
अगारस्मा अनगारियं पच्चनजेय्यंति । सो तेन अतिपारिजुञ्जन समननागतो 
केसमस्सुं ओहरेचा कासायानि वत्यानि अच्छादेष्वा अगारस्मा अनगारियं 
पन्वजति | इदं वुचति, भो रपाल, जतिपारिजुञ्जं । मोतो खो पन रटु- 
पाटस्स इमर्ध्मि येव धुद्धकोद्धिते वर मित्तामच्चा आतिस्राटोहिता । तं भोतो 
रढरपाटस्स जातिपारिजञ्ञं नि । किं भवे रहृपालो जवा वा दिस्वा वा 
सुखा वा अगारस्मा अनगारियं पन्चजितो १। 


हमानि खो, मो रपाल, चत्तारि पारिजुञ्जानि येहि पारिजञ्ञेहि 
समनागता इधे"कचचे केसमस्सुं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छदेतवा 
अगारस्मा अनगारियं पन्नजन्ति । तानि मोतो रहपाटस्स नव्य । र्वि भवं 
रपाखो जत्रा वा दिखा वा सुत्वा वा पन्चेजितोति ” १ । 
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[ २९ ] “अयि खो, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता अरहता 
सम्मासम्बद्रेन चत्तारो धम्पुदेसा उदा; ये अहं जला च दिस्वा च 
सुत्वा च अगारस्मा अनगारिथं पन्वजितो । कतमे चत्तारो १। +उपनी 
यति लोको अद्धषो!ति ', खो, महाराज, तैन भगवता जानता पस्सता 
अरहता सम्मासम्बुदरेन पटठमो धम्पुरेसो उदो; यं अहं अत्व 
च दिखा च सुला च अगारस्मा अनगारियं पन्चजितो । ' अत्ताणो 
लोको अनभिस्सरोति', खो, महाराज, तेन भगवता जानता 
पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्रेन दुतियो धम्पुदेसो उदो; य॑ अहं 
जता च दिस्वा च सुता च अगारस्मा अनगारियं पञ्जितो । ' अस्सको 
रोको सव्वं पहाय गमनीरथं!ति ', खो, महाराज, तेन भगवता जानता 
पस्सता अरहता सम्मासम्बद्रेन ततियो धम्यु्ेसो उद्; यं अहं जला 
च दिस्वा च सुता च अगारस्मा अनगारियं प्वजितो । ‹ उनो लोको 
अतित्तो तण्हादासो'ति ' खो, महाराज, तेन भगवता जानता पर्सता 
अरहता सम्मासम्बद्रन चतुत्थो धम्पुहेसो उद; यं अहं जला च दिखा 
च सुता च अगारस्मा अनगारियं पन्चजितो । इमे खो, महाराज, तेन 
भगवता जानता प्सता अरहता सम्मासम्बदरेन चत्तारो धम्पुदेसा उद; 
ये अहं जला च दिखा च सुला च अगारस्मा अनगारियं पन्बजितो!ति' | 


(अ ) ‹ उपनीयति रोको अद्भूत ', भवं रपाखे आह; इमस्स 
पन, भो पाक, भासितस्स कथं अत्थो दहन्ति ` ? । 

ते किं मज्जसि, महारज, अहोसि व वीसतिवस्ुदेसिको पि पण्णु- 
वीसति-वस्पुदेसिको पि हव्यिरिम पि कतावी अस्मि पि कतावी रथम पि 
कतावी धनुरिमि पि कतावी थरसिमि पि कतावी उरुबटी बाहुबली अटमत्तो 
सङ्गामाक्चरोति ' १ । 
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'अहोसि अहं भो पार, वीसतिवस्सुदेसिको पि....पे० ... -सङ्ञामाव- 
चरो; अष्यकदाहे, भो पाठ, इद्धिमा' व मञ्ज; न अत्तनो बलेन समसमं 
समनुपस्सामी'ति ' । "तं कि मञ्जसि, महाराज, एवमेव वं एतरहि ऊरी 
बाहुवली अटमत्तो सङ्गामावचरोति › ९। 

नो हिद मो पार । एतरहि जिण्णो वुद्धो महह्टुको अद्भगतो वयो 
अनुप्पत्तो आसीतिको वयो वत्तति; अणयेकदाण्टं, भो रपाकः-- “ इध पादं 
करिस्सामी'ति अञ्ञेनेव पादं करोमीति ` | 

: इदं खो ते, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मा- 
सम्बुदरेन सन्धाय भासितं * उपनीयति रोको अद्वोति ', यं अहं जला च 
दिस्वा च सुला च अगारस्मा अनगारियं परच्चजितोण्ति' '। 

'अच्छरियं, भो पाल, अन्भुते, मो रपा, याव सुभासितं चिष्दं तेन 
भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बद्धेन ‹ उपनीयति लोको 
अद्भुवो'ति › । उपनीयति हि, भो रपाल, रोको अद्ुवो । संविजन्ते खो, भो 
रपा, इमर्रिम राजकु हत्थिकाया पि -अस्सकाया पि रथकाया पि 
पत्तिकाया पि, ये अम्हाकं आपदाघु परियोधाय वत्तिस्सन्ति । 

(ब ) ‹ अत्ताणो छोको अनभिस्सरोति ' भवं रहपारो आह । इमस्स 
पन, भो पाट, भासितस्स कथं अत्थो द्टब्बो'ति ? । 

८ तं कि मज्जसि, महाराज, अघ्यि ते कोचि अनुसायिको आना- 
धोणति | 

; अयि मे, भो रपाल, अनुसायिको वाताबाधो, अप्येकदा म॑, भो 
रपा, मित्तामचा जतिसारोहिता परिवरेखौ ठिता होन्ति, “ इदानि 
राजा कोरव्यो काठं करिस्सति, इदानि राजा कोय््यो कारं करिस्सतीःति' | 

४ तं विः मञ्जसि, महाराज, रभसि च ते मित्तामचे . जातिसालोहिते, 

१७ 
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‹ आयन्तु मे भोन्तो मित्तामचा आतिसाटोहिता, स्बेव सन्ता इमं वेदनं 
संविमजथ यथाहं छटूकतरिकं वेदनं वेदियेय्य॑ति ?! । उदाह तवं येवते 
वेदनं वेदियसी'ति ? ! । 

८ नाह, मो पार, क्मामि ते मित्तामच्े आतिसारोहितै; ‹ आयन्तु 
मे भोन्तो....प०....र्टकतरिकं वेदनं बेदियेय्ये'ति ' । अथ खो अहमेव 
तं वेदनं वेदियामीति ` | 

८इदं खो तं, महाराज, तेन मगवता जानता पस्सता अरहता सम्मा- 
सम्बुदरेन सन्धाय भासितं, “ अत्तणो कोको अनमिस्सरो'ति ?; यं अहं 
जत्वा च दिस्वा च सुला च अगारस्मा अनगारियं पन्वजितो'ति ' । 

८ अच्छरियं, भो र्पाट, अच्युतं, भो रपाल, याव सुभासितं किष्दं 
तेन भगवता जानता पस्सता अर्हता सम्मासम्बुदरेन ‹ अत्तणो रोको 
अनमिस्सयेति ' | अत्ताणो हि, मो टपर, खोको अनभिस्सरो । संवि- 
जति खो, भो रपाट, इमर्िम राजकुले पूतं हिरज्जष्ुवण्णं मूमिगतश्च 
वेहासञ्च । 

(कः ) “ अस्सको रोको सव्वं प्रहाय गमनीयं'ति ' भवं एपाखो आह्‌ ) 
श्मस्स पन, भो दपा, भासितस्स कथं अत्थो दटरन्बोति १,। 

८ तं वि मज्जसि, महाराज, यथा वचं एतरहि प्रञ्चहि कामगुणेहि सम- 
पितो समन्नीभूतो परिचरसि, च्छसि परत्थापि, "एवमेवाहं इमेहे'व 
पञ्चहि कामगुणेहि समप्पितो समङ्खीभूतो परिचरिमीति!, उदाहर अञ्ञे इमं 
भोगं परिपजिस्सन्ति, त्वं पन. यथाकम्मं ग्मिस्ससीति ?। (यथाहं मो 
रपाल, एतरहि पञ्चहि कामगुणेहि ...पे०....परिचरेमि, नाहं रच्छमि 
परत्था'पि, एवमेवाहं इमेव पञ्चहि कामगुणेहि ....पे०....परिचारेमी ति, । 
अथ खो अज्ञे इमं मोगं पटिपजिस्सन्ति, अहं पन यथाकमम 
गमिस्सामीति, । 
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: इदं खो तं, महाराज, तेन भगवता जानता परस्सता अरहता सम्मा- 
सम्बुद्धेन सन्धाय भासितं, “ अस्सको रोको, सव्वं पदाय गमनीयंति; › 
यं अहं जत्वा च दिस्वा च घुल्ला च अगारस्मा अनगारियं पच्जितो'ति › | 

८ अच्छरियं, भो पार, अग्भुतं, भो एपाट, याव घुभासितं चिदं 
तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बुदधेन ‹ अस्सको रोको, सव्वं 
पहाय गमनीरथति । अस्सको हि, भो एपाट, लोको सब्ब पहाय गमनीयं । 

(ड ) (उनो छोको अतित्तो तण्हादासोति, भवं रपारो आह । इमस्स 
पन, भो पार, भासितस्स कथं अध्थो दडव्वोति ? । 

८ तं कि मञ्जसि, महाराज, फीतं कुरं अञ्ज्ञावससी'ति? ! | 
४ एवं, भो पाल, फीतं कुर अञ्क्ञावसामीति । 

¦ तं कि मञ्जसि, महाराज, इध ते पुरिसो आगच्छेय्य पुरलिथिमाय 
दिसाय सद्धायिको पच्यिको, सो तं उपसङ्कमिवा एव वदेय्य, " यणे, 
महाराज, जानेय्यासि; अहं आगच्छमि पुरलिमाय दिसायः; ततथा महन्तं 
जनपद इद्रश्चेव फीतच्च बहुजनं आकिण्णमनुस्सं; कहू तत्थ ह्थिकाया अस्स- 
काया रथकाया पत्तिकाया, बहू तत्थ दन्ताजिनं, बहु तत्थ हिरञ्जसुवण्णं 
अकतन्चव कतच्च, बह तत्थ इध्थिपरिगहो; स्वा च तावतकेन बरत्येन 
अभिविजिनितं; अभिविजिन, महाराजा!ति । किन्ति नं करेय्यासी'ति ? ' | 

४ तम्पि मयं, मो सपार, अभिविजय अञ्ावसेय्यामाति'। 

८ तं कि मञ्जसि, महाराज, इध ते पुरिसो आगच्छेव्य पच्छिमाय 
दिसाय....प०...उत्तराय दिसाय....प० ....दक्खिणाय दिसाय.... 
प०....पारसमुदतो सद्धायिको पच्चयिको, सो तं उपसङ्कमिला एं वदे्य, 
८ यग्घे, महाराज, जनेय्यासि अहं आगच्छामि पारसमुदतो, तत्थादसं महन्तं 
जनपदं इद्रश्चेव फीतश्च....पे०....अभिविजिन, महाराजाति । किन्ति नं 
करेय्यासीति ४ | - 
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£ तम्पि मयं, मो पाल, अभिविजिय अज्क्ावसेय्यामाति' | 

(दं खो त, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बु- 
द्वेन सन्धाय भासितं, “ ऊनो खोको अतित्तो तण्हादासो!ति, यं अहं जला 
च दिस्वा च सुता च अगारस्मा अनगारियं पन्नजितोति' | 

'अच्छरियं, भो पार, अन्भुतं, भो पार, याव सुभासितं चिदं तेन 
भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मासम्बुद्रेन, “उनो....पे०....तण्ादासोः 
ति! ‹ उनो हि, भो पाट, रोको अतितो तण्हादासोति! । 

[२० ] इदमवोचायस्मा पारो; इदं वत्वा अथापरं एतद्'बोच :- 

८४ पस्सामि रोके सधने मनुस्से, लद्रान वित्तं न ददन्ति मोहा | 

टृद्रा घनं सननिचचयं करोन्ति, भिध्योव कमि अमिपव्थयन्ति ॥ १ ॥ 

राजा पसण्हा पटबविं विजिता ससागरन्तं महि आवसन्तो । 

ओरं समुदस्स अतित्तरूपो पारं समुदस्स पि पत्थयेय ॥ २ ॥ 

राजा चे अज्ञे च वहू मनुस्सा अवीततण्हा मर्ण उपेन्ति । 

ऊनाः व दूता न जहन्ति देहं; कामेहि रोकम्हि न ह'प्थि तित्ति ॥३॥ 

कन्दन्ति नं जाती पकिरिय केसे, ‹ अहो वता ने अमराति चाह । 

वत्येन न पारतं नीहरिवा चितं समादाय ततो उहन्ति ॥ ४ ॥ 

सो डण्ति सूलेहि तुजमानो एकेन वव्थेन पहाय भोगे । 

न मीयमानस्स भवन्ति ताणा जतीध मित्ता जथ वा सहाया ॥ ५॥ 

दायादका तस्स धनं हरन्ति, सत्तो पन गच्छति येनकम्मं | 

न मीयमानं घनं अन्वेति किञ्चि पुत्ता च दारा च घनच रं | ६ ॥ 

न दीघं आयुं खमते धनेन, न चापि वित्तेन जरं विहन्ति | 

अष्पं हिद जीविते, आद्र धीरा, असस्सतं विप्परिणामधम्मं ॥ ७ ॥ 
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डा दकि च फुसन्ति फस्सं, बालो च धीरो च तथेव पुरो | 
बालो हि वाल्यां वधितो' व सेति, धीरो च न वेधति फस्सपुद्रो॥ ८ ॥ 


तस्मा हि पञ्ञा' व धनेन सेय्यो याय बोसानमिधापिगच्छति ८ ५. 1 
इन्दाधिगच्छति ) | 

असोसितत्ता हि भवाभवेसु पापानि कम्मानि करोन्ति मोहा ॥ ९ ॥ 

उपेति गन्भञ्च परश्च रोकं संसारमापल परम्पराय । 

तस्सप्पपञ्मो अभिसदहन्तो उपेति गम्भछ्च परश्च रोकं ॥ १० ॥ 

चोरो यथा सन्धिमुते गीतो सकम्मना हञ्जति पापघम्मो 

एवं पजा; पेश्च परम्हि लोके सकम्मना हञ्जति पापधम्मो ॥ ११ ॥ 

कामा हि चित्रा मधुरा मनोरमा विरूपरूपेन मथेन्ति चित्तं | 

आदीनवं कामगुणेषु दिस्वा तस्मा अहं पन्बजितो'म्हि, राज ॥ १२॥ 

दुमप्फखानी'व पतन्ति मानवा दहरा च बुद्धा च सरीरभेदा । 

एतम्पि दिस्वा पन्बजितो'ग्हि, राजः; अपण्णकं सामञ्जमेव सेय्योति।१२। 


रपालसुत्तन्तं दुतियं । 
८ 
[ ३. मखदेवसुत्तं ] 

[ १] एमे सुतं । एकं समयं मगवा मिथिङायं विहरति मखा- 
देवम्बवने । अथ खो मगवा अञ्जतरक्मि पदेसे सितं पालाकासि (*. 1. 
पत्वाकासि) । अथ खो आयस्मतो आनन्दस्स पतद'हेसि “को तु 
खो हेत्‌ को पच्चयो भगवतो सितस्स पातुकम्माय ?। न अकारणेन 
तथागता सितं पातुकरोन्ती'ति । 


[ २ ] अथ खो आयस्मा आनन्दो एवंसं चीवरं कत्वा येन भगतरा तेनः- 
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ञि पणामेत्ा भगवन्तं एतदवोचः-' को नु खो भन्ते हितु....पे०... 
पातुकरोन्तीति' | 

[३] “ भूतपुष्बं, आनन्द, इमिस्सा येव मिथिायं राजा अहोसि मखा- 
देवो नाम धम्मिको धम्मराजा धम्मे ठितो महाराजा धम्मं चरति ब्राम्हगहपतिकेषु 
नेगमेसु सेव जानपदेषु च, उपोपथश्च उपवसति चातुदर्थे, पञ्चमि, अह 
मिश्च पक्खस्स । अथ खो, जनन्द, राजा मखादेवो बहुन वस्सानं बहुन वस्स- 
सतानं बहुनं वस्ससदस्सानं अच्चयेन कप्पकं आमन्तेसिः--' यद्‌ मे, सम्म 
कप्पक, पस्सेय्यासि सिरि फलितानि जातानि, अथ मे आरोचेव्यासीति' | 
८ एवै देवाति खो, आनन्द, कप्पको रजो मखादेवस्स पश्वस्सोसि। अदसा 
खो, आनन्द, कप्पको बहन वस्सानं बहुन वस्ससतानं बहुनं वस्ससहस्सानं 
अच्चयेन रञ्ञो मखादेवस्स सिरस्मि फलितानि जातानि, दिस्वान राजानं 
मखदेवं एतद वोचः“ पातुभूता खो देवस्स देवदृता; दिस्सन्ति सिर 
फलितानि जातानीति, । ' तेन हि, सम्म कप्पक, तानि फटितानि साधकं 
सण्डासेन उद्भरिवा मम॑ अञ्जलिर्सिमि पतिद्रपेदटीति'। ‹ एवं देवाति खो, 
आनन्द्‌, कप्पको रज्ञो मखदिवस्स परटिस्सुत्वा तानि फछितानि साधु्की 
सण्डासेन उद्भरिवा खगो मखादेवस्त अन्नखिरिमि पतिद्टपेसि । अथ खो, 
आनन्द, राजा मखदेवो कप्पकस्स गामवरं दत्वा जेद्पुत्तं कुमारं आमन्ता- 
पला एतद'वोच :--'पातुभूता खो मे, तात कुमार, देवदूता । दिस्सन्ति सिर 
फठितानि जातानि । मुत्ता खो पन मे मानुसतका कामा; समयो दिन्बे कामे 
परियेसितुं । एषि वं, तात कुमार, इभं रजं परिपजः; अहं पन केसमस्यु 
जओहारे्वा कासायानि वत्थानि अच्छदेता अगारस्मा अनगारियं पव्बजि- 
स्सामि । तेन हि, तात कुमार, यदा म्पि पस्सेय्यासि सिरस्मि फकितानि 
जातानि, अथ कप्पकस्स गामवरं दला जद्रपुत्तं कुमारं साधुकं रले समनु- 
सासित्वा केसमस्सुं खओहारेलवा कासायानि बत्थानि अच्छदेत्वा अगारस्मा 
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अनगारियं पन्नजेग्यासि । येन मे इदं कल्याणं वं ८ ४. 1. वत्तं ) निहितं 
अनुप्पवततेय्यासि मा खो मे त्वं अन्तिमपुरिसो अहोसि । यसिमि खो, तात 
कुमार, पुरिसयुगे वत्तमाने एवरूपस्स कस्याणस्स दटृरस्स समुच्छेदो होति, 
सो तेषं अन्तिमपुरिसो होति । तं तां, तात कुमार,. एं वदामि :---\येन 
मे इदं कल्याणं वटं निहितं अनुप्पवततेय्यासि, मा खो मे चं अन्तिमपुरिसो 
अहोसीति ' | 

[ ४ ] “अथ खो, आनन्द, राजा मखदेवो कप्पकस्स॒गामवरं दला 
जेदपृत्तं कुमारं साधुकं रे समनुसासितवा इमस्म येव मखादेवम्बवने केस- 
मस्पं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छदेवा अगारस्मा अनगार 
पव्बनि । सो मेत्तासहगतेन चेतसा एकं दिप फरिवा विहासि; तथा 
दुतियं,...पे०..-.(५२-७ ) फरित्वा विहासि । करणासहगतेन चेतसा... 
प१०...-मुदितासहगतेन षेतसा....प०....५२-८) उपेक्खासहगतेन चेतसा 
एकं दिसं फरित्वा विहि, तथा दुतिय, तथा तति, तथा चतुथ; इति उद्रमधो 
तिरियं सन्धि सन्चत्तताय सन्बाबन्तं टोकं उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुटेन 
महगगतेन अष्पमाणेन अवैरेन अन्यापञ्छ्ेन फरिता विहासि। राजा खो पनानन्द 
मखदेवो चतुरासीतिवस्ससहस्सानि कमारकीरिकं कीरि; चतुरासीति- 
वस्ससहस्सानि ओपरल्न कारेसि; चत॒रासीतिवस्ससहस्सानि रज्नं 
कारेसि; चतुरासीतिवस्ससहस्सानि इरमरिम येव मखादेवम्बवने अगारस्मा 
अनगारियं पव्बजितो ब्रम्हचरियं चरि । सो चत्तारो ब्रम्हविहारे 
भवित्व कायस्स भेदा परं मरणा ब्रमहरोकूपगो अहोसि ' | 

[ ५ ] “अथ सखो, भानन्द्‌, रञ्जो मखदेवस्स पुत्तो बरहनं वस्सानं 
212. 3, ऽप05प४प(€ मखादेवस्स पुत्त 0 मखादेव ) मखदेवस्स पत्तस्स 
अञ्ञछिर्सिम पतिष्ठपिसि । अथ खो, आनन्द, रञ्मो मखादेवस्स पुत्तो कप्पकस्स 
गामवरं द्ल्रा जे्रपुत्त कुमारं आमन्तपेतया एतद'वोच -'पातुभूता.....पे०.... 
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(2८२ 3) त्वं अन्तिमपुरिसो अद्ोसि । यर्रिम खो, तात कुमार, पुरिसयुगे 
वत्तमाने एवरूपस्स कल्थाणस्स कस्स समुच्छेदो होति, सो तें अन्तिमपुरिसो 
होति; तं तदं तात कुमार, एवं वदामि येन मे इदं कल्याणं वं निहितं 
अनुप्पवत्तेय्यासि, मा खो मे लं अन्तिमपुरिसो अहोसी!ति ? । 

[ ६ ] « अथ खो, आनन्द, रञ्जो मखदिवस्स पुत्तो कप्पकस्स गाम- 
वरं दत्वा जेद्रपुत्तं कुमारं साधुकं सूने समनुसासित्ा इमर्दिम येव मखादेवम्ब- 
वने केसमस्सुं ओहिता कासायानि वत्थानि अच्छदेत्वा अगारस्मा अन- 
गारियं पन्बजि । सो मेत्तासहगतेन चेतसा... .पे०....(५२.७-८ ) चरि। 
सो चत्तागे ब्रम्हविहारे भावेत्वा कायस्स मेदा परं मरणा त्रम्हटोकूपगो 
होसि । 

[ ७ } ५५ रज्ञो खो पनानन्द, मखदेवस्स पुंत्तपपुत्तका तस्स पर- 
म्परा चतुरासीतिखत्तियसहस्सानि इमम येव मखादेवम्बवने केसमस्सुं 
ओहारेवा कासायानि वत्थानि अच्छदेला अगारस्मा अनगारियं पन्वरभिसु | 
ते मेत्तासहगतेन चेतसा... .प०....( ५२.७-८ ) । ( ऽपऽ॥(प(९ विहरिसु 
[07 वहासि 214 (्०ा0ऽध्पप्ला॥18] ८})211065 ) ते चत्तारो ब्रम्हविहारे 
भावेत्वा कायस्स भेदा परं मरणा ब्रमहटोकूपगा अदहेसुं । निमि तेसं राजानं 
पच्छिमको अहोपि घम्मिको धम्मराजा, धम्मे टितो महाराजा, धम्मं चरति 
ब्रम्हणगहपतिकेसु नेगमेदु चेव जानपदे च, उपोसथश्च च उपवसति 
चातुदति पश्चा अडमिश्च पक्खस्स । 

[ ८ ] “ भूतपुव्वं, आनन्द, देवानं तावतिसानं सधम्मायं समा्थं 
सनिसिन्नानं सन्निपतितानं अयं अन्तराकथा उदपादिः---' खाभा वत भो 
विदेहान, सुलद्ं वत भो विदेहान, येप निमि राजा धम्मिको धम्मराजा धम्मे 
ठितो महाराजा धम्पं चरति त्रामहणगहपतिकेु नेगमेघु चेव जानपदेसु च, 
उपोसथश्च उपवसति चातुदसि पश्वदसि अद्रमिश्च पक्स्सा'ति ' । 
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[९] “ अथ खो, आनन्द, सक्षो देवानं इन्दो देवे तावर्तिसे 
समन्तेसि :-- इच्छेय्याथ नो तुम्हे मारिसा निमि-राजानं ददति १! 
{इच्छाम मयं मारिस नीमि-रजानं दहति ' । तेन खो पन समयेन निमि- 
राजा तदह ` पौसथे पन्नरसे सीं नातो उपोसथिके उपरि पासाद- 
वरगतो निसिनो होति । अथ खो, आनन्द, सक्ो देवानं इन्दो सेय्यथा पि 
नाम बलवा पुरिसो सम्मिञ्चितं वा बाहं पसारेय्य पसारितं वा बाहं सम्मि- 
मय्य, एवमे'व देवेसु तावर्तिसेसु अन्तरहितो निमिस्स रञ्ञो मुखे पातुर- 
होति । अथ खो, आनन्द, सक्तो देवानं इन्दो निमि-राजानं एतद'वोच :- 
¢ छाभा ते, महाराज, सुकद्रं ते, महाराज । देवा, महाराज, तावातसा सुध- 
म्मायंसभायं कित्तयमानरूपा सन्निसिना :--' खाभा....प०...-अद्रमिश्च 
पक्खस्सा'ति ' । देवा ते, महाराज, तावर्तिसा दस्सनकामा । तस्स ते अहः 
महाराज, सहस्सयुत्तं आजजञ्जयथं पहिणिस्सामि; अमिरूहेग्यासि, महाराज, 
दिन्बै यानं अविकम्पमानोति ' । अधिवासेसि खो, आनन्द, निमि राजा 
तुण्ही भावेन । अथ खो, आनन्द, सक्षो देवानं इन्दो निमिस्स रञ्ज अधि- 
वासनं विदिवा, सेस्याथा'पि नाम....पे० ....अन्तरहितो देवेसु तावर्तिसेसु 
पातुरहोसि । 

[ १०] अथ खो, आनन्द, संक्घो देवानं इन्दो मातटिसद्गाहकं 
आमन्तेसिः--“ एहि वं, सम्म मातलि, सहस्सयुत्तं आजञ्जरथं योजेत्व 
निमि-राजानं उपसङ्कमि्ा एवं वदेसि :--“ अथं ते, महाराज, सहस्सयुत्तो 
आजजञ्जरथो सक्षेन देवानं इन्देन पेसितो; अभिखूटेष्यासि, महाराज, दि्तं 
यानं अविकिम्पमानो!ति ' । "एवं होतु, भदं तवाति ' खो, आनन्द, मातलि- 
सद्गाहको सक्स्स देवानं इन्दस्स पटिस्सु्वा सहस्सयुत्तं आजञजरथं योजेतवा 
निपरि-राजानं उपसङ्कमित्वा एतद'बोचः--' अयं ते, महाराज...-पे०.... 
अविकम्पमानो । अपि च, महाराज, कतमेन तं नेमि १ | येन वा पापकम्मा 
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पापकानं कम्मानं विपाकं पटिसंवेदेन्ति; येन वा क्ट्याणकम्मा कस्याणानं 
कम्मानं विपाक पटिषवेदेन्वी'ति ९” । ° उभयेनेव मं, माति, नेहीति ` | 
सम्पापेसि खो, आनन्द, मातलिसङ्गाहको निमि-राजाने घुधम्मं समभ । 
अदसा खो, आनन्द, सक्तो देवानं इन्दो निमि-राजानं दूरतो'व आगच्छन्तं, 
दिस्वान निमि-राजानं एतद'वोच :-- एहि खो, महाराज, सागतं, महा- 
राज, देवा ते, महाराज, तावतिसा सुधम्मायं सभाय कित्तयमानरूपा सनि- 
सिना --“ राभा...-प१०....अद्टमिश्च पक्खस्साति ' । देवा; ते, महाराज, 
तावर्तिसा दस्सनकामा; अभिरम, महाराज, देवेसु देवानुभावेना'ति ' । 

| ११] ८ अटं मारिसर तवेव म॑ मिथिलं पठिनेतु, त्था ` हं धम्मं 
चरिस्सामि त्राम्हणगहपतिकेसु नेगमेसु चे व जानपदेसु च, उपोसथश्च 
उपवसिस्सामि, चातुदसि पश्चदसिं अद्रमिश्च पक्लस्सा? ति › । 

[ १२ ] “ मथ खो, आनन्द, सक्को देवानं इन्दो मातटिसङ्खाहवं 
आमन्तेसि :--एहि वं, सम्म मातलि, सहस्सयुत्तं आजञ्जरथं योजेवा 
निमि-राजानं तथेव मिधिटे परिनेहीः ति। (एवं मदं तवाःति, खो, 
आनन्द, मातटिसङ्गाहको सक्स्स देवानं इन्दस्स परटिस्सुवा सहस्सयुतत 
आजञ्जरथं योजेत्वा निमि--राजानं तथेव मिथि पटिनेसि । 

| १३ ] ““ तत्र सुदं, आनन्द, निमिराजां धम्मं चरति त्राम्हणगह- 
पतिकेषु नेगमेसु चैव जानपदेसु च, उपोसथश्च उपवसति, चातुरस पञश्च- 
दसि अह मिश्च पक्खस्स । अथ खो, आनन्द, निमिराजा बहुन वस्सान 
-बहूनं वस्ससतानं बहन वस्ससहस्सानं अचयेन कप्पकं आमन्तेसि :- 
ध्यदा मे, सम्म कप्पक, पस्सेय्यासि सिरस्मि फठितानि जातानि,....पे ०... 
.( {2318. 3 ) 50511016 निमिराजा 0 मखादेव 210 6011864 ८1४21 
0132865 एवं वदामि :--“ येन मे इदं कस्याणं वटं विहितं अनुप्पक््ते- 
य्यासि, मा खो मे लं अन्तिमपुरिसो अहोसी' ति › | 
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[ १४] ^ अथ खो, आनन्द, निमिराजा कप्पकस्स गामवरं दत्वा 
....पे०....( 12219. 4 ) पप निमिराजा 07 मखादेव 214 
€0)8्वृ्ा४2.1 0112765 अवेरेन अनव्यापञ्डेन फरिवा विहासि । 
निमि खो पनानन्द, राजा चतुरासीतिवस्ससहस्सानि कुमारकीकिं 
कीलि....प०....कायस्स मेदा परं मरणा त्रम्होकूपगो अहोसि। 

[ १५] ५“ निमिस्स खो पनानन्द, रञ्मो कठारजनको नाम 
पत्तो अहोसि । सो न अगारस्मा अनगारियं पव्वजि; सो तं कल्याणं क 
समुच्छिन्दि; सो तेषं अन्तिमपुरिसो अहोसि । सिया खो पन ते, आनन्द, 
एवफस्स :--‹ अज्ञो नून तेन समयेन राजा मखादेवो अहि, येन तं 
कल्याणं वटं निहितं"ति' । न खो पनतं, अनन्द, एवं दहन्वं । अह तेन 
समयेन राजा मरखादेवो अहोसि; अहं तं कस्याणं वदरं निहर्नि; मया तै 
कल्याणं कं निहितं; पच्छिमा जनता अनुष्पव्त्तसि । तं खो पना नन्द, 
कल्याणं द्रं न निच्िदाय न विरागाय न निरोधाय न उपसमाय न अभि- 
ञ्ञाय न सम्बोधाय नं निन््राणाय संवत्तति, यावदेव ब्रम्हलोकूपपत्तिया । 
इद खो पना, नन्द, एतरहि मया कल्याणं वटं निहितं एकन्तनिच्विदाय 
विरागाय निरोधाय उपसमाय अभिञ्जाय सम्बोधाय निच्बाणाय संवत्तति । 
कतमा चा? नन्द, एतरहि मया कल्याणं वटं निहितं एकन्तनिच्िदाय 
विरागाय निरोधाय उपसमाय अभिञ्जाय सम्बोधाय निन्बाणाय संवत्तति १। 
अयमेव अरियो अहङ्किको मग्गो, सेय्यथी"दं :--“ सम्मादिदि सम्मा- 
सङ्कप्पो सम्मावाचा सम्माकम्मन्तो सम्माआजीवो सम्मावायामो सम्मासति 
सम्मासमाधि!। इद खो, आनन्द, एतरहि मया कस्याणे दं निहितं एकन्त- 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अभिञ्जाय सम्बोधाय निन्बाणाय 
संक्तति । तं खो अहं आनन्द, एवं वदामि --" येन मे इदं कल्याणं 
दद्र निहितं अनुष्पवततेय्याथ, मा खो मे तुम्हे अन्तिमपुरिसो अहुकतथ । 
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यसिमि खो, आनन्द, पुरिसयुगे वत्तमाने एवखूपस्स कल्यणस्स कस्स 
समुच्छेदो होति, सो तेसं अन्तिमपुरिसो होति । तं बो अहं, आनन्द, एवं 
वदामि :-‹ येन मे इदं कल्याणं वदरं निहितं अनुप्पवत्ते्याथ, मा खो मे तुम्हे 
अन्तिमपुरिसो अटूषत्थाति " | 


[ १६ ] इदं अवोच भगा । अत्तमनो आयस्मा आनन्दो भगवतो 
भासितं अभिनन्दीति' | 


मखादेवसुत्तन्तं ततियं 
८४ 
| ४. मध्युरखुत्तं ] 

[ १] एवं मे सुतं । एकं समयं आयस्मा महा-कच्चानो मधुरां 
विहरति गुन्दावमे। अस्सोसि खो राजा मधुरो अवन्तिपत्तो - - 
: समणो खट भो कचानो मधुरायं विहरति गृन्दावने; तं खो पन भवन्तं 
कचानं एवं कल्याणो कित्तिसतदो अन्भुगतो :-- पण्डितो व्यत्तो मेधावी 
बहुस्मुतो चित्तकथी कल्याणपटिभानो वुद्धो चेव अरहा च; साधु खो पन 
तथारूपानं अरहतं दस्सनं होती 'ति" । अथ खो राजा मधुरो अवन्तिपुत्तो 
मद्रानि मद्रानि यानानि योजपिवा भद्रं यानं अभिरूहिवा भद्ेहि भद्रेहिं 
यानेहि मधुराय निय्यासि महव्वराजातुभावेन आयस्मन्तं महा-कचानं 
दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि यानेन गन्तवा याना प्चोरोहितवा पत्तिकोः 
व येनायस्मा महा-कचानो तेनु'पसङ्कमि; उपसङ्कमिवा आयस्मता महा- 
कानेन सद्वि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सायणीयं वीतिसारे्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो राजा मधुरो अवन्तिपुत्तो आयस्मन्तं महा- 
कचनं एतद'वोच :-- ब्राम्हणा, भो कचान, एवमाहंसु - ब्राम्हणा^क 
स्रो वण्णो, हीनो अज्जो वण्णो; ब्र्हणाव युक्तो कण्णो, कण्हो अज्ञो 
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वण्णो; ब्रम्हणा!व॒सुज्छन्ति, नो अव्राम्हणा; त्रा्हणा जम्हूनो पत्ता 
ओरसा मुखतो जाता त्म्हजा त्रम्हनिम्मिता त्रष्हदायादाति' | इध भवे 
कश्वानो कि आति ९ । 


[२] ‹ घोसो येव खो एसो, महाराज, रोकस्मिः-- ' त्राम्णा `व 
सेद वण्णो. ...पे०...ब्रम्हदायाद्‌ ति । तदिमिना फेतं, महाराज परियायेन 
वेदितव्ब, यथा घोसो येवे सो रोकवररिमः--त्राम्हणाव सेहो ....पे०.... 
जम्हदायाद्‌ाति! । तं रकि मज्जसि, महाराज, खत्तियस्स चै पि इस्शचेय्य 
धनेन वा धञ्ञेन वा रजतेन वा जातरूपेन वा, खत्तियो पि स्सास्स पुच्छद्रायी 
पच्छानिपाती रकविकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी, त्रम्हणो पिस्सास्स 

...पे०... वस्सो पिस्सास्स,....पे०.. सदो पिस्सास्स पुष्चुहायी 
पच्छानिपाती रविकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादीति '! | 

[ ३ ] ' खत्तियस्स चे पि, मो कचान, इस्स्ेय्य घनेन वा धञ्जेन 
वा रजतेन वा जातरूपेन वा, खत्तियो पि' स्सा'स्स पुच्बुद्मयी पच्छानिपाति 
किंकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी, ब्राम्हणो पि 'स्सास्त....पे०.... 
वस्सो पिस्सास्स....प०... सुदो पिस्सा'स्स पुच्छुद्टायी पच्छानिपाती 
किंकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी 'ति' | 

[ 9 ] ° तं रकि मज्जसि, महाराज, ब्राम्हणस्स चे पि इञ्षेय्य धनेन 
वा धञ्ञेन वा रजतेन वा जाठरूपेन वा, ब्राम्हणो पि'स्सास्स पु्ुश्ययी 
पच्छानिपाती किकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी, वस्सो पिस्सा^स्स 
...पे०... सुदो पिस्सास्त....प०....खत्तियो रि'स्सास्स पुच्बुद्ययी 
किकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी 'ति £ ` | 


[ ५] ' ब्रम्हिणस्स चे पि, भो कानः इस्षेय धनेन वा 
धञ्ञेन वा जातख्येन वा, व्राम्हणो पिस्सास्स पुच्चुद्यी पच्छनिपाती 
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विकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी, वस्सो पिस्सास्स....पे०.... 
सुदो पिस्सा'स्स. . .पे०....खत्तियो पि*स्सास्स पुच्छुद्ायी पच्छनिपाती 
विकारपटिस्सादी मनापचारी पियवादी"ति' | 


[६] (तं कि मज्जसि, महाराज, वेस्सस्स चे पि इस््ेय्य 
धनेन वा धञ्ञेन रजतेन वा जातरूपेन वा, वेस्सो पिस्सास्स पुच्बुदधायी 
पच्छानिपाती रविकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी, सुदो पिस्साःस्स, 
....प०..--खत्तियो पिस्ास्स.-..पे०....त्रम्हणो पि स्सास्स पुन्बुद्रायी 
पच्छानिपाती किकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी'ति 2! | 


[७] 'वेस्सस्स चे पि, मो कचान, इच्ेय्य धनेन वा धञ्ञेन वा 
रजतेन वा जातख्पेन वा, वस्सो पिस्सास्स पुच्छ॒ह्यी पच्छनिपाती 
विंकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी, सुदो पिसास्स.-..पे०.... 
खत्तियो पिस्सास्स....पे०....बरामहणो फिस्सा'स्स पुष्बुह्धयी पच्छनिपाती 
किकारपरिस्सावी मनापचारी पियादीति | 

[८ ] ‹ तं किं मञ्मसि, महाराज, सुदस्स चे पि इच्छ्ेस्य धनेनवा 
धञ्ञेन वा रजतेन वा जातखूपेन वा, सुदो पिस्साःस्स पुच्छुद्वायी पच्छा- 
निपाती र्वैकारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी, खत्तियो पिस्सास्स.... 
...पे०.... त्राम्हणो पिस्सास्स....प०..-वेस्सो पिस्सास् पुच्ुद्ययी 
पच्छानिपाती किंकारपरटिस्सावी मनापरचारी पियवादीति ?! । 

[९] "सदसस चेपि, मो कान, इज्छेय्य धनेन वा धञ्ञेन वा 
रजतेन वा जात्येन वा, सुदो पिस्सास्स पुन्खुद्रायी पच्छानिपाती 
किकारपटिस्सावी मनापचारी पियवादी, खत्तियो पिस्सा+स्स....पे०.... 
ब्राम्हणो फिस्सास्स....प०....वेस्सो पफिस्सास्स पुन्बुदायी पच्छनिपाती 
किकारपटिस्सावी मनापचारी पियवादीति' | 
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१० | ‹ तं किं मज्जसि, महाराज, यदि एवं सन्ते, इमे चत्तारो 
वण्णा समसमा होन्तिनोवा? क्थंवाते एत्थ होतीति?'। 

“अद्धा खो, मो कचन, एवं सन्ते हमे चत्तारी वण्णा समसमा 
होनिति "| न सं एय किञ्चि नानाकारणं समनपस्सामी'तिः। इमिनापि खो 
एतं, महाराज, परियायेन वेदितम्बं यथा घोसो येकेसो लोकमि :-- 
'ब्राम्हणा ' व सेद्ध वण्णो....पे०....ब्रमहदायादातिः | 


[ ११] तं कि मज्जसि, महाराज, इधा'स्स खत्तियो पाणातिपाती 
अदिन्नादायी कामेसु मिच्छचारी मुसावादी पिसुणावाचो फरसावाचो 
सम्फप्पखापी अभिज्ाद््‌ व्यापनचित्तो मिच्छादिद्टी; कायस्स भेदा परं 
मरणा अपायं दुगगरति विनिपातं निरयं उप्पलेय्य नो वा] कथंवा 
ते एत्थ होती'ति' २ । 

[ १२ ] ‹ खत्तियो . पि दि, भो कचान; पाणातिपाती ...पे०.... 
मिच्छादिदटी । कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुग्गति विनिपातं निरथं 
उप्पजेय्य | एवं मे एत्य होति, एवञ्च पन मे एतं अरहतं युतेति' । (साघु 
साधु, महाराज, साघु खो ते एतं महाराज, एवं होति; साघु च पन ते 
एतं अरहतं सुतं ` | 

[ १३ ] "तं कि मज्जसि, महाराज, इधा'स्स ब्राम्हणो पाणतिपाती 
....पे०....इधा'स्स वस्सो पाणातिपाती....पे०...-इधास्स सुदो पाणा- 
तिणाती ....पे०....कायस्स भेदा परं मरणा अपायं दुम्गतिं विनिपातं 
निर्यं उप्पजेयय १ नोवा१। क्थंवाते एत्य होतीति १" । 

[ १४] श्राग्हणो पि हि, भो कान, पाणातिपाती, अदिनादायी; 
....पै०...-वेख्सो पि हि, मो कच्चान, पाणातिपाती, अदिनादायी....प०.... 
सुदो पि हि भो कचान पाणातिपाती, अदिन्नादायी....पे०....कायस्स भेदा 
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परं मरणा अपायं दुर्गतिं विनिपातं निरयं उप्पजेय्य | एवं मे एथ होति, 
एवश्च पन मे एतं अहतं सतति! । साधु साधु, महाराज; साधु खो ते 
एतं, महाराज, एवं होति; साधु च पन ते एतं अरहतं सुतं › । 

[ १५] प्ते किं मज्जसि, महाराज, यदि एवं सन्ते, इमे चत्तारो 
वण्णा समसमा होन्ति नो वा १] कथंवा ते एथ होती'ति। अद्रा खो, 
भो कच्चान, एवं सन्ते, इमे चत्तारो वण्णा समस्मा होन्ति; न एसं एत्य 
किञ्चि नानाकरणं समनुपस्सामीति' । ° इमिना पि खो एतं, महाराज, 
परियायेन वेदितन्बं, यथा घोसो येकेसो रोकस्मि :--- ‹ ्राम्हणा' व सेद 
वण्णो....पे०... ब्रम्हदाथादाति । 

[ १६ ] "तं कि मज्जसि, महाराज, इधा^स्स खत्तियो पाणातिपाता 
परिविरतो अदिनादाना पटिविस्तो कमसु मिच्छचारा पटिविरतो मुसावादा 
पटिविरतो पिस्ुणावाचाय पटिविरतो फरुसावाचाय पटिकिरितो सम्फप्पटापा 
पटिविरतो अनभिन्छ्ादर्‌ अग्यापन्नचित्तो सम्मादिद्ी, कायस्स भेदा परं मरणा 
सुगतं सग्गं लोकं उष्पजेय्य एनोवा१| कथंवाते एत्य होतीति? 

[ १७ ] “लत्तियो पि हि, भो कचन, पाणातिपाता पटिविरतो अदि- 
न्ादाना पटिविरतो....प०....सम्पादि्ी, कायस्स भेदा परं मरणा सुगति 
सम ठोकं उप्पजे्य । एवं मे एत्य होति, एवच्च पन मे एते अरहतं 
सतति ' । (साधु साधु, महाराज, साघु खो ते एतं, महाराज, एवं होति; 
साघु च पन ते एतं अरहते सुतं । 

[ १८ ] तं फ मज्जसि, महाराज, इधास्स ब्राम्हणो, पाणातिपाता 
पटिविरतो....पे०....इधास्स वस्सो, पाणातिपाता पटिविरतो....पे०.... 
इधाःस्स सुरी पाणातिपाता पटिविरतो... पे०....सम्भादिद, कायस्स मेदा 
परं मरणा सुगति सम्म रोके उप्पजञेय्य १ नोवा१। कथंवा ते एथ 
होतीति ` १। 
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[ १९ ] ¶त्रामहणो पि हि मो कच्चन पाणातिपाता पटिविरतो.... 
पे०....; वस्सो पि हिमो कचान...पे०....सुदोपि हि, मो कान, 
पाणातिपाता पटिविरतो अदिन्नादाना पटिविरतो....प०..-.सम्मादिद्री, 
कायस्स मेदा परं मरणा सुगतिं सग्गं छोके उप्पजेय्य । एवं मे एत्थ होति, 
एवञ्च पन मे एतं अरहतं पुतति ` । साधु साघु, महाराज; साधुखोते 
एतं, महाराज, एवं होति; साघु च पन ते एतं मरहतं सुतं | 


[ २० ] (तं कि मञ्जसि, महाराज, यदि एवं सन्ते, इमे चत्तारो वण्णा 
समसमा होन्तिश्नोवा१ कथंवाते एथ होतीति" | ‹ अद्धाखो, 
मो कच्चान, एवं सन्ते इमे चत्तारो वण्णा समसमा होन्ति; न एं एत्थ 
किञ्चि नानाकरणे समनुपस्सामी'ति ? । "इमिना पि खो एत, महाराज, परि- 
यायेन वेदितन्बे यथा घोसो येकेसो लोकरस्मिः--श्राम्हणाः व सेहो वण्णो, 
....पे०... .त्रम्हदायादा्ति' | 

| २१] प्तं कि मज्जसि, महाराज, इध खत्तियो सन्धि वा छिन्देय्य, 
निछोपं वा हरेय्य, एकामारिकै वा करेय्य, परिपन्थे वा तिदय, परदारं वा 
गच्छेय्य; तच्च ते पुरिसा गहेवा दस्सेय्यु---* अयं ते, देव, चोरो आगु- 
चारी, इमस्स यं इच्छसि तं दण्डं पणेदीति । किति नं करेय्यासीति ?। 
‹ घातेय्याम वा, भो कचान, जपेय्याम वा पञ्बजेय्याम वा यथापचयं वा 
वरेय्याम । "तं किस्स हेतु ?। "या हिःस्स, भो कान, पुञ्बे खत्तियो'ति 
समञ्जा, सा! स्स अन्तरहिता, चोरो ते'व सहनं गच्छतीति ' । 

[२२] "तं कि मञ्जसि, महाराज, इध व्राम्हणो...पे०....दइध 
वेस्सो....पे०....इध सुदो सन्धि वा चिन्देय्य....प०...-तश्च ते पुरिसा 
गहेत्वा दस्तेय्यंः--- अयं ते, देव, चोरे आगुचारी, इमस्स यं इच्छिति तं 
दण्डं पणेहीति । रिति नँ करेय्यासीति १ । “ घतेय्याम वा, भो कचान, 

¶ 
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जयपेय्याम वा....प०....करेय्याम । ‹ ते किंस्स हेतु | 'यादहिस्स, भो 
कचान, पुन्वे ब्राम्हणो!ति वा, वेस्सोति वा, सुदो'ति वा समञ्जा, सास्स 
अन्तरहिता, चोरो तेव सङ्क गच्छतीति! । 

[ २३ ] तं कि मञ्जसि, महाराज, यदि एवं सन्ते, इमे चत्ताय वण्णा 
समसमा होन्ति श्नोवा? कथंवाते एत्थ होतीति .। 'अद्धाखो, भो 
कचचान, एवं सन्ते इमे चत्तायो वण्णा सममा होन्ति, न एं एथ किञ्चि 
नानाकरणं समनुपस्सामीति ' । ‹ इमिना पि खो एतं, महाराज, परियायेन 
वेदितव्वं यथा घोसो येवेसो लोकिमि--/ ब्राम्हणा्व सेदो कण्णो,.... 
प०... म्हदायादाति, | 

[२४] ‹तं वि मज्जसि, महाराज, इध खत्तियो केसमस्सुं मोहारेतरा 
कासायानि कत्यानि अच्छदेत्वा अगारस्मा अनगारियं पञ्जितो अस्स, विरतो 
पाणातिपाता विरतो अदिन्नादाना विरतो मुसावादा (४" 1. 0 स्तृपरतो ) 
एकमत्तिको त्रम्ह- चारी सीट्वा कल्याणघम्मो । किति नं करेय्यासीति' ? । 

‹ अमिवदेय्याम वा, भो कचान, पचुहेय्याम वा आसनेन व निमन्ते- 
य्याम, अभिनिमन्तेय्याम पि नं चीवरपिण्डपातसेनासनगिटानपच्चयभेसन- 
परिक्वरिहि, धम्मिवं वा अस्स रक्खावरणगु्ति संविदहैय्यामः । (तं किस्स 
हेतु 2! । “या हि'स्स, भो कचान, पुत्बे ‹ खत्तियो ' ति समज्ञा, सास्स 
अन्तरहिता, ‹ समणो ! तेव सद्धं गच्छतीति ' | 

[ २५] तं कवि मज्जसि, महाराज, इध त्राम्हणो केसमस्सुं ओहरेला 
,..पे०....इ वस्सो केसमस्सं ओहरेवा....१०.... इध सुदो केसमस्पु 
ओहरित्रा कासायानि वत्थानि अच्छदेवा....पे० ....कल्याणघम्मो । 
किति नं करे्यासीति ?'। 

४ अभिवदेय्याम वा, भो कच्चान, पचयदेय्याम' वा, आसनेन वा निमन्ते- 
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य्याम, अभिनिमन्तेय्याम पि नं चीवरपिण्डपातसेनासनगिरनपचयमेसज- 
परिक्खरेहि, धम्मिवंः वा अस्स र्खावरणगुक्ति संविदहेय्याम । तं किस्स 
हेतु £ । या हिस्स, मो कच्चन पुब्बे ‹त्राम्हणो 'ति समञ्जा, पुच्चे 
‹ वेस्सो 'ति समजा, पुव्बे ' सुदो 'ति समज्ञा, सास अन्तरहिता, 
: समणो ' तेव सङ्खं गच्छतीति ` । 

| २६ 1] ‹ तं कि मज्जसि, महाराज, यदि एवं सन्ते, चत्तारो वण्णा 
समसमा होन्तिश्नोवा१ कथंवा ते एव्य होतीति?) (अद्धाखो, 
मो कचान, एवं सन्ते इमे चत्तारो क्ण्णा समसमा होन्ति, न एसं एत्य 
किञ्चि नानाकरणं समनुपस्सामी 'ति' | इमिना पि खो एतं, महाराज, 
परियायेन वेदितग्बं यथा घोसो येतरसो सोकरसमिः-- ¬ ब्रम्हणा! व सेदो 
वण्णो ....पे०....्रमहदायादाति" | 

[ २७ ] एवं वृत्ते राजा मधुरो अवन्तिपत्तो आयस्मन्तं महा--कचानं 
एतद्‌ 'वोचः--““ अमिक्घन्तं, भो कचान, अभिक्घन्तं मो कचान । सेच्यथापि, 
भो कचान, ... .पे०.... (५४. २४७ ऽप05प४€ कच्चन 0 भन्ते त 
01156९08] ५1781888 ) पणेत सरणगतेति "' | 

[२८] भमा खो म वं, महाराज, सरणं अगमासि | तमेव घं भगवन्तं 
सरणं गच्छ, यमाहं सरणं गतोति! | 

¦ कहं पन, भो क्वान, एतरहि सो भगवा विहरति अरहं सम्मासम्बुद्रो- 
ति' ? । परिनिन्बुतो खो महाराज एतरहि सो भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो 
ति' | ‹ सचे हि मयै, भो करान, सुणेग्याम तं भगवन्तं दसघु योजनेसु, 
दस पि मयं योजनानि गच्छेय्याम तं भगवन्तं दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं। 
सचे हि मय॑, मो कचान, घणेय्याम तं भगवन्तं, वीप्तिया योजनेषु ...प० 
....तिंसततिया योजनेसु....प०....चत्तारीस्राय योजनेषु....प०.... 
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पञ्जास्ाय योजने, पञ्जासम्पि मयं योजनानि गच्छेय्याम तं भगवन्तं 
दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बद्रं । योजनसते चे पि मयं, मो कचान, 
सुणेस्याम तं भगवन्तं, योजनसतम्पि मयं गच्छेय्याम तं मगवन्तं दस्सनाय 
अरहन्तं सम्मासम्बुदधं । यतो च खो, भो क्वान, परिनिच्छुतो सो भगवा, 
परिनिन्बुतमपि मयं तं भगवन्तं सरणं गच्छाम घम्मञ्च भिक्ुसङ्ञ्च । 
उपासक मे भवं कचचानो घरेत॒ अजतम्गे पाणेतं सरणगतं ' ति ' | 


मधुरसुत्तन्तं चतुत्थं 
८१ 
[ ५. बोधिराजकुमारखत्तं ] 


[ १] एवं मे सुतं । एकै समयं मगवा मगगेसु विहरति सस॒मारभिरे 
मेखफकावने मिगदाये । तेन खो पन समयेन मोधिस्स राजङ्कमारस्स 
कोकनदो नाम पासादो अचिरकारितो होति, अनच््ावुत्थो समणेन वा 
्राम्हणेन वा केनचि वा मनुस्समूतेन । अथ खो बोपिराजकुमारो सञ्जि- 
कापुत्तं माणवं आमन्तेसिः-- एहि वं, सम्म सञ्चिकापुत्त, येन भगवा 
तेनुपसङ्कम; उपरसङ्कमिता मम॒ वचनेन भगवतो पदि सिरसा बन्द; 
अप्पाव्ाधं अप्पातङ्क टद्ृ्रानं वरं परापुविहारं पच्छ ।  बोपि, भन्ते, राज- 
कुमारो भगवतो पदे सिरसा वन्दति, अप्पाबाधं अप्पातङ्क छटृद्ानं बं 
फासुविहारं पुच्छती'ति । एवश्च वदेहिः--“ अधिवासेतु किर) भन्ते, भगवा 
बोधिस्स राजकुमारस्स स्वातनाय भन्तं सद्धिं भिक्घुसक्घेनाति ' | ' एवं भोति 
खो सञ्चिकापुत्तो माणयो बोधिस्स राजकुमारस्स परिस्पुतवा येन भगवा तेनु- 
पसङ्कमि; उपसङ्कमि्वा भगवता सदव सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं साराणीयं 
वीतिसरिवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सञ्जिकापुत्तो माणवो 
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भगवन्तं एतद'वोचः- ~ ‹ बोधि, भो गोतम, राजकुमाते....प०....भिक्खु- 
सङ्घेना'ति' । अधिवासेसि भगवा तुण्डी मतेन । जथ खो सञ्जिकापुत्तो माणवो 
भगवतो अधिवासनं विदित्वा उद्या सना येन बोधि राजकुमारो तेनु ' 
पसङ्कमि, उपसङ्कमितवा बोधि राजकुमारं एतद'वोचः--* अबोचुम्हा खो 
मयै भोतो वचनेन तं भगवन्तं गोतम॑ः- बोधि, मो गोतम, राजकरुमारो 
...प०....भिक्घुसङ्खेना'ति › । अधिवु्रञ्च पन समणेन गोतमेना 'ति! | 
अथ खो बोधि राजक्रुमागे तस्सा रत्तिया अच्येन सके निवसने पणीतं 
खादनीयं भोजनीयं पटियादापेवा कोकनदञ्च पासादं ओदतिहि दुस्सेहि 
सन्थराफेवा याव पच्छिमसोपानकय्ेवरा सञ्चिकापुत्तं माणवं आमन्तेसिः- 
¢ एहि तं, सम्म सङ्ञिकापुत्त, येन भगवा तेनुपसङ्कम, उपसङ्कमिध्वा 
भगवतो काटं आरोचेहि, ° काटो भन्ते, निद्धितं भक्तं ति' । "एवं भोति 
खो सञ्चिकापुत्तो माणवो बोधिस्स राजक्रुमारस्स पटिस्सुला येन भगवा तेनु 
पसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवतो काटं आरोचेसिः-: कालो, मो गोतम, 
निदितं भत्तंति 

[ २] अथ खो भगवा पुच्ऋण्हसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन 
बोपिस्स राजकुमारस्स नित्रेतनं तेनु'पसङ्कमि । तेन खो पन समयेन बोधि 
राजकुमायो बहिद्रारकोहके वितो होति भगवन्तं आगमयमानो । अदसा खो 
बोधि राजकरुमारो भगवन्तं दूरतो आगच्छन्तं; दिस्वान पच्चु्गन्वा भगवन्तं 
अभिवदिवा पुरक्खिलवा येन कोकनदो पासादो तेनुपसङ्कमि। अथ खो 
भगव। परच्छिमं सोपानकछेबरं निस्साय अद्टासि । अथ खो बोधि राजकुमार 
भगवन्तं एतद्'बोच --“ अभिखूहतु, भन्ते, भगवा दुस्सानि; अभिरूहतु 
सुगतो दुस्सानि, यं मम॒ अस्स दीघरत्तं हिताय सुखायाति । एवं वुत्त 
भगवा तुण्डी अहोसि । दुतियम्पि खो बोधि राजकुमारे भगवन्तं एतदः 
वोचः--' अभिरूहतु,....पे०....सुखायार्ति । दुतियम्पि खो भगवा तुष्टी 
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अहोसि । ततियम्पि खो बोधिराजकुमारो भगवन्तं एतद'वोच :--“ अभि 
ख्हतु ...१०....सुखायाःति' | 


[३ ] अथ खो भगवा आयस्मन्तं आनन्दं अपलोकेसि | अथ खो 
आयस्मा आनन्दो बोपि राजकरुमारं एतद'वोच :---“ संहरन्तु राजकुमार, 
दुस्सानि; न भगवा चेपत्तिवं अक्मिससति, पच्छिमं जन्तं तथागतो 
अपलोकेतीति ' । अथ खो ब्रोषि राजकुमार दुस्सानि संहरापेत्वा उपरि 
कोकनदे पासादे आसनानि पञ्जपेसि । अथ खो भगवा कोकनदं पासादं 
अभिरूहित्वा पञ्जक्ते आसने निसीदि सद्भि भिक्छुसङ्घन । अथ खो बोधि 
राजकुमारो बुद्रपमुखं भिक्सुसद्लं॑ प्रणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहता 
सन्तप्पेसि सम्पवरेसि । अथ खो बोधि राजकुमारो मग्वन्तं मुत्ताविं ओनी- 
तपत्तपाणि अञ्जतरं नीचं आसनं गहैवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिनो खो बोधि राजकुमारो भगवन्तं एतद'वोच -- ' मणं खो, भन्ते, 
एवं होति, 'न खो सुखेन सुखं अधिगन्तन्वे, दुक्खेन सो सुखं 
अधिगन्तच्बे!ति | 


[४ ] ५ म्हम्पि खो, राजकुमार, पु्े' व॒ सम्बोधा अनभिसम्बु- 
दरस वोधिस॒त्तस्सेव सतो एतदहोसि -- "न खो सुखेन 
सुखं अधिगन्तच्वं, दुक्छेन खो सुखं अधिगन्तन्केति। सो खो 
अहं, राजकुमार, अपेन समयेन दहरोव समणो सुसु काट्के- 
सो भद्रेन योव्वनेन समन्नागतो पटमेन वयसा अकामकानं माता- 
पितुं अस्सुमुखानं रुदन्तानं केसमस्पुं ओहारेवा कासायानि कवाथानि 
अच्छादेत्वा अगारस्मा अनगारियं पव्वजि । सो एवं पम्बजितो समानो 
किंकुसर्गवेसी अनुत्तरं सन्तिवरपदं परियेसमानो येन आकारो कालामो 
तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आल्रं कालम एतद'बोचः-: इच्छाम!हं 
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आदुसो काटाम इमम धम्मविनये त्रम्दचरियं चरितै ति ` । एवं उत्ते 
राजकुमार, आन्मरो कालमो म एतद'वोचः---विहरता्यस्मा, तादिसो 
अयं धम्मो यत्य विञ्ज््‌ पुरिसो न चिरस्सेव सकं आचरियकै सयं 
अभिञ्या सच्छिकवा उपसम्पल विहरेय्याति ` | सो खो अहं राजकुमार, 
न चिरस्तेव चिप्पमेव तं धम्मं परियापुणिं । सो खो अहं राजकुमार, 
तावतकेनेव ओहपहतमत्तेन रपितलापनमत्तन जाणवादञ्च वदामि थेरवा- 
दश्च' जानामि पस्सामी'ति' च पटिजानामि हश्वेव अज्ञे च| तस्स मण्ं 
राजकुमार, एतद'होपिः-- प न खो आद्रे कालामो इमं धम्मं केवलं 
सद्रामत्तकेन सयं अभिञ्ज॒ सच्छिकःवा उपसम्पल विहरामी'ति' पवेदेति, 
अद्धा अच्छये काछामो इमं धम्मं जानं परस्तं विहरतीति' । अथ स्वां 
राजकुमार, येन आरो काटामो तेनुपङ्कर्मि, उपसङ्कमिवा आन्छारं काटमं 
एतद'वोचं--“ किंत्तावता नो आुसो काठाम, इमं धम्मं सयं अभिञ्जा 
सच्छिकवा उपसमग्पज पेवेदेसी!ति, १। एवं वुत्ते राजकुमार, आल्ररो काटामो 
आकिञ्चन्जायतनं पवेदेसि । तस्स मष्हं राजकुमार, एतदःहोसिः-- 
¢ न खो अन्मारस्सेव काठामस्स अयथ सद्धा) मण्हम्पि अधि सद्धा; न 
सो आढारस्सेव काामस्स अवि विरियं, मण्म्पि अयि विरियं; न खो 
आन्छारस्सेव कालमस्स अव्थि सति, मण्हम्पि अयि सति; न खो आव्यर- 
स्सेव कालामस्स अधि समाधि, म्हम्मि अयि समाधि; न खो आव्य 
स्सेव कालामस्स अधि पत्जा, मण्हम्पि अयि पञ्ज; यन्नूनाहं यं धम्मं 
आच्छरो कालामो सयं अभिञ्या सच्छिकतवा उपसम्पल विहरामी'ति' पवे- 
देसि, तस्स धम्मस्स सच्छिकिरियाय पदहेय्य'ति । सो खो अहं रजकुमार, 
न चिरस्सेव चिष्पमेव तं धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पल्न 
विह्ासि । अथ स्वाह राजकुमार, येन आग्यरो कारम तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला आव्छरं कारामं एतद'बोचः-+ एत्तावता नो आदुसो काटामः 
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इमं धम्मं सयं अभिज्ञा सच्छिकत्ा उपसम्पज परवेदेसीति' ?। एत्तावता खो 
अहं अदवुसो इमं धम्म॑....पे०...-पवेदेमीति ' । अहम्ि खो आवुसो 
एत्तावता इमं धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकतवा उपसम्पजं विहरामीति › | 
४ लामा नो आवुसो, सुखदं नो जदुसो, ये मयं आयस्मन्तं तादिसं सत्रम्ह- 
चारं पस्साम । इति याण्हं धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकतला उपसम्पज पवे- 
देमि, तं लं धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकावा उपसम्पज विहरसि, यं घं 
धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकवा उपसम्पलन विहरसि, तमहं धम्मं सयं 
अभिञ्जा सच्छिकतवा उपसम्पज पवेदेमि । इति याहं धम्मं जानामि, तं तं 
धम्मं जानासि, यं तवं धम्मं जानासि, तमहं धम्मं जानामि । इति यादिसो 
अहं तादिसो तुवै, यादिसो तुवं तादिसो अहं । एहि दानि आवुसो, 
उभो वसन्ता इम गणं परिहरामा!ति! । इति खो राजकुमार, आन्यरे 
कालामो आचरियो मे समानो अत्तनो अन्तेवासि मं समानं अत्तना समसमं 
ठपेसि, उत्मराय च मं पूजाय पूजेपि । तस्स मण्हं राजकुमार एतद'होसि -- 
¢ नाये धम्मो निन्िदाय न विरागाय न निरेघाय न उपसमायन 
अभित्जाय न सम्बोधाय न निव्वाणाय संवत्तति, यवदेव आकिञ्चन्जाय- 
तनूपपत्तिया'! ति ' । सो खो अहं राजकुमार, एतं धम्मं अनटङ्करिता 
तस्मा घम्मा निच्विजा'पक्कमि। 

[ ५} “सो खो अहं राजकुमार, कविलुसटगवेसी अनुत्तरं सन्तिवरपदं परि- 
येसमानो येन उदको (*. 1. उदको) रामपुक्तो तेयु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा 
उदकं रामपुत्तं एतद'वोचं--: इच्छाम!हं आदुसो राम, इमस्म धम्मविनये 
्म्ह्चरियं चरितंति!। एवं वृत्ते राजकुमार, उदको रामपुत्तो म॑ एतद'वोच -- 
¢ विहरतायस्मा..-.पे०....विदरेष्या'ति ' | सो खो अहं राजकुमार, न चिरस्से' 
व....पे०....अहेश्वेव अञ्ञे च । तस्स मच्हं राजकुमार, एतदणहोसि :- 
८न खो रामो इमं धम्मं केवछं सद्ामत्तकेन सयं अभिन्जा सच्छिकवा 
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उपसम्पज विहरामीतिपवेदेसि, अद्धा रामो इमं धम्मे जानं पस्सं विहासी"ति। 
अथ स्वा'हं राजकुमार, येन उदको रामपुत्तो तेनु'पसङ्कमि उपसङ्कमिला उदकं 
रामपुत्तं एतदश्वोचंः--‹ किंत्तावता नो अघुसो राम, इमं धम्मं सथं अभिज्ञा 
सच्छिकत्ा उपसम्पल्न पवेदेसी!ति' £। एवं वुत्ते राजकुमार, उदको रामपुत्तो 
ने'वसञ्जानासञ्जायतनं पवेदेसि । तस्स मण्हं राजकुमार, एतदहोसि -- 
न खो रामस्सेव अहोसि सद्धा, म्हम्पि अधि सद्धा; न खो रामस्सेव अहोसि 
विरियं, मय्म्पि अधि विरियं; न खो रामस्तेव अहोसि सति, मच्हम्पि- 
अव्यि सति; न खो रामस्सेव अहोपि समाधि, मच्हम्पि अयि समाधि; न 
वो रामस्सेव अहोसि पञ्ञा, मण्हम्पि अधि पञ्जा; यनुना य॑ धम्मं 
रामो सयं अभिञ्जा सच्छिकवा उपसम्पल विहरामीति' पतरेदेसि, तस्स 
धरम्भस्स सच्छिकिरियाय पदहेय्यं'ति' । सो खो अहं राजकुमार, न चिरस्सेव 
विप्पमे'व तं धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकला उपसम्पज व्रिहारसि | अथ स्वां 
राजकुमार, येन उदको रामपुत्तो तेनु पसङ्क्भि, उपसङ्कमिता उदक रामपुत्तं एतद 
वोचं --“एत्तावता नो आवुसो राम, इमं धम्मं सय अभिञ्जा सच्छिकवा 
पेदे सीति! २ | एत्तावता खो अहं आुसो इमं....पे० ...पवेदेमीति' । अहम्पि 
खो आवुसो एत्तावता इमं धम्म॑सयं अभिठ्जा सच्छिकला उपसम्पज 
विहगमीति' । ष्लाभा नो आवुसो, स्ख्द्रं नो आतुसो, ये मयं आयस्मन्तं 
तादिमं सप्रम्हचारिं पस्साम । इति यं धम्मं रामो सयं अभिन्जा सच्छिकत्वा 
उपसम्पज पवेदेति तं वं धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकवा उपक्षम्पज 
विहरसि; य॑ तरं धम्मं सयं अभिञ्जा सच्छिकतवा उपसम्पल विहरसि, तं 
धम्मं रमो सयं अभिज्ञा सच्छिकतवा उपसम्पज् पवेदेसि । इति य धम्मं 
रामो अञ्जासि तं ले धम्मे जानासि, य वं धम्मं जानासि, तं धम्मं रामो 
अञ्जासि । इति यादिसो रामो अहोसि तादिसो तुषं, यादिसो तुवं तादिसो 
रमो अहोसि । एहि दानि भवुसो, तं इमं गणं परिहरति । इति खो 
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राजकुमार, उदको रामपुत्तो सत्रम्हवारी मे समानो आचारियघ्वने च म॑ ठेमि 
उकाराय च म॑ पूजाय पूजेति । तस्स मण्टं राजकुमार, एतदहोसि “नाध 
धम्मो....पे०....निन्वाणाय संवत्तति, यावदेव ने'वसञ्जानासञ्जायतन्‌प- 
पत्तिया!ति' । सा खो अहं राजकुमार, एतं धम्मं अनलङ्करिवा तस्मा धम्मा 
निम्बिलापक्छमि । 


[ ६ ] “सो खो अहं राजकुमार, किं सटगवेसी अनुत्तरं सन्तिवरपदं 
परियेसमानो मगधेषु अनुपु्बेन चारिक चरमानो येन उरुवेला उर्वेखाय 
सेनानिगमो तदव सरि । तथ अदं रमणीय भूमिभागं परासादिकञ्च वनसण्डं, 
नदिश्च सन्दति सेतकं सुपतित्यं रमणीयं, समन्ता च गोचर्गामं । तस्स 
मध्टं राजकुमार, एतदणहोसि ' --: रमणीयो वत भो मूमिभागो, पसादिको 
च वनसण्डो, नदी च सम्दति सेतक्रा सुपतित्था रमणीया, समन्ता च 
गोचरगामो; अकं वतिद` वुखपुत्तस्स पधानिकस्स पधानायाति ' । सो 
खो अहं राजकुमार, तव्थेव निसीर्दि “ अरं इद्‌ परधानायाति' | 


[ ७ ] ^“ अपि" म राजकुमार, तिस्सो उपमा पटिम॑सु अनच्छरिया 
पुव्बे अस्सुतपुन्बाः-“सेच्यथापि राजकुमार, अष्टं कटं सस्नेहं उदके 
निक्रिवत्तं | अथ पुरिसो आगच्छे्य उत्तरारणिमा!दाय, ° अगि अभिनिन्व- 
तेस्सामि, तेजो (*. }. 2५4 धातुं) पातुकरिस्सामीति' । तं कि 
मज्जसि राजकुमार, 'अफि नु सो पुरिसो अमुं अष्टं कटं सस्नेहं 
उदके निक्खित्तं उत्तरारणिमादाय अमिमन्येन्तो अग्मि अभिनिन्त्तेय्य 
तेजो ( ४.1. ४११ धातुं ) पातुकरेथ्याति" । नो हि दं भन्ते। तं किस्स 
देतु १। ^“ अदुं हि भन्ते अछ्टं कटं सस्नेहं, तञ्च पन उदके निक्त; 
यावदेव च पन सो पुरिसो किठमथस्स॒विघातस्स भागी अस्साति' | 
एवमेव खो राजकुमार, ये हि केचि समणा वा ब्रम्हणा वा किन चे 
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व चित्तेन च कमेहि अवृपकटय विरहन्ति, यो च नेसं कामेसु काम- 
च्छन्दो कामस्नेहो काममुच्छ कामपिपासा कामपरिव्ाहो, सो च अञ्छत्तं न 
सुप्पदीनो होति, न सुप्परिप्पस्सद्धो । ओपक्रमिका चे पि ते मोन्तो समण- 
ब्राम्हणा दुक्खा तिन्वा ( ४.1. खरा ) कटका वेदना वेदियन्ति, अभव्ना! व 
ते जणाय दस्सनाय अनुत्तराय सम्बोधाय, नो चेपिते न्तो समण- 
ब्ाम्हणा ओप- क्मिका दुक्खा तिव्वा (४.1. खरा ) कटुका वेदना वेदि- 
यन्ति | अमन्त्राः व ते याणाय दस्सनाय अनुत्तराय सम्बोधाय । अयं खो 
मं राजकुमार, पटमा उपमा परिमाति अनच्छरिया पुष्बे अस्सुतपुन्वा । 

[८ ] “अपरा परिखो म॑ राजकुमार, दुतिया उपमा पटिभासि 
अनच्छरिया पुच्बे अस्सुतपुच्चा ---“सेय्यथा'पि राजकुमार, अष्टं कदं सस्नेहं 
आरका उदका थटे निक्तं, अथ पुरिसो आगच्छेष्य उत्तरारणिमादाय, 
अमि अभिनिन्वत्तेस्सामि, तेजो (*. 1. २५१ धातुं ) पातुकरिस्सामीः ति! | 
तं कि मज्जसि राजकुमार, अपिनु सो प्रुरिसो अमुं....प०.... 
सस्नेहं आरका उदका थे निक्वित्त....पे०....तेजो ( ४. 1. 24त घातु ) 
पातुकरेय्या'ति' ? । नो हिः दं भन्ते, | नत किस्स हेतु ?। 'अदुं हि 
भन्ते, अट्टं कहं सस्नेहं, किंञ्चा पि आरका उदका थले निकिंखत्तं यावदेव 
च पन सो....प०....अस्सा "ति । एवमेव खो राजकुमार, ये हि केचि 
....पे० ... विहरन्ति, यो च नेसं कामेसु कामच्छन्दो....पे० ....सम्बोधाय, 
नो चै पि ते भोन्तो समणत्राम्हणा ओपक्तमिका दुक्वा...-प०.... 
अनुत्तराय सम्बोधाय । अयं खो म॑ राजढुमार दुतिया उपमा पट्भिसि 
अनच्छरिया पुष्बे अस्सुतपुन्बा । 


[९1] ५ अपरापि खो म॑ राजकुमार, ततिया उपमा पटिभिसि 
अनच्छरिया पुम्बे अस्सुतपुव्वा :---' सय्यथापि राजकुमार; सुक्खं कट 
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कोपं आरका उदका थले निक्तं । अथ पुरिसो आगच्छेयय....पे०.... 
तेजो (*.1. 2461.) धातुं प्रातुकरिस्सामीति' । "तं किं मञ्जसि राजकुमार, अपि 
नु सो पुरिसो अमं सुक्खं कदं कोक्ापं जआरका उदका थटे निक्तं... पे०.... 
तेजो (५.1. ५ धातु) पातुकरेष्याति' ? । “एवं भन्ते, । (तं किस्स हेतु ' १। 
¦ अदुहि भन्ते सुक्खं कट कोन्छपं, तञ्च पन रका उदका थे निक्खि- 
त्त॑ति' | ‹ एवमेव खो राजकुमार ये हि....पे०. . . विहरन्ति, यो च नें 
कामेसु कामच्छन्दो....पे०....सो च अञ्त्तं सुप्पहीनो होति सप्परिप्पस्सद्। 
आओपकमिक्रा चे पि ते मोन्तो समणव्राम्हणा दुक्ता तिच्छा ८ ५.1. खरा ) 
कटका वेदना वेदियन्ति, भव्ा्व ते जाणाय दस्सनाय अनुत्तराय सम्बोधायः 
नोचे परि भेन्तो....पे०.... भव्वाव ते मणाय दस्सनाय अनुत्तराय 
सम्बोधाय । अयं खो मं राजकुमार, ततिया उपमा परिभासि अनच्छरिया 
पुव्बे अस्सुतपुव्वा । इमा खो म॑ राजक्रुमार तिस्सो उपमा परिभ अनच्छ- 
रिया ॒पुव्बे अस्सुतपुन्या | 

[ १०] ५ तस्स मष्ट राजक्रुमार, एतद' होसि :--“ यं नूना हं दन्ते- 
हि दन्तमा'धाय, जिनब्हाय ताटुमा्हच, चेतसा चित्तं अभिनिग्गण्टेय्यं, 
अभिनिपीरेच्यं, अभिसन्तपेथ्य॑'ति' । सो खो अहं राजकुमार, दन्तेहि 
दन्तमाण्धाय....प०..--चित्तं अभिनिग्गण्हामि, अभिनिपपीटलमि, अभिस- 
न्तापेमि । तस्स मणं राजकुमार, टन्तेहि...-पे०....चित्तं अभिनिगण्हतो, 
अभिनिप्पीव्यतो, अभिसन्तापयतो कच्छेहि सेदा मुच्न्ति । सेव्यथा पिं राज- 
कुमार, बलवा पुरिसो दुब्बटतरं परिसं सीसे वा गहेला, खन्धे वा॒गहेत्व 
अभिनिगगण्हेय्य, अभिनिप्पीटे्य, अमिसन्तापेय्य, एवमेव खो मे राज- 
कुमार, दन्तेहि....पे०....सेदा म॒चन्ति । आर्द्रं खो मे राजकुमार, विरियं 
होति असहन, उपद्विता सति अम्मा, सास्द्रो च प्रन मे कायो होति 
अप्परियस्सद्धो, तेनेव दुक्छप्पधानेन परधानामितुनस्स सतो । 


११] “ तस्स मच्हं राजकुमार, एतद'होसि भयं नूनाहं अप्पा- 
नके येव श्ानं श्ञायेय्यं'ति' । सो खो अहं राजकुमार, खतो च नासतो 
च अस्सासपस्सासे उपरून्धि । तस्स म्टं राजकुमार, मुखतो च नासतो 
च अस्सासपस्सासेसु उपनिरुदरेसु कण्णसोतेहि वातानं निक्खमन्तानं अधिमत्तो 
सदी होति । सेय्यथा पि नाम कम्मारगग्गरिया धममानाय अधिम॑त्तो सदो 
होति, एवमेव खो मे राजकुमार, मुखतो....पे०.... उपरुदरूसु . पे०.... 
अपिमत्तो सदये होति । आद्द्रंखो पन मे राजकुमार विरियं....पे०.... 
पधानामितुनस्स सतो । 


[ १२] “तस्स मण्हं राजकुमार, एतद'होसि - प य॑ नूनाहं अप्पा- 
नाकं येव स्चानं स्चयेय्यंति' । सो खो अहं राजकुमार, मुखतो च नासतो च 
कण्णतो च अस्पासपस्सासे उपरन्धि । तस्स मच्हं....पे०...-कण्णतो च 
अस्सासपस्सासेसु उपरुद्रूछ अधिमत्ता वाता युद्धान उहनन्ति | सेय्यथा 
पि राजकुमार, बलवा पुरिसो तिण्हेन सिखरेन ग॑द्रानं अभिमन्येय्य, एवमेव 
खो मे राजकुमार, मुखतो च....पे०....मुद्धानं उहनन्ति । आरद खो पन 
मे राजकुमार विरियं....पे०....पधानाभितनस्स सतो । 


[ १३] “ तस्स म्ह राजकुमार, एतदहोसि :- -“ यं नूनाहं 
अप्पानकं येव स्यानं ज्येय्यं ' ति  । सो खो अहं राजकुमार, मुखतो च... 
पे०... -उपरन्धि) तस्स ॒ मय्हं राजकुमार, ...पे ०9" 11) उपरुद्रेसु 
अधिपत्तासीसे सीषवेदना होन्ति । सेय्यथा पि राजकुमार, बटवा पुरिसो 
द्वेन वस्तखण्डेन सीसे सीसवेठं ददेध्य, एवमे ' व॒खो मे राजकुमार, 
मुखतो च .... पेऽ ....अधिमत्ता सीसे सीसवेदना होन्ति । आस्रं खो 
पन मे राजकुमार विरियं, .. पे० .-.-पधानामितुनस्स सतो । 


[१४] « तस्स मण्हं राजकुमार एतद ' हसि -““यं नूना ह अप्पानकं 
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येव ज्ञानं क्चयेय्यं' ति' । पो खो अहं राजकुमार, मखतो च .... पे० .. 
उपरछध । तस्स मण्डं....प१०....उपरुद्रु अधिमत्ता वाता कुच्छि परिकन्तन्ति । 
सेय्यथा पि राजकुमार, दक्ो गोधातको वा गोघातकन्तेवासी वा तिण्डेन 
गोविकन्तनेन कुच्छि परिकन्ते्य, एवमे! व खो मे राजकुमार, मुखतो... 
प१०...उपरुद्ेघु अधिमत्ता पाता कुछ परिकन्तनति । आदरं खो पन 
मे राजकुमार, विरिये....पे०....पधानाभितुनस्स सतो । 


[१५ ] ५४ तस्स॒मण्हं राजकुमार, एतद' होसि :-' य॑ नूना हं 
अप्पानकं येव ज्ञानं ज्ायेय्यं, सो खो अहं राजकुमार, मुखतो च....प० 
....उपरख्धि । तस्स म्हे....प० उपरुदरेपु अधिमत्तो कायस्मि उही 
होति । सेय्यथा पि राजकुमार, दे बख्वन्तो पुरिसा दुब्बलतरं पुरिसं नानाबाहासु 
गहा अङ्गरकापुया सन्तपेय्युं सम्परितपेग्यु, एवमे व खो मे राजकुमार, 
मुखतो च... पे०...-उपरुद्रूसु अधिमत्तो कायिम खो होति । आदं खो पन 
मे राजकुमार, विरिय....पे०....पधानाभितुनस्स सतो । अपिस्मु म॑ राजकुमार, 
देवता दिस्वा एवमा हंसु -कालकतो समणो मोतमो! ति । एक्चा 
देवता एवमा! हेसु :-: न काटकतो समणो गोतमो; अपि च काट करोतीति! । 
एकच्चा देवता एवमएद॑सु :-‹ न काठ्कतो समणो गोतमो, न पि कालं करोति, 


अरहं समणो गोतमो, विहारो त्वेव सो अरहतो एवरूपो होतीति ` । 


[ १६] “ तस्स म्ह राजकुमार, एतदहोसि यं नूनाहं सब्बसो 
आहासुपच्छेदाय परटिपनेय्यं!ति । अथ खो मं राजकुमार, देवता उपस- 
ङ्मिला एतदवो :-“ मा खो व॑ मारिस, सन्बसो आहारपच्छेदाय 
पटिपलि, सचे खो वं मारिस सन्बसो आहास्पच्छेदाय परिपनिस्ससि तस्स 
ते मयं दिब्धं ओजं रोमकूपेहि अज्जोहरिस्साम, ताय त्व यापेस्ससी 'ति ` । 
तस्स मण्ं राजकुमार, एतदण्होसि :-“अहञ्येव खो पन सन्बसो अज- 
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दकं ( ४.1. अजनितं ) पटिजानेय्यं, इमा च मे देवता दिग्चं ओजं लोमकूपेहि 
अञ्जञोहरेय्युं ताय चाहं यपेय्यं, तं मम अस्स मुसा'ति ' । सो खो अहं 
राजकुमार, ता देवता पच्ाचिक्लामि, ' हंति वदामि । 

[ १७ ] ५ तस्स मण्डं राजकुमार, एतद'होसि -भ्य नूनाहं थोक 
थोकं आहारं आहारेग्यं पतं प्सतं, यदि वा मुग्णयूसं यदि वा 
कुखत्ययूमं यदि वा कच्छययूसं यदि वा हरेणुकयूमं॑ति । सो खो अहं राज- 
कुमार, थोक थोक आहारं आहारेसि पसतं पसते, यदि वा मुगयूसं.... 
प०.... यदि वा हरेणुकयूसं । तस्स मण्डं राजकुमार, थोक थोकं आहारं 
आहास्यतो पसतं प्रस्तं, यदि वा मुगयूपं....पे०....यदि वा हरेणुकयूसं, 
अधिमत्तकसिमान पत्तो कायो होति । सेय्यथा पि नाम असीतिकप- 
व्बानि वा काटपय्बानि वा एत्रमे'वास्सु मे अङ्गपचज्लानि भवन्ति तायेक- 
प्पाहारताय । सेय्यथा पि नाम ओट्रपदमेवमेवास्सु मे आनिसदं होति ताये'- 
कष्पाहारताय । सेय्यथा पि नाम वद्रनावकलि एवमेवा! स्सु मे पिद्टिकण्टको 
उन्नत।वनतो होति तये कंप्पाहारताय । सेय्यथा पि नाम जरसालय गोपान- 
सियो ओदगविदुगगा भवन्ति एवमेकस्यु मे फासुदियो ओदुगविटुगगा 
भवन्ति तायेकप्पाहारताय । सेय्यथापि नाम गम्भीरे उदपाने उदकतारका 
गम्भीरगता ओक्खायिका दिस्सन्ति एवमेक॑स्सु मे अक्खिकूपेपु अक्िवि- 
तारका गम्भीरगता ओक्खायिका दिस्सन्ति तायेकष्पाहारताय । 
से्यथा प्रि नाम तित्तकालाब्रु आमकच्छिन्नो वातातपेन सम्पुटित (४. 1 
सम्पुठितो ) होति सम्मिखातो एवमेवा सीसच्छवि सम्प (फु) ठिता 
होति सम्मिखाता तर्ये क्पाहारताय । सो खो अहं राजकुमार, 
उदरच्छर्विं परिमसिस्सामी!ति पिद्टिकण्टकं येव परिग्गण्हामि, पिदह्िकण्टकी 
परिमसिस्सामी'ति उदरच्छविं येव परिग्गण्डामि । याव॑स्सु मे राजकुमार 
उदरच्छषि पिद्िकण्टकं अहीना होति तयेवष्पाकारताय । सो खो अहं 
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राजकुमार, वचं वा मुत्तं वा करिस्सामी'ति तत्येव अवकुनो पपतामि 
ताये  पाहारताय । सो खो अहं राजकुमार, इममेव कायं अस्पासेन्तो 
पाणिना गत्तानि अनोमनामि । तस्स मच्दं राजकुमार, पाणिना गत्तानिं 
अनोमजतो पूतिमूलानि ल्येमानि कायस्मा पपरतन्ति तायेकपाहारताय | 
अपिस्सु म॑ राजकुमार, मनुस्सा दिस एमाहंषु :- "कामो समणो 
गोतमोति!। एक्चे मनुस्सा एवमाहेसु :- ‹ न कालो समणो गोतमो, 
सामो समणो गोतमोति' । एक्चे मनुरसा एवमा हंसु :-- न काल्ये 
समणो गोतमो, न पि समो, मङ्करच्छवि समणो गोतमोति' । याव. 
स्यु मे राजकुमार, ताव परिपुद्धो छकिवण्णो प्ररियोदातो उपहतो होति ताये 
वष्पाहारताय | 


| १८ ] “तस्स मष्ं राजकुमार, एतद"होसि :- धे खो केचि अतीतम्‌! 
द्रानं समणा वा त्रम्हणा वा ओपक्षमिका दुक्ला तिव्वा (५.1. खरा) 
कटुका वेदना वेदरविघु, एतावपरमं नयितो भिय्यो; ये पि' हि केचि अना- 
गतमद्रानं समणा वा....पे०... वेदना वेदयिस्सन्ति, एतावपरमं न पितो 
मिय्यो; येपि दि केचि एतरहि समणा वा....पे०....वेदना वेदियन्ति, 
एतावपरमं न वितो मिब्यो | न खो पनां इमाय कटृकाय दुक्करकारिकाय 
अधि- गच्छमि उत्तरिमनुस्सधम्मा अलमरियमाणदस्सनविसेसं । सिया नु खो 
अञ्जो मगो बोधायाति! | तस्स मण्डं राजकुमार, एतद'होसि :--'अभि- 
जानामि खो पनाह पितु सक्षस्स कम्मन्ते सीताय जम्बुच्छायाय निसिन्नो विपिचे' 
व कामेहि....पे ०... .पटमजञ्ञानं उपसम्पजज विहरता, सिया न॒ खो एसो 
मगो बोधायाति' । तस्स मण्हं राजकुमार, सतानुस्सारी विञ्जाणम्होसि : 
--“ एेसो व मग्गो बोधाया'ति' | तस्स मण्डं राजकुमार, एतद'होसि 
र्वि नु खो अहं तस्स सुखस्स भायामि, य॑ तं सुखं अञ्जत्रेव कामेहि 
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अञ्ञत्र अकुसटेहिं घम्मेहीति' । तस्स मय्हं राजकुमार, एतदणहोसि -- 
“ न खो अहं तस्स सुखस्स....पे०...-अकुसलेहि धम्मेहीति' । 


[ १९ ] ¢ तस्स॒मच्हं राजकुमार, एतदहोसिः-- न खो तं सुकरं 
सुखं अधिगन्तुं एवं अधिमत्तकसिमानं पत्तकरयेन, य॑ नूनाहं ओररिक 
आहारं आहारेय्यं ओदनङकम्भासंति' । सो खो अहं राजकुमार, 
ओक्छारिकं आहारं आहरिसिं ओदनकुम्मातं । तेन खो पन मं राजकुमार, 
समयेन पश्चवणिया भिक्खु पच्चुपष्ठिता होन्ति- य॑ नो समणो गोतमो 
धम्मं अधिगमिस्सति तं नो आरोचेस्सती'ति' । यतो खो अहं राजकुमार, 
ओरिवं आहारं आहारेसि ओदनकुम्मापं, अथ मे ते पञ्चवगिया मिक्लू 
निन्विन पक्षमिसु --श्राहुलिको समणो गोतमो पधानविऽ्भन्तो 
आवत्तो बाहू्ायाति'। 


[ २० ] ^सो खो अहं राजकुमार, ओव्रिकै आहारं आहारा बलं 
गहिला विविचेव कामेहि ....प०....पटमञ्छानं उपसम्पज विहार्सि। 
वितक्तविचारानं वृपरसमा. . .प१०....दुतियञ्ञञानं उप्षम्पञ्ज विहासि । 
पतिया च किरागा....प०... -सुखविहारी' ति ततियनज्ख्लानं उपसम्पज 
विहा्सि। सुखस्स च प्रहाना....प०....चतुत्थञ्ञानं उपसम्पज विहरसि । 


[ २१ 1 सो एवं समाहिते चित्ते...-पे०....८ ५१.१९ ) ऽप४५॥1प४९ 
151 [€801 {जि 37त्‌ [लाहा 971 (लतााऽह्वृ पला. 68710८5. 
अभिनिन्नमेसिं ; ....पे०..-.अनेकविहितं पुव्बेनिवासं अनुस्सरामि । 
अयं खो मे राजकुमार, रत्तिया पठमे थामे पटठमा विजा अधिगता 
अनिल्ना विहता, विला उप्पन्ना; तमो विहतो, आलोको उष्पन्ो; यथा ते 
अप्पमत्तस्स आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो । 

१९ 
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[ २२1] सो एवं समाहिते चित्ते....पे०....८५१.२० ) शप्राऽ्रप्रप्ट 


15६ {€<75011 [01 त्‌ )€75011 कात्‌ (छ7डल्वृ्ला्व। ८081965 
अमिनिनामेसि । सो दन्तिन चक्ुना....पे०....यथाकम्मूपगे सत्ते 
पजानामि । अयं खो मे राजकुमार, रत्तिया मज्ज्िमे यामे दुतिया विन्जा 
अधिगता, अविजा विहता... .पे०....आलोको उष्पन्नो, यथा तं अप्पमत्तस्स 
आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो । 


[२३] सो णवं समाहिते चित्त....प०....८५१.२१) अभिनिना- 
मेसि । ऽप पट 151 [ृलाइठा [0 उत्‌ [लता तपात्‌ द्ला- 
8वृप्ला(2] 0वाद६5 सो इदं दुक्वं...प०....ना'परं इत्थत्तायाति 
अन्भञनासि । अयं खो मे राजकुमार, रत्तिया पन्छिमे यामे ततिया 
विज्जा अधिगता, अविना विहता....पे०....आलोको उष्पननो, यथा 
तं अप्यमत्तस्स आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो । 


[ २४ ] “तस्स म्ह राजक्रुमार, एतद'होसि ~“ अधिगतो खो मे अयं 
धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो प्रणीतो अतक्षावचयो निपुणो 
पण्डितवरेदनीथो | आख्यरामा खौ पनां पजा आल्यरता आटयसम्मुदिता । 
आटयरामाय खो पन पजाय आख्यरताय आटयसम्मुदिताय दुद इदं ठानं 
यदिष्दं इृदप्पञ्चयता पटिच्चसयुप्पादो; शदम्पि खो ठानं दुदपं यदि 
सन्सह्वारसमथो सब्बपधिपटिनिस्समगो तण्हक्खथो विरागो निरोधो निव्वाणं । 
अहञ्चेव खो प्रन धम्मं देसे्यं, पर च मे न आजनेय्युं, सो मम॑स्स 
किरमथो, सा मम॑स्स विष्टेति! । अपिस्मु मं राजकुमार, इमा अनच्छरिया 
गाथा पटिभंसु पुब्ब अस्सुतपुन्ा :-- 


५ किच्छेन मे अधिगतं, हण्टं दानि पकासितुं | 
रगदोसपेतेहि नायं धम्मो सुपसम्बुधो ॥ 
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पटिसोतगामिं निपुणं गम्भीरं ददं अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन अवदय ( ४. 1. 'अवुताः ) ति" ॥ 


[ २५५ ] ५“ इतिह मे राजकुमार, परिसच्चिक्खतो अप्पोस्सुक्रताय चितं 
नमति, नो घम्मदेसनाय । अथ खो राजकुमार, त्रम्टनो सह॑पतिस्स मम 
चेतसा चेतोपरिवितक्तं अञ्माय एतद'होसि :--“ नस्सति बत भो लेको, 
विनस्सति वत भो रोको, यत्र हि नाम तथागतस्स अरहतो सम्मासम्बद्रस्स 
अप्पोस्सुक्ताय चित्तं नमति, नो धम्मदेसनायाति' । अथ खो राजक्रुमार, 
्म्हा सपति सय्यथापि नाम त्रख्वा पुरिसो समिञ्चितं वा बाहं पसारेथ्य 
पारितं वा बाहं समिन्चेस्य एवमेवे त्रम्होके अन्तरितो मम पुरतो 
पातुरहोसि। अथ खो राजकुमार, त्रा सह॑पति कंसं उत्तरासद्ं करिवा 
येना'ह तेन'स्नछि प्रणामा म॑ एतद'वोच :---ददेसेतु भन्ते भगवा धम्मं, 
देसे सुगतो धम्मं, सन्ति सत्ता अप्परजक्वजातिका, अस्सवनता धम्मस्स 
परिहायन्ति, मविस्सन्ति धम्मस्स अज्ञातारो'तिः । हृदमवोच राजकुमार, 
ब्रम्हा सहंपति, इदं वला अथापरं एतद वोच :-- 


“° पातुरहोसि मगधेसु पुब्ब धम्मो अमुद्रो समटेहिं चिन्तितो । 

अपापुरेतं ( ४.1. अवापुरतं ) अमतस्स द्वारं णन्तु धम्म 
विमटेना"नुबुद्ध ॥ 

सेटे यथा पन्रतमुद्निद्धितो यथा पि पस्से जनतं समन्ततो । 

तथ पमं धम्ममयं सुमेध पासादमा'रूह समन्तचक्ु । 

सोकावतिण्णं जनतं अपेतसोको अवेक्स्सु जातिजरामिभूतं ॥ 

उदेहि वीर षिजितसङ्गाम सःथवाह अनण विचर रोके | 

देसस्सु भगवा धम्मं अञ्जातारो भविस्सन्तीति" ॥ 
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[ २६ ] “अथ स्वाह राजकुमार, त्रम्हुनो च अञ््षेसनं विदिता स्तसु 
चे कारुञ्जतं पिच बुद्रचक्खुना टोकं बोरोकेसि । अदं खो अहं 
राजकुमार, बुद्भचक्घुना खोक ओखोकेन्तो सत्त अप्परजक्वे महारजक्वे, 
तिक्खिन्दरिये, मुदिन्द्रयि, सखराकारे द्राकारे, सुविञ्जापये दुविञ्जापये, अपे! 
कचे परलोकवजमयदस्साविनो विहरन्ते। सय्यथापि नाम उप्पटिनिये वा 
पदुमिनियं॑वा पुण्डरीकिनियं वा अप्पेकचानि उप्पखानि वा पदुमानि 
वा॒पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके संवङ्नि उद कानुगगतानि 
अन्तोनिमुग्गपोसीनि अप्फेकच्चानि उप्पलानि वा प्रदुमानि वा पुण्डरीकानि 
वा उदके जातानि उदके संवड़ानि उदकानुगतानि समोदं ठितानि, 
अप्पे कानि उप्पटानिवा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके 
संबह़ानि उदका अच्चुगम्म्‌ व्तिनि अनुपरिनत्तानि उदकेन, एवमे सो 
अहं राजकुमार, बुद्रचक्ुना टोकं वोखोकेन्तो अदसं सत्ते अप्परजक्खे 
....पे०....विहरन्ते । अथ स्वां राजकुमार; त्ऋ्हानं सहंपति गाथाय 
पचचभासि - 


“ अपारूता तेसं अमतस्स द्वारा 
ये सोतवन्तो, पमुञ्न्तु सद्धं । 
विहिसस्ञ्जी पगुणं न भसि 
धम्मं पणीतं मनजेसु ब्रहेति ॥ 
अथ खो राजकुमार ब्रम्हा सपति "कतावकासो खोम्हि भगवता धम्मदे- 
सनाया'ति' मं अभिवदेत्वा पदक्खिणं कला तथेव अन्तरधापि । 
[ २७ ] “४ तस्स मच्हं राजकुमार, एतद'होसि :--“कस्स नु खो अहं 
पटमं धम्म देसेय्यं, को इमं धम्मं विप्यमेव आजानिस्सतीति १! । तस्स 
म्ह राजकुमार, एतद होसि :--'अयं खो आरो कालामो पण्डितो 
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वियत्तो मेधावी दीघरत्तं अप्परजक्खजातिको । यन्नूनाहं आन्मरस्स काटा- 
मस्स पटमं धम्मं देसेय्यं, सो इमं धम्मं लिप्पमेव आजानिस्सती'ति' । अथ 
खो मं राजकुमार, देवता उपसङ्कमिचा एतद'वोचवुं :--“सत्ताहकाटकतो 
आन्रो कारमोति' | जाणञ्च प्रन मे दस्सनं उदपादिः-“सत्ताह.... 
पे०....काटामो'ति' | तस्स मच्ं राजकुमार, एतद'होसिः--'महाजानियो 
खो आन्रारो कालामो, सचे हि सो इमं धम्मे सुणेय्य खिप्पमेव अजनेय्या' 
ति' । तस्स मण्हं राजकुमार, एतद"होसि :-- कस्स नु खो अहं पठमं 
धम्मं देसेय्यं, को इमं धम्मं चिप्पमेव आजानिस्सती'ति 2! । तस्स मग्हं राज- 
कुमारः एतद्‌'होसि “अयं खो उदको रामपुत्तो पण्डित्तो वियत्तो मेधावी, 
दीघरत्तं अप्परजक्वजातिको । यन्नूनाहं उदकस्स रामपूत्तस्स पटमं धम्मं 
देसेय्य, सो इमं धम्मं चिप्पमेव आजनिस्सती ति । अथ खो म॑ राजकुमार, देवता 
उप्रसङ्कमिवा एतद'बोचुं :-- अभिदोसक।रुकतो भन्ते, उदको रामपुत्तो ति; 
जाणञ्च पन मे दस्सनं उदपादि :--“ अभिदोसकालकतो उदको राम- 
परत्तोति' । तस्स मण्ं राजकुमार, एतद "होसि :-- " महाजानियो खो 
उद्रको रामपुक्तो, सचे हि सो इमं धम्मं सुणेयय किप्पमेव अजानेय्याति! | 
तस्स म्ह राजकुमार, एतद'ह्येसि :---“कस्स नु खो अहं पटमं घम्मं 
देसेय्यं, को इमं धम्मं चिप्पमेव आजानिस्सतीति! ?। तस्स मच्ं राजक्रुमार, 
एतद्‌ होसि --: बहुकारा खो इमे पश्चवणिया भिक्खू ये मं 
पघानपहितत्तं उपद्हिंसु; यन्नूनाहं पश्चवग्गियानँ भिक्लूं पटठमं धम्मं 
देसेय्यंति' । तस्स मच्हं राजकुमार, एतदहोसि : “कहं नु खो एतरहि 
पश्चवगगिया भिक्खू विहरन्तीति ? ” | अदसं स्त्रां राजकुमार, दिव्बिन 
चक्खुना विसुद्रेन अतिक्रन्तमानुसकेन पञ्चवगिये भिक्ल्‌ ब्राराणसियं विह- 
रन्ते हसिपतने मिगदाये। अथ स्वाह राजकुमार, उरुवेखायं यथाभिरन्तं 
विहरिता येन ब्राराणसी तेन चारिकं पक्ता । 
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[२८ ] “ अदसा खो मं राजकुमार, उपको आजीविक्ो अन्तरा च 
गयं अन्तरा च बोधि अद्धानमभपदिपने, दिस्वान मं एतद षोचः-- 
“धविष्यसन्नानि खो ते आदुसो इन्द्रियानि, परिसुद्धो छविषण्णो परियोदातो; 
कं'सि त्वं जवुसो उदिस्ख पव्बमितो, को घा ते सत्था, कस्स वा लं 
धम्मं रोचेसीति १? | एवं वृत्ते अहं राजकुमार, उपकं आजीविर्कं गाथाहि 
अञन्ञभासिः- 

८८ सच्वाभिभू सन्बविदृटम।स्मि सन्बेसु घम्मेु अनुपछित्तो | 

सच्बञ्जहो तण्हक्ये विमत्तो सयं अभिञ्जाय कमु'हिसेय्यं । 

न मे आचरियो अयि, सदिसो मे न विजति | 

सदेवकर्रिम रोकस्मि नधि मे प्रपिपुम्गलो ॥ 

अहं हि अरहा रेके अहं सत्था अनुत्तरो | 

एको'म्हि सम्मासम्बुद्धो, सीतिभृतो सि निच्चुतो ॥ 

धम्मचक्ं पवत्तेतुं गच्छामि वासिनं पुरं । 

अन्ध ( ४. 1. अन्धी ) भूर्म खोकर्सिमि आहज्छं अमतटुन्दुर्भि'तिः ॥ 

‹ यथा खो लं आदरुसो पटिजनासि अरहसि अनन्तजिनो'ति' ॥ 

८ मादिसा वे जिना होन्ति ये पत्ता आसवक्लयं । 

जिता मे पापका धम्मा, तस्मा्हं उपक जिनोति" | 

एवं वुत्ते राजकुमार, उपको आजीषिको ' हृवेय्य पाुसो'ति' सीपं ओक 
येतवा जिब्हं नि्छोवटेवा उम्मगगं गहेत्वा पक्कामि | 


[२९] ५ अथ स्वाहे राजकुमार, अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन बारा- 
णसी इसिपतनं मिगदायो येन पञ्चवगिया भिक तेनु पसङ्कमि । अदसाघुं खो 
मं राजकुमार, पश्चवमिया भिक्लु दूरतो आगच्छन्तं, दिस्रान अञ्जमञ्जं 
सण्टपेषु :---'अयं खो आवुसो समणो गोतमो आगच्छति, खो बाहरिकिो पधा 
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नविग्भन्तो, अवत्तो बाहृल्यय, सो नेव अभिवदितव्बो न पच्ह्रातन्बो, नास्स 
पत्तचीवरं परिगगहेतव्चं, अपि च खो आसनं दपेतब्बे, सचे आव्धिस्सति 
निसीदिस्सतीति। यथा यथा खो अहं राजकुमार, पञ्चवग्मिये भिक्ख्‌ उपसङ्करमि, 
तथा तथा प््चवमिया मिक्ल्‌ ना सर्विंखमु सकाय कतिकाय सण्टातु ।अपे' 
कच्चे म॑ पच्चगन्वा पत्तचीवरं पटिग्गहैसु, अप्पे कच्चे आसनं पञ्जपेमु, अप्पे 
कचे पादोदकं उपपि, अपि च खो म॑ नामेन च अवुसोत्रदेन च समुदा- 
चरन्ति । एवं वुत्ते अहं राजकुमार, पञश्चवमिये मिक्खु एतद'वोचं--* मा 
भिक्खवे तथागतं नामेन च आवुसोवादेन च समुदा चरि । अरहं मिक्खवे 
तथागतो सम्मासबुद्धो । ओदहथ मिक्खतरे सोतं, अमतं अधिगतं, 
अहमःनुसासामि, अहं धम्म ॒देसेमि, यथानुसिहं तथा परटिपञ्जमाना न 
चिरस्सेव यस्स॑व्थाय कुटपुत्ता सम्मदेव अगारस्मा अनगारिय पम्बजन्ति 
तदःनुक्तरं व्रम्हचरियपरियोसानं दिदेव धम्मे सै अभिञ्जा सच्छिकाला 
सपसम्पञ्ज विहरिस्सथा " ति ' | एवं वुत्ते राजकुमार, पञ्चवग्गिया भिक्खू मं 
एतदणवोचं -- ताय पिखो तं आदुसो गोतम, इरियाय ताय पटिपदाय 
ताय दुक्कसकारिकाय ना'उक्गमा उत्तरिमनुस्सधम्मा अर्मरियञाणदस्सनविसेसं; 
विः पन तं एतरहि बाहुलको पधानबिन्भन्तो आवत्तो बाहू्याय अधिगमि- 
स्ति उत्तरिमनस्सधम्मा अठमरियमाणदस्सविसेसरं ' ति ए › । “एवं वुत्त अहं 
राजकुमार, पञ्चवगिये भिक्लू एतद बोचं--“न भिक्खवे, तथागतो बाह्लिको, 
न पधानविन्भन्तो, न आवत्तो बाह्य । अरहं भिक्खवे, तथागतो सम्मास्त- 
बुद्धो । ओदहथ भिक्छवे सोतं....पे०....विहरिस्सथा' ति! । दुतियम्पि 
खो राजकुमार, पञ्चवमिया भिक्लू मं एतद्वचः ताय पि खो वं आवुसो 
गोतम इरियाय....पे०....अटमरियगाणदस्सनविसेप्॑ति । दुतियम्पि खो 
अहं मिक्खवे पञ्चवमिये भिक्ु एतद्ण्ोचः- न ॒भिक्खवे तथागतो 
बाहखिको....पे०... .विहरिस्सथा' ति! । ततियम्पि खो राजकुमार, पञ्चव- 
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मिया भिक्लू मं एतद वोचचँ--“ ताय पि खो लवं आसो गोतम, इरियाय 
,...प०...-अखर्मरियजाणदस्सनविससंति ?' । एवं वुत्त अहं राजकुमार, 
पञ्चवमिये भिक्लू एतद'्वोचंः--"* अभिजानाथ मेनो तुम्हे भिक्खवे इतो- 
पुव्वे एवरूपं भासितेमेत' ति ?'( ४. ], पभावितमे'तेति) | नो हैतं भन्ते ' । 
८ अरहं भिक्खवे तथागतो सम्मासम्बुदो । ओदहथ भिक्खवे सोतं ....पे.... 
विहरिस्सथा' ति । आसर्विख खो अहं राजकुमार, पञ्चवमिये भिक्खू 
सञत्नपेतु । द्रे पि सुदं राजकुमार, भिक्खू वदामि, तयो भिक्छू पिण्डाय 
चरन्ति । यं तयो भिक्लु पिण्डाय चरिता आहरन्ति, तेन छव्ग्गो ( ४. 1. 
छन्तरगिया ) यपेम । तयो पि सुदं राजकुमार, भिक्खू ओवदामि, द 
भिक्ु पिण्डाय चरन्ति | यं द्रे भिक्ल पिण्डाय चरिचा आहरन्ति, तेन 
छच्चग्गो ( ५. 1. छन्वमिया ) यापेम । अथ खो, राजकुमार, पश्चवगिया 
भिक्खू मया एवे जोवदियमाना एवं अनुसासियमाना न चिरस्से' व यस्सत्याय 
कुटपुत्ता सम्मदेव आगारस्मा अनगारियं प्रव्वजन्ति तद'नुत्तरं ब्रम्हचरि- 
यपरियोसानं दद्व धम्मे सयं अभिज्ञा सच्छिकत्वा उपसम्पज विहरिस्‌!ति" | 


[ ३० ] एवं वृत्ते घोधि राजकरुमाये भगवन्तं एतद्‌'बोचः-'कीवचिरेन 
(५1. कीवन्चिरेन; कि व चीरेन) न॒ खो, भन्ते, भिक्रु तथागतं 
विनायवं; टभमानो यस्सघ्याय क्रु यपृत्ता....पे०... -उपम्पज विहरेय्याति' ९। 
ध्तेन हि, राजकुमार, तं येतरेव्य पिपुच्छिस्सामि, यथा ते खमेय्य तथा 
नं व्याक्रेथ्यासि । 


[३१] ५ तंर्वि मज्जसि राजकुमार, कुसलो चं ह्थारूच्े अङ्ग 
सगब्हे सिष्पेति' १। ‹ एवं, भन्ते, ठुसलो अहं हथारूट्दे अङ्गुसगब्हे 
सि्णेति' । ' तं किः मञ्जसि, राजकुमार, इध पुरिसो आगच्छेय्य बोधि 
राजकुमारो हध्थारूण्हं अङ्गसगब्हं सिप्पं जानाति; तस्साहं सन्तिके हतथा- 
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रुय्ं अङ्खसगच्हं सिणं सिक्खिस्सामी'ति । सो च' स्स अस्सद्धो, यावतके 
सद्रेन पत्तने, तं न सम्पापुणेय्य । सो च॑स्स बरहावाधो, यात्रतकं अप्पाबा- 
घेन पत्त्रं, तं न सम्प्ापुणेय्य । सो च॑स्स सटो मायावी, यावतकं असटेन 
अमायाविना पत्त्रं, तं न सम्पापुणेय्य । सो चस्स कुसीतो, यावतवं 
आरद्रविरियेन पत्तने, तं न सम्परापुणेय्य । सो च*स्स दुष्पञ्जो, यावत 
पञ्जावता पत्तन्जं, तं न सम्पापुणेय्य । तं कि मञ्जसि, राजकुमार, अपिं नु 
सो पुरिसो तव॒ सन्तिके ह्यारुट्हं अङ्कुसगण्डं सिष्पं सिक्वेय्यातिः । 
“एकमेकेन पि, भन्ते, अङ्गेन समन्नागतो सो पुरिसो न मम सन्तिके 
हयारूग्हं अङ्कुसगय्ठं सिप्पं सिक्लेग्य | को पन वादो पञ्चाङ्गही'ति ? | 


[ ३२ ] “त कि मञ्जसि, राजकुमार, श पुरिसो जगच्छेव्य :-“बोधि 
राजकुमारो हत्थारूच्हे....पे०....सिपं सिकरिवस्सामीति । सो चस्स सद्रो, 
यावतकं सदेन पत्तं तं सप्पापुणे्य । सो चस्स॒ अप्पात्राधो यावतके 
अप्ाव्राधेन पत्तनं, तं सम्पापुणेयय । सो चस्स असठे अमायावी, 
यावतकं अक्षतेन अमायाविना प्रततव्वं, तं सम्पापुणेव्य । सो चस्स 
आरद्रविरियो, यावतकं आरद्धविरियेन पत्तव्वं, तं सम्पापुणेयय । सो 
नच॑स्स पञ्ञत्रा, यावतकं पञ्जवता पत्त्बं तं सम्पापुणेय्य । त कि मञ्जसि; 
राजकुमार....पे०....-सो पुरिसो मम सन्तिके ह्यारूय्हं अङ्कसगथ्टं सिप्पं 
सिक्ले्य | को पन वादो पञ्चष्ंही'ति' £। 


[ २२ ] “एवमेव खो, राजकुमार, पञ्च इमानि पधानियङ्कानि । 
कतमानि पञ्च ?। इष, राजकुमार, भिक सद्धो होति महृहति तथाग- 
तस्ष बोधिं - ति पि सो भगवा अरहं सम्मासम्बुद्धो....पे.... 
(५१.११) बुद्धो मग्वाति । अपपात्राधो होति अप्पातङ्ो 
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समवेपाकिनिया गहणिया समनागतो नातिसीताय नाच्चुण्हाय मञ्ज्िमाय 
पधानक्खमाय । असयो होति अमायावी यथामूतं अत्तानं आवि- 
कत्ता स्थरि वा विञ्जुसु वा सम्रम्ह्वारीसु । आरद्विरियो विहरति, अकुस- 
लानं घम्मानं पहानाय कुसखानं घम्म उपसम्पदाय थामवा दन्हपरक्रमो 
अनिक्ित्तघुरो कुस्सु धम्मेषु । पञ्जवा होति उदयत्थगाभिनिया 
पञ्ञाय समन्नागतो अरियाय निन्तरेधिकाय सम्मादुक्खक्खयगामिनिया । 
इमानि सो राजकुमार, पञ्च पधानियङ्गानि । इमेहि खो, राजकुमार 
पश्चदधेहि पधानिद्घेहि समनागतो भिक्ु तथागतं विनायके रुभमानो यस्स 
त्थाय तुलपुत्ता ....पे०....उपसम्पञ्ज विहेय्य, सत्त वस्सानि । तिद्तु, 
राजकुमार, सत्त वस्सानि । इमेहि पश्वहि पधानियङ्कहि समन्नागतो भिक्षु 
तथागतं... .प०.....विहरेय्य छछवस्सानि । तिद्रतु राजकुमार, ....१०....पञ 
वस्सानि, चत्तारि वस्सानि, तीणि वस्सानि, द्रे वस्सानि, एकं वस्सं । 
तिद्टतु, राजकुमार, एकं वस्सं । इमेहि पञ्चहि पधानियङ्गेहि समनागतो 
भिक्ु तथागतं....प०....विहरेग्य सत्त मासानि । तदतु, राजकुमार, सत्त 
मासानि । इमेहि पञ्चहि प्रधानियद्घेहि समन।गतो भिक्ु तथागतं 
....प०....विंहरेयय छ मासानि....१०....पञच मासानि, चत्तारि 
मासानि, तीणि मासानि दे मासानि, एकं मप, डु मासं । तिद्रतु, 
राजकुमार, अडुमासो | इमेहि पञ्चहि पधनियङ्घेहि समनागतो भिक्खु 
तथागतं....प०....विहरेय्य सत्त ॒रत्तिन्दिवानि ८ ४.1. रत्तिदिवानि 
तापणपटाठपाः ) | तिटरतु राजकुमार, सत्त रत्तिन्दिवानि । इमेहि पञ्चषि 
प्रधानियङ्कहि समन्नागतो भिक्खु तथागतं ....पे०....विहरेष्य छक रत्तिम्दिवानि 
... ० ....पश्च रत्तिन्दिवानि, चत्तारि रत्तिन्दिवानि, तीणि रत्तिन्दिवानि, दव 
रत्तिन्दिवानि, एकं रत्तिन्दिवं । तितु राजकुमार, एको रत्तिन्दिवो । इमेहि 
पञ्चहि पधानियद्गेष्टि समागतो भिक्खु तथागतं विनायकं र्ममानो पार्यं 
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अनुसिद्ये, पातो विसे अधिगमिस्सति, पातं अयुसिदो, सायं 
विसेस अधिगमिस्सतीतिः। 


[२४ ] एवं वुत्ते बोधि राजकुमारो भगवन्तं एतद'बोच :--*अहो 


ुद्रो, अहो धम्मो, अहो धम्मस्स स्वाक्खातता; यत्र हि नाम साय 
अनुसिद्रो पातो....प०....सायं विसेप्ं अधिगमिस्सतीति' । 


[ ३५] एव॑ वृत्ते सञ्जिकापृत्तो माणवो बोधिराजकुमारं एतद! 
बोचः---“एवमेव पना्यं भवं बोधि, अहो बुद्धो अहो धम्मो अहो घम्मस्स 
स्वाक्खातताति' वदेति। अथ च पन न ते भगवन्ते गोतमं सरणं 
गच्छति, धम्मञ्च भिक्ुसङ्कञ्चा'ति ? ` । मा हेव, सम्म सब्निकापुत्त, 
अवच; मा हेव, सम्म सञ्चिकापुत्त, अवच। सम्मुखा मे तं सम्म स्चिका- 
पुत्त, अय्याय सुतं, सम्मुखा परिग्गहितं । 

८एकमि!दं, सम्म सद्चिकापुत्त, समयं भगवा कोसम्बियं विरति धोसि- 
तारामे) अथ खो मे अय्या कुर्छिमती येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्तं अभिवदेला एकमन्ते निसीदि । एकमन्तं निपिन्ना खो मे 
अय्या मगवन्तं एतद! वोच :--ध्यो मे अयं, भन्ते, वुच्छिगतो कुमारको वा 
कुमारिका वा, सो भगवन्तं सरणं गच्छति, धम्मञ्चभिक्सुसद्श्च; उपासकः तं 
भगवा धरतु अजतमे पाणुपेतं सरणगतेति! | एकमि'दं, सम्म सञ्जिकापुत्त; 
समय भगवा इव भग्गेसु विहरति ससुमारगिरे भेसककावने मिगदाये । 
अथ खो मंधाति अङ्केन बाहिवा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; उपसंङ्कमित्वा 
भगवन्तं अभिवदेत्वा एकमन्तं अद्टासि । एकमन्तं॑ठिता खो म॑घाति भग- 
वन्तं एतद'वोचः--' अयं, भन्ते, बोधि राजकुमाये भगवन्तं सरणं गच्छति; 
धम्मच्च मिक्सुसद्वश्च, उपासक तं भगवा धरतु मजतमगे पाणुेतं सरण- 
गतेति ' | एसाहं, सम्म सङ्ञिकापृत्त, ततियम्मि भगवन्तं ' सरणं गच्छमि; 
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धम्मश्च भिक्खुसद्कश्च, उपासकं मं भगवा धारेतु अनतगगे पाणुपेतं सरण- 
गतं'ति ` 
मोधिराजकुमारसुत्तन्तं पञ्चमं । 


८८ 
[ ६. अद्ुटिमाटसुत्तं | 


[ १} एवं मे सुतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन रञ्जो पसेनदिस्प 
कोसलस्स विजिते चोरो अङ्कखिमाखो नाम होति ल्द रोदितपाणी 
हतपहते निविदो अदयपरनो पाणमभूतेषु । तेन गामा पि अगामाकता, 
निगमा पि अनिगमा कता, जनपदा पि अजनपदा कता । सो मनुस्से 
विता वधित्रा अङ्खुलीनं मालं धारेति । अथ खो भगवा पुच्वण्समयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमा'दाय सावधियं पिण्डाय पाविसि । सावत्थियं पिण्डाय 
चरित्वा पच्छामत्तं पिण्डपातपटिककन्तो सेनासनं संसामे्वा पत्तचीवरमा!दाय 
येन चोरे अङ्गलिमाो तेना'द्रानमगगं पटिपनि । अदासं खो गोपारुका 
पपुपालका कस्सका पधाविनो भगवन्तं येन चोरो अङ्गुलिमाठो तेनाद्रान- 
मग प्रदिपन्नै; दिस्वान मगवन्तं एतदवोचु--: मा, समण, एतं मग 
पटिपजि । एतस्मि, समण, मणे चोरो अङ्गलिमारो नाम ददो 
....पे०....अङ्कटीनं माटं धरति । एतं हि, समण, मग्गं दसत पि पुरिसा 
वीसतिम्पि पुरिसा तिसतिम्पि पुरिसा चत्तागीसम्पि पुरिसा संहरित्वा संहरिवा 
८ ४. 1. सङ्करिता स॒ङ्करिवा ) पटिपलन्ति, ते पि चोरस्स अङ्गलिमारस्स 
हध्यत्तं ( ४. 1. हत्थत्थं (170प्टाठप। ) गच्छन्तीति ! । एवं वुत्ते भगवा 
तुण्टीभूतो अगमासि। 
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[ २] दुतियम्पि खो गोपाक्का पसुपाटका कस्सका पधाविनो भगवन्तं 
एतद'वोचुः--' मा, समण, एतं मगगे....पे०...हत्थत्तं गच्छन्तीति ' । 
दुतियम्पि खो भगवा तुष्डीमूतो अगमासि । ततियम्पि खो गोपार्का 
पसुपालका कस्सका पधाविनो भगवन्तं एतदवो मा, समण, 
एतं मगगं....पे०... हत्यत्तं गच्छन्तीति? | अथ खो भगवा तुष्डीमूतो 
अगमासि । 


[३ ] अदसा खो चोरो अङ्गुलिमारो भगवन्तं दूरतोव आगच्छन्तं; 
दिस्वान'स्स एतदहोसिः--“ अच्छरियं वत भो, अन्भुतं वत भो, इमं हि 
मग्गं दसपि पुरिसा....प१० ...ते पि मम हव्यत्तं गच्छन्ति; अथ च पनायं 
समणो एको अदुतियो पसग मञ्ञे आगच्छति । यन्नूनाहं इमं समणं जीविता 
वोरापेय्य॑ति ' १ । अथ खो चोरो अङ्गलिमारो असिचम्मं गेला धनुकरपं 
सन्नच्ित्वा भगवन्तं पिद्धितो पिद्धितो अनुबन्धि । अथ खो भगवा तथारूपं 
इद्रामिसङ्घारं अमिसङ्करेसि, यथा चोरो अङ्गटिमालो भगवन्तं पकतिया 
गच्छन्तं सब्बत्थामेन गच्छन्तो न संक्रेति सम्पापुणितुं । अथ खो चोरस्स 
अङ्गुकिमाटस्स एतद) होसि: अच्छरियं वत भो, अव्मुतं वत मो, अहं 
हि पुब्ब हवयिम्ि धावन्तं अनुपतित्वा गण्हामि, अस्सम्पि धावन्तं अनुपतित्वा 
गण्हामि, रथम्पि धावन्तं अनुपतिवा गण्हामि, मिगम्पि धावन्तं अनुपतिला 
गण्ामि; अथ च पना हं इमं समणं पकतिया गच्छन्तं सव्वत्थामेन 
गच्छन्तो न सक्षोमि सम्पापुणितुति ! । दितो व भगवन्तं एतद'वोचः-- 
°तिद्र, समण, तिद समणातिः । ' ठतो अहं, अन्गुटिमाट, तच्च 
तिद्रातिः | 


[ ४ ] अथ खो चोरस्स अङ्गुकिमारस्स एतदहोसिः--' इमे खो 
समणा सक्यपुत्तिया सच्चवादिनो सच्चपटिञ्जा । ` अथ च पनाय 
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समणो गच्छं येवा!ह --" ठितो अहं, अङ्कखिमा; लञ्च ॒तिद्राति' { 
यनरना'हं इमं समणं पुच्छेय्य॑ति' । अथ खो चोरो अङ्घकिमारो भगवन्तं 
गाथाय अञ्ज्ञभासि -- 


' गच्छं वदेसि, समण, ठितोम्हि ममन्च त्रूसि, ‹ ठित अष्टितोति। 
पृच्छामि तं, समण, एतमव्यं :--"कथं टितो वं अहं अष्टितो'म्हि ? "॥ 
५४ दितो अहं, अङ्गछिमाट सन्दा, स्वेषु भूतेसु निधाय दण्डं । 
तुव्श्च पाणेसु असजञ्जतोसि; तस्मा ठितोहं, तुवं अद्टितोसि "| 
: चिरस्मं वत मे महितो महेसि महावनं समणो स्वादि । 
सोहं चिरस्सा पहास्सं पापं, ( ५.1. सोहं चरिस्सामि 

पहाय पापं ) सुप्वान गाथ तव धम्मयुत्तं ' | 
इव चोरो आर्ध आवुधन्च सोव्मे पपाते नरके 

अन्तकारी ८ ४. 1. अकरि )। 

अवन्दि चोरो सुगतस्स पदे; त्येव नं पच्चजं अयाचि ॥ 
बुद्धो च खो काषणिको महेसि यो सत्था छोकस्स संदेवकस्स । 
तं ' एहि मिक्षति' तदा अवोच; एसेव तस्स अद भिकषुभावो'ति ॥ 


[ ५ ] अथ खो भगवा आयस्मता अङ्गटिमाटेन पच्छसमणेन येन 
सावव्यि तेन चारिकं पक्ामि । अनुपुन्वेन चारिकं चरमानो येन साबवि 
तद'वसरि । तत्र सुदं भगवा सावयियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तेनं खो पन समयेन रञ्मो पसेनदिस्स कोसटस्स अन्तेपुररे 
महाजनकायो सनिपतित्ा उच्रासदो महासदो होति ---“ चोरो ते, देव, 
विजिते अङ्कलिमाटो नाम टुदो....पै ०....अङ्कलीनं मारं घरेति । तं देवो 
पटिमेषेतुति' । 
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[ ६ ] अथ खो राजा पसेनदि कोसलो पञ्चमत्तेहि अस्ससतेहि 
सावत्थिया निक्खमि दिवादिवस्स येनारामो तेन पायासि; यावतिको 
यानस्स भूमि यानेन गन्वा याना ॒पच्वोरो्िवा पत्तिको'व येन भगवा तेनु 
पसङ्कमि; उपसङ्कमिवा भगवन्तं अभिवादेवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिन्नं खो राजानं पसेनदिं कोस भगवा एतदषवोच :--५्र्विःनुते, 
महाराज, राजा, मागधो सेनियो बिम्बिसारो कुपितो वेसाखिका वा 
रिच्छवी, अञ्ञे वा पटिराजानो'ति?"। ‹ न खो मे, भन्ते, राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो कुपितो, न पि वेसािका छिच्छवी, न पि अज्ञे 
पटिराजानो' । ‹ चोरो मे, भन्ते, विजिते अङ्गलिमालो नाम लुदो....पे०.... 
अङ्खुरीनं माटं धररिति । तीह, भन्ते, पटिसेधिस्सामी'ति। 


[ ७ ] ८ सचे पन चं, महाराज, अङ्गटिमाटं परस्सेय्यासि केसमस्सुं 
ओहरेवा कासायानि कानि अच्छदिला अगारस्मा अनगारियं पच्नजितं, 
विरतं पाणातिपाता पितं अदिन्ादाना, विरतं मुसावादा, एकमन्तिवं 
सत्रम्हचारिं सीख्वन्तं कस्याणघरम्मं, कि ति नं करेय्यासी ति १। 


[ ८ ] ‹ अभिवादेध्याम वा, भन्ते, पच्चुदव्याम वा, आसनेन वा 
निमन्तेय्याम, अभिनिमन्तेय्याम वा नं चीवरपिण्डपातसेनासंनमिकानपचचय- 
मेसजपरिक्षवारेहि, धम्मिके वा अस्स स्खावरणगुक्ति संविदहेय्याम | 
कुतो पन'स्स, भन्ते, दुस्सीटस्स पापधम्मस्स एवरूपो सीरपयमो 
भविस्सतीति' £ । 


[ ९ ] तेन खो पन समयेन आयस्मा अङ्घटिमालो भगवतो अविदूरे 
निसिनो होति । अथ खो भगवा दक्रिखिणवाहं पग्हेत्वा राजानं पसेनर्दि 
कोसल एतद"वोचः-“एसो, महाराज, अङ्गलिमारो'ति' । 


२०४ मज्क्िमनिकायो 


[ १० ] अथ खो रजो पसेनदिस्स कोसरस्स अह्ृदे!व भयं अट छम्मितततं 
अह छोमह॑सो । अथ खो भगवा राजान पसेनदिं कोस भीतं संविगगोमहद्जातं 
विदिला राजानं पसेनरदि कोसल एतद'वोचः-“ मा भायि, महाराज; नवय 
तै अतो ( ५. 1. इतो ) भय॑ति" । अथ खो रञ्जो पसेनदिस्स कोसरस्स 
यं अहोसि भयं वा छम्मितत्तं वा लोमहंसो वा, परिपस्सम्मि । अथ खो 
राजा पसेनदि कोसलो येनायस्मा अङ्गलिमालो तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा 
आयस्मन्तं अह्गुठिमारं एतदवोचः-“अय्यो नो, भन्ते, अद्गुलिमालोति १ । 

‹ एवं महाराजा'ति | 

‹ कथंगोत्तो, भन्ते, अय्यस्स पिता | कथंगोत्ता माताति' £ । 

'गगो ८ ०.1. भमो ) खो, महारज, पिता, मन्ताणी माताति'। 

¦ अभिरमतु, भन्ते, अय्यो गग्गो मन्ताणीपुत्तो; अहं अय्यस्स गगस्स 
मन्ताणीपुत्तस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिटानपचय- 
भेसजपरिक्खारानं'तिः | 

[ ११} तेन खो पन समयेन आयस्मा अद्गलिमालो आरन्जिको 
होति पिण्डपातिको पेसुकूलिको तेचीषरिको । अथ खो आयस्मा 
अङ्गलिमालो राजाने पसन कोसल एतद््वोचः- +मल, महाराज, परिपु्णं 
मे तिचीवरति' । 

[ १२] अथ खो राजा पसेनदि कोसलो येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसंङ्कमिला भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो राजा पसेनदि कोसखो भगवन्तं एतद'वोचः--“अच्छरियं, भन्ते, अब्भुतं 
भन्ते, यावञ्चि' दं, मन्ते, भगवा अदन्तानं दमेता, असन्तानं समेतो, 
अपरिनिच्छुतानं परिनिब्बापेता । य॑ हि मयं भन्ते, ना'सक्खिम्हा दण्डेन पि 
स्येन पि दमेतं, सो भगवता अदण्डेन असःथेनेव दन्तो । हन्द दानि 
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मयं, भन्ते, गनच्छमम; बहुकिचा मयं बहूकरणीयाति! । “ यस्स दानि वं 
महाराज काटं मज्जसी'ति'" | अथ खो राज। पसेनदि कोसलो उद्मा'सना 
भगवन्तं अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्ामि । 

[ १३ ] जथ खो आयस्मा अङ्गुलिमाखो पुव्वण्ठसमयं निवासेतवा पत्त- 
चीवरमएदाय सावव्ियै पिण्डाय पाविसि । अदसा खो आयस्मा अङ्कुटिमारो 
सावधथियं सपदानं पिण्डाय चरमानो अञ्जतरं इवि मूढ्टगम्भं विस्ातगन्भं । 
दिस्वानस्स एतद्हि :--' किलिस्सन्ति वत मो सत्ता; किटिस्सन्ति वत 
मो सत्ताति! । अथ खो आयस्मा अङ्गलिमाखो सावविियं पिण्डाय चरिता 
पच्छाभत्तं पिण्डपानपटिक्कन्तो येन मगवा तेनु पत्तङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवदेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो आयस्मा अङ्गलिमारो 
भगवन्तं एतद'वोच :-- इध(हं, भन्ते, पुच्चण्डसमय निवासेला पत्तचीवरमा 
दाय सावयियं पिण्डाय पाविसि । अदसं खो अहं, भन्ते, सावतियं सपदानं 
पिण्डाय चरमानो अञ्जतरं इत्थि मूख्टगव्मं विसातगन्भं । दिस्वान मे एतदः 
होसि --' किरिस्सन्ति वत मो सत्ता, विटिस्सन्ति वत भो सत्ताति' | 

[ १४ ] ८८ तेन हि लवे, अङ्गटिमाक, येन सावि (४.1. सा इवि ) 
तेनुपसङ्कम, उपसङ्कमित्वा तं इ्थि एवं वदेहि :--* यतो अहं, भगिनि, 
जातो नाभिजानामि सश्चिच पाणं जीविता बोरोपेता, तेन सचेन सोधि ते 
होतु, सोधि गन्भस्साति" | 

सो हि नून मे, भन्ते, सम्पजानमुसावादो भविस्सति; मया हि, भन्ते, 
बहू सञ्चिज्च पाणा जीविता बोरोपेता"ति' । 

[ १५ ] ^“तेन हि त, अङ्खकिमाल, येन सावि (०. 1. सा इवय) तेनुप- 
सङ्कम, उपसङ्कमित्वा तं इत्थि एवं वदेहि --‹ यतो अहं, भगिनि, अरियाय 
जातिया जातो ना'मिजानामि....पे०....गन्भस्सा्ति । ‹ एवं भन्तेति खो 

० 
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आयस्मा अङ्कुलिमाछो भगवतो पटिस्ुवा येन सावत्यि ( ५.1. सा इयि ) 
तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमिला तं इथ एतद'वोच :- यतो अहं, भगिनि, 
अरियाय जातिया जातो नाभिजानामि सश्चिच्रे पाणं जीविता वोरेषेता; तेन 
सचेन सोधि ते होतु सोधि गन्भस्सा्ति'। अथ खो सोधि इवथिया अहोसि 
सोधि गम्भस्स | 


[ १६ ] अथ खो आयस्मा अङ्गलिमाटो शको वृपरकटरौ अमत्त 
...पे ०....८५७११ ) अन्मञ्जासि; अञ्जतरौ खो परना्यस्मा अङ्गलि- 
मालो अरहतं अहोसि । 


[ १७ ] जथ खो आग्रस्मा अङ्गलिमारो पुच्चण्हसमयं निवामेला 
पत्तचीवरमा!दाय सावि पिण्डाय पाविसि | तेन खो पन समयेन अञ्जेन 
पि केडखित्तो आयस्मतो अङ्गुटिमाछस्स काये निपतति; अञ्जन पि दण्डो 
चित्तो आयस्मतो अङ्गलिमाटस्स काये निपतति; अञ्जेन पिं सक्खरा 
वित्ता आयस्मतो अङ्गलिमालस्स काये निपतति । अथ सखो आयस्मा 
अङ्गलिमारो भिन्नेन सीसेन लोहितेन गन्तन मिनेन पृत्तेन विष्फाठिताय 
सक्घाटिया येन भगवा तेनु'पसङ्कमि । जदसा खो भगवा आयस्मन्तं अङ्गुलि- 
मारं वुरतो व आगच्छन्तं, दिखा आयस्मन्तं अङ्ुलिमारं एतदवोच :-- 
८ अविवासेहि चं, त्राम्हण; अधिवासेहि ल, ब्राग्हण | यस्स खो लं त्रम्हण, 
कम्मस्स विपाकेन बहूनि वस्सानि ऋूनि वस्सपस्ततानि ऋहूनि वस्ससदस्सानि 
निरये पचेव्यासि, तस्स तवं, ब्राम्हण, कम्मस्स विपाकं दिदेव धम्मे 
पटिसवेदेसीति" । 


[ १८ ] अथ खो आयस्मा अङ्गल्मिरो रोगतो प्रटिसछीनो विमुक्ति- 
सुखं पटिसंवेदि । तायं वेटायं हमं उदानं उदानेसि- 


मच्द्िमनिकायो २०७ 


५ यो च पुव्बे (४. 1. यो पुव्बेव) पमजित्वा पच्छा सो न'"ष्पमजति । 

सोमं खोकं पमासेति अन्भा मुत्तो चन्दिमा ॥ १ ॥ 

यस्स पपं कतं कम्मं कुसटेन पिथीय्यति । 

सोमं खोक पभासेति अन्भा मुत्तो चन्दिमा ॥ २॥ 

यो हवे दहे भिक युञ्जति बद्रसासने । 

सोमं रोकं पभसेति अन्भा मुत्तोव चन्दिमा ॥ ३॥ 

दिसा हि मे धम्पकथं सुणन्तु, दिसा हि मे युञ्जन्तु बुद्रसासने । 

दिसा हि मे ते मनुजा भजन्तु, ये धम्ममेवादपयन्ति सन्तो ॥४॥ 

दिसा हि मे खन्तिवादानं ( ५. 1. खन्तिपवादानं, खन्तिवोदानं ) 
अविरोधप्यसंसीनं ( ५. 1. अविरोधपतंसनं ) | 

सुणन्तु धम्मं कारेन तञ्च अनुविधीयन्तु ॥ ५ ॥ 

न हि जातु सो मम॑ हिंसे अञ्ञं वा पन कञ्चिनं। 

पप्पुय्य परमं सन्ति ख्खेव्य तसथावरे ॥ ६ ॥ 

उदकं हि नयन्ति नेत्तिका, उसुकाश न(द)मयन्ति तेजनं । ` 

दर्‌ नमयन्ति तच्छका, अत्तानं दमयन्ति पण्डिता | ७ ॥ 

दण्डेने के दमयन्ति अङ्कसेहिं कसाहि च । 

अदण्डेन असेन अहं दन्तोम्हि तादिना ॥ ८॥ 

अहिंसकोति मे नामं दिसकस्स परे सतो । 

अञ्जा'हं सच्चनामोग्हि, न न हिंसामि कञ्चि नं ॥ ९ ॥ 

चोरी अहं पुरे आसि “ अङ्गलिमालोति विस्सुतो । 

ुष्टमानो महेन बुद्धं सरणं मागम ॥ १० ॥ 

लोहितपाणी पुरे रसि “ अङ्घुलिमालोति निस्सुतो । 

सरणागमनं परस्स, भवनेत्ति समूहता ॥ ११॥ ` 
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तादिसं कम्मं कलान बहुं दुगगतिगामिनं । 

पुटो कम्मविपाकेन अनणो भुञ्जामि भोजनं ॥ १२॥ 

पमादं अनुयुञ्जन्ति बाला दुम्मेधिनो जना । 

अप्पमादञ्च मेधावी धनं सेषट॑व (८.1. धनं सेद्रीव) 

रक्खति ॥ १२३॥ 

मा पमादं अनुयुञ्जेय मा कामरतिसन्थवे | 

अप्पमत्तो हि क्चायन्तो पप्पोति विपुर ८ ५. 1. परमं ) सुखं ॥१४॥ 

सागतं ना"पगतं नयिदं दुम्मन्तितं मम। 

पटिभकत्तसु धम्मे यं सें तदु पागमं ॥ १५॥ 

सागतं नापगत नयि'द्‌ दुम्मन्तितं मम | 

तिस्सो विज्जा अनुप्पत्ता, केतं बुद्रस्स सास्नति' ॥ १६ ॥ 
अङ्कठिमाटसुक्तन्तं छं । 


८७. 
[ ७, पियजातिकस॒त्तं ] 


[ १) एं मे सुतं | एकं समयं भगवा सावस्थियं विहरति मेतयने 
अनाथपिण्डिकस् आरामे । तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स गह- 
तिस्स एकपुत्तको पियो मनापो काठकतो होति । तस्स काटकिरियाय नेव 
कम्मन्ता पटिभन्ति, न मत्तं पटिभाति। सो आलाहनं गन्तवा गन्वा कन्दतिः-- 
: कहं, एक्पुत्तक, कहं, एकपुत्तका!ति ' । अथ खो सो गहपति येन भगवा 
तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं भभिवदित्वा एकमन्तं निसीदि । एक- 
मन्तं निसिन्नं खो तं गहपति भगवा एतद'वोचः--- “न खो ते, गहपति, 
सके चित्ते टितस्स इद्वियानि अव्य; ते इन्दरियानं अञ्जथत्तं'ति'' | 
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[ २] ° हि मे, भन्ते, इद्रियानं नाउजयत्तं भविस्सति ?। मय्हं हि, 
भन्ते, एकपुत्तको पियो मनापो कारकतो; तस्स॒कारुकिरियाय नेव 

कम्मन्ता पटिभन्ति, न भत्तं॑प्रटिभाति । सो आन्ाहनं गन्वा गन्ता 
कन्दामिः---“ कहं एकपुत्तक ? कहं एकपुत्तका!ति १! | 


[ ३] “ एवमेतं, गहपति, ८. 1. €?८० एवमेतं गहपति ) 
पियजातिका हि, गहपति, सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु'पायासा पियप्पभवि- 
काति!। कस्स खो नामेतं, भन्ते, एव॑ भविस्सतिः---“पियजातिका क 
...पे०....पियप्पमविका १। पियजातिका हि खो, भन्ते, आनन्दसोमनस्सा 
पियप्पभविका'ति' । अथ खो सो गहपति भगवतो भासितं अनभिनन्दिवा 
पचिकोपिषवा उद्रयसना पक्ामि । 


[ ४ ] तेन खो प्रन समयेन सम्बहुला अक्खधुत्ता भगवतो अविदूरे 
अक्तेहि दिव्बन्ति । अथ खो सो गहपति येन ते अक्लधुत्ता तेनु'पसङ्कमि; 
उपसङ्कमिला ते अक्खधुत्ते एतद'वोचः-: इघा!हं, मोन्तो, येन समणो 
गोतमो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला समणै गोतमं अभिवादेवा एकमन्तं 
निसी्दिं । एकमन्तं निसिन्नं लो म॑, मोन्तो, समणो गोतमो एतद्'वोचः-- 
८ न खो ते, गहपति, सके चित्ते टितस्स इन्द्रियानि अवि; ते इन्दियानं 
अञ्जथत्तंति ' | एवं वुत्ते अहं, भोन्तो, समणं गोतमं एतद'वोचः-- कि 
हि मे....पे०....८ 7०785 2-3 ) पियपमत्रिकाति । अथ साहं 
भोन्तो, समणस्स गोतमस्स भासितं अनभिनन्दिवा पव्कोसित्रा उद्राया- 
सना पक्ार्मिंति ` । 


[ ५ ] (एवमेते, गहपति, एवमेतं गहपति । पियजातिका हि, गहपति, 
आनन्दसोमनस्सा परियपभविका'ति ` । 
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[ ६ ] अथ खो सो गहपतिः-- समेति मे अक्वधुततेदी'ति प्रक्रामि । 
अथ खो इदं कथावत्थु अनुपुन्बेन राजन्तेपुरं पाविसि । अथ खो राजा 
पसेनदि कोसलो मिक देवि आमन्तेसि--‹ इदं ते, मलिके, समणेन 
गोतमेन भासितं-- पियजातिका सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्पुपायासा 
पियप्पभविकाति › । 


‹ सचे तं, महाराज, भगवता भासितं, एवमे तंति ` । 


४ एवमेवं पनायं मिका यञञ्देव समणो गोतमो भासति, तं 
तदेवस्स॒ अन्भनुमोदतिः--“ सचे ते, महाराज, भगवता भासितं, एव- 
मेतंति ` । सय्यथापि नाम आचरियो यञ्ञदे'व अन्तेवासिस्स भासति, तं 
तदेवस्स अन्तेवासी अन्भनुमोदतिः--“वमे'तं, आचरिय, एवमे'तं आचरि- 
याति । एवमेव खो वं, मद्टिके, यञ्ञदेःव समणो गोतमो भासति, तं 
तदेव॑स्स अन्भनुमोदसिः--* सचे ते, महाराज, भगवता भासितं एवमेतति। 
चर पिरे, मलिक, विनस्साति ' | 


[ ७ ] अथ खो मिका देवी नारिजङघं त्राम्दणं आमन्तेसिः--“एहि 
ते, ब्राम्हण, येन भगवा तेनुपसङ्कम, उपकङ्कमिवा मम ॒क्चनेन भगवतो 
पादे सिरसा वन्दाहि, अष्पावाधं अप्पातङ्कं रटृष्टानं बरं फासुविहारं पच्छः 
¢ महिका, भन्ते, देवी भगवतो पदे सिरसा वन्दति, अप्पाबाधं अप्पातङ्क 
लानं बरं फाघुविहारं पुच्छती'ति ' । एवश्च वदेहि“ भासिता नु खो, 
भन्ते, भगवता एसा वाचा, “ पियजातिका सोकपर्दिवदुक्खदोमनस्सु- 
पायसा प्रियप्पभविकाति ' । यथा च ते भगवा व्याकरोति, तं साधुकं 
उगहेत्वा ममं आरोचेप्यासि । न हि तथागता वितथं भणन्तीति ' । 
८ एवं भोतीति ' खो नाछिजङ्खो ब्रम्हणो मद्िकाय देवया परटिस्सुत्वा येन 
भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमिवा भगवता सद्धिं सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं 
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साराणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो नालिजङ्घो 
ब्रम्हणो भगवन्तं एतद'वोच :--"मदटिका, भो गोतम, देवी भोतो गोतमस्स 
पदे सिरसा वन्दति, अप्पाव्ाघं....पे०....पियप्पभविकाति › ४ । 


८ ] ““एवमेते, त्राम्हण, एवमेतं, त्रा्ण, पियजातिकरा हि, त्राम्हण, 
सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपापासा पियप्पभविका'ति ' । 


५४ तद्‌'मिना पेते, ब्राम्हण, परियायेन वेदितन्बं | यथा पियजातिकरा 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्पुपायासा पियप्पभविक्राति "( ५.1. गप ति!) | 
भूतपुच्च, त्रा्हण, इमिस्सा येव सावधिया अञ्जतरस्प (५. 1. अञ्जतरिस्सा) 
इत्थिया माता कालम'कासि । सा तस्सा काटकिरियाय उम्मत्तिका 
खित्तचित्ता रथिाय रथिय सिङ्गाटकेन सिङ्घाटकं उपसङ्कमित्ा एवमा'हः-- 
: अपि मे मातरं अदसथ? अपि मे मातरं अदस्यति?) 

[ ९] “ इमिना पि खो एतं, व्राम्हण, परियायेन वेदितन्पे, यथा परिय- 
जातिका सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्युपायासा पियप्पभविक्राति ' । भूतपुन्वे, 
ब्रा्हण, इमिस्सा येव सावयिया अञ्जतरस्सा इधथिया पिता काठम'कासि, 
....पे०....भाता काटमकासि, भगिनी काम कासि, पुत्तो काटमः- 
कासि, धीता काटमकासि, सापिको काटम॑कासि । सा तस्स कारट- 
किरियाय उम्मत्तिक्रा चित्तचित्ता रथियाय रथियं सिङ्घाटकेन सिङ्काटकं उप- 
संङ्कमिवा एमाह--* अपि मे पितरं अदसथ † अपिम पितरं 
अदसथ १,...प०....( फाति (ताल्ञुणातापदटु लागल ) अपि में 
सामिक अदसथ ? अपि मे सामिवं अदसथाति ` ‹। 


[ १०1] “इमिना पि खो एतं, त्राम्हण, परिणायेन वेदितव्चं, यथा 
पियजातिका सोकपरिदिवदुक्खदरोमनस्पु पायसा पियप्पमविका!ति ` । भूत- 
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पु, वरा्हण, इमिस्सा येव सावधिया अञ्जतरस्स पुरिसस्स माता 
कालम'काति । सो तस्सा काठकिरियाय उम्मत्तको चित्तचिन्तो रथियाय 
रथियं सिङ्गाटकेन सिङ्काटकं उपसङ्कमितवा एवमाहः--“ अपि मे मातरं 
अदसथ ? अपि मे मातरं अदस्तथाति | 


[ ११] “इमिना पि खो एतं, ब्रा्हण, परियायेन वेदितन्बे, यथा पिय- 
जातिका सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्यु पायापा पियप्पभविका'ति ' । मूतपुत्बे, 
ब्राहणः, ईइमस्सा येव सावधिया अन्जतरस् पुरिसस्स पिता काल्म- 
कासि,..-.प०....भाता काटमकासि, भगिनी काटम'कासि, पुत्तो काट 
कासि, धीता काटमकासि, पजापति काटम॑कपसि । सो तस्स काट- 
किरियाय उम्मत्तिको चित्तचित्तो रथियाय रथियं सिङ्घाव्कैन सिङ्खाटकं 
उपसङ्कमिता एवमा'हः--' अपि मे पितरं अदसथ ? अपि मे पितरं 
अदसथाति,... .पे०,...( प्ण) व्जलाल्जृगाता्ु ०131६९8 ) अपिं मे 
पजापति अदस्य अं मे प्रजापतिं अदसथाति ? ` | 


[ १२] (मिनापि खो एते, त्रम्हण, परियायेन वेदितत्मे, यथा 
पियजातिका सोकपरिदिवदुक्खदोमनस्मुपायासा परियपमतिका'ति! । भूतपुच्चं 
ब्म्हण, इमिस्सा येव सव्रविया अन्जतरा इत्थी जातिकृलम'गमासि। 
तस्सा ते जतक्रा सामिकं अच्छिनिवा अजञ्जस्स दातुकामा।साचतंन 
इच्छति । अथ खो स्रा हत्थी सापमिकं एत॑दवोच :--'मे मं, अच्यपुत्त, 
जातका तं अच्छिन्दितवा अञ्जस्स दातुकामा । अहश्च तं न इच्छमी'ति | 
अथो सो पुरिसो तं इवि द्विधा छेत्वा अत्तानं उप्पटेसि ८ ४.1 
ओफरेसि) * उभो पेच भव्रिस्सामाति | इमिना पि खो एतं, त्रम्हण, 
परियायेन वेदितन्ब॑, यथा पियजातिका सोकपर्दिवदुक्खदोमनस्पु पायसा 
पियप्पभविकातिः | 
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[ १३ ] अथ खो नाजिजह्लो त्राम्हणो भगवतो भासितं अभिनन्दिला 
अनुमोदित्रा उद्रायासना येन मिका देवी तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिःवा 
यावतवो अहोसि भगवता सद्वि कथासह्पो तं सव्वं मदिकाय देविय 
रोचसि । अथ खो मिका देवी येन राजा पसेनदि कोसटो तेनुपस- 
दमि, उपसङ्कमित्वा राजानं पसेनरदिं कोसरं एतद'वोचः-- तं कैः मज्जसि, 
महाराज, पिया ते वजिरी कुमारीति ! ` । 

‹ एवं, मलिके, पिया मे वजिरी कुमारीति! । 

८ तं कि मज्जसि, महाराज, वजिरिथा ते कुमारिय। विपरिणामञ्ज- 
थामावा उप्पजें सोकपरिदेवदुक्दोमनस्सुपायासाति ? ' | 

८ वजिरिया मे, मद्िके, कुमारिया विपरिणाम!जजथामावा जीवितस्स पि 
सिया अञ्जथततं | विः पन मे न उपजिस्सन्ति सोकपरिदेषदुक्दोमनस्सु'- 
पायासाति ? | 

८ इदं खो तं, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता अरहता सम्मा- 
सम्बद्रेन सन्धाय भासिते, “पियजातिका सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु'पायासा 
पियप्यभविकातिं | 

¦ तं कि मज्जसि, महाराज ? पिया ते वासभखत्तियाति :। 

एवे, मिक, पिया मे वासमखत्तियाति' | 

¢ तं वि मञ्जसि, महाराज ९ वासमाय ते खत्तियाय विपरिणामज्जथा- 
भावा उप्पजेग्युं सोकपरिदिषदुक्दोमनस्पुपायासाति ‹ ' । 

: वासमाय मे, मलिके, खत्तियाय विपरिणामंज्जथामावा जीवितस्स 
पि सिया अञ्जथत्तं । किः पन मे न उपजिस्सन्ति सोकपरिदेवदुक्खदोमन- 
स्सु'पायासाति ` | 
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‹ इदं खो तं, महाराज, तेन मगवता....पे....पियपभविकाति । 

ˆ तं कै मञ्जसि महाराज, पियो ते विडडभो सेनापती'ति ?। 

¦ एवं मदिके, पियो मे विहूडभो सेनापती'ति | 

ˆ त कि मत्सि, महाराज, विद्ुडमस्स ते सेनापतिस्स विपरिणाम)ञञ- 
धाभावा उप्पञ्जेय्युं सोकपरिदेवदुक्दोमनस्पुप(यासाति । 

` विद्ूडमस्स मे, मदिके सेनापतिस्स विपरिणामाञजथाभावा जीवितस्स 
पि सिया अञ्जधत्ते । कि पन मे न उष्पञ्निष्सन्ति सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सु'पायासा!तिं ? | 

“ इदं खो तं, महाराज, तेन भगवता....प ०... .पियपभविकातिं | 

' तं किं मज्जसि, महाराज, पिया ते अर्हति! ? ' | 

। एव, मके, पिया मसि कति । 

' तं कि मञ्ञसि, महाराज, म्ह ते व्रिपरिणामाञजथामवा उपन्जेय्यु 
सोकपरिदेवदृक्वदोमनस्सुपायासाःति' १ । 

` तुष्हं हि मे, गदिके, त्रिपरिणामञ्जथामावा जीवितस्स पि सिया 
अञ्जधत्त | रवि पन मे न उप्पञ्जिस्सन्ति सोकपरिदेवदुक्लदोमनस्सु- 
पायाप्ताति' ?। 

{इदं खो ते, महाराज, तेन भगवता... .पे० .. ..पियप्पभविका'ति। 

{तं कि मज्जति महाराज, पिया ते कासिकोसखा!ति £ ' | 

“एवं मिके, पिया मे कासि-कोसखा; कासि-कोसलानं मलिके, 
आनुभावेन कासिकचन्दनं पञ्चनुभोम माखगन्धविटेपनं घरेमा'ति,! | 

८ तं कि मज्जसि, महाराज, कसि-कोसलानं ते विपरिणाम'ञजथाभावा 
उष्पञजेय्युं सोक्परिदेवदुक्दोमनस्पुपायासाति । 
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८ कासि-कोसलानं हि मे, मद्िके, विपरिणामः ञ्जथाभावा जीव्रितस्स 
पि सिया अञ्जथत्तं | कि प्रन मे न उणभ्जिस्सन्ि सोकपरिदेवदुक्ख- 
दोमनस्सु्पायासातिः ९ । 

८ इद्‌ खो तं, महाराज, तेन भगवता.....पे०....पियप्पभविकाति। । 


[ १४ ] ‹ अच्छरियै मिक, अभ्भुर्त, मछिके, याव चसो मगवा 
पञ्जाय अतिविञ्छ्र ( ४. 1. पटिविज्छ् ) पञ्जाय परस्सति । एहि, मट्िके, 
आचमेहीति' | 

[ १५ ] अथ खो राजा पसेनदि कोसटो उद्या सना एवेमं उत्तरा- 
सङ्गं करिता येन भगवा तेन ` छि पणामेता तिक्तं उदानं 
उदानेसि ‡--“नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्भासम्बुदरस्स; नमो तस्स 

,..पे०...नमो तस्स....प०...-सम्मासम्बुद्रस्सा'ति । 


पियजातिकसुत्तन्तं सत्तम्‌ । 





८८ 
[ ८. बाहितिकसत्तं ] 

[ १] खं मे सुतं । एकं समयं मगा सावत्थियं विहरति तवने 
अनाथपिण्डिकस्य आरामे । अथ खो आयस्मा आनन्दो पुत्वण्टसमयं 
निवासेतवा प्रत्तचीवरमा!दाय साव्यं पिण्डाय पाविसि । सावयियं परण्डाय 
चरित्वा पच्छामत्तं पिण्डपातपटिकन्तो येन पुव्वारामो मिगारमातु- 
पासादो तेलु पसङ्कमि दिवाविहाराय । तेन खो पन समयेन राजा पसेनदि 
कोसरो एकपुण्डरीकं नागं अभिरूहिवा सावत्थिया निय्याति दिवादिवस्स । 
अद्सा खो राजा पसेनदि कोसलो आयस्मन्तं आनन्दं दूरतो आगच्छन्तः; 
दिस्वान सिखिड महामत्तं आमन्तेसि :-“ आयस्मा नो एसो, सम्म सिरि- 
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वड्‌ आनन्दोति ? ` । ‹ एवं महाराज, आयस्मा एसो आनन्दोति ' । अथ 
खो राजा पसेनदि कोको अञ्जतरं पुरिषं अमन्तेसिः-“ एहि च॑, 
अम्भो पुरिस, येना"यस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कम; उपसङ्कमिता मम वचनेन 
आयस्मतो आनन्दस्स पदे सिरसा वन्दाहि, (राजा, भन्ते, पसेनदि कोसलो 
आयस्मतो आनन्दस्स पदे सिरसा वन्दती'ति ` । एवञ्च वदेहिः--; सचे 
किर, भन्ते, आयस्मतो आनन्दस्स न किञ्चि अच्चायिकै करणीयं, आगमेतु 
किर, भन्ते, आयस्मा आनन्दो मुहृत्तं अनुकम्पं उपादायाति ' । ‹ एवं 
देवाति' खो सो पुरिसो रञो पसेनदिस्स कोसलस्स पटिस्सुवा येना"यस्मा 
आनन्दो तेनु"पसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयस्मन्तं आनन्दं अभिवादेवा एकः- 
मन्तं अहमि । एकमन्तं ठतो खो सो पुरिसो आयस्मन्तं आनन्दं एतद 
वोचः-' राजा, भन्ते, पसेनदि कोपो आयस्मतो आनन्दस्स प्रदे सिरसा 
वन्दति, एवश्च वदेतिः-“ सचे किर भन्ते....१०....उपादायाति ' । अधि- 
वासेसि खो आयस्मा आनन्दो तुष्हीभावेन | अथ खो राजा पसेनदि 
कोसटो यावतिका नागस्स मुमि नगेन गन्त्रा, नागा पचोरोहिवा परत्तिकोव 
येना्यस्मा आनन्दो तेनु'पसङ्कमि; उपसङ्कमिता आयस्मन्तं आनन्दं अभि- 
वादेत्व। एकमन्तं अदासि । एकमन्तं टितो खो राजा पसेनदि कोसलो आय- 
स्मन्तं आनन्दं एतद"वोचः-' समे, भन्ते, आयस्मतो आनन्दस्स न कश्चि 
अच्चायिक॑ं करणीयं, साधु, मन्ते, आयस्मा आनन्दो येन अचिरवतिया 
नदिया तीरं तेन'पसङ्कमतु अनुकम्पं उपादायाति ' । अधिवासेसि खो 
आयस्मा आनन्दो तुष्हीभावेन । अथ खो आयस्मा आनन्दो येन अचि- 
रवतिया नदिया तीरं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता अञ्जतरस्मि सक्लमूले 
पञ्ञत्ते आसने निंसीदि । अथ खो राजा पसेनदि कोसटो यावतिका 
नागस्स मूमि....प०....आनन्दं अभिवादेत्वा एकमन्तं अष्टि । एकमन्तं 
ठितो खो रजा पसेनदि कोसरो आयस्मन्तं आनन्दं एतद"वोचः-- इध, 
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भन्ते, आयस्मा आनन्दो हत्यथरे निसीदतुति ! । ° अरं, महाराज, निसी- 
द त्वे; निसिनो अहं सके आसने'ति  । निसीदि खो राजा पसेनदि 
कोसलो पञ्ञत्ते आसने । निस खो राजा पसेनदि कोसटखो आयस्मन्तं 
आनन्दं रएतद'वोचः---“ किं नु खो, भन्ते आनन्द, सो भगवा तथारूपं 
कायसमाचारं समाचरेय्य, यवास्स॒कायसमाचारो ओपारम्भो समणेहिं 
्रम्हणेहि विज्जुही'ति ` १ । ‹ न खो, महाराज, सो भगवा तथारूपं काय- 
समाचारं समाचरेय्य, य्वास्स कायसमाचारो ओपारम्भो समणेहि ब्राम्हणेहि 
विजञ्जृहीति ' | 


[ २] "रकि पन, भन्ते आनन्द, सो भगवा तथारूपं वचीसमाचारं 
समाचरेय्य य्वास्स वचीसमाचारो....पे ०....विञ्जुही'ति १ । कि पन भन्ते 
....पे०...-मनोसमाचारं समाचर्य य्वास्स॒मनोसमाचारो ओपारम्भो 
समणेहि त्राम्हणेहि विज्जुहीति' १। न खो, महाराज, सो भगवा तथारूपं 
वचीसमाचारं समाचरेय्य....प०....मनोसमाचारं समाचरेय य्वास्स॒ मनो- 
समाचारो ओपारम्भो समणेहि ब्रा्हणेहि विञ्जही'तिं । 


[ ३ ] “ अच्छरियं, भन्ते, अन्भुतं, भन्ते; य॑ हि मयं, भन्ते, ना सक्ि- 
म्ह पञ्देन परिपुरितिं, तं भन्ते, आयस्मता आनन्देन पञ्हस्स वेच्याकरणेन 
परिपूरितं । ये ते, भन्ते, बाला अव्यत्ता अननुविचच अपरियोगषिता परं 
वण्णं वा अवण्णं वा मासन्ति, न मयं तं सारतो पच्चागच्छाम । ये पन 
ते, भन्ते, पण्डिता व्यत्ता मेधाविनो अनुविच्च परियोगाहेवा परेसं कण्णं वा 
अवण्णे वा भासन्ति, मयं तं सारतो पच्चागच्छम | 


[ ४] ‹ कतमो पन भन्ते आनन्द, कायसमाचारो ओपारम्मो 
समणेहि बाम्हणेहि विञ्जूही'ति' १। 
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: यो खो, महाराज, कायसमाचारे असलो । 
¦ कतमो प्रन, भन्ते, कायसमाचरो अकुसलो 2! 
¦ यो खो, महाराज, कायसमाचारो सावज्नो' । 
: कतमो पन, भन्ते, कायसमाचारो सावजो ? ' । 
: यो खो, महाराज, कायसमाचारे सन्यापजो' । 
" कतमो पन, भन्ते, कायसमाचारो सव्यापो' ? । 
‹ यो खो, महाराज, दुक्खविपाको' । 
: कतमो पन, भन्ते, कायसमाचायो दुक्लविपाको ? ' | 
¦ यो खो, महाराज, कायसमाचारो अत्तव्यावाधाय पि पंवत्तति, पर- 
व्याबाघाय पि संवत्तति, उभयव्यााधाय पि संवत्तति; तस्स अकुसला धम्मा 
अभिवडुन्ति; कुसटा ध्मा परिहायन्ति । एवरूपो खो, महाराज, काय- 
समाचारो ओपारम्भो समणेहि ताम्हणेहि विच्यृही'ति' । 
[ "५ ] ° कतमो पन, भन्ते आनन्द, वचीखमाचारो ओपारम्भो.... 


पे०....विञ्नृहीतिं १ । (यो खो महाराज, वचीसमाचारो अकुसलो 
....प०... (7 4, णाति (ल्जाऽल्वृप्ला॥1व] ८965) एवरूपो 
....पे०...- ओपासम्मो समेहि ब्राम्हणिहि विञ्चुहीति › | 

[ ६ ] ‹ कतमो, पन, भन्ते अनन्द, मनोसमाचारो मोपारम्मो.... 


पे०....विज्बहीति! ? । यो खो, महाराज, मनोसमाचारो अकुसलो 
,. पे... (रवत 4, फाति (णाहत्वृप्लातदा तीशा) एवरूपो... 


पे०....ओपारम्भो समणेहि त्राम्हणेहि विज्यूहीति' । 
[७ ] ' कितु खो, भन्ते आनन्दः सो भगवा सन्बेसं येव अकुसलछानं 
धम्मानं पहानं वण्णेतीति ? › | 
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‹ सम्राकुसल्धम्मपहीनो खो, महाराज, तथागतो; कुसर्धम्मसमनना- 
गतोति' । 
‹ कतमो पन, भन्ते आनन्द, कायसमाचारो अनोपारम्भो 
समणेहि बरम्हणेहि किञ्बरूदीति' ! । 
¦ यो खो, महाराज, कायसमाचारो कुसलो! । 
४ कतमो प्रन, भन्ते, कायसमाचारो कुसरो ? ' | 
: यो खो, महाराज कायसमाचारो अनवन! | 
८ कतमो पन, भन्ते, कायसमाचारो अनवलो -: ' | 
‹ यो खो, महाराज, कायसमाचारो अब्यापजनो ' | 
 क्रतमो पन, भन्ते, कायसमाचारो अग्ापजो ?` | 
: यो गवो, महाराज, कायसमाचारो सुखविपाको ' । 
: कतमो पन, भन्ते, कायसमाचारो सुखविपाको १ ! | 
यो खो, महाराज, कायक्तमाचारो ने ' व' त्तन्याबाधाय पि स॑वत्तति, 
प्रव्या्राधाय पि संवत्तति, न उभयन्यात्राधाय पि संवत्तति; तस्स अकुसला 
धम्मा परिहायन्ति, कुसटा धम्मा अभिवडन्ति । एवरूपो खो महारजः 
कायसमाचारो अनोपारम्भो समणेहि त्राम्दणिहि विन्जृही'ति , 
[ ८ ] “ कतमो पन भन्ते, आनन्द, वचीसमाचारो अनोपारम्भो 
समणेहि ब्राम्दणिहि विञ्जृही!ति' £ । यो खो. महाराज, वचीसमाचारो 


कुसलो ....पे०....( {2278 7, सण) (एणाञल्वृ्लातय। ८1121165 ) 
एवरूपो ....प०....अनोपारम्भो समणेत्राहणेहि विञ्नूहीति' 
[९ ] ‹ कतमो पन मन्ते, आनन्द, मनोसमाचारो अनोपारम्भो 
निञ्खही'ति' । यो खो महारज मनोसमाचारो कुसलो, . .पे०.. 
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(542 2, फ] (नाऽ्ट्वृप्रला121 ला2658)... .एवषूपो 0 
अनोपारम्भो समणेहि ब्राम्हणेहि विञ्जहीति' । 

[ १०] रवि पन, भन्ते आनन्द, सो भगवा सव्वं येव कुसटनं 
धम्मानं उपक्षम्पदं वण्णेतीति १ । 

¦ सन्वाकुसल्धम्मपहीनो खो महाराज, तथागतो कुसटधम्भसमना- 
गतोति' | 

 अच्छरियं, भन्ते, अन्भुतं, भन्ते, याव सुमासितं चिद्‌, भन्ते, ञाय- 
स्मता आनन्देन, इमिना च मये, भन्ते, आयस्मतो आनन्दस्स सुभासितेन 
अत्तमनाभिरद्रा । एं अत्तमनाभिरद्धा च मयं, भन्ते, आयस्मतो 
आनन्दस्स सुभा्तितेन । सचे, भन्ते, आयस्मतो आनन्दस्स हस्थिरतनं 
कप्पेय्य, हय्यिरतनम्पि मय॑ आयस्मतो अनन्दस्स ददेय्याम । सचे, भन्ते, 
आयस्मतो आनन्दस्स अस्सरतनं कपेय्य, अस्सरतनम्पि मयै आयस्तो 
आनन्दस्स ददेय्याम । सचे, भन्ते, आयस्मतो अनन्दस्स भामवरं कप्येय्य, 
गापवरम्पि मय॑ आयस्मतो आनन्दस्स ददेय्याम । अपि च, भन्ते, मयं पेतं 
जानाम, ‹ नेतं आयस्मतो आनन्दस्स कप्पतीति ' | अये मे, भन्ते, बाहि- 
तिका रञ्जा मागधेन अजतसत्तना बेदेहिपुत्तेन छत्तनाछ्िया ( ». 1. 
वत्थनाखिया ) पक्िपिता पहिता सोटससमा आयामेन अद्ृक्तमा वित्थारेन | 
ते, भन्ते, आयस्मा आनन्दो परिगण्हातु अनुकम्पंउपादाया!ति › । 
“अलं, महाराज, परिपुण्णं मे तिचीवरंति ! । 

[ ११] अयं, भन्ते, अचिरखती नदी दद्र आयस्मता चैव आन- 
न्देन अम्हेहि च यदा उपरिपन्बते महामेषो अमिष्पवुद्रे होति, अथाश्य 
अचिरती नदी उतो कूटानि संविस्सन्दन्ती गच्छति; एवमेव खो, भन्ते- 
आयस्मा आनन्दो इमाय बाहितिकाय अत्तनो तिचीवरं करिस्सति; यं पना- 
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यस्मतो आनन्दस्स पुराणं तिचीवरं, तं सत्रहचारीहि संविभनिस्सति । 
एवाय अम्हाकं दक्खिणा संविस्सन्दन्ती मञ्ज गमिस्सति । प्रटिगण्हातु, 
भन्ते, आयस्मा आनन्दो बाहितिर्कति ' । परिगहेसि खो मायस्मा आनन्दो 
व्राहितिके, | 


[ १२ ] अथ खो रजा पसेनदि कोसटो आयस्मन्तं आनन्दं एतद 
वोच :---* हन्द पन दानि मयं, भन्ते आनन्द, गच्छाम; बहुकिचा मयं वहू- 
करणीया!ति › । ' यस्स दानि वं, महाराज, काटे मञ्ञसीति ! | अथ णो 
राजा पसेनदि कोसटो आयस्मतो आनन्दस्स मासितं अभिनन्दिता अनमो- 
दिघवा, उद्ायासना आयस्मन्तं आनन्दं अभिवादेवा पदक्छिणं कवा 
पक्तामि । 


[ १३] अथ खो आयस्मा आनन्दो अचियक्कन्तस्स रुजो पसेनदिस्स 
कोसटस्स येन भगवा वेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवदेलरा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो आयस्मा आनन्दो यावतको अहोसि 
ञ्जा पसेनदिना कोसटेन सद्भि कथासघ्यपो, तं सव्वं भगवतो आरोचेसि 
तञ्च बाहितिके भगवतो पादासि । 

[ १४ ] अथ खो भगवा भिक्लू ञमन्तेसि :--““ छमा, भिक्खवे, 
रञ्ञो परसेनदिस्स कोसटस्स; सलद्रलाभा भिक्खे, रज्ञो परसेनदिस्स कोस- 
स्स, ये राजा पसेनदि कोसलो मति आनन्दं दस्सनाय पयिरपासना- 
याति! | 

[ १५ ] इदमवोच भगवा । अत्तमना ते भिक्खू मगवतो भासितं 
अभिनन्दति | 

बाहितिकसुत्न्तं अद्म । 


२ 
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८९, 
| ९. धम्मचेतियसुस्तं ] 


[ १] एं मे सुतं । एकं समयं भगवा सक्रेसु विहरति । मेदद्धम्पं 
( ४. 1. मेदतटुम्पं ) नाम सक्यानं निगमो । तेन खो पन समयेन राजा 
पसेनदि कोसलो नङ्करकं ( ५.1. नगरक ) अनुप्पत्तो होति, केनचिदे'व 
करणीयेन । अथ खो राजा पसेनदि कोसले दीघं कारायनं आमन्तेसिः-- 
८ योजेहि, सम्म कारायन, भद्रानि भद्रानि यानानि, उय्यानमूर्मिं गच्छाम 
सुूमि दस्सनाया'ति ' । ‹ एवं देवाति खो दीधो कारायनो रञञो पसेनदिस्स 
कोसरुस्स परिस्मुचा मद्रानि भ्रानि यानानि योजयित्वा रञजो पसेनदिस्स 
कोसरस्स पठिवेदेधिः-्युत्तानि खो ते, देव, भ्रानि भ्रानि यानानि, यस्स 
दानि काटं मञ्जसीति' | अथ खो राजा पसेनदि कोसटो भद्रं भद्र 
यान अभिरूहितवा मद्रेहि भद्रेहि यानेहि नङ्गरकम्हा ( ५.1. नगरकम्हा ) 
निय्याति महच्राजानुभावेन, येन अरामो तेन पायापि; यावतिका यानस्स 
भूमि यानेन गन्वा॒ याना प्रोह पत्तिकोव आरामं॑पाविसि । 
अदसा खो राजा पसेनदि कोसलो आरामे जक्घाविहारं अनुचङ्कममानो 
अनुविचरमानो, रक्लमूछनि पासादिकानि पसादनीयानि अप्पसदानि 
अप्पनिग्घोसानि विजनवातानि मनुस्सराहस्सेय्यकानि पटि्टानसारूपानि । 
दिस्वान भगवन्तं येव आरन्म सति उदपादि । इमानि खो तानि सक्ख- 
मूटानि....प०.---परटिस्घ्यनसारुप्पानि, यत्थस्सुदं मयं तं भगवन्तं पयि- 
रपासाम अरहन्तं सम्मासम्बुद्धंति ' । 


[२] अथ सो राजा पसेनदि कोसलो दीघं कारायनं आमन्तेसि- 
८ इमानि खो सम्म कारायन तानि....प०.....सम्मासम्बद्रं । कहं नु खो, 
सम्भ कारायन; एतरहि सो भगवा विहरति अरं सम्मासम्बुद्धोति ? ' । 
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८ अयि, महाराज, मेदद्ुम्पं नाम सक्यानं निगमो; तत्थ सो भगवा एतरहि 
विहरति अरहं सम्मासम्बुद्धोति ' । कीवदूरो पन, सम्म कारायन नङ्गरकम्हा 
(५. 1. नगरकम्हा) मेदद्ुम्पं नाम सक्यानं निगमो होतीति १!। न दरः 
महाराज, तीणि योजनामि; सक्ता दिवसावसेसेन गन्तुंति ' । तेन हि सम्म 
कारायन, योजेहि भद्रानि भ्रानि यानानि; गमिस्साम मयं तं भगवन्तं 
दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बुद्ध॑ति ' । “ एवं देवाति खो दीघो कारायनो 
रञ्मो पसेनदिस्स परिस्सुता भद्रानि....पे ०....८ 7278 1)... .भदरेहि भदेहि 
यानेहि नङ्गरकम्हा येन मेदट्ुम्पे नाम सक्यानं निगमो तेन पायासि, तेनेव 
दिवसावसेसेन मेदट्धम्पं नाम सक्षयानं निगम सम्पापुणि, येन आरामो तेन 
पायासि । यावतिका यानस्स भूमि यानेन गन्वा, याना पचचोरोहिवा पर्ति 
को 'व आरामं पाविसि । तेन खो पन समयेन सम्बहला भिक्ल्‌ अन्भो- 
कासे च्कमन्ति । अथं खो राजा पसेनदि कोसरो येन ते भिक्स तेनु 
पसङ्कमि; उपसङ्कमिता ते भिक्खू एतद्"वोचः--* कहं नु खो, भन्ते, एतरहि 
सो भगवा विहरति अर सम्मासम्बुद्धो ? । दस्सनकामा हि मयं तं भगवन्तं 
अरहन्तं सम्भासम्बुद्ध॑ति'। एसो, महाराज, विहारो संवुतद्वाते; तेन अप्पसदो 
उपसङ्कमित्रा अतरमानो आचिन्दं परव्रििचा उक्तासिला अगं आकोटेहि; 
विवरिस्सति भगवा ते द्वार॑ति ' | 

[३] अथ खो राजा पसेनदि कोसलो तव्थेव खग्गञ्च उण्डीसञ्च 
दीघस्स कारायनस्स पादासि। अथ खो दीघस्स कारायनस्स एतद'होसिः- 
८ रहायति खो दानि महाराज, इये दानि मया ठातम्बर॑ति' । अथ खो 
राजा पसेनदि कोसलो येन सो विहायो संवुतद्रार तेन अप्पसदो उपसङ्क- 
मिला अतरमानो आछिन्दं पविसित्रा उक्कासित्वा अगं आकोटेसि । 
निवरि भगवा द्वारं । अथ खो राजा पसेनदि कोसरो विहारं पविसित्वा 
भगवतो पादे सिरसा पतित्वा भगवतो पादानि मुखेन च परिचुम्बति 
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पाणीहि च परिसम्बाहति नामञ्च सावेतिः--“ राजाहं, भन्ते, पसेनदि 
कोसलो; राजाहं, मन्ते, पतेनदि कोसरोति ' | 

[ ४ ] ^ किं पन व, महाराज, अत्थवसं सम्पस्समानो इमस्म 
सरीरे एवरूपं परमनिपच्चाकारं करोसि, मिततुपहारं उपदं सेसी- 
ति 2 ११ | 

अयि खो मे, मन्ते, भगवति धम्मन्वयो होतिः--‹ सम्मासम्बुद्धो 
भगवा, स्वाक्ातो भगवता धम्मो, सुष्पटिपनो भगवतो सावकसद्वोति । 
इधाहं, मन्ते, पस्सामि एके समणत्राम्हणे परियन्तकतं त्रम्हचरियं चरन्ते 
दस पि वस्सानि वीस्षम्पि वस्सानि तिंसम्पि वस्सानि, चत्तारी- 
सम्पि वस्सानि । ते अपरेन समयेन सुनहाता सुविलिनत्ता कप्पितकेसमस्सू 
पञ्चहि कामगुणेहि समप्पिता समङ्गीभूता परिवारेन्ति ( ४. 1. परिचिरेन्ति ) | 
इव पनाह, मन्ते, भिक्लू परस्सामि यावजीवे अआपाणकोरिकं 
परिपुण्णं ( ५. 1. यरियन्तं ) परिसुद्धं ब्म्दचरिये चरन्ते । न 
खो पनाह, भन्ते, इतो बहिद्ा अज्ञं एवं परिपुषण्णं परिसुद् 
ब्रम्हचरियं समनुपस्सामि । अयमि खो भन्ते, भगवति धम्मन्वयो 
होतिः--“ सम्मासम्बुद्धो मगवा....पे०...-सावकसृङ्घोति ` । पन च 
परं, भन्ते, राजानो पि राजहि विवदन्ति, खत्तिया पि खत्तियेहि विव- 
दन्ति, व्राम्हणा पि त्राम्हणेहि विवदन्ति, गहपती पि गहपतीहि विवदन्ति, 
माता पि पत्तन विवदति, पुत्तो पि मातरा विवदति, पिता पि पुत्तेन 
विवदति, पुत्तो पि पितरा विवदति, भाता पि भाता क्िदति, भाता 
पि भगिनिया विवदति, भगिनी पि भातरा विवदति, सहायो पि सहायेन 
विवदति | इध पनाहं, भन्ते, भिक्खृ परस्सामि समे सम्मोदमाने 
अविवदमाने खीरोदकीभूते अज्जमञ्ञं पियचक्खूहि सम्पस्सन्ते 
विहरन्ते। न खो पनाह, भन्ते, इतो बहिद्धा अज्ञं एव॑ समगं 
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परिसं समनुपस्सामि । अयम्पि खो मे, भन्ते, भगवति धम्मन्वयो होतिः- 
' सम्मासम्बुद्धो भगवा... पे०..--सावकसङ्खोति' | पुन च पराह, भन्ते, 
आरामेन आरामं उय्यायेन उय्यानं अनुचङ्कमामि अनुविचरामि । सोहं तवय 
पस्सामि एके समणन्राम्हणे किसे द्खे दुब्वण्णे उषण्डप्पण्डुकजाते 
धमनिसन्थतगत्ते न विय मञ्ञे चकं बन्धन्ते जनस्स दस्सनाय | तस्स म्हं, 
भन्ते, एवं होति :---“अद्धा इमे आयस्मन्तो अनभिरता'व व्रम्हचरियं चरन्ति, 
अय्यि वा तेसं किञ्चि पापं कम्मं कर्तं परिच्छन, तथा हि इमे आयस्मन्तो 
किंसा द्खा..-.पे. . .दस्सनायाति! । वयाहं उपसङ्कमिता एवं बदामिः-- 
“किन्न खो तुम्हे आयस्मन्तो किंसा द्ूखा...-प०...-जनस्स दस्सना- 
याति' ?। ते एवंमांहंसु :- -बन्धुकरोभो नो ( *. 1. पण्डुकरोगिनो ) 
महाराजाति' । इध पनाहं भन्ते, भिक्खू पस्सामि हष्टपहटै उदग्गु!दगगे 
अभिरतख्पे पीणितिन्धरिये अष्पोस्ुक्रे पनरोमे परदवुत्ते मिगभूतेन 
चेतसा विहरन्त । तस्त मरं, भन्ते, एं होति :---अद्भा इमे आयस्मन्तो 
तस्स भगवतो सासने उकारं पुब्येना'परं षिसेसं संञ्ञानन्ति, तथाहि 
हमे आयस्मन्तो हटहपहटहा उदग्यु'दग्गा अभिरतरूपा षीणितिन्िया 
अप्योस्सुक्ता पन्नलोमा परदवुत्ता मिगभूतेन चेतसा विहरन्ती ति । 
अयम्पि खो मे, मन्ते, भगवति धम्मन्वयो होतिः---'सम्मासम्बुद्धो भगवा; 
...पे०... .“ सावकसङ्खोति ' । 

[ "4 ] ‹ पुन च प्रराहं, भन्ते, राजा खत्तियो मुद्रावसित्तो प्ोमि घति- 
तायं वा घातेतुं, जापेताय वा जपितुं, पव्बाजेतायं बा पन्वाजेतुं । तस्स 
मण्डं, भन्ते अल्थ(्)करणे निसिनस्स अन्तरन्तराकथं मोपतेन्ति । सोहं न 
लमामि :---“ मा मे मोन्तो अ्थकरणे निसिनस्स अन्तरन्तराक्थं ओपतेथ, 
कथापरियोसाने मे भवन्तो आगमेन्तृति! । तस्स म्ह, भन्ते, अन्तरन्तराकथं 
मोपतेन्ति । इध पनां, भन्ते, भिक्खू पस्सामि यस्मि समये भगवा 
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अनेकसताय परिसाय धम्मं देसेति नेव तस्मि समये भगवतो 
सावकान सिपितसदो वा होति उकासितस्दो बा । भूतपुच्च, भन्ते 
भगवा अनेकसताय परिसाय धम्मं देसेति; तत्रा ञ्जतरो भगवतो सावको 
उक्तासि; तमेनं अञ्जतरो सबरम्हचारी जण्णुकेन षटेसि :- “अप्स 
आयस्मा होतु, मायस्मा सदमकासि; सत्या नो भगवा घम्म देसेती'ति' | 
तस्स मण्हं, भन्ते, एतदणहोसि ---'अच्छरियं वत भो, अन्मुत वत मो, 
अदण्डेन वत किरं भो असत्थेन एवं सुविनीता परिसा मविस्स- 
तीति। न खो पनाह, भन्ते, इतो बदहिद्धा अञ्ज एवं सुविनीतं 
परिसं समनुपस्सामि । अयम्पि खो मे, भन्ते, भगवति धम्मन्वयो 
होतिः-- ‹ सम्मासम्बुद्धो भगवा....पे०....सावकसङ्को'ति' | 

£ ] " पुन च प्राहं भन्ते, पस्सामि इघेक््े खत्तियपण्डिते 
निपुणे कतपरप्पवादे वास्स्वेधिषूपे । ते भिन्दन्ता मञ्ज चरन्ति पञ्जागतेन 
दिद्धिगतानि । ते सुणन्तिः-“ समणो खलु भो गोतमो अमुके नाम गामे 
वा निगमं वा ओसरिस्सतीति' । ते पञ्डं अभिसह्वरोन्तिः--: इम॑मयं 
पञ्हं समणं मोतमं उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्साम; एं चे नो पुदधो ए व्याकरि- 
स्सति, एवम॑स्स मय वादं आरोपेस्साम; एवञ्च पि नो पुद्रो एवं व्याकरि- 
स्सति, एवम्पिस्स मयं वादं आरोपेस्सामाति! । ते सुणन्तिः---* समणो 
खलु भो गोतमो अमाव नाम गामं वा निगमं वा ओसटोति! । ते येन भगवा तेनुः 
पसङ्कमन्ति । ते भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेति समादपेति समात्तेजेति 
सम्पहसेति । ते भगवता घम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुत्ते- 
जिता सम्पहंसिता न से व भगवन्तं प्ट पुच्छन्ति, कुतो बादं 
आरोपेस्सन्ति ? अञ्मदस्थु भगवतो सावका सम्पञ्जन्ति । अयम्पि 
खो मे, मन्ते, भगवति घम्मन्वयो होतिः--'सम्मासम्बुद्धो मगवा....पे०.... 
सावकसद्चोति | 
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[ ७ ] ° पुन च पराह, भन्ते, पस्सामि इषे'कचे ब्रम्हणपण्डिते....पे० 
....गहपतिपण्डिते. . -प० ---समणपण्डिते....प० ....निपुणे कतपरप्पवादे 
वास्छवेधिरूये। ते मिन्दन्ता मञ्ञे चरन्ति... -पे०... कुतो वादं आरोपेस्सन्ति? 
अञ्जदत्थु भगवन्ते येव ओकसं याचन्ति अगारस्मा अनगारियं पव्वज्ाय। 
ते भगवा पन्बाजेति । ते तथा पन्नाजिता समाना वृपकट। अष्पमत्ता 
आतापिनो पहितत्ता विहर्ता न चिरस्सेव यस्सत्थाय कुरपुत्ता सम्मदे!व 
अगारस्मा अनगारिय पन्बजन्ति तद।नुत्तरं ब्रम्हचरियपरियोसानं दिव धम्मे 
सय॑ अमिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विहरन्ति । ते एवमा्हसु -- 
‹ मने वत भो अनस्साम; मनं वत भो पनस्साम | मयं हि पुब्ब अस्समणा'व 
समाना समणाम्हाति पटिजानिम्हा, अत्राम्हणाव समाना ब्राम्हणाःम्हाति 
पटिजानिम्हा, अनरहन्तोव समाना अरहन्ताम्हाति पटिजानिम्हा | 
इदानि खो"म्हा समणा, इदानि खो"म्हा ब्राम्हणा, इदानि खोम्हा 
अरहन्तोति' । अयम्पि खो मे, मन्ते, भगवति धम्मन्वयो होति -- 
° सम्मामम्बुद्धो भगवा,....पे° ..--सावकसङ्खोति' 


[८ ] ° पुन च पर्हं, भन्ते, इसीदत्तपुराण (५. ।. इसिद- 
न्तपुराणा ) थपतयो मम भत्ता मम याना । अहं नें जीवितं दाता यसस्स 
आहन्ता | अथ च पन नो तथा मयि निपच्चाकारं करोन्ति यथा भगवति । 
भूतपुन्बे, भन्ते, सेनं अन्भु्यातो समानो इमेव इसीदत्त-पुराणे थपतयो 
वीमंसमानो अञ्जतरम्मि सम्बाधे आवसथे वासं उपगच्छि। अथ खो, 
भन्ते, इमे इसीदत्त-पुराणा थपतयो बहदेव रषि धम्मिया कथाय वीतिनामेत्व 
यतो अस्सो खो भगवन्तं ( ४. 1. यतो अहोसि भगवा) ततो सीसं कचा 
मं पादतो करित्वा निप्पलिसु । तस्स मण्डं, भन्ते, एतद' होसि --“अच्छ- 
रियं वत मो, अन्भुते वत भो । इमे इसीदत्त-पुराणा थपतयो मम 
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भत्ता मम याना, अहं तेसं जीवितं दाता यस्रस्स आहत्ता। अथ 
च पन नो तथां मयि निपचाकारं करोन्ति यथा भगवति । अद्धा इमे 
आयस्मन्तो तस्स भगवतो सासने उन्मरं पुब्बेना'परं विसेसं सञ्चानन्तीति' | 
अयम्पि खो, मे भन्ते, भगवति धम्मन्वयो होति ---.सम्मासम्बुद्धो 
भगवा ....पे०... .सावकसद्वोति! | 


[९ 1 : पुन च पर, भन्ते, भगवा पि खत्तियो, अहम्पि खत्तियो, 
भगवा पि कोसलको, अहम्पि कोसर्को, भगवा पि असीतिको, 
अहम्पि असीतिको । यम्मि भन्ते भगवा पि खत्तियो अहम्पि खत्तियो, .... 
प०....असीतिको, इमिना'पाहं । भन्ते भगवति परमनिपच्चाकारं 
कातुं मि्तपहारं उपदंसेतं । हन्द च दानि मयं, भन्ते गच्छाम बहुकिचा 
मयं बहूकरणीया!ति। “ यस्स दानि वं, महाराज, कारं मञ्जसीति "| 
अथ खो राजा पततेनदि कोसखो उद्या सना भगवन्तं अमिषदेतवा पद- 
किणं कतवा पक्ामि । 


[ १०] अथ खो भगवा अचिरपक्वन्तस्स रञजो पसेनदिस्स कोप्तटस्स 
मिक्त आमन्तेसिः --“: एसो, भिक्खवे, राजा पसेनदि कोसलो धम्मचे- 
तियानि भासिता उद्या सना पक्न्तो । उग्गण्डाथ, भिक्खवे, धम्म- 
चेतियानि; परियापुणाथ, भिक्खवे, घम्मचेतियानि; धारेथ, भिक्वे, 
धम्मचेतियानि; अत्थसहितानि, भिक्खवे, धम्मचेतियानि आदित्रम्ह- 
चरियिक्रानी!ति" । 


[ ११] इदमबोच भगवा । अत्तमना ते भिक्त भगवतो भासितं 
अभिनन्दति | 


धम्मचेतियसुत्तन्तं नवमं । 
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९.० 
[ १० कण्णकत्थसुत्तं ] 


[ १ | एव मे सुतं । एकव समयं भगवा उजुजञ्जायं (५. ।. उरुञजायं) विहरति 
कण्णकत्थले भिगदाये | तेन खो पन समयेन राजा परयेनदि कोसरो उज- 
ञं अनुप्पत्तो होति, केनचिदे' ब करणीयेन । अथ खो राजा पसेनदि कोस्रो 
अञ्जतरं पुरिपं आमन्तेसि; ---““एहि वं, अम्भो पुरिस, येन भगवा तेनु 
प्रसङ्कम; उपसङ्कमित्वा मम वचनेन भगवतो पदे सिरसा बन्दाहि अप्पा- 
बाधं अप्पातङ्कं छ्ृ्ठानं वरं फासुविहारं पुच्छ :-- "राजा, मन्ते पमेनदि 
कोसलो भगवतो पदे सिरसा वन्दति अप्पाबाधं अप्पातङ्क छृष्टानं बटे 
फासुविहारं पुच्छतीति' । एवश्च वदेहि :--'अज किर, भन्ते, राजा 
पसेनदि कोसखो पच्छभत्तं मुत्तपातरासो भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमि- 
स्सती'ति'। प्एं देवरातिः खो सो पुरिसो रज्ञो पसेनदिस्स कोसटस्स 
परटिस्पुता येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा भगवन्तं अभित्रदेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्त नितिनो खो सो पुरिसो भगवन्तं एतद्‌" 
वोच :--राजा, भन्ते, पसेनदिकोसलो....प० ...दस्सनाय उपसङ्कमि- 
स्सतीति' | 


[२] अस्सोसुं खो सोमा च भगिनी सकुढा च भगिनी :-- 
‹ अज किर, राजा पसेनदि कोसलो ....प °... -दस्सनाय उपसङ्कमिस्सती' 
ति' । अथ खो सोमा च मगिनी सकुखा च भगिनी राजानं पसेनदं कोटे 
भत्तामिहारे उपसङ्कमित्रा एतद'वोचुं “तेन हि महाराज, अम्हाकम्पि वच- 
नेन भगवतो पदे सिरसा वन्दाहि, अप्पावाधे....पे०...-पुच्छ) "सोमा चः 
भन्ते, भगिनी, सकुला च भगिनी भगवतो पादे सिरसा वन्दन्ति, अप्पाबाधं 
,...प०....पुच्छन्वी'ति | 
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[ २ ] अथ खो राजा पसेनदि कोसलो पच्छभत्तं भुत्तपातरासो 
येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो राजा पसेनदि कोसटो भगवन्तं 
एतद'वोचः--' सोमा च, भन्ते, भगिनी सकुखा च भगिनी....पे०.... 
पुच्छन्तीति ' । 


८८ कि पन, महाराज, सोमा च भगिनी सकुखा च भगिनी अञ्ञं 
दूतं नाख्च्युति ” । 


¦ अस्सोघुं खो, भन्ते, सोमा च मगिनी....पे०...-(113 2 ) 
फ़ासुविहारं पुच्छन्तीति ' । 


८८ सुखिनियो होन्तु, महाराज, सोमा च भगिनी सकुखा च मगि- 
नीति ” 

[ 9 ] अथ खो राजा पसेनदि कोसलो भगवन्तं एतद'वोचः-- 
८ सुतं मे त, भन्तेः--‹ समणो गोतमो एवमा, ‹ नधि सो समणो वा 
्राम्हणो वा यो सन्वन्‌ सम्बदस्सावी अपरिसेसं जाणद्स्सने पटिजानि- 
स्ति; ने'तं ठानं विजती'ति ' । ये ते भन्ते एवमहसुः-' समणो गोतमो 
एवमाहः---प नधि सो समणो....पे०....नेतं बनं विजतीति ?; 
कचि ते, भन्ते, भगवतो वुत्तवादिनो, न च भगवन्तं अभूतेन अन्भावि- 
क्लन्ति, धम्मस्स॒ चानुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सह धम्मिक्ो 
वादानुबादो गारच्ं ठानं आगच्छतीति १ ` | 


ये ते, महाराज, पएवमा'हसुः--“ समणो गोतमो एवमा!हः-- 
(नवि सो समणो....पे०....ने'तं ठानं विल्नतीति; ' न मे ते वुत्तवादिनो; 
अन्भावचिक्खन्ति च पन मं ते अक्षता अभूतेनाति ” | 
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[ ५ ] अथ खो राजा पसेनदि कोसलो विड्डभं सेनापतिं आम- 
न्तेसि :---'को नु खो सेनापति, दमं कथावल्धु॑राजन्तेपुरे अन्भुदाहा- 
सीति १ । (सज्ञयो, महाराज, ब्राम्हणो आकासगोत्तोति' । 


[ ६ ] अथ खो राजा पसेनदि कोसरो अञ्जतरं पुरिसं आमन्तेसिः- 
‹ एहि वं, अम्भो पुरिसि, मम क्चनेन सञ्चय ब्राम्हण आकासगोत्त 
आमन्तेहि--- राजा ते, भन्ते, पसेनदि कोसरो आमन्तेतीति ` । ‹ णवं 
देवति खो सो पुरिसो रञ्ञो पसेनदिस्स कोसटस्स परिस्पुखा येन 
सञ्चयो व्राम्हणो आकासगोत्तो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा सञ्चय त्राम्हण 
आकासगोत्त एतद'वोचः-- राजा तं, भन्ते, पसेनदि कोसलो आम- 
न्तेतीति ' । 


[ ७ ] अथ खो राजा पसेनदि कोसखो भगवन्तं एतद'वोचः-- 
४ सिया नु खो, भन्ते, भगवता अञ्ञदे'व किञ्चि सन्धाय भासितं, तञ्च 
जनो अञ्जथा पि पचागच्छेय्य; यथाकथं पन, भन्ते, भगवा अभिजानाति 
वाचं भासिताति ? | 


९८ एवं खो अहं, महाराज, अभिजानामि वाचं भासिताः- ° नपि 
सो समणो वा त्राम्हणो वा यो सकिदे'व सम्ब जस्सति, सव्यं दक्ीति, 
नतं ठानं विज्ती'ति ” | 

देतुरूपं भन्ते भगवा आह, सहेतुरूपं पन भन्ते मगवा आह-- 
४८ नवि सो समणो वा....पे ०... -दक्खीति, नेतं ठानं॑विलतीति "| 
चत्तारो श्म, भन्ते, वण्णा, खत्तिया, ब्राम्हणा, वेस्सा, सुदा । इमेसं 
यु खो; भन्ते ५ चतुन्न वष्णानं सिया विसेसो ) सिया नासा 
करणी'ति ? ! | 
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८‹ चत्तारो इमे, महाराज, वण्णा, खत्तिया, ब्राम्हणा, वेस्सा, सद्वा । 
इमेमं खो, महाराज, चतुन्नं वण्णानं दवे वण्णा अगमक्खायन्ति+-खत्तिया 
च व्राम्हणा च; यदिदं अभिवादनपचुद्मनःञ्जलिकम्मसामीविकर्म्मति ” । 


: नाहं, भन्ते, भगवन्तं दिद्घम्मिकं पृच्छमि; सम्परयिका्दं, भन्ते, 
भगवन्तं पुच्छामि । चत्तारो इमे, भन्ते, वण्णा....प०..- -सुद्या । इमेसं नु 
खो, भन्ते, चतु वण्णानं सिया विततेसो, सिया नानाकरर्णंति १ ' | 


[ ८ } “'पञ्चि'मानि महाराजः पधानियङ्गानि। कतमानि पश्च ?। 
इ, महाराज, भिक्ु सद्धो होति, सदहति तथागतस्स बोधिः-- 
: इति पि सो भगवा अरहं....प०....८५१.११ ) भगवा'ति ' । अष्पा- 
बाधो होति अप्पातङ्ो समवेपाकिनिया गहणिया समन्नागतो नांति- 
सीताय ना्चुण्हाय मञ्क्षिमाय पधानक्लमाय । असटो होति अमायावी 
यथाभूतं अत्तानं आविकत्ता सत्थरि वा विञ्जसु वा सत्रम्हचारीसु। आरद्र 
विग्य विहरति अकुसटानं धम्मानं पहानाय कुसलानं घम्मानं उप- 
सम्पदाय थामा दट्हपरक्कमो अनिक्वत्तधुरो कुसु धम्मे । 
पञ्ञवा होति उदयत्थगामिनिया पञ्ञाय समनागतो अरियाय निन 
धिकाय सम्मादुक्क्खयगामिनिया । इमानि सो, महाराज, पञ्च पधा- 
नियङ्गानि । चत्तारो इमे, महाराज, वण्णा....पे०....सुदा; ते चस्सु 
इमेहि पञ्चहि पधानियद्धंहि समन्नागता; ते ८ ४. 1. एत्थ पन ) नेसम॑स्स 
दीघरत हिताय सुखायाति ” । 


[ ९ ] च्चत्तारो इमे, भन्ते वण्णा....पे०....सुदा; ते च्सु 
पञ्चहि पधानियद्धेहि समन्नागता; एत्य पन नेसं, भन्ते, सिया विसेसो सिया 
नानाकरणं ति ? ' | 
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८४ एत्थ खो नेसाहं, महाराज, पधानवेमत्तं वदामि । सेय्यथापिस्सु, 
महाराज द्र हयिदम्मा वा अस्सदम्मा वा गोदम्मा वा सुदन्ता सुविनीता, 
द्र हव्यिदम्मा वा अस्सदम्मा वा गोदम्मा वा अदन्ता अविनीता । तं रकि 
मञ्जसि, महाराज, येतेद्रे हयिदम्मा वा अस्सदम्मा वा गोदम्मा वा 
सुदन्ता सुविनीता, अपि नु ते दन्ताव दन्तकारणं गच्छेष्युं, टन्ताव 
दन्तमूमि सम्पापुणेय्युति ? ” | 

‹ एवं भन्ते › | 

ये पन ते द्रे हव्िदम्मा वा अस्सदम्मा वा गोदम्मा वा अदन्ता 
अविनीता, जपि नु ते अदन्ताव दन्तकारणं गच्छेथ्यु, अदन्ताव दन्त 
मूमि सम्पापुणेय्यु, सेय्यथापि ते द्रे हव्यिदम्मा वा अस्सदम्मा वा गोदम्मा 
वा सुदन्ता सुविनीताति ? ” | 

४ नो हैतं भन्ते! | 

४४ एवमेव खो, महाराज, य॑ तं सद्रेन पत्तव्बं अप्पावाधेन असटेन 
अमायाविना आदरद्धविरियेन पञ्ञवता, तं वत अस्सद्धो ब्रब्हावाधो सटो 
मायावी कुसीतो दुष्पञ्जो पापुणिस्सती'ति, ने!ते ठाने विलती'ति " | 

[ १० ] ° हैतरूपं, भन्ते, मगव्रा आह; सहेतुरूपं, भन्ते, भगवा 
आह । चत्तारो इमे, भन्ते, वण्णा....प०....सुदा । ते च^स्सु इमेहि 
पञ्चदि पधानियङ्खहि समन्नागता, ते च॑स्सु सम्मप्पधाना, एत्य पन 
तेसं, भन्ते, सिया विसेसो, सिया ननाकरण'ति ! ` । 

८४ एत्थ खो नसह, महाराज, म किच्च नानाकरण वदामि, यदिदं 
विमुत्तिया विमुत्ति । सेच्यथा पि, महाराज, प्ररिसो सुक्ल साठकटमा'टाय 
अग्मि अभिनिव्बत्तेय्य, तेजो पातुकरेय्य; ८». 1. तेजोधातुं करेव्य ०7 
तेजो परातुकरेय्य ्णपद्वातप्ः ) अथ अपरो पुरिसो पुक्खं अम्बक 
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हमा!दाय अर्गिगि अमिनिन्चत्तेय्य, तेजो पातुकरेथ्य; अथ अपरो पुरिसो 
सुक्खं उदुम्बरकटमाण्दाय अग्मि अभिनिब्वत्तेय्य, तेजो पातुकरे्य । तं 
कि मञ्जसि, महाराज, सिया नु खो तेसमगगीनं नानादारुतो अभिनिन्बत्तानं 
किञ्चि नानाकरणं-अचिया वा अधि, वष्णेन वा वण्ण, आभाय वा 
आर्भति ? | 

¦ नो हेत, भन्ते ' | 

^“ एवमेव सो, महाराजः य॑ तं तेज बिरिया निम्मथितं, पधा- 
ना'मिनिव्वत्त । नाहं तत्थ किथ्ि नानाकरण वदामि, यदिदं 
विुत्तिया विघुत्तिति ” । 

[ ११] ‹ हेतुखूपं, मन्ते, भगवा आह; सदेतुरूपं, भन्ते, भगवा 
आह । कि पन, मन्ते, अयि देवाति?27| ^ कि पन वं, महाराजः 
एवं बदेसिः-- कि पन, भन्ते, अस्थि देवा!ति ९" । 

यदि वा ते, भन्ते, देवा आगन्तारो इत्थत्ते, यदि वा अनागन्तारो 
इथत्तंति ? ! | 

८८ ये ते, महाराज, देवा सब्यापज्छ्ा ते देवा आगन्तारो इत्यत्त; ये 
ते देवा अब्यापञ्ज्रा, ते देवा अनागन्तारो इत्थत्ते'ति "” । 

[ १२ ] एवं वृत्ते विदडभो सेनापति भगवन्तं एतद'वोचः--“ ये ते, 
भन्ते, देवा सन्यापञ्ज्ञा आगन्तारो इत्यत्त, ते देवा, ये ते देवा अव्या- 
पञ्छा अनागन्तारो इत्यत्तं, ते देवे तम्हा ठाना चावेस्सन्ति वा पञ्चाजे- 
स्सन्ति वीति 2! | 

अथ खो आयस्मतो आनन्दस्य एतदहोसिः-- "अयं खो विड्डमो 
सेनापति र्जो पसेनदिस्स कोसटस्स पुत्तो; अहं भगवतो पुत्तो ! अयं 
खो काठो यं पुत्तो पुत्तेन मन्तेय्याःति ! | 
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अथ खो आयस्मा आनन्दो विदूडभे सेनापति आमन्तेसिः-- ° तेन 
दि, सेनापति, तं येकेव्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते खमेय्य तथा नं 
व्याकरेय्यासि ' । 

: त॑ मञ्जसि, सेनाप्रति, यावता रजञ्मो पसेनदिस्स कोसटस्स 
विजितं, यत्थ च राजा पसेनदि कोसलो इस्सरियाधिपन्चं रं करिति, 
पहोति तत्य राजा परसेनदि कोसलो समण वा त्राम्हणं बा पुञ्जवन्तं वा 
अपुञ्ञवन्तं वा ब्रम्हचरियवन्तं वा अत्रम्हचरियवन्तं वा तम्हा ठाना चावतं 
वा पन्बाजेतु वाति 2 ! | 

: यावता, भो, रञ्मो पसेनदिस्स कोसटस्स विजितं, यत्थ च राजा 
पसेनदि कोसलो इस्सरियाधिपचचं रजं करेति, पहोति तव्य राजा पसेनदि 
कोसखो समणं वा....पे०....पम्बजेतुं वाति ' | 

‹ तं कि मज्जसि, सेनापति, यावता रञ्ञो पसेनदिस्स कोसटस्स 
अविजितं, यत्य च राजा पसेनदि कोसटो न इस्सरियाधिपचै रजं करेति, 
पहोति, तव्य राजा पसेनदि कोसलो समणं वा....पे०..--पन्बनेतुं 
वाति "| 

» यावता, भो, रञ्ज पसेनदिस्स कोसलस्स अविजितं, यत्य च 
राजा पसेनदि कोसलो न इस्सरियाधिपच्च रजं करेति, न पहोति तय 
....प ०... .पन्बजेतुं वाति ' | 

¦ तं कि मञ्जसि, सेनापति, सुता ते देवा तावतिसाति ? ` । 

: एवं, मो, सुता मे देवा तावर्तिसा; इधापि भोता रञ्ज प्ेनदिना 
कोसठेन सुता देवा तावर्तिसाति' । 

४ तं र्वि मज्जसि, सेनापति, परहोति राजा पसेनदि कोसखो देवे 
तावतिसे तम्हा ना चेतुं वा पन्वाजेतुं वाति £ ' । 


२३६ मच्द्िमनिकायो 


: दस्सनाय पि, भो राजा पसेनदि कोसरो देते तावर्तिसे न्पहोति; 
कुतो पन तम्हा खना चवेस्सति वा पन्जेस्सति वा 'ति १! | 

: एवमे ' व खो, सेनापति, ये ते देवा सन्यापञ््रा आगन्तारो इत्यत्तं, ते 
देवा ये ते देवा अब्यापञ्ज्रा अनागन्तारो इत्थत्त, ते देवे दस्सनाय पि 
नपपहोन्ति, कुतो पन तम्हा टाना चावेस्सन्ति वा पव्बजेस्सन्ति वा !ति ! ` | 

[ १३] अथ खो राजा परसेनदि कोसछो भगवन्तं एतद' बोचः- 
‹ कोनामो अयं, भन्ते, भिक्ख्‌!ति ? › | 

४८ आनन्दो नाम महाराजा ति" | 

४ आनन्दो वत मो, नन्दरूपो वत भो । हेतुरूपर, भन्ते, आयस्मा 
आनन्दो आह, सहेतुरूपं, भन्ते, आयस्मा आनन्दो आह । कि; पन, 
भन्ते, अस्थि म्हाति ? ' । 

^° र्वि पन वं, महाराज, एवं वदेसिः- कि पन, भन्ते, अयि 
म्रम्हा' ति ? ? | 

८ यदि वा सो, भन्ते, ब्रम्हा आगन्ता इत्यत्त, यदि वा अनागन्ता 
इत्थत्तं ' ति ? ` | 

यो सो, महाराज, ब्रम्हा सव्यापञ््ो, सो ब्रम्हा आगन्ता इतथत्तं; यो 
सो ज्रम्हया अन्यापञ््लो, सो ब्रम्हा अनागन्ता इत्यत्तंति | 

[ १४ ] अथ खो अञ्जतरो पुरिसो राजान पसेनरदिं कोसटं एतद्‌ ' 
वोचः“ सञ्जयो, महाराज, त्राम्हणो आकासगोत्तो आगतो'ति' | अथ 
खो राजा पसेनदि कोसलो सञ्चयं त्रम्हणं आकासगोत्तं एतद › वोचः- 
८ को नु खो, ब्राम्हणः, म कथक राजन्तेपुरे अग्भुदाहासीणतति  › | 

८ विङ्कडमो, महाराज, सेनापती "तिः । 
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^ विद्मो सेनापति एवमाह :-“ सञ्जयो, महारज, ब्रम्हणो आका- 
सगोत्तोतिः । ‹ अथ खो अञ्जतरो पुरिसो राजानं प्रसेनदिं कोस 
एतद'वोच :-यानकाटो, महाराजा^ति। | 


[ १५] अथ खो राजा पसेनदि कोसलो भगवन्तं एतद ' 
वोच :-‹ सञ्बञ्चुतं मयं, भन्ते, भगवन्तं अपुच्छिम्हा; सन्बञ्जतं 
भगवा व्याकासि; तच्च पनम्हाके रुचति चेव समति च, तेन चम्हा 
अत्तमना । चातुवण्णि सुद्धि मयं, मन्ते, भगवन्तं अपुच्छिम्हा; चातु- 
वण्णि सुद्धि भगवा व्याकासि; तञ्च पनम्हाकं सचति चेः व खमति च, 
तेन चम्हा अत्तमना । अधिदैवे मये, भन्ते, भगवन्तं अपुच्छिम्हा, अपिदेषे 
भगवा व्याकासि; तच्च पन ` म्हाकं सचति चे' व खमति च, तेन च? 
म्हा अत्तमना। अधिव्रम्हानं मय, भन्ते, भगवन्तं अपुच्छिम्हा; अधित्रम्हानं 
भगवा व्याकासि; तच्च पनम्हाकं रच्चति चव खमतिचतेन्‌ च) 
म्हा अत्तमना । यै यदे ' व च मर्य, भन्ते, भगवन्तं अपुच्छिम्हा, 
तं तदे ' व भगवा व्याकाति; तञ्च पनम्दाकं रुच्चति चे" व 
खमति च, तेन च' महा अत्तमना । हन्द च दानिं मयं, भन्ते, 
गच्छाम, वहूकिंचा मयं बहुकरणीयाति । ““ यस्स दानि त्व, महाराज, 
कारं मज्जसीति'" | अथ खो राजा पसेनदि कोसटो भगवतो भासितं 
अभिनन्दित्वा अनुमोदित्रा उद्राया ` सना भगवन्तं अभिवदेघ्ा पदक्िणं 
कत्वा पक्तामीति | 

कण्णकत्थलसुत्तन्तं दस्मं । 
राजवम्भो चतुत्थो । 


९१ 
९1 
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९१ 
[ व्राम्टणवग्गो ] 
[ १. बम्हायु-एुत्तं |] 


[१] पमे सुते । एकं समयं भगवा विदेहैसु चारिकं चरति 
महता भिक्ुसद्घन सद्भि पञ्चमत्तेहि भिक्सुसतेहि । तेन खो पन समयेन 
्रम्हायु ब्राम्हणो मिथिलायं पटिवसति जिण्णो इडो महदको अद्ध- 
गतो वयो अनुप्पत्तो वीसवस्सस्तिको जातिया तिण्णं वेदानं पस्गरू सनि- 
षणट्केदटृभानं साक्रप्पमेदानं इतिहासपञ्चमानं प्रदको वेय्ाकरणो 
लोकायतमहापुरिसलक्छणेसु अनवयो । अस्सोसि खो त्रम्हायु त्राम्हणो, 
: समणो खलु भो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुख पत्वजितो विदेहे चारिक 
चरति महता मिक्खुसद्धन सद्वि प्श्वमतेहि मिक्खुसतेहि; तं खो पन 
भवन्तं गोतमं एवे कल्याणो कित्तिसदयो अभ्मुग्गतोः- ति पि सो भगवा... 
प०....८५१-११ ) त्रम्ह्चरियं पकासेति । साधु खो पन तथारूपानं 
अरहतं दस्सनं होतीति ' | 


[२] तेन खो पन समयेन व्रम्दायुस्स त्राम्हणस्स उत्तरो नाम 
माणवो अन्तेवासी होति तिण्णं वेदान... .पे०....अनवयो । अथ खो 
्रम्हायु ब्राम्हणो उत्तरं माणवं आमन्तेसि :--* अर्य, तात उत्तर, समणो 
गोतमो सक्यपुत्तो....प०....(12:7५ 1 ) तथारूपाने अरहतं दस्सनं 
होतीति । एहि लं, तात उत्तर, येन समणो गोतमो तेनु'पसङ्कम, उप- 
सङ्कमिता समणं गोतमं जानाहि, यदि वा तं भवन्तं गोतमं तथा सन्तं येव 
सदो अन्भुग्तो, यदिवा नो तथा; यदिवा सो भवं गोतमो तादिसो, 
यदि वा न तादिसो; तथा मयं ते मवन्तं गोतमं वेदिस्सामाति' । ' यथा- 
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कथं पनां भो तं भवन्तं गोतमं जानिस्सामि, यदि वा तं भवन्तं गोतमं 
...-पे०....यदि वा न तादिसोति ' । * आगतानि खो, तात उत्तर, 
अम्हाकं मन्तेसु द्र्तिसमहापुरिसलक्खणानि येहि समनागतस्स 
महापुरिसस्स द्वव गतियो भवन्ति अनञ्जा । सचे अगारं अञ््ञावसति 
राजा होति चक्षवत्ति घम्मिको धम्मराजा चातुरन्तो विजितावी जनपद- 
थावरियप्पत्तो सत्तरतनसमनागतो । तस्सिमानि सत्तरतनानि मन्ति :- 
सय्यथीदं, चक्ररतनं हस्थिरतन अस्सरतनं मणिरतनं इत्थिरनं गह- 
पतिस्तनं परिणायकरतनं एव सत्तम । परोसहस्सं खो पनस्स पत्ता 
भवन्ति सूरा वीरङ्गखूपा परसेनप्पमदना । सो इमे पठविं सागरपरियन्तं 
अदण्डेन असव्थेन धम्मेन समेन अभिविजिय अज्कावसति। सचे खो पन 
अगारस्मा अनगारियं॑पन्वजति, अरं होति सम्मासम्बुद्धो रोके 
विवटच्छदो | अहे खो प्रम, तात उत्तर, मन्ताने दाता, वं मन्तानं परिग- 
हेताति | | 

[ ३] ‹ एवं भोति ' खो उत्तरो माणवो ब्रम्हायुस्स त्राम्हणस्स पटि- 
रसुप्वा उद्वया'सना ब्रम्हायुं त्राम्हणं अभिवादेला पदक्खिणं कत्वा बिदे- 
देसु येन भगवा तेन चारिकः पक्धामि । अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन 
भगवा तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा मगवता सद्धिं सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं साराणीयं वीतिसरेवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो 
उत्तरो माणवो भगवतो काये दत्िसमहापुरिसल्क्खणानि सम्मनेसि 
अदसा खो उत्तरो माणवो भगवतो काये दर्चिस-महापुरिसरुक्वणानि ये- 
मुम्येन, टपेत्वा दरे । दीसु महापुरिसरुक्लणेसु कड्कति विचिकिच्छति 
नाधिमुचति न सम्पसीदति --कोसोहिते च वत्थगु्हे पटूतजिन्डताय 
चाति । अथ खो भगवतो एतद'होसि :-“पस्सति खो मे अयं उत्तरो माणवो 
दर्तिस~महापुरिसलखक्वणानि येमुय्येन स्पा द..-.पे०. .पहूतजिष्ह- 
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ताय चाति! | अथ खो भगवा तथारूपं इद्रामिसद्घारं अभिसद्भसि यथा 
अदसा उत्तरो माणवो भगवतो कोसोहिते वत्थगु्दं । अथ खो भगवा 
जिब्ं निन्नामेवा उमो पि कण्णसोतानि अनुमसि पटिमस्ति, उभो पि 
नासिकसोतानि अनुमसि परिमसि, केवलकप्पं नटाटमण्डकं जिष्ाय 
पच्छदेसि । 


[ ¢ ] अथ खो उत्तरस्स माणवस्स रएतदहोसि :---* समनागतो खो 
समणो गोतमो द्र्तिस-महापुरिसल्क्लणेहि । यनुना'ह॑ समणं गोतमं 
अनुतरन्पेय्यं, इरियापथमस्स पस्से््यैति ' | अथ खो उत्तरो माणवो सत्त 
मासानि भगवन्तं अनुबन्धि कछया'व अनपायिनी । अथ खो उत्ते 
माणवो सत्तानं ८ सत्तमे ) मासानं अच्येन विदेहेसु येन मिथिा तेन 
चारिकं पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिवं चरमानो येन मिथिला येन त्रम्हायु 
ब्रम्हणो तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमिता त्रब्हायुं व्राम्ह्णं अभिवादेला एक 
मन्तं निसीदि । एकमन्तं॑नििनं खो उत्तरं माणवं ब्रम्हायु त्राम्हणो 
एतद'वोच :--- कचि, तात उत्तर, तं मवन्तं गोतमं तथा सन्तं येव सद 
अन्भुगगतो, नो अञ्जथा १ । कच्चि पन सो भव गोतमो तादिसो, नो 
अञ्ञादिसोति ? ' | 


[ ५] ‹ तथा सन्तं येव मो तं भवन्तं गोतम तथा सदो अन्मुग्गतो, 
नो अञ्जथा, तादिसो च भो सो भवं गोतमो, नो अन्जादिसो । 
समननागतो च मो सो भवं गोतमो द्र्तिस-महापुरिसखक्लणेहि । 
सप्पतिष्टितपादो खो पन सो भवं गोतमो; इदम्पि तस्स भोतो गोतमस्स 
महापुरिसस्स महापुरिसरक्खणं भवति । हेषा खो पन तस्स भोतो गोत- 
मस्स पादतलेसु चक्रानि जातानि सहस्सारानि सनेमिकानि सनामि- 
कानि सन्बाकारपरिपरानि; इदग्पि....पे०....मवति । आयतपण्हि खो 
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पन सो भवं गोतमो; इदम्पि...-पे०...-मवति। दीषङ्कुली खो पन सो भव 
गोतमो; इदम्पि..--पे०...-भवति । शुदुतलुनहत्थपादो ८ °.1. सुदुत- 
टुणहत्यपादो ›) खो पन सो भवं गोतमो; इदम्पि....पे०....भवति । 
जालहत्थपादो खो पन सो भवं गोतमो; इदम्पि....पे ०....भवति । 
उस्सहपादो खो पन सो मवं गोतमो; इदम्पि...-पे०...-भवति। एणीजङ्खो 
खो पन सो भवं गोतमो; इदम्पि....पे०....भवति। ठितको खो पन सो भवं 
गोतमो, अनोणमन्तो उभोहि पाणितकेहि जण्णुकानि परिमसति 
परिमजति; इदग्पि..--पे०....भवति । कोसोहितवत्थगुष्ो खो पन सो भवं 
गोतमो; इदम्पि. . .प०..--भवति । सुवण्णवण्णो खो पन सो भवं गोतमो; 
इदम्पि.--.प०....मवति । कश्चनसन्निभत्तचो सुखुमच्छवी खो पन 
सो भवं गोमतो; इदम्पि....पे०....मवति । सुखुमत्ता छविया रजोज्ं 
काये न उपरिप्पति (*. 1. उपलिम्पति), इदग्पि..--पे०.... 
भवति । एकेकठोमो खो पन सो भवं गोतमो; एकेकानि लोमानि 
रोमकूपेसु जातानि; इदम्पि....पे०...-भवति । उद्गगरोमो खो पन सो 
मवं गोतमो; उद्भग्गानि लोमानि जातानि नीलानि अञ्चनवण्णानि 
कुण्डकावघ्मनि पद क्खिणाव्टरकजातानि; इदम्मि...पे०....भवति । 
्रम्हुज्जुगत्तो खो पन सो भवं गोतमो; इदम्पि.---पे०....भवति । 
सत्तुस्सदो>* खो पन सो भवं गोतमो; इदम्ि.-.-पे०....मघति । 
सीहपुब्बद्भकायो खो पन सो भवं गोतमो; इदम्पि..-पे० 
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...भवति । चितन्तरंसो खो पन सो भवं गोतमो; इदम्पि....पे०.... 
भवति । निग्रोधपरिमण्डलो खो पन सो भवं गोतमो; यावतक्व॑स्स 
कायो तावतक्व॑स्स व्यामो; यावतक्वस्स व्यामो तावतक्वःस्स कायो; 
इदम्पि..-.पे०....मवति । समवहृक्छन्धो खो पन सो मवे गोतमो; 
इदम्पि....पे०.... भवति  रसमगसम्भी खो पन सो भवे गोतमो; इदम्पि 
०....मवति । सीहहनु खो पन सो मवं गोतमो; इदग्पि...पे० 

भवति । चत्तारीसदन्तो ( ४.1. चत्ताकीस-) खो पन सो भवं गोतमो; 
इदम्पि....प०...-मवति । समदन्तो खो पन सो मवे गोतमो; इदम्पि.... 
पे०....मवति। अविवरदन्तो ८ ° 1. अविर ) खो पन सो भवं गोतमो; 
इदम्पि...पे०....मवति । सुसुक्रदाढो खो पन सो मवं गोतमो; इदम्पि 
..-पे०....मवति । प्टूतजिब्दो खो पन सो मवे गोतमो; इदमि 
....पे०.... भवति । ब्रम्हस्सरो खो पन सो भवं गोतमो; करवीकमाणी; 
इदम्पि....पे०.... भवति । अभिनीरनेत्तो खो पन सो भवं गोतमो; 
इदम्पि .. पे०..-.भवति । गोपखुमो खो पन सो भवे गोतमो; इदम्पि 
..पे०..--मवति । उण्णा खो पन तस्स मोतो गोतमस्स भपरुक- 
न्तरे जाता ओदाता मुदुतृलसननिभा; इदग्पि....पे०....वति । उण्डी- 
ससीसो खो पन सो भव गोतमो; इदम्मि तस्स ॒भोतो गोतमस्स महा- 
पुरिसस्स महापुरिसखक्खणं मवति । इमेहि खो सो भवं गोतमो दतिस- 
महापुरिसलक्खणेहि समनागतो । गच्छन्तो खो पन सो भवं गोतमो 
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दक्खिणेने'वर पादेन पठमं पक्रमति; सो नातिदूरे पादं उद्ररति, ना- 
चासने पादं निक्रखिपति; सो नातिसीघं गच्छति, ना'तिस्षणिकं गच्छति; 
न च अदुवेन अदुवं सङ्खटेतो गच्छति; न च गोष्फकेन गोष्फकं 
सङ्कटन्तो गच्छति; सो गच्छन्तो न सवि उन्नामेति; न स सत्थ 
नामेति; न स्थि सनामेति; न स्थि विनामेति । गच्छतो खो 
पनास मोतो गोतमस्स अधरकायोव ( ५.1. अङुकायोव ) इद्नति, न 
च कायवरेन ८ ५.1. कायचापटेन ) गच्छति | अवलोकेन्तो खो पन सो 
भवं गोतमो सम्बकायेनेव अवरोकेति; सो न उद्धं उ्टोकेति, न अधो 
ओरोकेति, न च विपेक्खमानो गच्छति; युगमत्तञ्च पेक्खति; ततो च॑स्स 
उत्तरं अनावटें जाणदस्सनं मवति । सो अन्तरघरं पविसन्तो न कायं 
उन्नामेति, न कायं ओनामेति, न कायं सनामेति, न कायं विनामेति | 
सो नातिदूरे ना'चासने आसनस्स परिवत्तति, न च पाणिना आलम्बित्वा 
आसने निसीदति, न च आसनर्दिम (४. 1. आसने तस्मि) क्रयं 
पकरिवपति । सो अन्तरधरे निसिन्नो समानो न हत्थकुक्कचं आपजति, न 
पादुक आपजति, न च अदुवेन अदुवं आरोपेला निसीदति, न 
च मोप्फकेन गोप्फकं आरोपेत्वा निसीदति, न च पाणिना हनुकं 
उपादियिता ( ४. 1. उपदषितवा ) निसीदति । सो अन्तरघरे निसिन्नोव 
समानो न छम्मति न कम्पति न वेधति न प्ररितस्सति; सो अछम्भी 
अकम्पी, अवेधी, अपरितस्सी विगतलोमहंसो विवेकाक्तो च सो भवं 
गोतमो अन्तरे निसिनो होति । सो पत्तोदकं परिगण्हन्तो न पत्तं उना- 
मेति, न पत्तं भओनामेति, न पत्तं सनामेति, न पत्तं विनामेति, सो पत्तो 
दवं परिगण्हाति नातिथोके नातिब्हं। सो न खुटुुटुकारकं पत्तं घोवति, 
न सम्परिक््तक पत्तं धोवति, न पत्तं भूमियं निक्खिपिला हत्ये धोव्रति; 
ह्येसु घोतेघु पत्तो धोतो होति; पत्ते धोते हत्था धोता होन्ति; सो पत्तो 
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दकं छडेति, नातिदूर ना"चासने न च विदह्यमानो । सो ओदनं पटि- 
गण्न्तो न पत्तं उनामेति, न पत्तं ओनमेति, न पत्तं सन्नामेति, न पत्त 
विनामेति । सो ओदनं परिगण्हाति ना'तिथोकं ना'तिबह्ं | व्यञ्जनं खो पन 
सो भवं गोतमो व्यञ्जनमत्ताय आहरेति, न च व्यञ्जनेन आरोप अति- 
नामेति । द्वित्तिकलत्तुं ( ५.1. द्रत्तिक्त्तं ) खो पन सो भवं गोतमो मुखे आरोपं 
सम्परिवत्तेवा अञ्ज्ञोहरति, न चस्स काचि ओदनमिन्ना असम्मिना कायं 
पविसति, न च॑स्स काचि ओदनमिञ्जा मुखे अवसिद्र होति; अथापरं 
आरोप उपनामेति । रसपरिसंवेदी खो पन सो भवं गोतमो आहारं आहा- 
रेति, नो च रसरागपरिसंवेदी । अदृङ्गसमन्नागतं खो पन सो भवं 
गोतमो आहारं आहरेति, नेव दवाय न मदाय न मण्डनाय न विभू 
सनाय यावदे!व इमस्स कायस्स ठितिया यापनाय विहिंसूपरतिया ब्रम्हचरि- 
यानु, गहाय, ° इति पुराणञ्च वेदनं पट्िहिद्ामि नवन्च वेदनं न उप्पादेस्सामि 
( ५.1. उप्पादिस्सामि ); यात्रा च मे भविस्सति अनवलता च फासुविहारो 
चाति ' | सो मुनत्तावी पत्तोदकं पटिगण्हन्तो न पत्तं उननामेति, न पत्तं 
ओनामेति, न पत्तं सनामेति, न पत्तं विनामेति । सो पत्तोदकं परिगण्हाति 
ना'तिथोकं नातिबह्; सो न खुटसुटकाखं पत्तं धोवति न सम्परिवत्तकं 
पत्तं धोवति, न पत्ते भूमिय॑निक्खिपिवा हत्थे घोवति । हव्यष्व धोतेसु 
पत्तो धोतो होति, पत्ते धोते हत्था धोता होन्ति । सो पत्तोदकं छडेति 
नातिदूरे नाचासने न च विचयमानो । सो मुत्तावी न पत्तं भूमियं निक्ि- 
परति नातिदूरे ना'चासने, न च अनल्थिको पत्तेन होति, न च अतिवेटा- 
नुरक्खी पत्त्िम । सो मुत्तावी महतं तुण्डी निीदति, न च अनुमोदनस्स 
काटं अतिनामेति । सो सत्तावी अनुमोदति, न तं भन्ते गरहति, न अञ्जञं 
भतं पठिकड्कुति; अज्जदल्यु धम्मिया कथाय तं परिसं सन्दस्सेति समादपेति 
सम॒त्तेजेति सम्पह॑सेति । सो तं परिसं घम्मिया कथाय सन्दस्सेवा समाद्‌- 
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पेला समुत्तेजेचा सम्पह॑सेचा उ्राया'सना पक्षमति । सो ना'तिसीधं गच्छति, 
ना'तिसणिकं गच्छति, न च मुश्चितुकामो गच्छति । न च तस्स मोतो 
गोतमस्स काये चीवरं अचुकटं होति न च अचोक्टं, न च कार्यस 
अदीनं, न च कायस्मा अपक्वं, न च तस्स भोतो गोतमस्स कायम्हां 
वातो चीवरं अपवहति, न च तस्स भोतो गोतमस्स काये रजोजष्टं रिप्पति 
८ ५. 1. िम्पति ) । सो आरामगतो निसीदति पञ्ञत्ते आसने, निसज 
पादे प्रक्खाटेति, न च सो भवं गोतमो पादमण्डनानुयोग'मनुयुत्तो विह- 
रति । सो पदे पक्वाटेतवा निसीदति प्टङ्कमाभुनितला उजं कायं पणि- 
धाय परिमुखं सतिमुःपट्पेला । सो नेवा ्व्यानाधाय चतेति, न पर्या- 
बाधाय चेतेति, न उभयव्याबाधाय चेतेति । अत्तहितं प्रहितं उमयहितं 
सन्वलोकहितमे'व सो मवं गोतमो चिन्तेन्तो निसिन्नो होति । सो आराम- 
गतो परिसति ( ४. 1. परिसति ) धम्मं देसेति, न तं परिस उस्सदेति, 
न तं परिसम'पसदेति, अजञ्जद्थु घम्मिया कथाय तं परिसं सन्दस्सेति 
समादपेति समुततेजेति सम्पहंसेति । अहृङ्गसमन्नागतो खो पना'स्स भोतो 
गोतमस्स मुखतो धोसो निच्छरति, विस्सद्रो च विञ्जेय्यो च मञ्जु च 
सवनीयो च निन्द च अविसारी च गम्भीरो च निनादी च । यथापरिप्तं खो 
प्रन सो भै गोतमो सरेन विञ्जपिति न चाःस्स बहिद्धा परिसाय घोसो 
निच्छरति । ते तेन मोता गोतमेन धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता 
समुत्तेजिता सम्पहंसिता उद्यया'सना पक्कमन्ति अवलोकयमाना येव अवि- 
जहितत्ता भावेन ( ४. ।. अविहन्ता० )। अदसाम खो मयं भो तं मवन्तं 
गोतमं गच्छन्तं; अदसाम हितं; अदसाम अन्तरघरे पविसन्तं; अदसाम- 
अन्तरधरे निसिनं; दसाम त॒ण्डीमूतं; अदसाम अन्तरषरे मुञ्चन्तं; अदसाम 
भुक्ताविं निसिनं तण्डीमूतं; अदसाम मुत्ताविं अनुमोदन्त; अदसामा'रामं 
गच्छन्तं; अदसामारामगतं निसिनं तुण्ीभूतं; अदसामारामगतं पररिसति धम्मं 
देसेन्तं । एदिसो च एदिसो च सो भवं गोतमो, ततो च भिय्योति › | 
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[ ६] एवं वत्ते ब्रम्हायु त्राम्हणो उद्या सना एकंसं उन्तरासङ्ं 
करित्वा येन भगवा तनःञ्चटिं पणमेता तिक्खत्तु उदानयुदनेसि ;-- 
नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्रस्स; नमो तस्स भगवतो अरहतो 
सम्मासम्बुद्रस्स; नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्रस्स । अप्येव 
नाम मयं कदाचि करहचि तेन भोता गोतमेन सद्भि समागच्छेय्याम; अष्पे'व 
नाम सिया कोचिदेव कथासह्टापोति ` । 


[७] अथ खो भगवा विदेहेसु अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन 
मिथिटा तद'वसरि । तत्र सुदं भगवा मिथिलायं विहरति मखादेव'म्बवने । 
अस्सो खो मेथिकेय्यका ब्राम्हणगहपतिका, समणो खलु भो 
गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुटा पव्वजितो विदेहेषु चारिकं चरमानो महता 
मिक्ुसद्धेन सद्वि पञ्चमत्तेहि मिक्खुसतेहि मिधिरटम।नुप्पत्तो मिथिखायं 
विहरति मखादेवम्बवने । तं खो पन भवन्तं गोतमं एवं कल्याणो... पे 
....(2213. 1.) अरहतं दस्सनं होतीति ' | अथ खो मेथिेय्यका 
ब्राम्हणगहपतिका येन भगवा तेनु'पसङ्कर्भिसु, उपसङ्कमिवा अप्पे के 
भगवन्तममिवदेत्रा एकमन्तं निसीदिसु, अप्येके भगवता सरद सम्मो- 
दिसु, सम्मोदनीयं कथं सायणीयं वीतिसरिलवा एकमन्तं निसीर्दिसु, अप्पे 
कचे येन भगवा तेनःञ्जखि पणामेता एकमन्तं निसीर्दिसु, अष्पेकचे 
भगवतो सन्तिके नामगोत्तं सवेवा एकमन्तं निसीरदिसु, अप्येके तुष्टी- 
भूता एकमन्तं निसीर्दिषु । 


[ ८ ] अस्सोसि खो ब्रम्हायु ब्रम्हणो, “ समणो खलु भो गोतमो... 
पे०....मखादेवम्बवने'ति ' | अथ खो ब्रम्हायु व्राम्हणो सम्बहृटेहि माणव- 
केष्ि सद्वि येन मखादेवम्बवनं तेनु'पसङ्कमि । अथ खो ब्रम्हायुस्स त्राम्ह- 
णस्सा' विदूर अम्बवनस्स पतदहोसि --“ न खो मेतं परिरूपं यो 
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पुच्बे अप्पटिसंविदितो समणं गोतमं दस्सनाय उपसङ्कमेय्यंति । अथ खो 
्म्हायु ब्राम्हणो अञ्जतरं माणवैः आमन्तेसि :--“ एहि तं, माणवक) 
येन समणो गोतमो तेनुपसङ्कम, उपसङ्कमित्वा मम वचनेन समणं गोतमं 
अप्पाबाधं अप्पातङ्क रड्यानं बरं फामुविहारं पुच्छ, ' ्रमहायु, भो गोतमः 
ब्राम्हणो भवन्तं गोतमं अप्पावाधं अप्पातङ्क ददान बटे फासुत्रिहारं 
पृच्छतीति › । एवच्च वदेहि -- ब्रम्हायु, मो गोतम, त्राम्हणो जिष्णो 
....पे०....अनवयो । यावता भो, त्राम्हणगहपतिका भिथिखायै पटि- 
वसन्ति, ब्रम्हायु तेसं ्राम्हणो अम्गमःक्लायति यदिदं भोभेहि, ब्रम्दायु तेसं 
...-प०....मन्तेि.--.पे०..-.आयुना चेव यससा च । सो भोतो 
गोतमस्स दस्सनकामोति | 


[९ ] ‹ एवं भोति" खो सो माणवको ब्रम्हायुस्स त्राम्हणस्स पटि- 
सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिल्ा भगवता सद्धिं सम्मोदि, 
सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसरित्वा एकमन्तमद्यसि । एकमन्तं एतो 
खो सो माणवको भगवन्तं एतद'बोच :--" ब्रम्हायु, भो गोतम, त्राम्हणो 

..प०....दस्सनकामोति ` । “ यस्स दानि, माणवक, त्रम्हायु ्राम्हणो 
काठं मञ्जतीति ” । अथ खो सो माणवको येन ब्रम्हायु ब्रम्हणो तेनु- 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ब्रम्हायुं त्रा्हणं एतद वोच -- कल्वाकसो खो 
भवं समणेन गोतमेन; यस्स दानि मवं काठं मञ्जसीति ' | 


[ १०] अथ खो त्रम्हायुत्राम्हणो येन भगवा तेनुपसङ्कमि । अदसा 
खो सा परिसा ब्रम्हायु त्राम्हणै दूरतोव आगच्छन्तं, दिस्वान ओरमथ 
८ ४.1. ओरम्त्य ) ओकासं अकासि यथा त॑ तस्स यसस्सिनो । अथ 
खो ब्रम्हायु ब्राम्हणो तं परिसं एतद"वोच --“ अरुं खो भो, निसीदथ तुम्हे 
सके आसने; इषाहं समणस्स गोतमस्स सन्तिके निसीदिस्सामीति ` । 
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अथ खो ब्रम्हायु ब्रम्हणो येन भगवा तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता 
सद्धिं सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथं साराणीयं बीतिसारेला एकमन्तं निसीदि ¦ 
एकमन्तं निसिनो खो त्रम्हायु त्राम्हणो भगवतो काये द्रत्तिसमहापुरिस- 
लक्खणानि सम्मननेसि । अदसा खो त्रम्हायु त्राम्हणो भगवतो काये 
दरतिसमहापुरिसटक्ठणानि येमुय्येन, ठपेवा दे । द्री महापुरिस- 
टक्खणेसु कंङ्कति विचिकिच्छति नापिमुचति न सम्पसीदति--कोसोहठिते 
च वत्थगुच्हे पहूतजिब्डताय च । अथ खो ब्रम्हायु त्राम्हणो भगवन्तं 
गाथाहि अस््भासि : -- 
^“ येमे द्रर्तिसाति पुता महापुरिसलक्णा । 
दुवे तेसं न पस्सामि भोतो कायिम गोतम ॥ 
कचि कोसोहिते भोतो वत्थगुष्हं नरुत्तम ए । 
नारीसमन सब्हया £ कचि जिच्ा नरस्सिका (४. 1. नदस्सका) ९॥ 
कचि पहूतजिन्होसि १ यथा तं जानियामसे । 
निन्नामयेतं तनुक कङ्कं विनय नो, इसे, ॥ 
दिद्रवम्महितव्थाय सम्परायसुखाय च । 
कतावकासा पृच्छाम य॑ किञ्चि अभिपव्यितंति " ॥ 
[ ११1] अथ खो भगवतो एतदहोसि :--“ पस्सति खो मे अयं 
ब्म्हायु ब्राम्हणो दत्तस महापुरिसर्क्वणानि..-.प०....चाति ” | अथः 
खो भगवा तथारूपे....पे०....ब्रम्हायु त्राम्हणो ....प०....पच्छदेसि । 


[ १२] अथ खो मगवा त्रम्हायुं तराम्हणं गाथाहि परचभासि :-- 


५ ये ते द्रत्तिसा!ति सुता महापुरिपटक्खणा । 
सब्बे ते मम कायस्मि मा ते कङ्कट त्राम्हण ॥ 
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अभिञ्जय्यममिञ्जातं भवेतन्बश्च भावितं | 
पहातव्वं पीनं मे; तस्मा बुद्धोस्मि ब्राम्हण ॥ 
दिद्रधम्महितःथाय सम्परायसुखाय च । 

करतवाकासो पुच्छस्सु य॑ किंचि अभिपयितं'ति ” ॥ 


[ १३ ] अथ खो ब्रम्हायुस्स व्राम्हणस्स'एतद'होसि :---“कतवा"कासो 
खो"म्हि समणेन गोतमेन । किंनु खो अहं समणं गोतमं पुच्छे, दिद 
धम्मिकं वा अत्थं सम्परायिक वा'ति' । अथ खो त्रम्हायुस्स तराम्ह- 
णस्स एतदणहोसि --“ कुसलो खो अहं दिद्धम्मिकानं अल्थानं; अज्ञे पि 
म॑दिद्घम्मिकं अन्थं पृच्छन्ति; य॑ नूनाहं समणं गोतमं सम्परायिकं 
येवां पुच्छेय्यं'ति £ ?। अथ खो त्रम्हायु त्राम्हणो भगवन्तं गाथाहि 
अञ्स्भासि :-- 


८ कथं खो ब्रम्हणो होति ? कथं भवति वेदग्र्‌ ?। 
तेविज्नो मो कथं होति £ सोत्थियो किति वुचति ? ॥ 
अरहं मो कथं होति ? कथं मवति केवली  । 
मुनि च भो कथं होति £ बुद्धो किति पवुचचति £” ॥ 
[ १४] अथ खो भगवा त्रम्हायुं ब्रा्हणं गाधाहि पचमाति -- 
८८ पुव्बेनिवासं यो वेदि सगगापायञ्च पस्सति । 
अथो जातिक्खयै पत्तो, अभिञ्जवोसितो भनि ॥ 
चित्तं विसुद्धं जानाति मत्तं रागेहि सम्बसो । 
पहीनजातिमरणो त्रमहचरियस्स केवली । 
पारगू सव्बधम्मानं बुद्धो तादि पुचती ति " ॥ 


{ १५] एं वुतते त्रम्हायु त्राम्हणो उद्ायासना एकस उत्तरासङ्ग 
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करित्वा भगवतो पदेसु सिरसा निपतिता भगवतो पादानि मुखेन परि- 
चुम्बति पराणीहि च परिसम्बाहति नामञ्च सवेति --्रम्हाय्वा्टं, भो 
गोतम, तब्राम्हणो'ति ? | ( ४. 1. 1२606 ब्रम्हायवाह....पे०....ति') 
अथ खो सा परिसा अच्छरियन्भुतचित्तजाता अहोसि :--* अच्छरियं 
वत भो, अन्मुतं वत भो; समणस्स महिद्धिकता महानुभावता, यत्र हि 
नामायं ब्रम्हायु त्रा्हणो जतो यसस्छी एवरूपं परमनिपचाकारं 
करिस्सती'ति ` । अथ खो मगवा ब्हायुं ब्रम्हणं एतद'वोचः-- अट, 
ब्रम्हणः; उदृह; निसीद त्वं सके आसने, यतो ते मयि चित्तं पसनंति ` | 
अथ खो ब्रम्हायु त्राम्हणो उद्रहित्वा सके आसने निसीदि । 


[ १६ ] अथ खो भगवा ब्रम्हायुस्स त्रम्हणस्स अनुपुन्निकथं कथेति, 
सेय्यथीद्‌-दानकथं सीरुकथं सगकथं कामान आदीनवं ओकारं सङ्किठें 
नक्खम्मे आनिस्ंसं पकासेसि । यदा भगवा अञ्जासि ब्रम्हायुं त्राम्हणं 
कटटचित्तं मुदुचित्तं विनीवरणचित्तं उदगगचित्तं पसनचित्तं अथ या बुद्धानं 
सामयुक्ंसिका धम्मदेसना, तं पकासेसि :- दुक्खं समुदयं निरोधं 
मग्ग । सेस्यथापि नाम सुद्धं वत्थं अपगतकाव्छवं सम्मदे'व रजनं पटि- 
गण्हेय्य, एवमेव ब्रम्हायुस्स ब्राम्हणस्स तसमि येव आसने विरजं वीतमरं 
धम्मचक्खमुदपादि :--“ यं किञ्चि सथुदयधम्म सब्ब तं निरोध- 
धम्मति ” | अथ खो ब्रम्हायु त्र्हणो दिद्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो 
परियोगाटहधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारलनपत्तो अपरप्प- 
चयो सध सासने भगवन्तं एतद्बोच --* अभिक्घन्तं भो गोतम....पे० 
, , (५४.२४ ) सरणगतं । अधिवासेतु च मे भवं गोतमो स्वातनाय 
मत्तं सद्वि मिक्ुसङ्खेना'ति * । अधिवासेति भगवा तुण्डीभावेन । 


[ १७ ] अथ खो ब्रम्हायु त्रा्हणो भगवतो अधिवासनं विदिता 
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उश्नया'सना भगवन्तम'मिवादेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्रामि । अथ खो 
्म्हायु त्राम्हणो तस्सा रत्तिया अच्चयेन सके निवेसने पणीतं खादनीयं 
भोजनीय पटियादपिता भगवतो काटं आरोचपिसि :--' कारो, भो 
गोतम, निद्टितं भक्तं ति! । अथ खो भगवा पुच्ण्डसपयं निवसेतवा पत्तची- 
वरमा!दाय येन त्रम्हायुस्स ब्राम्हणस्स निवसनं तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
पञञत्ते आसने निसीदि सद्वि भिक्ख॒ुसङ्गेन । अथ खो ब्रम्हायु त्राम्हणो 
सत्ता'हं बुद्रपमुखं भिक्ुसद्खं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन स॒हत्था 
सन्तप्पेसि सम्पवरेसि । अथ खो भगवा तस्स सत्ताह'स्सचयेन विदेदेसु 
चारिकं पक्षमि | 

[ १८ ] अथ खो व्रहायु ्रम्हणो अचिरपक्षन्तस्स भगवतो काठमः- 
कासि | अथ खो सम्बटुका भिक्लु येन मरवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्क- 
मित्वा भगवन्तमभिवदेत्था एकमन्तं निसीर्दिसु । एकमन्तं निसिना ते भिक्खू 
भगवन्तं एतदश्वोचं -- ्रम्हायु भन्ते त्रामहणो काठककतो । तस्स 
का गति; को अभिसम्परायो'ति £ ' | 


[ १९. ] “ पण्डितो, भिक्खवे, ब्रम्हायु ब्रम्हणो; पच्चपादि धम्म- 
स्ानुधरम्म; नवमं (५.1. नच मं) धम्माधिकरणं विहेसेसि । ब्रम्हायु 
भिक्खवे, ब्राम्हणो पञ्चनं ओरम्भागियानं संयोजनानं परिक्वया ओपपा- 
तिको होति तत्थपरिनिम्बायी अनावत्तिधम्मो तस्मा टोकाति ` | 


[ २० ] इदम'वोच भगवा । अत्तमना ते भिक्खू भगवतो मासितम- 
भिनन्दुं ति ` | 
अम्हायुसुत्तन्तं पटमं । 
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९२ 
[ २ सेटसन्तं ] 

[ १] एवं मे सुते । एकं समयं भगवा अङ्कुत्तरापेसु चारिकं चरमानो 
महता भिक्खुसङ्कन सद्वि अङतेठसेहि भिक्घुसतेहि येन आपणं नाम 
अद्कन्तरापानं निगमो तदश्वसरि । अस्सोसि खो केणियो जटिलो, * समणो 
खलु भो गोतमो सक्पपुत्तो सक्यकुटा पन्बजितो अङ्गन्तरापेषु चारिक 
चरमानो आपणं अनुपत्तो, तं खो पन भवन्तं गोतमं एवं कल्याणो कित्ति- 
सदो अन्भुग्गतो, ‹ इति पि सो भगवा....प०८ ५१.११ )... -बरम्हचरियं 
पकासेति। साधु खो प्रन तथारूपानं अरहतं दस्सनं होतीति' | 

[ २ ] अथ खो केणियो जटिल येन भगवा तेनु पसङ्कमि, उपसङ्क- 
मित्वा भगवता सद्भि सम्मोदि, सम्मोदनीयं कथ साराणीयं वीतिसरित्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नं खो केणियं जटिलं भगवा धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो 
केणियो जटिलो भगवता घम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समक्त 
जितो सम्पहंसितो भगवन्तं एतद'बोच -'अधिवासेत॒ मे भवे गोतमो 
स्वातनाय मत्तं सद्धिं भिक्खुसङ्घेना तिः । एवं वत्ते भगवा केणियं जटं 
एतद'बोच महा खो केणिय भिक्खुसक्घो अङतेसानि भिकु- 
सतानि चश्च ब्राम्हणेषु अमिप्पसतनोति । टतियम्पि खो केणियो जयि 
भगवन्तं एतदणवोच :-"किच्चापि भो गोतम महा भिक्ुसद्ो अइतेसानि 
भिक्ुसतानि अहष्च ब्राम्हणे्ु अभिप्पसनो । अधिवासेतुं मे भवं गोतमो 
स्वातनाय भन्तं सदि भिक्ुसङ्कना'ति' । दुतियम्पि खो भगवा केणियं 
जटिलं एतद'वोच :-- महा खो केणिय भिक्खुसङ्को ....पे०....अभि- 
प्पसनोति'। ततियम्पि खो केणियो जटिो....पे०....भिक्घुसङ्कना'तिं । 
अधपिवासेसि भगवा तुष्दीभावेन | 
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[३1] अथ खो केणियो जरिषो भगवतो अधिषास्तनं विदित्वा 
उद्या'सना येन सको अस्मो तेनुःपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मित्तामे 
जातिसाखोष्िते आमन्तेसि :-सुणन्तु मे भोन्तो मित्तामच्ा आतिसालो- 
हिता, समणो मे भवै मोतमो निमन्तितो स्वातनाय भन्ते सद्धिं भिक्खस- 
ङ्घेन; येन मे कायवेय्यावतिकं ८ ४. 1. कायवेय्याविकिं ) करेय्याथा!ति, | 
“एवं भो'ति' खो केणेयस्स जटिरस्स सित्तामचा जतिसारोहिता केणियस्स 
जटिर्स्स पटिस्सुणिला, अष्पेकचे उद्धनानि खणन्ति, अप्पे कचे कट्नि 
फाटेन्ति, अप्ेकच्चे भाजनानि धोबन्ति, अप्येकच्चे उदकमणिकं पतिट्म- 
पन्ति, अप्पेकच्वे आसनानि पञ्जपेन्ति । केणियो पन जयि सामं येव 
मण्डरमाछं परियादेति । 

[  ] तेन खो पन समयेन सेलो ब्राम्हणो अपणे पस्िसति 
तिण्णं व्ेदानं पारमू....पे०....८ ९.११ ) अनवरयो । तीणि च माणव- 
कसतानि मन्ते वाचेति । तेन खो पन समयेन केणियो जट्ट सेछे 
ब्राम्हणे अभिषपसन्नो होति । अथ खो सेलो त्राम्हणो तीहि माणवकसतेहि 
परिषुतो जङ्घाविहारमनुचङ्कममानो अनुविचरमानो येन केणियस्स जटि- 
स्स अस्समो तेनुपसङ्कमि। अदस खो सेखो तऋम्हणो केणियस्स 
जटिरस्स अस्समे अपे"कचे उद्भनानि खणन्ते...-पे०...-अप्पे'कचे आस- 
मानि पञ्जपिन्ते । केणियं पन जयं सामं येव मण्डलमालं पटियादेन्तं । 
दिस्वान केणियं जटिक एतद्'वोचः-“ किन्न खो भोतो केणियस्स आवाहो 
वा भविस्सति, विवाहो वा भविस्सति, महायज्ञो वा पच्चपद्ितो, राजा वा 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो स्वातनाय सदधि बूकायेना'!ति ?' | 
धन मे भो सेक, अवा वा भविस्सति....पे०..--बलकायेन । अपि च 
खो मे महायञ्जो पञ्चपद्ितो | अल्थि मो समणो गोतमो सक्यपुत्तो सक्य- 
कुला पव्बजितो अङ्गत्तरापेषु चारि चरमानो ..--पे०..--मगवाति ' । 

२३ 
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सो मे निमन्तितो स्वातनाय मत्तं सद्वि भिक्सुसद्वनाति  । : बुद्धोति भो 
केणिय वदेसि ? १ । ' बुद्धोति मो सेक वदामि ' | ‹ बुद्धोति भो केणिय 
वदेसि ' ? । ' बुद्धोति भो से वदामीति ' । अथ खो सेरस्स ब्राम्हणस्स 
एतद 'होसिः--' घोसो पि खो एसो दुह्टमो सोकस्मि यदिषद बुद्धो!ति' 
( ५. 1. बुद्धो बुद्धोति! )। आगतानि खो पन अगम्हाकंः मन्तेसु दत्तस महा- 
पुरिस्रुक्खणानि, येहि समनागतस्स....पे०....(९.१.२ ) निवरच्छदो । कहं 
पन भो केणिय, एतरहि सो भवं गोतमो विहरति अरहं सम्मासम्बुद्रो ति ९। 
एवं वृत्ते केणियो जटिखो दक्रिखिणं बाहं पण्गहेत्वा सेटं ब्राग्हणं एतद- 
वोचः: येन'सा भो सेट, नीटवनराजीति ' | 


[ ५ ] अथ खो सेरो ब्रा्हणो वीहि माणवकसतेहि सद्धिं येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि । अथ खो सेरो त्म्हणो ते माणवके आमन्तेसिः-- 
‹ मप्पसदा भोन्तो आगच्छन्तु, पदे पदं निस्खिपन्ता । दुरासदा (1. 
दूरसदा) हि ते भगवन्तो सीदहा!व एकचरा । यदा चा'हं मो समणेन गोतमेन 
सद्भि मन्तेय्यं, मा मे भोन्तो (४.1. 24. पि) अन्तरन्तरा कथं ओपतिथ। 
कथापरियोसानं मे भवन्तो आगमेन्तति ' । अध खो सेलो त्राम्हणो 
येन॒ मगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा भगवता साद्धे सम्मोदि....पे० 
....एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं॑नितिनो खो सेखो त्रा्हणो भगवतो 
काये द्र्तिस....१०... ( ९१.२३ ) ऽप75111प।€ सेटो ब्रम्हणो 01 
उत्तरो माणवो 214 01156वप्र€ा111६\| ८118165 जिब्हाय छदेसि । 


[ ६ ] अथ खो सेरस्स त्राम्हणस्स एतद'होसि--- समनागतो खो 
समणो गोतमो द्रा्चसमहापुरिसख्क्खणेहि परपुण्णेहि नो अपरिपुष्णेहि । 
मोचखोनं जानामि बुद्धोवानोवा । सुतं खो पन मेतं त्राम्हणानं 
वुद्रानं महह्छकानं आचरियपाचरियानं भासमानानं, थे ते भवन्ति अर- 
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हन्तो सम्मासम्बुद्धा ते सके वण्णे भजञ्जमाने अत्तानं पातुकरो- 
न्तीति ' । यननूना'हं समणं गोतमं सम्मुखा सारप्पाहि गाथाहि अभित्थ- 
व्यति ' । अथ खो सेको ब्रा्हणो भगवन्तं सम्मुखा सार्याहि गाथाहि 
अभित्थविः--- 
८८ परिपुण्णकायो सुरुचि सुजातो चारुदस्सनो । 

सुवण्णवण्णोसि भगवा सुसुक्रदाठोसि विरियवा ॥ १ ॥ 

नरस्स हि सुजातस्स ये भवन्ति वियक्नना । 

सम्ब ते तव कायर्दिम महापुरिसलक्छणा ॥ २ ॥ 

पसन्नेत्तो सुमुखो ब्रम्हा उजु पतापवा । 

मरे समणसङ्खस्स आदिव विरोचसि ॥ ३ ॥ 

कल्याणदस्सनो भिक्स कश्चनसन्निभक्तचो । 

कि तेन समणभावेन एवं उत्तमबण्णिनो १ ॥ * ॥ 

राजा अरहसि भवितुं चक्तवत्ती रथेसमो । 

चातुरन्तो विजितावी जम्बुमण्डस्स (४. 1. जम्बुसण्डस्स)दस्सयो ॥५॥ 

खत्तिया भोगिराजानो ८ ५. 1. भोजराजानो ) अनुयुक्त ( ५.1. 

अनुयन्ता ) भवन्तु ते । 

राजाधिराजा मनुजिन्दो रजं करिहि गोतम ' ॥ ६ ॥ 

८८ राजा! हमस्मि सेट ” ८ इति भगवा ) “‹ धम्मराजा अनुत्तरो । 

घम्मेन चकते वत्तेमि चक्क अप्पिवत्तियं " ॥ ७ ॥ 

: सम्बुद्धो पटिजानासि ` (इति सेखो)  धम्मराजा अनुत्तरो । 

घम्मेन चक्र वत्तेमि ' इति माससि गोतम ॥ ८ ॥ 

को नु सेनापति भोतो सावको सुस्वयो १ । 

को ते तमनुवत्तत्ति धम्मचक्तै पवत्तितं ! ॥ ९ ॥ 
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८८ मया पवत्तितं चक्क सेट" (इति भगव्रा) धम्मचक्षै अनुत्तरं । 
सारिपुत्तो अनुक्तेति अनुजातो तथागतं ॥ १० ॥ 
अभिञ्ञेऽज अभिज्ञातं भावतेच्बश्च भावितं | 

पात्व परहीनं मे तस्मा बुद्धोसि ्राम्हण ॥ ११ ॥ 
विनयस्सु मयि केद्क अधपिमुचस्सु त्रम्हण | 

दुभ दस्सनं होति सम्बुद्धानं अभिण्हसो ॥ १२ ॥ 

येसं वे दुभ रके पातुभावो अभिण्डसो । 

सोह ब्राम्हण सम्बुद्धो सक्तो अनुचरो ॥ १३ ॥ 
्रम्हभूतो अतितुखो मारसेनप्पमदनो । 

सव्बा'मित्ते वसीकला मोदामि अकुतोभयो ” ॥ १४ ॥ 

‹ इमं भोन्तो निसामेथ यथा भासति चक्खुमा । 

सद्यकत्तो महावीरो सीहो"व नदति वने ॥ १५ ॥ 

ब्रम्हमूतं अतितुं मारसेनप्पमदनं | 

को दिस्वा नष्पसीदेय्य अपि कण्हामिजातिको £ ॥ १६ ॥ 
यो मं इच्छति अन्वेतु यो वा नि च्छति गच्छतु | 

इधाहं पच्नजिस्सामि बरपञ्जस्स सन्तिके ' | १७ ॥ 

° एतश्च सुच्ति भोतो सम्मसम्बुद्रसासनं । 

मयम्पि पन्नजिस्साम वरपञ्जस्स सन्तिके ' |॥ १८ ॥ 

८ ब्राम्हणा तिसता इमे याचन्ति पञ्मटीकता । 

्रम्हचरियं चरिस्साम भगवा तव सन्तिके |॥ १९ ॥ 
““स्वाक्खातं ्रम्हचरियं सेट, इति भगवा ) ““सन्दिद्िक'मकालिकं 
यत्थ अमोघा पच्जजा अप्पमत्तस्स सिक्तो'ति » ॥ २० ॥ 
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अत्थ खो सेलो ब्रम्हणो सपरिसो भगवतो सन्तिके पन्वज्नं, अटत्थ 
उपसतम्पद्‌ । 

[ ७ ] अथ खो केणियो जवि तस्सा रत्तिया अच्चयेन सके अस्समे 
पणीतं खादमीयं भोजनीयं पटियादपिल्ा भगवतो कारं अगिचपिसिः-- 
८ काटो भो गोतम, निद्धितं भक्तंति ' । अथ खो भगवा पुव्चण्हसमयं 
निवासेत्वा पत्तचीवरमा'दाय येन केणियस्स जटिरस्स भस्समो तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि सदिं भिक्ुसङ्घेन | अथ 
खो केणियो जटिढो बुद्धपमुखं भिक्ुसद्भं पणीतेन खादनीयेन भोजनी- 
येन स॒हत्था सम्तप्ेसि सम्पवरेसि । अथ खो केणियो जटिरो भगवन्तं 
भुत्ताविं ओनीतपत्तपार्णिं अञ्जतरं नीचं आसनं गहेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिनं खो केणियं जिं भगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदिः-- 


८ अग्िृत्तप्रखा यञ्जा सावित्ती छन्दसो मुखं । 

राजा मुखं भनुस्सानं नदीनं सागरो मुखं ॥ २१ ॥ 
नक्खत्तानं मुखं चन्दो आदिन्लो तपतं मुखं । 

पुञ्ञ आकङ्कमानानं सङ्ो वे यजतं मुखं'ति'” ॥ २२ ॥ 


अथ खो भगवा केणियं जटिरं इमाहि गाथाहि अनुमोदितरा उद्या 
सना पक्तामि । 


[ ८ ] अथ खो आयस्मा सेटो सपरिसो एको वृपकडो अप्पमत्तो...- 
पे०....(५७.११ ) अन्भज्जासि । अञ्जतरो च खो पनायस्मा सेको 
सपरिसो अरहतं अष्ोसि । अथ खो आयस्मा सेरो (५. 1. 240 सपरिसो) 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या एकंसं चीरं कला; येन भगवा 
तेन'ज्जरिं पणामेा भगवन्तं गाथाहि अञ््भमापि :-- 
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‹ यं तं सरणमागम्म इतो अटमि चक्सुमा । 

सत्तसत्तेन (४. 1. अत्तनुत्तेन) भगवा दन्तम्हा तव सासने ॥२३॥ 
तुवे बुद्धो तुवं सत्था तुवं मारामिमभू मुनि । 

तुवं अनुसये छेत्वा तिण्णो तारेसि पजं ॥ २४ ॥ 

उपपि ते समतिक्घन्ता आसवा ते पदायिता । 

सीहयोसि अनुपादानो पद्ीनभयभेखो ॥ २५ ॥ 

भिक्खवो तिसता इमे तिटन्ति पञ्नटीकता । 

पदे वीर पसारेहि नागा वन्दन्तु सत्धुनोति ' ॥ २६ ॥ 


सेलसुत्तन्तं दुतिय । 


९२ 
[ ३. अस्सलखायन-सुन्तं ] 


[ १ ] एवं मे युतं । एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्त आरामे । तेन खो पन समयेन नानावेरजकानं 
ब्राम्हणानं पञ्चमत्तानि त्राम्हणसतानि सावल्थियं पटिवसन्ति केनचिदेव 
करणीयेन । अथ खो तेसं ब्राम्हणानं एतदण्ोसि --‹ अयं खो समणो 
गोतमो चातुवण्णि सुद्धि पञ्जपेति । को नु खो पहोति समणेन गोतमेन 
सद्वि अर्सिमि वचने परिमन्तेतंति ”” १। तेन खो पन समयेन अस्रायनो 
नाम माणवो सावप्थिय॑ पटिवसति, दहरो दुत्तसिरो सोलसवस्सुदेसिको 
जातिया, तिण्णं वेदानं पारम्‌. ...पे०....८ ९१.१ ) अनवयो । अथ 
खो तेसं ब्रमहणानमे'तदहोसि :- “अयं खो भस्सखायनो माणवो... 
ये०....अनव्यो। सो खो पहोति समणेन गोतमेन....पे०....पटि- 
मन्तेतुति' । अथ खो ते त्राम्हणा येन अस्सदखयनो माणवो तेनु 
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पसङ्कमिसु, उपसङ्कमिवा अस्सलायनं . माणवमेतदःवोचं :---: अयं 
खो भो अस्सखायन, समणो गोतमो चातुवण्णि सुद्धि पञ्जापति । 
एतु भवे अस्सकयनो....पे०...-पटिमन्तेशतुति' । एवं वृत्ते अस्सलायनो 
माणवो ते ब्रम्हणे एतद'वोच :-- समणो खलु भो गोतमो धम्मवादी, 
धम्मवादिनो च पन दुप्पटिमन्तिया भवन्ति; ना'हं सक्रोमि समणेन 
गोतमेन सद्भि अरम वचने पटिमन्तेतुति' । दुतियम्पि खो त्राम्हणा 
अस्सकायनं माणवमे'तद'वोचुं --‹ अय, भो अस्सलायन, समणो गोतमो 

,..पे०....परिमन्तेतं; चरित खो पन भोता अस्सलायनेन परिव्बाजकवेः 
ति । दुतियम्पि खो अस्सलायनो माणवो ते त्राम्हणे एतदगोच :-- 
: समणो खट भो गोतमो घम्मवादी ....पे०... .परिमन्तेतुति। तति्यम्पि 
रवो ते ब्राम्हणा अस्सखायनं माणवमे'तद'वोचुं :---* अयं, भो अस्स- 
लायन, समणो गोतमो....प०...परिन्याजक । मा मवे अस्परायनो 
अयुद्धपराजितं पराजियीति' । 

[ २} एवं वुत्ते अस्सटायनो माणवो ते त्रम्हणे एतद'वोच :-- 
५ अद्धा खो अहं भवन्ते न भामि । समणो खट मो गोतमो धम्मवादी 

, .पे ° . . परिमन्तेतं । अपि चाहं भवन्तानं वचनेन गमिस्सामी ति! । 

[ ३ ] अथ खो अस्सखायनो माणवो महता ब्राम्हणगणेन सद्धिं येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा भगवता सद्भि सम्मोदि । सम्मोदनीयं 
कथं सारणीयं वीतिसारेवा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो 
अस्सलायनो माणवो भगवन्तमे'तदःवोचः--" ब्राम्हणा, भो गोतम, एवमा- 
हंसु -- ‹ब्राम्हणा"व सेदो वण्णो, हीनो अञ्जो वण्णो; ब्राम्हणा'व 
सुकरो वण्णो, कण्हो अञ्जो वण्णो; ब्राम्हणा सज्यन्त, नो अत्रा 
म्हणा; ्ाम्हणा'व ब्रम्हूनो पुत्ता ओरसा मुखतो जाता ब्रम्हजा 
जम्हनिम्मिता ब्रम्हदायादाति । इध भवं गोतमो किमाहाति' ?। 


३६० मञ्द्िमनिकायो 


[ 9 ] ^“ दिस्सन्ते ( *.1. दिस्सन्ति ) खो पन, अस्सलायन, 
ब्राम्हणानं त्रा्हणियो उतुनियो पि, गन्मिनियो पि, विजायमाना पि, 
पायमाना पि; ते च ब्राण्हणा योनिजा"व समाना, एवमाणह॑सु --त्राम्हणा' 
व सद्यो वण्णो... .पे०... बहदायादा'ति' १ । 


: किञ्चापि भवं गोतमो एवमाह, ‹ अथ खो एत्थ ब्राम्हणा एवमेतं 
मञ्जन्ति: -“ ब्रम्हणा व सेद्रो वण्णो हीनो अञ्जो वण्णो....पे०.... 
्रम्टदायाद्‌ाति ' | 


"* तं॒कि मज्जसि, अस्सलायन, सुतं ते : -* योनकम्बोजेसु 
( ५. 1. योनक-कम्बोजेसु ) अञ्जु च पचन्तिमेषु जनपदेषु दवेव वण्णा, 
अय्यो चेव दासो च; अय्यो इला दासो होति, दासो ह्वा अय्यो 
होती ति 2 ` | 


ˆ एवं भो सुतं मे; योनकम्बोजेसु.-..पे०...-अय्यो होतीति ' । 

[ + ] “ एवय अस्सखायन, व्राम्हणानां कि बरं £ को अस्सासो ट 
यदेव्य॒त्राम्हणा एवमाहषु--: त्राम्हणाव सही कण्णो....पे०....- 
त्रम्हदायादा'ति ९” । 

‹ किञ्चापि भवं गोतमो एमाह....पै०. . -ब्रम्हदायादा'ति › । 


४४ तं कि मज्जसि अस्सलायन, खत्तियोव नु खो पाणातिपाती 
अदिनाद्रायी कामेसु मिच्छचारी मुसावादी पिसुणावाचो फरुसावाचो 
सम्फपरपी अभि्छ्ाद््‌ व्यापनचित्तो मिच्छादिङ्टी, कायस्स मेदा पर- 
म्मरणा अपायं दुर्गतिं विनिपातं निरयं उप्पजेय्य, नो ब्राम्हणो ? । 
वस्यो च नु खो पाणातिपावी....पे०....सुष्रो च नु खो पराणातिपाती .... 
पे०... .निरयं उष्पजेय्य, मो ब्राम्हणो!ति १” । 
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४ नो हि'दं भो गोतम ' । खत्तियो पि हि भो गोतम, पाणातिपाती.... 
पे०....उषपजेय्य । ब्राम्हणो पि हि भो गोतम, पाणातिपाती....१०.... 
बेस्सो पिहि मो गोतम पाणातिपाती....पे०....सुदीपि हि मो गोतम 
पाणातिपाती ...पे०....उप्पजेव्य । सब्बे पि हि भो गोतम चत्तारो वण्णा 
पाणातिपातिनो.....पे० ....उषजेय्युति ' | 

| ६ ] ^“ एत्थ अस्सटायन, ब्रम्हणानां किं बलं....प०... ब्रम्हदा- 
यादाति ” £। 

८ किज्लापि भवे गोतमो एवमाह “अथ खो... .पे०...बरम्हदाया- 
दाति "`| 

८४ तं किं मज्जसि अस्सलायन, ब्राम्हणोव नु खो पाणातिपाता 
परिविरतो अदिननादाना परिविरतो....पे०....पिद्ुणावाचाय पटिवितो 
फरुसावाचाय पटिकिितो सम्फप्पलापा पटिषिर्तो अनभिच््ाद्र्‌ अन्यापन्न- 
चित्तो सम्मादिद्ी, कयस्स मेदा परम्मरणा सुरति समगं रोकं उष्यजञेय्य, 
नो खत्तियो, नो ससो, नो सुरो ति " :। 

¦ नो हिद भो गोतम । खत्तियो पि हि मो गोतम पाणातिपाता पटि- 
विरतो....प०....सगगं ठकं उष्यजजेय्य । ब्राम्हणो पि हि मो गोतम, 
पाणातिपाता पिविरतो....१०....वेस्सो पि हि मो गोतम, पाणातिपाता 
पविविरतो....प ०...-सुदो पि हि मो गोतम, पाणातिपाता पटिविरतो..... 
पे०....सब्बे पिमो गोतम, चत्तारयो व्ण्णा पाणातिपाता पटिविरता 
,...पे०... -समगं रोकं उप्पञ्जेय्युं'ति' | 

[७ ] “° एत्थ अस्सलायन, ब्राम्हणानं कि बलं. ..पे० ..-.त्रम्हदाया- 
दाति १। “किञ्चापि भवं गोतमो एवमाह ....प ० ....ब्रम्हदायादा'ति | 

८“तं कि मञ्जति अस्सायन, ब्राम्हणोव नु खो पयति असिम प्देसे 
अवेरं अन्यापञ्छं (४. 1. अन्याब्ं ) मेचचित्तं भवेत, नो खत्तियो, 
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नो वेस्सो, नो सुदो ति" १। ° नो हिदं मो गोतम । खत्तियो पि हि भो 
गोतम, पहयेति अस्मि पदेसे अवेरं अन्यापञ्ं मेत्त चित्तं भावेतुं, त्रामहणो- 
पिहिमोगोतम....प०....वेस्सो पि....पे०....सुदो पि... पे०....सब्बे 
पि हि गोतम, चत्तारो वण्णा प्रहन्ति अस्मि पदेसे....पे०... मेत्तचित्तं 
भवेति | 

| ८ | ““ एत्थ अस्सलखयन, त्रम्हणानं किः वल... प°... ब्रम्हदाया- 
दाति" 2 । “किञ्चापि भवे गोतमो एवमाह... पे०... ब्महदायादाति' । 

‹^तं क्षै मज्जसि अस्सलायन, ब्राम्हणो व नु खो पहोति सोति 
सिनानिमा'दाय नदि गन्ता रजोजट्टं पवाहेत नो खत्तियो, नो वस्सो, नो 
सुदोति'' ९ | 

"नो हि'दं मो गोनम। खत्तियो पिं हि मो गोतम पहोति सोति सिना- 
निमादाय नर्दिं गन्तवा रजोजलं पवाहेत । ब्रम्हणो पि हि..-.पे०.... 
वै्सो पिदहि...पे०...-सुदोपिहि....पे०....संन्वेपि हि....पे०....रनो- 
जट्ट पवाहेतुतिः । 

| ९ | ^“ एत्थ अस्सलायन, ब्राम्हणानं कि वल... .पे०... -त्रम्हदा- 
यादाति" | "किञ्चापि भवं गोतमो एवमाह....पे०...ब्रमहदायादाति! | 

८८ तं किं मज्जसि अस्सखयन, इध राजा खत्तियो मृद्धावसित्तो नानाज- 
चानं पुरिसानं पुरिससतं सन्निपतेय्य, "आयन्तु भोन्तो ये तत्थ खत्तिय- 
कुला ब्राम्हणक्रुला राजज्ञक्रुखा उप्पन्ना सास्स वा सट्टस्स वा चन्दनस्स 
वा पदुमकस्स वा उत्तरारणिमा'दाय अगि अभिनिच्चत्तेन्तु, तेजो पातुक- 
रोन्तु । ( ५. 1. तेजो घातु करोन्तु 0 तेजो पतुकरोन्तु ध0प्टातपा ) 
आयन्तु पन मोन्तो ये त्थ चण्डालकुला नेषादङुल वेणकुखा 
रथकारकुला पुक्रुसङुटा उप्यना सापानदोणिया वा सूकरदोणिया वा 
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रजकदोणिया बा एलण्डकहस्स वा उत्तरारणिमा्दाय अगि अभिनिन्ब- 
चेन्तु तेजो पातुकरोन्तृति! । ते कि मज्जसि अस्सलायन, यो एवं नु खो 
सो खत्तियकुखा ्राग्हणकुलखा राजजञ्जकरुटा उष्पनेहि सारस्स....पे०.... 
अगि अभिनिव्बत्तो तेजो पातुकतो सो एव नु स्वास्स अगि अच्िमा च 
वण्णिमा च पमस्सरो च, तेन च सक्ता अगिना अगिकरणीयं कातं ? । 
यो प्रन सो चण्डावुखा .... पे०....अमि अभिनिब्बत्तो तेजो पातुकतो 
स्वाःस्स अगि न चेव अचिमा....पे०....८ 2५१ न ए€0ष्€ च्व्ली 
त 06 0 ०००७८ ) अगिक्ररणीयं कातुंतिः १ । ‹ नोदहिष्दंमो 
गोतम। यो सो, भो गोतम, खत्तियकुला....पे०....अगि करणीयं 
कालु, यो परि सो चण्डाल्वुतला....पे०....अगशिकरणीयं कार्तुं । सन्नो 
पि हि भो गोतम अगि अचिमा....पे०....अगिकरणीयं कातुति' | 


| १० | ^“ एत्थ अस्सलायन, त्रा्हणानं कि बलं... पे०....त्रमह- 
दायादा'ति" 2।' किञ्चापि भवं गोतमो एवमा!ह....पे० ... ब्रम्हदायादा'ति । 


“‹ तं किं मञञसि अस्सलायन, इध खत्तियकरुमारो ब्राम्हणकञ्जाय सुद्र 
संवासं कप्पेय्य; तेसं संबासंमन्वाय पुत्तो जायेथ; यो सो खत्तियकुमारेन 
्ाम्हण-कञ्जाय पुत्तो उपपन्नो सिया सो मातु पि सदिसो, पितु पि सदिसो 
““खत्तिथो" ति पि वत्तम्बो ““ त्राम्हणो " ति पि वत्तन्बोति" ? | 


‹ यो सो भो गोतम, खत्तियक्ुमारेन त्राम्हणकञ्ञाय पुत्तो उपनो सिया 
सो मातु पि सदिसो पितु पि सदिसो *‹ खत्तियो"ति पि वत्तव्बो “-त्राम्हणो? 
ति पि वत्तव्बोति' | 

५८ तं रि मज्जसि अस्सछायन, इध त्राम्हणकुमारो खतियकञ्माय 
सद्भि संवापं कप्पे्य; तेसं संबासमन्वाय पत्तो जयेध; यो सो त्रम्हण- 
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कुमरिन खत्तियकञ्जाय पुत्तो उप्पन्नो सिया सो मातु पि सदिसो, पितु पिं 
सदिसो ““ खत्तियो '' ति पि वत्तन्बो ““ ब्राम्हणो"ति पि वत्तन्बो! ति” ? । 


यो सो मो गोतम, त्राम्हणकुमारेन खत्तियकञ्जाय पुत्तो, उप्यन्नो 
सिया, सो मातु पि सदिसो, पितु पि सदिसो ““ खंत्तियो "ति पि वततन्बो 
^“ ब्राम्हणो "ति पि वत्तव्बो ' । 


[ ११1] ५५ तं कि मञ्जसि अस्सखायन, इष वक्वा गद्रमेन सम्पयो- 
जेय्युं ( *. 1. संयोजेय्यं ) । तेसं सम्पयोगमन्वाय किसोरो (५. 1. किस्सोरो, 
किस्सरो ) जायेथ; यो सो वद्यवाय गद्रभेन किंसोरो उष्पननो सिया सो 
मातु पि सदिसो पितु पि सदिसो “अस्सो ”ति पि व्तम्बो ““ गद्रभो "ति 
पि वत्तन्बोति ” {। 


` वेवुरञ्नाय ( ४. 1. कुण्डं हि; कुमारण्डु पि ) हि सो भो गोतम, 
अस्सतगे होति । इदे हिस्स भो गोतम, नानाकरण पस्सामि; अमुत्र 
पनसान न किञ्चि ननाकरणं पस्सामीति ' । 


[ १२ ] “८ तं कि मञ्जसि अस्सखायन, इधा'स्पु द्रे माणवका माते 
स-उदरिया. एको अञ्ज्ञायको उपनीतो, एको अनञ्ज्ञायको अनूपनीतो; 
कमेत्थ व्राम्हणा पठमं भोजेभ्यु, सद्रे वा थालिपाके वा यञ्जेवा पाहूणे 
(४. 1. पाहुनके पाणपहुजपा ) वाति " ९ | 

‹ यो सो भो गोतम, माणवको अञ्ज्ञायको उपनीतो तमेत्य ब्राम्हणा 
पटमं मोजेय्युं सद्र बा थाछ्िपके वा यञ्ञेवा पणे वा | कि हिमो 
गोतम अनञ्ज्रायके अनुपनीते दिनं महष्फरं भविस्सतीति ९! । 

| १३] “तं कि मज्जसि अस्सलायन, इधास्सु द्र माणवका 
भातरो स-उद्रिया, एको अञ्ज्ञायको उपनीतो दुस्सीरो पापधम्मो, एको 
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अनञ््ायको अनुपनीतो सीखुवा कत्याणघम्मो; कमेप्थ त्राम्हणा पटमं 
भोजेय्युं संद्रे वा थाट्पिके वा यज्ञे वा पाहुणे वाति ”  । 

‹ यो सो, मो गोतम, माणवको अनञ्ज्ञाथको अनुपनीतो सीट्वा 
कत्याणधम्मो, तमेत्य ब्रम्हणा पठमे भेजेय्यु....पे०....पाहृणे वा । कि 
हि, मो गोतम, दुस्सीटे पापधम्मे दिन्नं महप्फटं भविस्सतीति : ' | 

[ १४ ] “पपुब्बे खो ते अस्सकायन, जातिम'गमासि, जाति गन्ता 
मन्ते अगमासि, मन्ते गन्वा तमेतं वं चातुवण्णि सुद्धि पच्चागतो 
यमहं पञ्जापेमी'ति " । 

एवं वतते अस्सलायनो माणवो तुण्डीमूतो मङ्कभूतो पत्तक्छन्धो अधो- 
मुखो पञ्चायन्तो अप्पटिभानो (४. 1. अपटिभानो ) निसीदि । 

[ १५ ] अथ खो भगवा अस्सलायनं माणवं तुण्डीभूतं मङ्कभूतं पत्त- 
क्खन्धमधोमुखं पञ्चायन्तमंप्पटिभानं विदित्वा अस्सलायनं माणवमेतदः 
वोच :---: भूतपुच्चं, अस्सलछायन, सत्तन्नं त्राम्हणिसीनं अरञ्माय- 
तने पण्णकुटीसु सम्मन्तानं ८ ५. 1. समन्तानं >) एवरूपं पापकं दिह्िगतं 
उप्यन्नं होति --“ ब्रम्हणा ब सेद्रो वण्णो... .पे०... ब्रहदायादएति! | 
अस्सोसि खो, अस्सटायन, असितो देवलो इसि -: सत्तं किर 
ब्रम्हणिसीनं अरञ्जायतने पण्णकुटीसु सम्मन्तानमे'वरूपं पापकं दिदविगतं 
उप्पननं होति :--: ब्राम्हणाव सेद्रो वण्णो ....पे०... ब्महदायादा'ति' | 
अथ खो अस्सखायन, असितो देवलो इसि केसमस्यु कपेचवा मञ्ञेव- 
ण्णानि दुस्सानि निवासेत्वा अटख्ियो ८ ४.1. पटलिये; अगलियो ) 
उपाहना आरोष्ित्वा जातकटपमयं दण्डं गहेत्वा सत्तं ब्रम्हणिसीनं पल्थ- 
ण्डे ( ४.1. पत्यण्डे ) पातुर्ोपि । अथ खो अस्सरटायन, असितो 
देषो इसि ससन्नं॒त्रम्हणिसीनं पत्थण्डिरे चङ्कममानो एवमा'हः-- 
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' हन्द कोनु खो इमे भवन्तो ब्रम्हणिसयो गता, हन्द कोनुखोङ्मे 
भवन्तो त्राम्हणिसयो, गता'ति १ । अथ खो अस्सलायन, सत्तनं त्राम्हणि- 
सीनमेतदहयोसि ---“ को नायं (५.1. पनां ) गामण्डलखूपो विय 
सत्तने त्राम्हणिसीनं पत्थण्डिले चङ्कममानो एवमा'हः---*“इन्द को नु खो 
....पे०....गता'ति । हन्द नम'मिसपामा'ति' । अथ खो अस्सलायन, 
सत्त त्राम्हणिसयो असितं देवरमिसिममिसर्पिषु, ‹ भस्मा वसी 
( ५.1. वसि; चक्ष › होदही'ति! (४. 1. 1२९] भस्मा....वे०.... 
होहि ) । यथा यथा खो, अस्सटायन, सत्त ब्राम्हणिसयो असितं देवलं 
इसि अभिसर्पिु, तथा तथा अप्ितो देवलो इसि अभिषूपतये चेष 
होति दस्सनीयतरो च पासादिकतरो च । अथ खो अस्सलायन, सचननं 
्राम्हणिसीन'मेतदहोसि --- मोधं वत नो तपो, अफलं त्रम्हचरियं । 
मयं हि पुष्वे यममिसपामः-- ८ भस्मा वसी होद्ीति, भस्माव भवति 
एकच्चो | इमे पन मयं यथा यथा अभिस्षपाम तथा तथा अभिरूपतरो 
चे होति दस्सनीयतरो च पासादिकतरो चाति | 

४ न भवन्तानं मोधं तपो, न पनाफलं ८ ४. ॥ न फं ) ब्रम्हचरियं | 
इङ्क भवन्तो यो मयि मनोपदोसो, ते पजहथा'ति' । 

: यो भवति मनोपदोसो तं पजहाम ' । ‹को नु भवं होतीति ?। 

४ सुतो नो ( ४.1. नु ) भवतं असितो देवरो इसीति' ? । 

: एवं भो › | 

¦ सो स्वाह भो, होमीति' । 

८८ भथ खो अस्सरायन, सत्त त्राम्हणिसयो असितं देषटमिसिम- 
भिवदेतुमुपसङ्कभिसु । अथ खो, अस्सलायन, असितो देवरो इसि सत्त 
ब्रम्हणिस्रयो एतदवोचः---' घुतं मेतं ( ५. 1. सुतमेतं ), मो, (स्तनं 
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किर ब्राम्हणिसीनं अर्ञ्जायतने पण्णकुटीसु सम्मन्तानमेवरूपं पापक 
वद्िगतमुप्पनं-- व्राम्हणाव सेदो कण्णो....पे०....्रम्हदायादएति' । 

८ एवं भो १ 

८ जानन्ति पन मोन्तो या जानीमाता (४.1. जनिका माता; जनि- 
माता ) त्राम्हणं येव अगमासि नो अत्रा्हणंति  । 

*नोदहिषदं मो। 

८ जानन्ति पन भोन्तो या जानीमातु माता यव सचमा मातामहयुगा 
्ाम्हणं येव अगमासि नो अत्राम्हर्णंति' १ । 

«नो दहिदंभो। 

: जानन्ति पन भोन्तो यो जानीपिता ८ ».1. जनिको पिता; जनि- 
पिता ) त्रा्हणि येव अगमासि नो अत्रा्हर्िति ¢ । 

‹नोदिष्टंमो'। 

८ जानन्ति प्रन भोन्तो यो जानिपितु पिता याव सत्तमा पितामहयुगा 
ब्रम्हणि येव अगमासि नो अत्राम्हर्णिति १ । 

नो हिद्‌मो'। 

‹ जानन्ति पन मेन्तो यथा गन्भस्स अक्क्रन्ति होतीति % | 

८ जानाम मयं, मो, यथा गन्भस्स अवक्कन्ति होति । * 

इध मातापितरो ८ ४.1. च ) सन्निपतिता होन्ति, माता च उतुनी 


# पऽ प(€ [0 {115 ऽ €1८€ ६1८ {0110ष४ाट्‌, ६८त्०ा- 
01119 ६० {3 प71116856€ {.त111011 : 

न मयं जानाम भो यथा गन्भस्स अवक्न्ति होती'ति'। यथाकथं पन, भो 
गस्भस्स अवक्षन्ति दोती"तिः १। 
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होति, गन्घन्बोघ पच्चुपद्ितो होति; एवं तिण्णं सन्निपाता गन्भस्स अव- 
न्ति होतीति! | 

: जानन्ति पन भोन्तो यग्घे (४.1. यग्धि; तध) सो गन्धब्धो 
खत्तियो वा ब्राम्हणो वा वस्सो वा सुदो बाति १” । 

¦ न मयं, भो, जानाम यग्धे सो गन्धव्बो खत्तियो वा त्रा्हणो.... 
पेऽ... -सुद्यो वाति ` । 

‹ एवं सन्ते भो जानाथ के तुश्हे होाति ?। 

‹ एवं सन्ते, भो, न मयं जानाम केचि मयं होमाःति ` । 

५४ ते हि नाम, अस्सलायन, सत्त त्रामहणिसयो असितेन देवटेन 
इसिना सके ८ ४. 1. सक ) जातिवादे समनुयुक्ियमाना समनुभासिय- 
माना समनुगगाहियमाना न सम्पायिस्सन्ति । रवि पन त्वं एतरहिं मया 
सकस्मि जातिवादे समनुयुक्जियमानो समनुभासियमानो समनुग्गाहियमानो 
सम्पायिस्ससि, येसं तवं साचर्यिको न पुण्णो दच्िगाहो ' ८५. 1. 
दब्बिहा ति ९ »। 

[ १६ ] एव॑ वृत्ते अस्सलखायनो माणवो भगवन्तमेतद'वोचः--- 
* अभिक्तन्तं भो गोतम....पे०....८५७-२४ › सरणगतंति | 


अस्सलायनसुन्तन्तं ततियं । 


९७ 

[ ४. धोटटमुखखुत्तं ] ` 
[ १] एवं मे सतं । एकं समयं आयस्मा उदेनो बाराणसि्यं विह- 
रति खेमियम्बवने ( ».1. सेमिक' ) । तेन खो पन समयेन धोट्रुखो 
ब्राम्हणो बरणसिमानुप्पचतो होति, केनचिदेव करणीयेन । अथ खो 
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घोटमुखो त्रा्हणो जङ्खाविहारम'नुचङ्गममानो अनुविचरमानो येन 
खेमिय'म्बवनं तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन आयस्मा उदेनो अग्भो- 
कासे चङ्कमति । अथखो सो घोटमुखो तब्रग्हणो येनायस्मा उदेनो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयस्मता उदेनेन सद्धं सम्मोदि । सम्मोद- 
नीयं कथं सारणीयं वीतिसारे्ा आयस्मन्तमुदेनमेकमन्तमनुचङ्कममानो 
एवमा'हः--भअम्भो समण, नि घम्मिको परिव्वाजो (५, ]. परि्विजो ), 
णवे मे एत्थ होति“ तश्च गवो भवन्तरूपानं वा अदस्सना, यो वा 
पने'त्य घम्मोति' । 

[ २] एवं वृत्ते आयस्मा उदेनो चङ्कमा आओरोहित्वा विहारं पविसित्वा 
प्ञ्जत्ते आसने निसीदि । धोटमुखो पि खो व्रा्हणो चङ्कमा आरोहित 
विहारं पविसिव्वा एकमन्तमद्रसि । एकमन्तं ठितं खो घोट्मुखं त्राम्हणं 
आयस्मा उदेनो एतद घ्ोचः-- -: संविजन्ते खो, ब्राम्हण, आसनानि; स- 
चे आकद्धंसि निसीदाति ` । 

४ एतदेव खो पन मयं मोतो उदेनस्स आगमयमाना न निसीदाम । 
कथं हि नाम मादिसो पुम्बे अनिमन्तितो आसने निसीदितव्बं मञमे- 
य्याति 2 › | 

[ ३] अथ खो घोटमुखो ्राम्हणीो अञ्जतरं नीचमासनं गहेतवा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो घोटमुखो त्राम्हणो आयस्मन्त- 
मुदेनमेतद'वोचः---“ अम्भो समण, नयि घरम्मिको परिव्बाजो.... 
पे०....पनेध्य घम्मोति ` | 

सचे खो पन मे लै, त्राम्हण, अनुमञनेय्यं अनुजानेय्यासि, पटि- 
कोसितन्ब्च पटिक्रोसेय्यासि, यस्स च पन मे भासितस्स अत्थं न जने- 
य्यासि, ममं येव तःथ उत्तरं परिपुच्छेष्यासिः-- ‹इदं भो उदेन कथं ? 

४31 
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दमस्य कत्थोति 2 | एं कतवा सिया नो एत्थ कथास्टापोति' } अनुम. 
ञेय्यं ( ४. 1. अनुमन्जस्सामिं ) स्वाह भोतो उदेनस्स अनुजानिंस्सामि, 
पव्किसितव्वश्च पच्करोसिस्सामि; यस्स च पनाह भोतो उदेनस्स 
भासितस्स अत्थं न जानिस्सामि, भव्रन्तं येव तव्थ उदेनमु त्तरं परिपुच्छि- 
स्सामिः--: इदं मो उदेन कथं £ इमस्स क्ष्योति ¢ एवं कला होतु नो 
एत्य कथासघ्यपोति ' । 

[ ¢ ] “ चत्तारो'मे, ब्राम्हण, पगला सन्तो संविज्ञमाना 
लोकररिम । कतमे चत्तारो ? । इघ व्राम्हण, एक्चो पुरो अत्ततपो 
होति, . .पे०....( ५१. )...-उपणञ्तरापप्ट त्राम्हण 0: पेस्स 
87त्‌ (जाजव्वृप्लातत्‌ ८187६८5 कतमो ते पुगलो चित्तमा - 
राधेतीःति ` ! 

: खां मो उदेन, पुगछो अत्ततपो....पे०...( ५१५ ) 
उपाऽप्प मो उदेन जिः मन्ते अत्‌ ल्गाऽद्व्लातंग 
८1121165. अयं म पुरग ग्गो चित्तमाराघेतीति ` | 

[ ६ ] (कस्मा पन ते ब्रा्हण, इमे तयो पुगगला चित्तं न आराघे- 
न्तीति १' । स्वाय भो उदेन पुगरखो अत्तंतपो...पे०...८५१.६ ) 
<प्राऽतप्प!€ भमो उदेन 0 भन्ते अत] (नोऽल्वृप्लाप्ञ 
01121168. . . -ब्रम्हमूतेन अत्तना विहरति । सो अत्तानञ्च परच्च सुखकामे 
दुक्खपविकररे नेव आतापेति न परितपति । इमिना मे अयं पुमो 
चित्तं आराधेतीति ' | 


[७ ] ! दवेमा त्राम्हण परिसा । कतमा दे ? । इष त्राम्हण एकच 
परिसा सारत्तरत्ता मणिकुण्डेसु पुत्तभरियं परियेसति; दासिदासं (४.1. 
दासीदापं ) परियेसति; खेत्तवत्थुं परियेसति; जातरूपरजतं परियेसति । 
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दव पन, ब्राम्हण, एकचा परिसा असारत्तरत्ता (४. 1. अरत्तरत्ता ) मणि- 
कुण्डटेु पुत्तमरियं पहाय, दासिदासं पहाय, खेत्तवल्थुं पहाय, जात- 
रूपरजतं प्रहाय, अगारस्मा अनगारियं पच्जजिता । स्वायं, त्म्हण, 
पुग्गलो नेवात्तंतपो. . .पे०. . .्रम्हभूतेन अत्तना विहरति । इमं ल्व, 
्रम्हण, पुटं कतमस्सं परिसायं बहुं समन॒पस्ससि, या वायं परिसा 
सारत्तरत्ता मणिकुण्डलेसु, . .प० . . -अनगारियं पन्बजिता'ति' ? | 

८ स्वायै मो उदेन, पुगगलो नेक॑त्तेतपो....पे०....अनगारियं पच्ध- 
जिता, इमिस्सं (४. 1. उमिस्सा, इमाय) परिसायं बहर समनुपस्सामी'ति' | 

: इदाने'व खो पन ते, त्रम्हण मापितं: --* मयमेव आजानाम, 
अम्भो समण....पे०....एत्य धम्मोति ' | 

८ अद्धामे सा भो उदेन, सानुगहा वाचा मासिता | अयि धम्मिको 
परिव्ाजो, एवं मे एत्थ होति, एवश्च पन मं भवं उदेनो धरतु, ये चिमे 
भोता उदेनेन चत्तारो पुग्गला सह्धित्तन वुत्ता, वित्यारेन अविभत्ता, साघु 
मे भवं उदेनो इमे चत्तारो पुग्ठे वित्यरेन विभजतु अनुकम्पमुपादा- 
याति ' | "तेन हि त्ऋम्हण सुणाहि, साधुकं मनसिकरोहि, भासिस्सा- 
मीति ' | 

: एवं भोति' खो घोटमुखो त्रा्हणो आयस्मतो उदेनस्स पच्चस्सोसि । 

[ ८ ] आयस्मा उदेनो एतद'वोचः---“ कतमो च, ब्राम्हण, पुल 
अत्ततपो....पे०....(५१-८-२१ )....ऽपएञापाल त्राम्हण ग 
भिक्खवे त ८018ध्वृप्लापा ला्ए९5 त्रहभूतेन अत्तन 
विहरतीति ` | 

[ ९ ] एवं वुत्ते षोटमुखो त्राम्टणो आयस्मन्तमुदेनमेतद'वोच : -- 
: अभिकन्तं भो उदेन....प०....८५४.२४ )...-सरणगतंति ' । 
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[१०] ५्माखो मं लं त्राम्हण, सरणमःगमासि। तमेव तं भगवन्तं 
सरणं गच्छ यमहं सरणं गतोति ' | 

¢ कहं पन भो उदेन, एतरहि सो भवं गोतमो विहरति अरहं सम्मा- 
सम्बुद्धोति ? ' | 

: परिनिग्युतो खो, व्राम्हण, एतरहि सो भगवा अरहं सम्मा- 
सम्बुद्धोति ` । 

सचे दहि मयं, भो उदेन, सुणेश्याम तं भगवन्तं गोतमं दससु पि 
योजनेसु, दस पि मयं योजनानि गच्छे्याम तं भवन्तं गोतमं दस्सनाय 
अरहन्तं॑सम्मासम्ब॒द्रं । स चेमयं, भो उदेन, सुणेग्याम तं मवन्तं 
गोतमं वीसतिया योजनेघु..-.प०... .तिसाय योजनेषु, चत्ताठीसाय योज- 
नेसु, पञ्जासाय योजनेसु,....१०....पन्जासम्पि मय॑ योजनानि... 
प०....अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं । योजनसते पि मय॑, भो उदेन, सुणेय्याम तं 
मवन्तं गोतम....पे०. . .अरहन्तं सम्मासम्बुद्धं । यतो च खो, भो उदेन, 
परिनिन्ुतो सो भवं गोतमो, परिनिच्छुतम्पि मयं तं भगवन्तं गोतमं सरणं 
गच्छ्रम धम्मञ्च भिक्छुसङ्कञ्च । उपासकं मं मवं उदेनो धारेतु अजतमगे 
पाणुपेतं सरणगतं । 

[ ११] अल्थि चमे, भो उदेन, अङ्गराजा. (४. 1 अङ्गे राजा) 
देवसिकं निच्चभिक्खं ददाति, ततौ अहं भोतो उदेनस्स एकं निचभिक्खं 
ददामीति ` | 

¢ वि पन ते, त्राम्हण; अद्धराजा देवसिर्क निचभिक्ं ददातीति ¢ । 

‹ पञ्च, भो उदेन, कहापणसतानीति ` । 

‹ न खो नो, जाम्हण, कप्पति जातरूपरजतं परिग्हेतुं'ति' । 

सचे तं भोतो उदेनस्स न कप्पति, विहारं ८ ५.1. विहारं 
भोतो ) मोतो उदेनस्स कारपेस्सामीति ' | 
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सचेखोमे लं, त्राम्हण, विहारं कारपेतुकामो, पाटयिपुक्त 
सङ्कस्स उपट्नसाटं कारापेही!ति ' । 

४ इमिना पष्ट (४. 1. इमिनाहं ) मोतो उदेनस्स भिय्योसोम- 
ताय अत्तमनो अभिरद्धो, य॑ मं भवं उदेनो सङ्क दानं समादपेति (४. 1. 
दाने समादपेता ) । एसां, मो उदेन, एतिस्सा च निचभिक्खाय अप- 
राय च निचमिक्वाय पाटटिपृत्ते सङ्खस्स उपद्यनसाटं कारपेस्सामीति ' । 

अथ खो षोटमुखो त्रम्हणो एतिस्सा च निचभिक्खाय....प०.... 
उपद्ानसाटं कारापेसि । सा एतरहि धोटभ्ुखी'ति वुचती'ति ` । 


धोटगुखसुत्तन्तं चतत्थं । 


९.५ 
[ ५. चङ्ीखन्तं | 

[ १] एवं मे सुते । एवं समयं भगवा कोस चारिकं चरमानो 
महता भिक्छुसङ्धेन सादरे येन ओपसादं नाम कोसलानं त्राम्हणगामो 
तद'वसरि । तत्र सुदं भगवा ओपसादे विहरति उक्तेन ओपसादं देववने 
साङवने । तेन खो पन सम्येन चङ्क ब्राम्हणो ओपसादं अन्ता 
वसति सत्तस्सदं सतिणकट्रोदवं सधञ्ञ राजभोग्गै रञ्जा (५. 1. रज्ञो ) 
पसेनदिना कोसलेन दिन्ने राजदायं ब्रम्हदेग्यं | अस्सोसुं खो 
ओपसादका ब्राम्हणगहपतिका :---: समणो खदु मो गोतमो....प०.... 
(८२१) ऽप्फडतप्पत्तणट ओपस्तादं छ थुदकोष्टितं 30 
6015द्वृप्ला) 8] 61121168. .. -अरहतं दस्सनं होतीति ` | 

अथ खो ओपसादका त्राम्हणगहपतिका ओपसाद्‌ा निक्खमित्वा सङ्का 
सङ्गीगणीभृता उत्तेन मुखे गच्छन्ति येन देववनं साट्वनं । तेन खो पन 
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समयेन चङ्क त्राम्हणो उपरि पासदे दिवा सेच्यमुःपगतो होति । अदसा 
र्वो चङ्की ब्रम्हणो ओपसादके ब्राम्हणगहपतिके ओपसादा निक्मिलरा 
सङ्का सङ्गीगणीभूते उत्तरेन मुखे गच्छन्ते येन देववनं साख्वनं । दिस्वान 
खत्तमामन्तेसि --र्भकि नु खो, मो खत्ते, ओपसादका ब्राम्हणगहपतिका 
ओपसादा निक्खमित्वा सङ्घा सङ्धीगणीमूता उत्तरेन मले गच्छन्ति येन 
देववनं साख्वनं'ति ` ? | 

[२] *अव्यि, भो चङ्की, समणो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुटा 
पव्वजितो कोसट्ेयु....पे०..-.( ८२१ ) बुद्धो भगवाति । तमेति 
भवन्तं गोतममु्पसङ्कमन्ती'ति ' | 

¢ तेन हि, भो खत्ते, येन ओपसादका त्राम्हणगहपतिका तेनु पसङ्कम, 
उपसङ्कमिवा ओपसादके त्राम्हणगहपतिके एवं वदेहि --: चङ्की, भो, 
्रम्हणो एवमाह, ' आगमेन्तु किर भवन्तो, ( ५. 1. मोन्त ) चङ्की पि 
ब्रम्हणो समणं गोतमं दस्सनायुःपसङ्कमिस्सती"ति › । 

[३] ' णवं भोति' खो सो खत्ता (५.1. खत्तो) चदङ्किस्स 
्राम्हणस्स पटिस्ुता येन ओपसादका त्रम्हणगहपतिका तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा ओपसादके त्राम्हणगहपतिके एतद'वोच ---च्चङ्की, भो 
ब्रम्हणो....पे०....-उपसङ्कमिस्सती'ति ` | 

[ ¢ ] तेन खो पन समयेन नानावेरजकानं ( ४. 1. नानावेरज्ञकाने ) 
ब्रम्हणानं पञ्चमत्तानि त्रम्हणसतानि ओपसादे पटिवसन्ति केनचिदे!व- 
करणीयेन । अस्सो खो ते त्रम्हणा --: चङ्की किर त्राम्हणो समणं 
गोतमं दस्सनायुपसङ्कमिस्सतीति' । अथ खोते त्राम्हणा येन चङ्की 
्रम्हणो तेनुपसङ्करमिसु, उपसङ्कमित्वा चदि त्राम्हणमे'तदवोचुं -- 
‹ सच्चं किर भवे चङ्की समणं गोतमं दस्सनायु'पसङ्कमिस्सती!ति ? ` । 
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४ एवं खो मे, भो, होति, “ अहम्पि समणं गोतम॑दस्सनायुप्सङ्क- 
मिस्सामीति ` | 
[८५] ८मा भवं चङ्की समणं गोतमं दस्सनायु'पसङ्कमि । न अरहति 
भवे चङ्की समणं गोतमं दस्सनायुपसङ्कमितु । समणो तेव गोतमो अर- 
हति भवन्तं चङ्क दस्सनायुपसङ्कमितुं । भवं हि चङ्की उभतो सुजातो 
मातितो च पितिती च संसुद्रगहणिको याव सत्तमा पितामहयुगा 
अक्ित्तो अनुपक्रदयो ८ ५. 1. अनुपवुद्रो ) जातिवदिन; यम्पि भवं चङ्की 
उभतो सुजातो....प०...-जातिवादेन, इमिना पद्धेन न अरहति भवं 
चङ्की ....प०...-दस्सनायुपसङ्कमितुं । समणो व्व....पे०....दस्सना- 
यु पतङ्कमितुं । भवं हि चङ्क ४ ॥ महद्धनो महाभोगो; यम्पि....पे० 
...-उपसङ्कमित । भवं हि चङ्की तिण्णं वेदानं पारग ..-.पे०..--अनवयो 
यम्पि....पे०....उपसङ्कमितु । भवं हि चङ्की अभिरूपो दस्सनीयो; 
पासादिको परमाय कणपोक्खरताय समनागतो त्रम्हवण्णी त्म्हवचसी 
(४. 1. त्रम्हवच्छसी ) अक्ुदाक्कासो दस्सनाय; यम्पि...-पे०.... 
उपसङ्कमितुं । भवं हि चङ्की सीटवा बुडुसीली वुडसीटेन समनागतोः 
यम्पि....पे० . . .उपसङ्कमितं । भवं हि चङ्की करयाणवाचो कल्याण- 
वारणो पोरिया वाचाय समनागतो विस्सदमय अनेटगव्यय अत्थस्स 
विज्जापनिया; यभ्पि....पे०..-.उपसङ्कमितु । भवे हि चङ्की बहुननमाः 
चरियपाचरियो तीणि माणवकसतानि मन्ते वाचेति; यम्वि....पे०.... 
उपसङ्कमितुं । भवं हि चङ्की रञ्जो पसेनदिस्स कोसलस्स सक्तो 
गरूकतो मानितो पूजितो अपचितो; यम्पि...पे०..--उपसङ्कमितुं । 
मवं हि चङ्की ब्राम्हणस्स पोक्खरसातिस्स सक्रतो गरुकतो मानितो 
पृजितो अपचितो; यम्पि....पे०..--उपसङ्कमितुं । भ्र हि चङ्की 
ओपसादमज्ज्ञावसति सत्तस्सदं सतिणकोदकं....पे ० ....( 22.1 ) 
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ब्म्हदेय्यं | यम्वि मवं चङ्की ओपसादमज््ावसति सत्तस्सदं....प०.... 
दस्सनायुपसङ्कमितं । समणो वेव... प°... -दस्सनायु'पसङ्कमितंति' | 

[ ६ ] एवं वुत्ते चङ्की त्राम्हणो ते ब्रम्हणे एतद'वोच :-- न्तेन हि, भो, 
ममापि सुणाथ; यथा मयमे'व अरहाम तं भवन्तं गोतमे दस्सनायु'पसङ्कमितु, 
न त्वेव अरहति सो भवं गोतमो अम्हारवं दस्सनायुपसङ्कमितं । समणो खट, 
भो, गोतमो उभतो सुजातो....पे०.... जातिवादेन; यम्पि, भो, समणो 
गोतमो उमतो सुजातो ....पे ०... -जातिवदेन, इमिना पद्घेन न अरहति 
सो भवं गोतमो अम्हाकं दस्सनायु पसङ्कमितं, अथ खो मयमेव अरहामतं 
भवन्तं गोतमं दस्सनायुपसङ्कमितं । समणो खट, मो, गोतमो पहृतं हिर- 
ञ्जसुवण्णमो'हाय पव्बमितो मूमिगतश्च वेहासहृ्च; यम्पि.-.-पे० .... 
उपसङ्कमितुं । समणो खलु, भो, गोतमो दहरो समानो सुसु कार- 
केसो भद्रेन योम्बनेन समन्नागतो परमेन वयसा अगारस्मा अनगारियै 
पव्यजितो; यम्पि...पै०....उपसङ्कमितु । समणो खलु, भो, गोतमो 
अकामकानं मातापितुनमस्सुभुखानं रुदन्तानं केसमस्सुमोहरेवा 
कासायानि कथानि अच्छदेा अगारस्मा अनगायियं पव्बजितो; 
यम्पि....प०...-उपसङ्कमितुं । समणो खट, भो, गोतमो अभिरूपो... 
प°... -अक्ुदावकासो दस्सनाय; यम्पि....प०....उपसङ्कमितु । समणो 
खलु, मो, गोतमो सीटखवा अरियसीटी कुसटसीटी कुसटसीटेन सम- 
नागतो; यम्पि....प०..--उपसङ्कमितुं । समणो खु भो गोतमो 
कृस्याणवाचो ....पे °... -अलस्स॒ विञ्जपनिया; यम्पि....पे०.... 
उपसङ्कमितं। समणो खलु, भोः गोतमो बहुलञमा'चरियपाचरियो; यम्पि 
,...प०....उपसङ्कमितं । समणो खलु, भो, गोतमो खीणकामरामो 
विगतचापष्टो ८ ४. 1. विगतपपञ्चो ); यम्पि....पे०....उपसङ्कमितुं | 
समणो खलु, भो, गोतमो कम्मवादी किरियवादी अपापपुरक्खारो ( ४. 1 
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जपापपुरेक्खिते ) त्रम्हञ्जाय पनाय; यम्पि....पे०... -उपसङ्कमितं । 
रमणो खदु भो, गोतमो उचाकुलटा पच्जितो आदीनक्खत्तियक्ुटा 
( ४. 1. अप्म्भिना खत्तियवुखा ); यम्पि....पे० ....उपसङ्कमितं । समणो 
खलु, भो, गोतमो अकुला पञ्जितो महद्धना महाभोगा; यम्पि.... 
प०....उपसङ्कमितं । समणो खट, मो, गोतम तिरोरट्ा तिरोजनपदा 
सम्पुच्छितुमा'गच्छन्ति; यम्पि....प०....उपसङ्कमितं । समणं खलु, 
भो, गोतमं अनेकानि देवतासहस्सानि पाणेहि सरणं गतानि; 
यम्पि... प° ...-उपसङ्कमितं । समणं खट, मो गोतममेधवं कस्याणो 
कितिसदो अब्युग्गतो -“इति पि....पे०...बुद्रो भगवाति; 
यम्पि....प० ....उपसङ्कमितं । समणो खलु, मो, गोतमो दसिंसमहा- 
पूरिसखक्खणहि समनागतो; यम्पि..--पे०...-उपसङ्कमितुं । समणं 
खलु भो, गोतमं राजा मागधो सेनियो भिम्बिसारो सपुत्तदारो पाणेहि 
सरणं गतो; यम्पि....पे०...-उदसङ्कमितु । समणं खु, भो, गोतमं 
राजा परसेनदि कोसलो सप्दारे पाणेहि सरणं गतो; यम्पि....पे०.... 
उपसङ्कमित । समणं खलु, भो, गोतमं ब्राम्हणो पोक्खरसाति 
सपुत्तदारो पणेहि सरणं गतो; यम्पि....प०....उपसङ्कमितं । 
समणो खलु, भो, गोतमो ओपसादम।नुप्पत्तो ओपसादे विहरति 
उत्तरेन ओपसादं देववने साख्वने । ये पन खो केचि समणावा 
ब्रम्हणा वा अम्हार्व गामलेत्तमागच्छन्ति, अतिथी नो ते होन्ति । 
अतिथी खो पन.म्देहि सक्ातव्वा गरुकातय्बा मानेतय्वा पूजेतन्वा ¡ यम्पि 
भो, समणो गोतमो आओपसादम।तुप्पत्तो ओपसादे विहरति उत्तरेन ओपसादं 
देक्वने साख्वने, अतिथि अस्माकं समणो गोतमो; अतिथि खो पन.हेहि 
सक्तातव्बो ....पे० ...पूजेतव्बो । इमिना पर्गेन न अरहति सो मवं गोतमो 
अम्हाकं दस्सनायु"पसङ्कमितं । अथ खो मयमेव....पे०... .दस्सनायु ' 
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परसङ्कमितुं । एत्तकं खो अहं, भो, तस्स भोतो गोतमस्स कण्णं परिया- 
पुणामि, न च सो भवं गोतमो एत्तकवण्णो, अपरिमाणवण्णो हि सो 
भवं गोतमो । एकमेकेन पि, मो, अद्धेन समनागतो न अरहति सो 
मवं गोतमो अम्हारक...पे०....मवन्तं गोतमं दस्सनायुपसङ्कमितुं । तेन 
हि भो सब्बेव मयं समणं गोतमं दस्सनायुपसङ्कमिस्सामातिः | 

[७] अथ खो चङ्की ब्राम्हणो महता ब्राम्हणगणेन सद्वि....प०.... 
(९३३ ) एकमन्तं निसीदि । तेन खो पन समयेन भगवा बुद्धेहि वुद्धि 
ब्राम्हणेहि सदधि किंचि किचि (४. 1. किचि कच्चि) कथं साराणीयं वीतिसारे्वा 
निसिन्नो होति। तेन खो पन समयेन कापटिक (४. 1. कपविको; कापडिको) 
नाम माणवो दहरो वुत्तसिरो ....प०....८९३१ ) अनवयो, तस्सं परि- 
सायं निसिनो होति। सो बदरानंबुद्रानं (४. 1 बुद्ानंबुदरानं; बुडानं वानं 
{एप्त ) त्राम्हणानं भगवता सद्भि मन्तयमानानमः नतस्तराकथमोः 
पतिति । अथ खो भगवा कापठिकं माणवम'पसदेसि --““ मा"यस्मा भार- 
दराजो बुद्धानं वुद्धानं ्रम्हणानं मन्तयमानानमन्तरन्तराकथमोपातेतु, ८ ४. 1. 
ओपातेसि ) कथापरियोसानमा्यस्मा भारद्वाजो अआगमेत्‌ति " | एवं वृत्ते 
चङ्खी ब्राम्हणो भगवन्तमे'तद'वोच :---‹ मा भव॑ गोतमो कापटिक माण- 
वम'पसादेसि । कटपुत्तो च कापटठिको माणवो, बहुस्सुतो च काप- 
ठिको माणवो, केस्याणवाक्छरणो च कापठिको माणवो, पण्डितो च 
कापटिको माणवो, पृहोति च कापटिको माणवो मोता गोतमेन सद्धिमः 
रिम वचने पटिमन्तेत॑ति' । अथ खो भगवतो एतद'होसि --“ अद्धा 
खो कापठिकस्स माणवस्स तेविल्लके पावचने कतं भविस्सति, तथा हि नं 
्रम्हणा सम्पुरक्खरोन्तीति"। अथ खो कापठिक.स्स माणवस्से'तदहोसि :- 
' यदा मे समणो गोतमो चक्खुना चक्घुमुपपंहरिस्सति, अथाहं समणं 
गोतम पञ्ं पुच्छिस्सामीतिः । अथ खो भगवा कापटिकस्स माणवस्स 
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चेतसा चेतो परिवितक्कम)ञ्जाय येन कापटठिको माणवो तेन चकरूनि 
उपसंहासि । अथ खो कापठिकस्स माणवस्पेतदछोसि :--' समना- 
हरति खो मं समणो गोतमो; यन्नाहं समणं गोतम पञ्टं पुच्छेय्यं ति ९ । 

[ ८ ] अथ खो कापठिको माणवो भगवन्तमेतदवोच :--4्यदि' 
दं, भो गोतम, तराम्हणानं पोराणं मन्तपदं इतिह तिह परम्पराय 
पिटकसम्पदाय, तत्थ च त्राम्हणा एकंसेन निह गच्छन्ति, ‹ इदमेवं 
सञ्च मोघमज्जैति; इध भवं गोतमो किमाहाति १। ^ कि पनः 
मारद्राज, अयि कोचि व्राम्हणानामेकत्रम्हणो पि यो एवमाह :- 
“अहमेतं जानामि, अहमेतं परस्सामि, ' इदमेव सच मोघमाञ्जैति ९" । 

८ नो हिद, मो गोतम ' | 

५ कि पन, भरद्राज, अयि कोचि त्रामहणानमे'काचरियो पि 
एकाचरियपाचरियो पि याव सत्तमा आचरियमहयुगा पि यो एवमाह :-- 
¦ अहमेतं जानामि, अहमेतं पस्सामि, इदमेव सच मोघमाज्ञंति १" । 

नो हिद, भो गोतम ! | 

५८ कवि पन, भारद्राज, ये पि ते त्राम्हणानं पुव्बका इसयो मन्तानं 
कत्तारो मन्तानं पवत्ता....पे०....८९९.६ › वासे कस्सपो भगु 
ते पि एवमाह :-- ८ मयमे'तं जानाम, मयमे'तं पस्साम, इदमे'व सच 
मोधम!ञजति" १ | 

४ नो हिद, भो गोतमः | 

५८ इति किर, भारद्वाज, नवि कोचि व्राम्हणानमेकत्रम्हणो पि 
यो एवमाह :--* अहमेतं जानामि, अहमेतं पर्सामि..-.पे० ..--इद- 
मेव सं मोधम।ञजे'ति! । नवि कोचि त्राम्हणाने एकाचरियो पिं... 
पे ०....आचरियमहयुगा यो एवमाह :- “अहं एतं....प०....अज्जंति। | 
ये पि ते ब्रम्हणानं पुव्बका इसयो मन्तानं कत्तारो....पे०..-.भगुः ते पि 
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न॒ एवमाहंसु --“मयं एतं जानाम....पे०....अञ्जति । सेय्यथा पि 
मादाज अन्धवेणि ( ४.1. अन्धवेणी › परम्परा संसत्ता, पुरिमो पिन 
पस्सति मञ्िमो पि न पस्सति, पच्छिमो पि न परस्सति एवमेव खो भार 
राज, अन्धवेणुपम मञ्ञे त्राम्हणानं भासितं सम्पजतिः; पुरिमो पि...-पे० 
... .पच्छिमो पि न पस्सति । । तं कि मज्जसि, भारद्वाजः ननु एवं 
सन्ते, त्रामहणानं अमूटिका सद्धा सम्पजतीति ? ” । 

‹ न खोश्य, मो गोतम, त्रम्हणा सद्भाय येव पयिरूपासन्ति, अनु- 
स्वा पेय त्राम्हणा पयिरुपासन्तीति' । 

४८ पुव्वेव खो वं, भाद्धाज, सद्गमगमासि; अनुस्सतरमि'दानि वदेसि । 


[९ ] पश्च खो हमे, ददराज, धम्मा दि्े'व धम्मे दिधा 
विपाका । कतमे पश्च : । सदा, रुचि, अनुस्सवो, आकारपरिवितक्त), 
दिद्िनिञ्ञानखन्ति | इमे, भार्याज, पश्च ध्रम्मा दिङ्धिव धम्मे दिवा 
विपाका । अपि च, भारा, सुसदहितं येव होति, तञ्च होति रितं 
तच्छं मुसा; नो चे पि सुसदहितं होति,तच्च होति भूतं तुच्छम'नञ्जथा | 
अपि च, भारद्याज सुरूचितं येव होति... .पे०...-अनञ्जथा । अपि चः 
भारद्वाज, स्वानुस्सुतं येव होति.-..पे०..--अनञ्जथा । अपि च, भार 
दज, सुपरिवितक्रितं (५. ।. सुपरिवितक्ं ) येव होति....पे०.... 
अनञ्तज्था | अपि च भद्रान सुनिनज्छाथितं येव होति....प०...-अन- 
ञ्जथा | सच्मःनुख्वता भारद्राज, विन्जना ( ५.1. विञ्चरु ) पुरिसेन 
नालम एवंसेन निदं गन्तुं, ‹ इदमेव सच मोधमंञजति" । 

[ १० ] ‹ किं्तावता पन, भो गोतम, सचानु'रक्खना शेति. : 
कित्ावता सचम'नुखखति ? सचानुरक्खनं मय॑ भवन्तं गोतमं पुच्छामा'ति | 

८ सद्राचेपि, भादद्ाज, पुरिसस्स होति, ८ण्व॑मे सद्धाति इति 
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वदू सच्चमंनुर्खति, न त्वेव ताव ॒पएर्वसेन निदं गच्छति, “इदमेव सचे, 
मोघम'जर्जति' | एत्तावता खो, भाराज, सचानुरक्खना होति, रएत्तावता 
सजचमःनुरक्खति, एत्तावता च मयं सच्चा! नुरक्खने परञ्जापेमि, न त्वेव ताव 
सचा"नुबोधो होति * । रचि चे पि, भारद्वाज, पुरिसस्स होति, ...पे० 
....'्एवं मे स्चीति....पे०..--अनुस्सवो चे पि. भारद्वाज, पररिसस्स 
होति,....“एरे मे अनुस्सवोति'. . .पे०....आकारपरिवितक्ो चे पि, 
भारद्वाज, प्ररिसस्स होति,....वं मे आकारपरिवितक्रोति....पे०.... 
दिषटिनिज्ञानखन्ति चै पि, भारद्राज, पुरिसस्स होति,...-्एवं मे 
दिह्िनिज्जानखन्तीतिः इति वदं सचचचमःनुख्खति, न वैव ताव 
एकंसेन निदं गच्छति, दमेव सच मोघम'जजेति' । एत्तावता सो, 
भारद्वाज, सच्वा'नकरखना होति. ...पे० ....ताव सचा नुबोधो होतीति "' | 
: एत्तावता, भो गोतम, सचानुर्खना होति....प०....मयं सचनुरकवनं 
पक्वामं | 


[ ११] "कित्ताकता पन, मो गोतम, सचानुमोधो होति ४। 
किन्तावता सचमनुबुञ्ञति ? सच्चा"नुबोधं मयं भवन्तं गोतमं पुच्छमा"ति' । 


“इध, भारद्राज, मिक्ु अज्जतरं गामं वा निगमं वा उपनिस्साय 
विहरति, तमेनं गहपति वा गहपतिपुत्तो वा उपसङ्कमिचा तीसु धम्मेसु 
समनेसति, छोभनीयेसु धम्मे, दोसनीयेसु धम्मेसु, मोहनीयेसु 


धम्मेसु, अधिथि नु खो इमस्स आयस्मतो तथारूपा खोमनीया धम्मा यथा- 
रूपेहि कोभनीयेहि धम्मेहि परियादिण्णचित्तो ८ ४. 1. दिन ) अजानं वा 
वदेथ्य जानामीति, अपस्सं वा वदेय्य पस्सामी'ति,› परं वा तथत्ताय ( ४. 1. 


"थम ~--- -~ = ---~- - --~--~------->*~~ ------- 


# {. . 9. तातल [एा§ 15 ऽ€ा1ला१८९ 1110 072({€{5. 
\४/€ 11.४८ 1ला10ण्८त) 11€ 7786€।5 {0 095 16280115. 


२८२ भमज्द्िमनिक्ायो 


तदव्थाय ) समादपय्य यं परेसमस्स दीधरत्तमहिताय दुक्खायाति' १ । 
तमेनं समननेसमानो एवं जानाति --"न'यि खो इमस्स आयस्मतो तथ- 
रूपा छोभनीया धम्मा....पे०... दुक्खायाति' । तथा ८ ४.1. तथाखूपो ) 
खो पनि'मस्स आयस्मतो कायसमाचारो, तथा वचीसमाचारो, यथा तम. 
टुद्रस्स । यं खो पनायमायस्मा धम्मं देसेति, गम्भीरे सो धम्मो दुदसो 
दुरनुबोघो सन्तो पणीतो अतक्कावचरो निपुणो पण्डितवेदनियो, न सो 
धम्मो सुदेसियो टुद्रेना!ति' । यतो नं समन्नेपमानो विसुद्रं रोभनीयेहि 
धम्मेहि समनुपस्सति, ततो नमुत्तरं समनेसति दोसनीयेसु घम्मेसु । (अथि 
नु खो इमस्स आयस्मतो तथारूपा दोसनीया धम्मा.....पे० ..-दुक्वाया'ति | 
तमे'नं समन्नेसमानो एवं जानाति, "न॑व्यि खो इमस्स आयस्मतो तथारूप। 
दोसनीया धम्मा... प°... दुक्लायाति' । तथा खो पनिमस्स आयस्मतो 
कायसमाचारो, तथा वचीसमाचारो यथा तमदुृस्स । यं खो पनाय- 
मा्यस्मा धम्मं देसेति, गम्भीरो....प०...-सुदेपियो दुनाति! । यतो नं 
समननेसमानो विद्धं दोसनीयेहि घम्मेहि समनुपस्सति, ततो नमु 
समन्नसति मोहनीयेसु धम्मेमु, “अव्यि नु खो इमस्स आयस्मतो तथारूपा 
मोहनीया धम्मा....पे०... दुक्लायाति! । तमेनं समननेसमानो एवं 
जानाति ‹ नल्थि खो इमस्स आयस्मतो तथारूपा मोहनीया धम्मा 
....पे०....दुक्खायातिः | तथा खो पनिमस्स आयस्मतो कायसमा- 
चरे, तथा वचीसमाचारो यथा तं अमृढ्हस्स | यं खो पनामा 
यस्मा धम्मं देसेति, गम्भीरो....पे०... सुदेसियो मूढ्हेनाति' | यतो नं 
समनेसमानो विघुद्धं मोहनीयेहि धम्मेहि समनुपस्सति, अथ तम्हि सद्धं 
निवेसेति, सद्धानातो उपसङ्कमन्तो पयिरुपासति, पयिरुपासन्तो सोतमो'दहति 
, , .पे०.... (७०.१५ ) पञ्ञाय च तमतिविच्छ पस्सति । एत्तावता खो, 
भारद्वाज, सानुबोधो होति, रएत्तावता सचमनुबुञ्जज्षति, एत्तावता च 
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मयं सचानुबोधं पञ्जपेम भन तेव सचचानुपत्ति होतीति” । “एतावता, 
भो गोतम, सचा'लुबोधो होति, एत्तावता सचमनुवज्क्ति, एत्तावत। च मयं 
सचा नुबोधं पेक्खाम। । 

[ १२} ककित्तावता पन, मो गोतम, सच्चानुपत्ति होती ?। कित्ता- 
वता सचमतुपापुणाति ? । सचानुपत्ति मयं भवन्तं गोतमं पुच्छमा'ति' | 

«तेसं येव खो माररा, घम्पानमासेवना भावना ब्रहटीकम्मे 
सचा"नुपत्ति होति । एत्तावता खो, भारराज, सचा'नुपत्ति होति, एत्तावता 
सचमःनुपापुणाति, एत्तावता च मयं सन्ना नुपा्ते पञ्चापेमा'ति"" | 

* एत्तावता, भो गोतम, सचानुपत्ति होति....पे०...-एत्तावता सचा" 
नुपत्ति पेक्खाम । सचानुपत्तिया पन भो गोतम, कतमो घम्मो बह्ूकारो 
सचानुपत्तिया बहुकारं घम्मं मयं मवन्तं गोतमं पुच्छमाति' | 

““ सच्चानुपत्तिया खो, भादराजः पधानं बहुकारं; नो चैतं 
पदहैथ्य, न यि!दं सचमनुपापुणेय्य; यस्मा च खो पदहति, तस्मा सच- 
मनुपापुणाति, तस्मा सवाः नुपत्तिधा परधनं बहुकार॑ति" । 

“पानस्स पन, भो गोतम, कतमो धम्मो ब्रहुकारो ? पधानस्स बहु- 
कारं घम्मं मयं भवन्तं गोतमं पुच्छामाति' | 

« पधानस्स खो, भारद्राज, तुरना बहुकारा; नो चैतं तुरस्य न 
पिद पदहेय्य । यस्मा च खो तुठेति, तस्मा पदहति, तस्मा प्रधानस्स 
तुना बहूकाराति ” । 

८ तुलनाय पन, भो गोतम, कतमो धम्मो ब्रहुकारो £ तुरनाय बहू- 
कारं धम्मं मयं भवन्ते गोतमं पुच्छामा'ति ' । 

“८ तुलनाय खो, मादान, उस्साहो बहुकारो; नो चे तमुंस्सहेय्य, 
न यिदं तुखेय्य । यस्मा च खो उस्सहति, तस्मा तुरेति, तस्मा तुखनाय 
उस्साष्टो बहुकासे'ति ” । 
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: उस्साहस्स पन, भो गोतम, कतमो धम्मो बहूकारो १। उस्साहस्स 
बहुकारं धम्मं भयं मवन्तं गोतमं पुच्छमा'ति › । 

““ उस्साहस्स खो, मारद्ाज, छन्दो बहुकाय; नो चे तं छन्दो 
जायेथ; न यिद उस्सहेग्य । यस्मा च खो छन्दो जायति, तस्मा उस्स- 
हति, तस्मा उस्साहस्स छन्दो ब्रहुकायेति " । 

¦ छन्दस्स पन, भो गोतम, कतमो धम्मो बहुकारो १ छन्दस्स बह 
कारं धम्मं मयं मवन्तं गोतमं पुच्छमाति ! | 

“ छन्दस्स खो, मद्रान, धम्मनिज्ज्ञानखन्ति बहुकारा; नो 
चे तं घम्मनिञ्जानं खमेय्युं, न यि!दं छन्दो जायेध । यस्मा च खो धम्म- 
निञ््नानं खमन्ति, तस्मा छन्दो जायति, तस्मा छन्दस्स घम्मनिञ््ञान- 
रन्ति बहुकारा'ति ” | 

: धम्मनिञ्ज्ञानखन्तिया पन, भो मोतम, कतमो धम्मो वकाय 
धम्मनिञज्ञनखन्तिया बहुकारं धम्मं मयं मवन्तं गोतमं पुच्छमा'ति | 

““ धम्मनिज्च्रानखन्तिया खो, भद्रान, अत्थु'पपरिक्खा बहु- 
कारा; नो चे तमात्यमुपपरिक्छेय्य, न यिष्दं घम्मा निञ्जञानं खमेय्यं | 
यस्मा च खो अत्थमुपपरिक्खति, तस्मा धम्मा निज््ाने खमन्ति, तस्मा 
धम्मनिज््ानखन्तिया अध्युपपरिक्खा बहूकारा'ति " । 

४ अल्थुपपरिक्खाय पन, भो गोतम, कतमो धम्मो बहुकारो ? अधु 
पपरिक्वाय बहुकारं घम्म मयं मवन्तं गोतमं पुच्छामाकि । 

“ अत्थुपपरिक्खाय खो, मारा, धम्मधारणा बहुकारा । नो 
चे तं धम्म धरि्य, न यि'दं अन्थमुःपपरिक्छेव्य । यस्मा च खो धम्मं 
धारेति, तस्मा अत्यमुपपरिक्खति, तस्मा अध्युपपरिक्खाय धम्मघारणा 
बहूकाराति" | 
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‹ धम्मधारणाय पन, भो गोतम, कतमो धम्मो बहुकारो £ धम्मधार- 
णाय बरहुकारं धम्मं मयं भवन्तं गोतमं पुच्छमाति | 

^ धम्मधारणाय सो, भारद्राज, धम्मसवनं बहुकारं । नो चे 
ते धम्मं सुणेष्य, न यिं धम्मं धार्य | यस्मा च खो धम्मं धारेति 
तस्मा धम्मघारणाय घम्मसवनं वहूकाररति" । 

८ ध्रम्मसवनस्स पन, भो गोतम, कतमो धम्मो बहृकारो  धम्मसव- 
नस्स बहुकारं घम्म मयं भवन्तं गोतम पुच्छामाति | 

““ धम्मसवनस्स खो, भरदाज, सोतावधानं बहुकारं । नो चैतं 
सोतमो'दहेय्य, न यिद धम्मं सुणेय्य । यस्मा च खो सोतमोदहति, तस्मा 
घम्म सुणाति, तस्मा घरम्मसतवनस्स सोतावघाने वहकारेति" । 

: सोतावधानस्स पन, भो गोतम, कतमो धम्मो ब्हुकारो £ सोता- 
वधानस्स वहकारं घम्म मयं भवन्तं गोतमं पुच्छमाति | 

““ सोतावधानस्स खो, भारद्वाज, पयिरूपासना ८ °. 1. पयिर्‌- 
पासना ) बहकारा; नो चे तं पयिरूपासेय्य, न यिद॑ सोतमो"दहैय्य । 
यस्मा च खो पयिरूपासति, तस्मा सोतमो'दहति, तस्मा सोतावधानस्स 
पयिषशूपासना बहुकाराति' । 

‹ पयिरूपासनाय, पन, भो गोतम, कतमो धम्मो बहुकारो £ पयि- 
रूपासनाय बहुकारं धम्मं मथ मवन्तं गोतमं पृच्छमाति' | 

"* पयिरूपासनाय खो, भारद्राज, उपसङ्कमनं बहुकारं । नो चे 
तमुपसङ्कमेय्य, न यिदं पयिरूपरासेय्य । यस्मा च खो उपसङ्कमति, 
तस्मा पयिरूपासति, तस्मा पयिहूपासनायु'पसङ्कमनं बहुकारं तिः | 

‹ उपसङ्कमनस्स पन, भो गोतम, कतमो धम्मो ब्रह्ुकारो £ उपस- 
मनसस बहुकारं धम्मं मयं भवन्तं गोतमं पुच्छमा'ति' । 
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^“ उपसङ्कमनस्स खो, भाखाज, सद्धा बहुकारा । नो चे तं सद्र 
जयेथ, न यिषदमुपसङ्कमेय्य । यस्मा च खो सद्धा जायति, तस्मा उप- 
सङ्कमति, तस्मा उपसङ्कमनस्स सद्धा बहूकाराति" | 


' सचानुर्खनं ८ ५. 1. सद्रानुख्खनं ) मयं भवन्तं गोतमम'- 
पुच्छिग्ह; सचानुर्खनं भवं गोतमो व्याकासि; तञ्च पन अम्हाकं रुचति 
चेव खमति च, तेन चम्हा (४. 1. अम्ह ) अत्तमना । सच'नुबोधं 
८ ४. 1. सस्व अनुबोध ) मयं भवन्ते गोतममपुच्छिम्ह, सच्चा'नु- 
बोधं मवं गोतमो व्याकासि, तञ्च पन अम्हाकं....पे०...-अम्हा अत्त- 
मना । सन्वानुपत्ति मयं भवन्तं गोतममपुच्छिम्हा संन्वानुप्ति भवं 
गोतमो व्याकासि, तञ्च पन अम्हाकं...-पे०...-अम्हा अत्तमना । सच्चा" 
नुपत्तिया बहकारं धम्मं मयं भवन्तं गोतममपुच्छिम्ह, सच्चा"तुपत्तिया 
नहुकारं धम्मे मै गोतमो व्याकासि, तञ्च पन' अम्हाकं..-.प०.... 
अम्हा अत्तमना । यं यदेव च पन मयै भवन्तं गोतममपुच्छिम्ह, त 
तदेव भवै गोतमो व्याकाति, तञ्च पन अम्हाकं....पे०...-अगम्हा अत्त- 
मना | मयं हि भो गोतम, पुव्बे एवं जानाम :--: के च मुण्डका सम- 
णका इन्मा ८ ४.1. इमभा किम्हा; इन्मा किण्ा ) कण्हा बन्धुपादा- 
पन्वा, के च धम्मस्स\ञ्जातारोति' १ । अजनेसि वत मे भर्व गोतमो 
समणेसु समणपेमं, समणेसु समणप्पसादं, समणेसु समणगाखं । 


[ १२ ] ' अभिकषन्तंः भो गोतम....प०....( ५४.२४ ) सरण- 
गततः | 
चङ्कीसुत्तन्तं पश्वमं । 
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९.६ 
[ ६. पसुकारि-( ५. 1.-री ) सत्तं ] 


[१] एवं मे सुतं। एकं समयं भगवा साव्ययं विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्सारामे। अथ खो एसुकारी ब्राम्हणो 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि....पे०....(९.३.२ ›) वीतिसारे्ा शएकमन्तं 
निसीदि । एकमन्तं निसिनो खो एुकारी त्राम्हणो भगवन्तमे!तद्'बोच :-- 
 ब्रम्हणा, मो गोतम, चतस्सो पारिचिरियिा पञ्जपिन्ति, ' ब्राम्हणस्स 
पारिचरिय॑ पञ्जपेन्ति, खत्तियस्स परारिचरियं पञ्जपेन्ति, वेस्सस्स 
पारिचरियं पञ्जपेन्ति, सुदस्स पारिचरियं प्रञ्जपेन्ति। तत्रिदं, भो 
गोतम, ब्रा्हणा त्राम्हणस्स पारिचरियं पञ्ञपिन्ति, त्राम्हणो वा ब्रामण 
परिचरेय्य, खत्तियो वा ब्राभ्टणं परिचरेय्य, वेस्सो वा ब्राम्हणं परिचरेय्य 
सुदो वा त्राम्हणं परिरचरेय्य । इदं खो, मो गोतम, ब्राम्हणा ब्राम्हणस्स 
पारिचिरियं पञ्ञापेन्ति । त्रिं, भो गोतम, त्राम्हणा खत्तियस्स 
पारिचरियं पञ्जपेन्ति, खत्तियो वा खत्तियं परिचरेय्य, वेस्सो वा॒खत्तियं 
परिचर्य, सुदो वा खत्तियं॑परिचरेय्याति' । इद्‌ खो, भो गोतम, 
त्रम्हणा खत्तियस्स ॒पारिचरियं पञ्ञापेन्ति । तत्रिदं, मो 
गोतम, ब्रम्हणा वेस्सस्स पारिचरिय पञ्जापिन्ति, वेस्सो वा वेस्सं परिचर्य, 
सुदो बा वेस्सं परिचरे्याति । इदं खो, भो गोतम, ब्राम्हणा वेस्सस्स 
पारिचरियं पञ्जापेन्ति । तत्रिदं, भो गोतम; ब्रा्हणा सुदस्स 
पारिचरियं पञ्जापेन्ति, सुदो वा सुदं परिचर्य । को ( ५.1. 24 वा } 
पनाञओ सुदं परिचरिस्सतीति ? । इदं खो, भो गोतम, ब्राम्हणा सुदस्स 
पारिवेरियं पञ्जापेन्ति । ब्रम्हणा, भो गोतम, इमा चतस्सो पारिचरिया 

पञ्जापेन्ति | इध भवं गोतमो किमा्ाति' १। . 
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[२] ¢ कवि पन, त्रम्हण, सन्बो लोको व्राम्हणानमे'तद'"्भनु- 
जानाति :--“ इमा चतस्सो पारिचरियः पञ्जपिन्तृति!? "। ‹ नो हिष्ट; 
भो गोतमः | 

४४ सेम्यथापि तब्रा्हण, पुरिसो दब्िद ८ ४. 1. दटिष्ो ) अस्सको 
अनच्ियो (४.1. अनाल्ियो, ) तस्स अक्रामस्स बिकमोटगेय्यु 
( ५.1. चिर्मोट्ङ्गय्यै; विलमो्ट्खेय्यु ), (इदं ते, अम्भो पुरिस) 
मंसं खादितब्बं, मूटश्चा नुप्पदातन्व'ति' ८ ५. 1. अनुष्पादातव्बं ) एवमे'व 
खो, ब्राम्हण, त्राम्हणा अप्पटिञ्जाये ८ ४.1. अपरटिञ्जाय ) तेसं समण- 
ब्रम्हणानमःथ च पनि'मा चतस्सो पारिचरिया पञ्जपेन्ति | नाह, ब्रम्हण, 
सव्यं परिचरितन्केतिः वदामि | न पनाह, तब्राम्हण सन्नं न 
परिचरितव्बंति' वदामि | य॑ हिस्स, ्रम्हण, परिचरतो, पारिचरिया हेतु 
पापियो अस्स न सेय्यो, नाहे त॑ परिचरितव्कैतिः वदामि। यञ्च 
स्वास्स ब्रम्हण, परिचरतो, पारिचरियहेतु सेय्यो अस्स न पापियो, 
तमहं परिचरितव्बंति' वदामि । खत्तियश्च पि, ब्राम्हण, एं पुच्छस्य, ध्यं वा 
ते परिचरतो पारिचरियाहेत्‌ पापियो अस्स, न सेय्यो; यं वा ते परिचरतो 
पारिचारियाहेतु सेय्यो अस्स, न पापियो; कं ८५. 1. तं ) एत्य परिचरे 
य्यासीति' १ । ख्तियो पि हि त्राम्हण, सम्मा व्याकरमानो एवं व्याकरेय्यः- 
ध्यं हि मे परिचरतो पारिचरियषेतु पापियो अस्स, न सेच्यो; नाहं ते 
प्रिचरेय्यं | यश्च खो मे परिचरतो पारिचरियाहेतु सेय्यो अस्स न पापियो 
तमह परिचरेय्यं'ति' । ब्राम्हणश्चे पि त्राम्हण एवं पृच्छेय्यु, ‹य॑वाते परि- 
चरतो....प०. . . तमहं परिचरे्यति । वस्स पि ब्रम्हण, एवं पृच्छे्यु, 
ध्य॑वाते परिचरतो....पे०....तमोहं परिचरेय्यंतिः। सुदथ्वे पि ब्राम्हण, 
एवं पुच्छेय्युं, ध्यं वा ते परिचरतो ....पे०....सेय्यो अस्स, न पापियो;.क 
एत्य परिचरेय्यासीतिः 2 । सुदो पि हि त्राम्हण, सम्मा व्याकरमानो एवं 


मन्दिमनिकायो ३८९. 


व्याकरेय्य, ८ य॑ हिमे परिचरतो....पै०....पापियो अस्स, न सेस्यो, 
नाहं तं परिचर्य । यच्च खो मे परिचरतो....पे०... सेय्यो अस्स, न 
पापियो तमहं परिचरेय्य॑ति । ना्हं॑त्रामहण उचाङकटीनता ( ५. 1. 
उच्चकुखिनिता › सेय्य॑सो'ति वदामि | न पनाह त्राम्हण उच्ाुटीनता 
पापियं सोति वदामि । नाहे, व्राम्हण उरारवण्णता सेय्यं सोति 
वदामि | न पनं त्रम्हण, उद्खण्णता पापियै सोति! वदामि । नां 
ब्राम्हण, उकारभोगता सेव्यं सोति वदामि। न पनाह ब्राम्हण, 
उत्मारभोगता पापियं सोति ' वदामि । उचकुटीनो पि हि, ब्राम्हण, 
सेकचो पाणातिपाती होति, अदिनादायी होति, कामेसु मिच्छचारी 
होति, मुसावादी होति, पिसुणावाचो होति, फरुसावाचो होति, सम्फण- 
रापी होति, अभिञ्ज्ाट्‌ होति, व्यापन्नचित्तो होति, मिच्छदिदी होति; 
तस्मा न उचाकुरीनता सेय्यं सोति ' वदामि | उचाक्रुटीनो पिह 
्राम्हण इध'कचो पाणातिपाता परटिविरतो होति, अदिन्नादाना प्रटिविरतो 
होति, कामेसु मिच्छाचारा परटिविरतो होति, मुसावादा परटिविरतो होति, 
पिुणावाचाय पटिविरतो होति, फरुसावाचाय पटिविरतो होति, सम्फप- 
छापा पटिविरतो होति, अनभिञ्ाद्ध्‌ होति, अन्यापनचित्तो होति, सम्मा- 
दिद्री होति, तस्मा न उच्चक्रुरीनता पापरियं सोति ` वदामि | उन्मखण्णो 
पि हि, त्रम्हण, पाणातिपाती होति....पे०....सम्मादिद्री होति, तस्मा न 
उच्छखण्णो प्रापियं सोति वदामि | उन्छारभोमो पि हि, ब्रम्हण, 
प्राणातिपाती होति....प०....सम्मादिद्री होति, तस्मा न उद्छारभोगता 
पापिये सोति ` वदामि । नाहं, त्रम्हण, सत्त्रं परिचरितन्बं!ति ` वदामि; 
न पनाह, ब्रमण, सन्बे न परिचरितन्ब॑ति ' वदामि | यं हिःस्स, 
म्ण, परिचरतो पारिचरियाेतु सद्धा वडुति, सीरं॑बडति, सुतं 
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वदति, चागो वडुति, पञ्जा वडुति, तम॑ परिचेरितन्वंति ' 
वदामीति ” | 

[ ३ ] एवं वृत्ते एुकारी त्राम्हणो भगवन्तमे'तद'बोच :--्राम्हणा, 
भो गोतम, चत्तारि धनानि पञ्जपेन्ति, " त्राम्हणस्स॒सन्धनं पञ्जा- 
पन्ति, खत्तियस्स सन्धनं पञ्जपेन्ति, वेस्सस्स सन्धनं पञ्नपेन्ति, सुदस्स 
सन्धनं पञ्जपिन्ति । ततक्रिदं, मो गोतम, ब्राम्हणा ब्राम्हणस्स सन्धं 
पञ्जापेन्ति, भिक्खाचरि; भिक्खाचरियश्च पन त्राग्हणो सन्धन- 
मतिमञ्जमानो अकिचकारी होति, मोपोव अदिनमा'दियमानो'ति ' | 
इदं खो, भो गोतम, त्रा्हणा त्राम्हणस्स सन्नं पञ्जपेन्ति । तत्रि, 
भो गोतम, त्राम्हणा खत्तियस्स सन्धनं पञ्जपेन्ति, धनुकला्प॑; धनु- 
करापञ्च पन खत्तियो सन्धनमःतिमञ्जमानो....प०..-.-अदिनमादिय- 
मानो'ति ' । इदं खो, भो गोतम, त्राम्हणा खत्तियस्स सन्धनं पञ्जपेन्ति | 
तत्रिदं, भो गोतम, व्राम्हणा वेस्सस् सन्धनं पञ्जपेन्ति, कसिगो- 
रक्खं; कसिगोरक्क्च पन वेस्सो सन्धनमःतिमञ्जमानो ....पे०....अदि- 
नमा'दियमानो'ति › । इद, खो, भो गोतम, त्राम्हणा वेस्सस्स सन्धनं 
पञ्जापेन्ति । तक्रिदं भो गोतम, ब्राम्हणा सुदस्स सन्धनं पञ्जपेन्ति; 
असितन्याभद्धिः असितव्यामद्गिश्च पन सुदो....पे०....अदिन्नमा्दिय- 
मानोति ` | इदं खो, भो गोतम, त्म्हणा सदसस सन्धनं पञ्जापेन्ति | 
्रम्हणा, भो गोतम, इमानि चत्तारि धनानि पञ्जपेन्ति । इध भवं गोतमो 
किंमा्टाति ' ? | 

८८ किं पन, त्राम्हण, सन्नो लोको त्रम्हणानमे'तद'न्मलुजानाति, 
¢ इमानि धनानि पञ्जपिन्तुति'" ९ । 

८ नो हिष्दं, भो गोतमः । 
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८“ से्यथा पि, त्राम्हण, पुरिसो दद्िो....पे०....( 2: 1 ) 
पनि'मानि चत्तारि धनानि पञ्जापेन्ति । अरियं स्वां, त्राम्हण, लोद्कत्तरं 
धम्म पुरिसस्स सन्धनं पञ्जपेमि । पोरणं खो पनःस्स मातपेत्तिकं 
कुल्वेसमनुस्सरतो यत्य य्येव अत्तभावस्सा'मिनिन्वत्ति होति, तेन तेनेव 
सद्धं गच्छति । खत्तियकुटे चे अत्तमावस्सा'भिनिव्वत्ति होति, 'खत्तियोपवेव 
सदं गच्छति । त्राम्हणकुे चे अत्तमावस्सा'मिनिव्वत्ति होति, ध््राम्हणो' 
तवेव सङ्क गच्छति । वेस्सकुले चे अत्तमावस्सा'मिनिव्वत्ति होति, ‹ वेस्सो ' 
सेव सदं गच्छति । सुदकुटे चे अत्तमावरसाभिनिव्वत्ति होति, “सुदो 
चिःव सद्धं गच्छति । 


"° सेय्यथा पि त्रा्हण, य॑ यदे,व पचयं परिच अगि जरति, तेन 
तेने'व सहु गच्छति; कटञचे ( ४. 1. चेव ("ठप्ाठपा ) पटिच्च 
अगि जरति, कृटृम्गि चेव सद्धं गच्छति; सकटिकंश्चे पिच अगि 
जलति, संकङिकम्मगि = चेव सङ्क गच्छति; तिणच्चे परिचर अगि 
जति, तिणम्मि वेव सङ्क गच्छति; गोमयश्चे पटिच अगि जलति, 
गोमयगि वेव सह्भं गच्छति; एवमेव खो अहं, त्राम्हण, अरियं टोकुततरं 
धम्मे पुरिसस्स सन्धनं पञ्जापेमि । 


४४ पोराणं खो पन।स्स मातापेत्तिकं कुख्वंसम।नुस्सरतो यत्थ यत्थे्वा'त- 
भावस्साःभिनिव्वत्ति होति, तेन तेनेव सद्धं गच्छति । खत्तियकुे चे 
अत्तमावस्स ...-पे०....सुदो वेव सहं गच्छति । खत्तियकुटे चे पि, 
ब्रामण, अगारस्मा अनगारियं पव्वजितो होति, सो च तथागतप्पवेदितं 
धम्मविनयमा"गम्म॒पाणातिपाता पटिविरतो...-प०....सम्मादिद्ी होति, 
आराधको होति जायं धम्मं कसट । त्राम्हणकुला चे पि ्रम्हण, 
अगारस्मा अनगारिय....पे०.... जायं धम्मं कुसटं । वेस्सङकखा चे पि, 
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ब्रम्हण, अगारस्मा अनगारियं....प०..--नायं धम्मं कसर । सुकला 
चे पि, त्रम्हण, अगारस्मा अनगारियं..--प०..--जायं घम्पं कुसरं | 


५८ तं कि मञ्जसि त्राम्हण, त्रम्हणोव मु खो पहोति अर्रिम पदेसे 
अवेरम'व्यापञ्जं मेत्तचित्तं भवेत, नो खक्तियो नो वस्सो नो सुदति?" | 


नो हिं भो गोतम । खत्तियो पि हि, भो गोतम, पहोति असिम 
पदेसे अवेेमव्यापञ्छ्ं मेत्तचित्तं भप्रतु, ब्रम्हणो पिं हि, भो गोतम, पहोति 
,.. प°... .मेत्तचितं भवेतु, वस्सो पि हि, भो गोतम, पहाति....च०.... 
मेत्तचित्तं मवेतुं, सुदो पि हि. भो गोतम, पहोति....पे० ....मेत्तचित्त 
भावेतुं, सन्ये पिं हि भो गोतम, चत्तारो व्ण्णा पहोन्ति....वे०.... 
मेत्तचित्तं भवेतुः ति । 


८ एवमेव खो त्राम्हण, खत्तियक्ुटा चे परि अगारस्मा अनगारियं 
...प०... -सुदकुखा...-प१०..--जायं धम्मं कुसलं । 


८८ तं कि मजञ्ञसि, ब्रम्हण, व्राम्हणोव नु खी प्होति सोत्थि सिना- 
निमाष्दाय नर्दिं गन्वा रजोजष्टं परहितं, नो खत्तियो नो वस्सो नो 
युदोति' £। ‹नो हिं, भो गोतम। 'वत्तियो पि दहि, भो गोतम, पहोति 
सोध्थि सिनानिमा'दाय..-पे०....पवहेतुं, ब्रग्हणो पि हि, भो गोतम, 
पहोति सो सिनानिमा'दाय....पे०....पवहेतं, वस्सो पि दहि, भो 
गोतम, पहोति सोतिथ सिनानिमा'दाय....पे०...प्रहतु, सुदो पि हि, भो 
गोतम, प्रहोति सोधि सिनानिमा'दाय....प०... -पवदेतु, सम्बे पि हि, भो 
गोतम, चत्तारो वण्णा प्रहन्ति सोथ सिनानिमा'दाय... पे ०... .पवाहैतंति!। 
५४ एवमेव खो, त्राम्हण, खत्तियकुखा चे पि आगरस्मा....पे०.... 
मुदकुखा....प०....जायं धम्मं कुसरं | 
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[५] ^ तं कि मेञ्जसि, ब्रम्हण, इध राजा खत्तियो मुद्धावसित्तो 
नानाजच्ानं पुरिसानं पुरिससतं सन्निपातस्य, * आयन्तु भोन्तो ....प०.... 
(९३.९) ऽपऽ[पप्र(6 ब्रम्हण 07 अस्सलायन शात्‌ ८०ाऽल्वृ्ला81 
611811665. .. .अगिकरणीयं कातुंति' । (नो हिद, मो गोतम यो 
( ४. 1. धतत पि हि ) सो, मो गोतम खत्तियकुखा....पे०....९३.९) 
अग्गिकरणीयं कातुंति। ‹ एवमेव खो, त्रान्हण्‌, खत्तियक्ुटा 
चे पि अगारस्मा....प०....सुदकुटा....प०....जायं धम्मं कुस 
र'ति 

| ६ ] एवं वृत्ते एसुकारी त्राम्हणो मगवन्तमे'तद्‌'वोच :---^ अभिक्रन्तं 
भो गोतम....पे०....(4४-२४)....सरणगर्त ति | 


एसुकारि ( ° ।--री ) सुत्तन्तं छदं । 


९७ 
[ ७. ध्ानञ्नानिसुत्तं ] 


[ १] एवं मे सुतं | एकं समयं भगवा राजगहे विहरति वेद्धवने 
कलन्दकनिवापे । तेन खो पन स्मयेनायस्मा सारिपुक्तो दक्खिणा 
गिरिस्मि चारिकं चरति महता भिक्छुसद्धेन सद्धिं । अथ खो अञ्जतरो 
भिक्खु राजगहे वस्पं वु (४.1. बुत्थो ) येन दक्रिखिणागिरी येनाण्यस्मा 
सारिपुत्तो तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयस्मता सारिपुत्तेन सद्भि सम्मोदि; 
सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसारे्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं 
निसिनं खो तं भिक्छुमायस्मा सारिपृत्तो एतद'वोच :---* कल्वा्वुसो, 
भगवा अरोगो च बलवा चाति ? | | 

: अरोगो, चसो, भगवा बलवा चाति' | 
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‹ कल्वि पना्ुसो, भिक्खुसङ्खो अरोगो च बट्वा चाति! ? । 

: मिक्सुसङ्खो पि खो, आवुसो, अरोगो च बट्वा चाति | 

' एत्या्ुसो, तण्डुरुपालद्राराये ८ *.1. तण्डुरुपालिद्धाराय ) 
धानञ्ानि ८ ५.1. जनञ्जनि, धनञ्रानी ) नाम त्रम्हणो अयि | 
कच्चावुसो, धानञ्चानि नाम त्रम्हणो अरोगो च बख्वा चाति! £ । 

‹ धानञ्नानि पि खो, आवुसो त्राम्हणो अरोगो च बरवा चाति । 

: कच्चि पना्वुसो, धानज्ञानि त्राम्हणी अप्पमत्तोति' £ । 

८ कुतो नो ( ४.1. पन; नु ), आवुसो, धानज्नानिस्स त्राम्हणस्सा - 
प्पमादो ?। धानञ्चानि, अवुसो; ब्राम्हणो राजानं निस्साय त्राम्हणगहप- 
तिके विद्ुम्पति; त्राम्हणगहधतिके निस्साय राजानं विदुम्पति । या पिस्स 
भरिया सद्धा सद्वा कुख आनीता, सा पिस्स काठकता, अञ्ज॑स्स भरिया 
अस्सद्वा अस्सद्धा कुटा ( ४.1. असद्भकुटा ) आनीताति' । 

 दुस्पुतं ८ .1. दुसुतं ) बताघुसो अस्ुम्हा, दुस्पुतं वतावुसो 
अस्सुम्हा, “ ये मयं धानन्नानि त्राम्हणं पमत्तमंस्सुम्हा । अप्येव च नाम 
मयं कदाचि करहवि धानज्ानिना ब्रा्हणेन सद्भि समागच्छेय्यामः अप्पे 
व नाम सिया कोचिदे'व कथासह्छापोकि । 


[ २1] अथ खो मयस्मा सारिपुत्तो दक्खिणागिरिष्मि यथाभिस्नतं 
विहरित्वा येन राजगहं तेन चारिकं पक्षामि; अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो 
येन राजगहं तदवसरि । तत्र दमायस्मा सारिपुत्तो राजगहे विहरति 
मेुवने कलन्दकनिवापे | अथ खो यस्मा सारिपुत्तो पुच्बण्समयं 
निवासेत्वा पत्तवीवरमादाय राजगहं पिण्डाय पाविसि | तेन खो पन 
समयेन धानञ्जानि त्राम्हणो बहि नगरे गवो गेहे दोहापेति ( *.1. दुहा- 
पेति । ) अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो राजगहे पिण्डाय चरित्वा पच्छाभतत 
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पिण्डपातपरिक्घन्तो येन धानञ्जानि ब्राम्हणो तेनुपसङ्कमि। अदसा खो 
धानन्नानि ब्राम्हणो आयस्मन्तं सारिपुततं दूरतोव आगच्छन्तं, दिस्वा- 
न ॒येनायस्मा सारिपुत्तो ते"नुपपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्ं 
सारिपुत्तमे'तद'वोच :--; इतो, भो सारिपुत्त पयो पीयतं ( ४.1. पीय्यतं ), 
ताव भत्तस्स कारो भविस्सवी'ति' । 

५ अ, ब्राम्हण । कतं मे अज भत्तकिच्चं । अमुकर्हिमि मे रुक्खमटे 
दिवाविहासो भविस्सति, तत्थ आग्च्छेय्यासीति । 

‹ एवं मो' ति खो धानन्चानि ब्राम्हणो आयस्मतो सारिपुत्तस्स 
पच्चस्सोसि । 

[ ३ ] अथ खो धानञ्नानि त्राग्हणो पच्छामत्तं मुत्तपातरासो येना 
यस्मा सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा आयस्मता सारिपृत्तेन सद्र 
सम्मोदि; सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसरिष्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमन्तं निसिननं खो धानञ्जानिं ब्राम्हणमा'यस्मा सारिपुत्तो एतद'वोचः- - 
: कच्चिसि, ८ ४.1. कच्चा ) धानञ्नानि, अप्ममत्तोति' १ । 

* कुतो, भो सारिपुत्त, अम्हाकम्पमादो येसं नो मातापितरो पोसे- 
तन्या, पृत्तदारो पोसेतन्बो, दासकम्मकरपोरिसं पोसेतव्बं, मित्ता'मच्चानं 
मित्ता'मस्चकरणीयं कातव्बं, जातिसारोष्ठितानं आतिसारोदहितकरणीय 
कातव्वं, अतिथीनमतिथिकरणीयं ( ४.।. अतिथीक ० ) कातव्वं; पुव्बे- 
पेतानं पुच्पेतकरणीयं कातव्बं, देवतान देवताकरणीयं कातन्बै, रञञो 
राजकरणीयं कातन्वे, अयम्पि कायो पीणेतन्बो ८ ५.1. पिणेतन्बो ) 
्रहेतन्बो ति! १। 

[ ४ ] ‹ तै कि मञ्जसि, धानञ्चानि, इधेकच्चो मातापितुन्नं ( ५.1 
मातापितुनं ) हेतु अधम्मचारी विसमचारी अस्स। तमेन अधम्मचरिया- 
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वरिपमचरियाहेत निरयं निरयपाला उपक, । रभे्य नु खो सो, : अहं 
लो मातापितुनं हेतु अधम्मचारी विसमचारी अहोसि, मा मं निरयं 
निरयपाखति; मातापितय वा पनस्स रभेय्यु, एसो खो अम्हाकं दहेतु 
अधम्मचारी विसमचारी अहासि; मा नं निरयं निरयपाखाःति' १ । 

४ नो हिष्दं, भो सारिपृत्त । अथ खो नं विकन्दन्तं ( ४.1. विक्न्दन्तं ) 
येव निरये निरयपाला पक्िपेय्युं' | 


¦ तं किः मञ्जसि, धानज्जानि, उपेकस्वो पुत्तदारस्स हैतु....पे०.... 
5005111प।€ पुत्तदारा 107" मातापिता धात्‌ लगाऽल्वृप्लाध। लला 


९६७....निरथपाटा पक्रिखपेय्यु' | 

‹ तं र्वि मञ्जसि, धानञ्जानि, इधे'कल्वो दासकम्मकरपोरिसस्स हेत 
,.. .पे० ... .ऽण05(ण।€ दासकम्भकरपोरिसा 0 मातापिता 31५ €011- 
56061111} ८11211८5, , निरयपारा प्कििवपेय्युं | 

¢ तं कि मञ्जसि, घानञ्जानि, उघ'कच्चो भित्तामच्चानं हितु....प० 
, .. ऽप 050६ {€ मित्तामचा 1 मातापिता 2114 (6015८ ्ा113] 
01121165. .. .निरयपाखा पक्खिपय्यु! | 

४ त कि मञ्जसि, धानञ्ञानि, इधे'कल्यो जतिसालोहितानं दहेतु... 
पे० ... .ऽप05८ पाल जातिसाोहिता 07 मातापिता 214 60156. 
पला118] ८1031165... निरयपाला पक्खिपेस्यु' | 

‹ तं क्ष मज्जसि, धानञ्चानि, इषेकच्चो अतिथीनं हितु....प०.... 
5105{11{€ मते्थी 01 मातापिता 2114 ९०75ध्वृपला11131 61121168 
...-निरयपाख पक्रिखपेय्यु' | 

¦ तं कि मञ्ञसि, घानञ्नानि, खेकल्वो पुच्धपेतानं हैतु....पे०.... 
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ऽप611{प।€ पुच्पेता 0" मातापिता 2714 ©005ध्वृप्ला012] लीव 
2€8. . ..निरयपास पकिविपेय्यु । 

८ तं कि मञ्जसि, धानञ्चानि, इपे'कच्यो देवतानं हितु...प ° ....5प- 
5{11प॥€ देवता 0 मातापिता आत्‌ ध०0ऽल्वुपला68] €7011068.... 
निरयपाला पकिखयेय्युं । 

: तं विः मञ्जसि, घानञ्नानि, इघेकल्यो रन्यो हैतु...पे०....ऽपा- 
81111€ राजा 10 मातापिता 214 ८०7ऽध्वृ पला1112] 011871९5 निर- 
यपाटा पक्खिपेय्युं | 


: तं वि मञ्जसि, धानञ्चानि, इधे'कच्चो कायस्स पीणनाहेतु (५.1. 
पीणनहेतु; पिंणना हेतु ) व्रूहनादेत॒ (४.1. ब्रूहनहेतु )..-.पे०...मा 
मं निरयं निरयपाकति! । परे वा॒पनस्स छ्मेय्यु, ‹ एसो खो कायस्स 
पीणनहेतु ८ ५.1. पीणन दहेतु; पिणनाहेतु ) ब्रूहनाहेतु अधम्मचारी 
वि्षमचारी अहोसि, मा ने निरयं निरयपालाति > । 


* नो हिं, भो सारिपुत्त | अथ खो नं विकन्दन्तं येव निरये निरय- 
पाटा प्रक्खिपेस्युः | 


[५] ° तं रवि मञ्ञसि, घानञ्चानि, यो वा मातापितुनं हेतु अधम्मचारी 
विस्मचायी अस्स, यो वा मातापितुनं हेत धम्मचारी समचारी अस्स, 
कतमं सेय्योति' ट | 

यो हि, भो सारिपुत्त, मातापितुनन॑देतु अधम्मचारी विसमचारी 
अस्स, न तं से्यो; यो च खो, मो सारिपत्त, मातापितु्ं हेतु धम्भचारी 
समचार अस्स, तदेकेलय सेय्यो । अधम्मचरियाविसमचरियाहि 
भो सारिपुत्त, धम्मचरियासमचरिया सेय्यो!ति' । | 
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[ ६ ] ‹ अघि खो, धानञ्चानि, अञजे सहेतुका धम्मिका कम्मन्ता 
येहि सक्षा मातापितसे चेव पोसेतु, न च पापकम्मं कातुं ( ४.1. कत्तं ), 
पञ्जश्च पटिपदं पटिपजितुं । 

८ तं कि मञ्जसि, धानश्गानि; यो वा पुत्तदारस्स हेतु अधम्मचारी 


विसम्मचारी अस्स....प०....( 82. 5 ) ऽपऽप्॥प४€ पुत्तदारा 101 
मातापिता 91५ €0186व घ€112.] ८1128.1165 परिपदं पटिपनितै | 


: तं कि मञ्जसि, धानञ्जानि, यो वा दासकम्मकरपोरिसस्स हेत.... 
पे© ... . .6105्॥प€ दासकम्मकरपोरिसा 107 मातापिता 2104 (०1 
5860 ्€ा11841 11281865... परिपदं परिपनजितु 

८ ते किं मञ्जन्ति, धानञ्नानि, यो वा मित्तामचचानं हेतु....पे०.... 
500571८ मित्तामञ्चा 0" मातापिता 2714 ध०)ऽध्वृप्रला६३] लाव - 
€68....पिपदं पटिपजितुं | 

८ तं कि मञ्जसि, धानञ्जामि, यो वा जातिसाखोहितानं हेतु....पे० 
,.. पऽ (प ६८ जातिस्ारोहिता 07 मातापिता भात ००0७्दप्ला- 
६21 61811865... .परिपदं परिपनितं | | 

८ तं कि मज्जसि, धानञ्चानि, यो वा अतिथीनं हितु....प०....5४.- 
51०6 अतिथी 0" मातापिता 21104 (0)ऽध्वृपला1॥21 61211668 
....परिपदं परिपन्न । 

¢ तं कि मज्जसि, धानञ्चानि, यो वा पुन्कपेतानं हेतु....प०.... 
ऽप0ऽ॥८प्र८€ पुन्नपेता 07 मातापिता 2.04 (्गाणश्व्वृप्रलापम्‌ तन्या 
€९७.,..पटिपदं परिपनितुं | 


८ तं कि मञ्जसि, धानञ्गानि, यो वा देवतान हेतु...पे०.... 
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ऽप्08({प८< देवता 0" मातापिता 214 6008ध्वृप्ला31 
12.165... .पठिपनितुँ । 

: तं किं मज्जसि, धानञ्नानि, योवा र्नो हेतु... पे०....5प). 
8{प८€ राजा ° मातापिता त 607ऽध्वृपला६2। 6181865, ... 
परिपदं परिपजिर्तं | 

“ त कि मज्जसि, धानञ्नानि, यो वा कायस्स पीणनाहैतु व्रूहना- 
ठेतु....प० ....5पऽ({पा€ कायस्सपीणनाहेतु 0" मातापिता त्‌ 
6018व पला1118.] 61211265... .पटिपद प्रयिपिजितंति' | 


अथ खो, धानञ्चामि त्राम्हणो आयस्मतो सारिपुत्तस्स भासितम'मि- 
नन्दित्वा अनुमोदिवा उद्ायासना पक्ामि । 


[ ७ ] अथ खो, धानञ्चानि त्रम्हणो अपरेन समयेना'वाधिको अदोसि 
दुक्रिवतो बाज्हगिखामो । अथ खो घानञ्चानि त्राम्हणो अञ्जतरं पुरिस- 
मामन्तेसि :--‹ एहि लं, अम्भो पुरिस, येन भगत्रा तेनुपसङ्कम, उप- 
सङ्कमित्वा मम वचनेन भगवतो पदे सिरसा वन्दाहि, ` धानञ्नानि, 
भन्ते, त्रम्हणो आबाधिको, दुक्खितो, बाब्डगिलानो; सो भगवतो पदे 
सिरसा वन्दतीति' । येन॒ चा्यस्मा सारिपत्तो तेनु पसङ्कम, उपसङ्क- 
मित्वा मम वचनेना'यस्मतो सारिपृत्तस्स पदे वन्दाहि, ‹ धानञ्ानि, भन्ते, 
्रम्हणो आबाधिको, दुक्ितो, बान्हगिखनो; सो आयस्मतो सारिपुत्तस् 
पदे सिरसा वन्दतीति' । एवश्च वदेहि, ` साघु किरः भन्ते, 
आयस्मा सारिपुत्तो येन धानञ्जानिस्स त्राम्हणस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमतु 
अनुकम्पमु'पादायाति। 

[८] ‹ एं भन्तेति खो सो पुरिसो धानज्ञानिस्स त्रा्हणस्स 
वचनं पटिस्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भग्तरन्तमभिवा- 
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दत्वा एकमन्तं निंसीदि । रएकमन्तं निसिन्ो खो सो पुरिसो भगवन्तमेतद्‌ 
वोच :- -: प्रानज्ञानि, भन्ते....पे०...-सिरसा बन्दतीति' | येन 
चा यस्मा सारिपृत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयस्मन्तं सारिपुत्तमः- 
मिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि। एकमन्तं निपिनो खो सो पुरिसो आयस्मन्तं 
सारिपुत्तमेतदवोच :---“ घानञ्चानि, भन्ते,....प०....-अनुकम्पमु'पादा- 
याति! | अधिवासेसि खो सायस्भा सारिपुत्तो तष्डीभावेन । 


[ ९ ] अथ सखो आयस्मा सारिपृत्तो निवासेतवा पत्तचीवरमा'दाय 
येन घानञ्नानिस्स ब्रम्हणस्स निवेसनं तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमितवा पञ्ञत्ते 
आसने निस्ीदि । निसज खो आयस्मा सारिपुत्तो धानञ्चानि त्राम्हण- 
मेतद वोच --° कच्चि ते, श्रानञ्जानि, खमनीयं कचि यापनीयं (४. 1. 
यापनियं ), कचि दुक्खा वेदना पचिक्िमन्ति नो अभिक्तमन्ति पटिकमोः 
साने पञ्मायति नो अभिक्तमोति' ? | 


: न मे, मो सारिपुत्त, खमनीयं, न यापनीयं, बच्छ मे दुक्खा 
वेदना अभिक्षमन्ति नो परिक्रमन्ति, अभिक्रमो'सानं प्रञ्जायति, नो 
पिक्िमो । सेष्यथा पि, मो सारिपृत्त, बद्वा पुरिसो तिण्डेन सिखरेन 
मुद्धानममिमव्थेय्य ८ ४.1. अभिमन्तेय्य ), एवमेव खो मे, मो सारिपुत्त, 
अधिमत्ता वाता म॒द्धानमृषटनन्ति ८ ५.1. ओहनन्ति; उहनन्ति); 
न मे, मो सारिपृत्त, खमनीयं....पे०....नो पच्किमो । से्यधा पि, भो 
सारिपुत्त, बख्वा पुरिसो दक्हेन वरत्तबन्धनेन ८ ४.1. वरत्तबेन्धनेन; व° 
ण्डेन ), सीसे सीसवेटनं ८ ५.1. सी्वेटं; सीसवेघनं ) बन्धेथ्य 
८ ०.1. ददेय्य ), एवमेव खो मे, मो सारिपुत्त, अधिमत्ता सीसे सीस- 
वेदना; न मे, भो सारिपुत्त, खमनीय....पे०....नो परिक्रिमो । सेव्यथा 
पि, भो सारिपुत्त, दक्खो गोधातको वा गोधातकन्तेवासी वा तिण्डेन 
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गोविकन्तनेन ( ४.1. गोवित्तकेम ) कुच्छि परिकन्तेय्य, एवमेव खो मे, 
भो सारिपुत्त, अपिमत्ता बाता कुच्छि परिकन्तन्ति; न मे, भो सारिपुत्त, 
खमनीयं....पे०....नो पटिक्रमो । सेय्यथा पि, भो सारिपुत्त, दरे बख्वन्तो 
पुरिसा दुग्बलतरं पुरिपं नानाबाहासु गहा अद्घारकासुया सन्तापेय्युं सम्प- 
रितापेय्युं, एवमेव खो मे, भो सारिपत्त, अपिमत्तो का्र्सिम डहो; न मे, 
भो सारिपृत्त, खमनीय॑....पे०....नो परिक्षमोति' । 

[ १० ] ‹ तं कि मज्जसि, धानञ्चानि, कतमं सेच्यो £ निरयो वा 
तिरच्छनयोनि वाति ? ' | 

८ निरया, भो सारिपुत्त, तिरच्छनयोनिं सेय्योति' | 

[ ११] ८ तं कि मज्जसि, धानञ्नानि, कतमं सेय्यो : तिरच्छानयोनि 
वा पेत्तिविसयो ८ ५. 1. पित्तिसयो ) वाति ९। 

: तिरच्छनयोनिया, मो सारिपुत्त, पेत्तिविसयो सेय्योति › | 

८ तं कि मञ्जति, धानस्नानि, कतमे सेय्यो ? पेत्तिविसयो वा 
मनुस्सा वाति ? ` | 

: पेत्तिविसया, भो सारिपुत्त, मनुस्सा सेग्योति ` । 

: तं रि मञ्जसि, धानन्नानि, कतमं सेग्यो ? मनुस्सा वा चातुम्महा- 
राजिका देवा वाति ? › | 

८ मनुस्तेहि, भो सारिप्रत्त, चातुम्महाराजिका देवा सेय्यो'ति › । 

¢ तं कि मज्जसि, धानस्नानि, कतमं से्यो £ चातुम्महाराजिका 
वा देवा तावर्तिसा वा देवाति ? ` । 

¦ चातुम्महाराजिकेहि, मो सारिपुत्त, देवेहि तावर्तिसा देवा सेय्यो'ति' | 
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८ तं कि मज्जसि, धानञ्नानि, कतमं सेय्यो £ तावर्तिसा वा देवा वा 
यामा वा देवति? | तावर्तिसेहि, भो सारिपुत्त, देवेहि यामा देवा 
सेय्योति' | 

८ तं कि मज्जसि, धानञ्चानि, कतमं सेय्यो £ यामा बा देवा तुसि- 
तावादेवाति?)। 

४ यामेहि, मो सारिपुत्त, देवेहि तुसिता देवा से्योति ' । 

: तं कि मज्जसि, धानञ्चानि, कतमं सेय्यो ? तुसिता बा देवा निम्मा- 
नरती वा देवा ति?! | 

८ तुसितेहि, मो सारिपुत्त, देवेहि निम्मानरती देवा सेय्योति' । 

८ तं कवि मञ्जसि, धानञ्जानि, कतमं सेय्यो ? निम्भानरती वा देवा 
परनिम्मितवसवत्ती वा देवा! ति ?!। 

४ निम्मानरवीहि, मो सारिपुत्त, देवेहि परनिम्मितवसवत्ती देवा 
सेय्यो!ति! | 

८ तं कि मज्जसि, धानञ्चानि, कतमं सेय्यो £ परमिम्मितवसवत्ती 
वा देवा ब्रमहलोको वाति १' | 

 ब्रम्हलोकोति, भवं सारिपुत्तो आह, ° ्रम्हलोको!ति भवं सारिपुत्तो 
आहाकि | 


अथ खो आयस्मतो सारिपु्तस्स एतद'होसि --“ इमे खो ब्राम्हणा 
ब्रम्हलोका!धिुत्ता । यन्नूनाहं धानञ्नानिस्स त्राम्हणस्स ब्रम्हानं 
सहव्यतायं मगं दसे्य॑ति' । ब्रम्हानं ते धानज्ञानि, सहव्यताय मगगं 
देसेस्सामि, तं रुणाहि, साधुकं मनतिकरेहि, भासिस्सामीति' । 
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¦ एवं मति खो धानञ्ानि तब्राम्हणो आयस्मतो सारिपुत्तस्स 
पन्नस्सोसि । 


[ १२ ] आयस्मा सारिपुत्तो एतद"वोच :-कतमो च, धानञ्नानि, 
्रम्हानं सहव्यताय मग्गो ? । शध, धानञ्नानि, भिक्ु मेत्तासहग- 
तेन चेतसा एकं दिप्त फरित्वा ....पे०....८५१.७ ) अन्यापञ्जेन 
फरित्वा विहरति | अयम्पि खो, घानञ्जानि, त्रमहानं सहन्यताय मग्गो | 
पुन च परं, धानञ्जानि, भिक्ु करूणासहगतेन चेतसा....प० ....मुदिता- 
सहगतेन चेतसा ....पे ०... .उपेक्लासहमतेन चेतसा,...१०....फरित्वा वि- 
हरति । अयम्पि खो, धानश्नानि त्रम्हानं सहव्यताय मगगोति' | तेन हि, 
भो सारिपृत्त, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्दाहि, " घानञ्चानि, 
भन्ते, ब्राम्हणो आवबाधिको, दुक्ितो, बान्हगिकानो, सो भगवतो पादे 
सिरसा वन्दतीति' । भथ खो आयस्मा सारिपुत्तो धानञ्चामि ब्राश्टणं 
सति उत्तरिकरणीये, ्ीने ब्रम्हरोके पतिष्टपेत्वा उद्या सना पक्षामि । 
अथ खो धानञ्जानि त्रामहणो अचिरपक्रन्ते आयस्मन्ते सारिपुतते 
काटमकासि, ब्रम्हरोकसु्पजि ८ ४. 1. उपपनि ) | 


[ १३1] अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेतिः-- “एसो, भिक्खवे, 
सारिपुत्तो धानञ्ानिं त्रम्हणं सति उत्तरिकरणीये हीने क्रहलोके 
पतिद्रापेला उद्वायासना पक्तन्तोति । 


[ १४ ] अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवन्तम'भिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो 
खो आयस्मा सारिपुत्तो भगवन्तमे!तद"वोच :--“धानञ्नानि, भन्ते ब्राम्हणो 
आबाधिको दुक्खितो बान्डगिखानो सो भगवतो पदे सिरसा वन्दतीति' 
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५८ कि पन लं, सारिपुत्त, धानन्नानि ब्राम्हणं सति उत्तरिकरणीये, 
हीने त्रम्हरोके पतिहिवा उद्मया'सना पक्कन्तोति १" । 


¦ मच्हं खो, भन्ते, एवमहोसि --' इमे खो त्रम्हणा ब्रम्हरोका'पि- 
मुत्ता। यन्नूनाहं धानञ्गानिस्स त्राम्णस्स त्रम्हानं सहव्यताय मगगं 
देसेय्येतिं । 
४८ कारुकतो च ८ ४.1. कालङ्कतोः व ), सारिपुत्त, घानश्रानि 
्ाम्हणो ब्रमहरोकश्च ( ४.1. ब्रम्हटोके च ) उष्पन्नो ति! । 
धानञ्रानिसुत्तन्तं सत्तमं । 


पियन्त 


९८ 
[ ८, बासेसुत्तं ¦ 

[ १] एवं मे सुतं । एवं समयं भगवा इच्छानङ्रे विहरति इच्छानङ्गल- 
वनसण्डे । तेन खो पन समयेन सम्बहृखा अभिज्ञता ब्राम्हणमहासाखा 
इच्छानङ्खटे पटिवसन्ति, सेय्यथीदे, च्की व्रम्हणो तासुक्खो त्राम्हणो 
पोक्खरसाति त्रम्हणो जानुस्सोणि त्राम्हणो तोदेय्यो त्राम्हणो 
अञञे च अभिजाता ब्रम्हणमहासाला। अथ खो वासेहभारद्राजानं 
माणवानं जङ्घाविहारम'"नुचङ्कममानानं ८ ५. 1. अनुचङ्कमन्तानं अनुविचर- 
न्तानं ) अनुविचरमानानं अयं अन्तराकथा उदपादि, ‹ कथं, भो, त्राम्हणो 
होतीति । मारदराजो माणवो एवमाहः--यतो खो भो उभतो सुजातो 
होति....पे०...-अनुपक्कद्रो जातिवादेन । एत्तावता खो त्राम्हणो ्ोती'ति' | 
वासरो माणवो एवमा'हः-- ^ यतो खो भो सीरवा च हेति वतसम्पन्नो 
नच, एत्तावता खो त्र्हणो होतीति'। नेव खो असक्खि भारद्माजो 
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माणवो वासेहं माणवं सञ्जपेतु, न पनासक्रि वासेद्रो माणवो भारद्वाजं 
माणवं सञ्जापेतुं । अजथ खो वासे माणवो भार्राजं माणवमा'मन्तेसिः-- 
¢ अयं, खो भो भारद्वाज, समणो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यनुखा पन्चजितो 
इच्छानङ्गटे विहरति, इच्छनङ्गल्वनसषण्डे, तं खो पन मवन्तं गोतमं 
एवं कल्याणो कित्तिसद्ो अन्मुगगतोः- ८ इति पि सो भगवा....पे० 
... बुद्धो भगवति । आयाम, भो भादद्राज, येन समणो गोतमो 
तेनु पसङ्कमिस्साम, उपसङ्कमिवा समणं गोतम एतमत्थं पुच्छिस्साम । 
यथा नो समणो गोतमो व्याकरिस्सति तथा नं घरेस्सामाति | “एं भोति! 
खो मारद्राजो माणवो वासेहस्स माणवस्स पचस्सोसि । 


[२] अथ खो वासेह-भारद्याजा माणवा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्कमिता भगवता सदधि सम्मोदिसु, सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीति- 
सारता एकमन्तं निसीर्दिसु । एकमन्तं निसिन्नो खो वासेदटो माणवो भगवन्तं 
गाथाहि अञ््ञभासि --- 

 अनुञ्जातपटिञ्जाता तेविजा मयमस्मु मो, । 

अहं पोक्छरसातिस्स, तारुक्खस्साय माणवो ॥ १ ॥ 
तेविजानं यदक्खातं तत्र केवलिनोःस्मसे । 

प्रदकस्मा नो वेगयाकरणा जप्ये आचरियसादिसा ॥ २ ॥ 

तेसं नो जातिवादर्सिम विवादो अघि गोतम । 

¦ जातिया ब्राम्हणो होति" भारद्रानोति मासति ॥ 

' अहव कम्युना ब्रूमि ' एवं जानाहि चक्छुम ॥ ३॥ 

ते न सक्काम सञ्नापितुं अञ्जमञ्जं मयमुभो । 

भगवन्तं पुद्ुमागम्म (४. 1. आगम्हा) सम्बुद्धमि'ति विस्सुतं ॥ ४ ॥ 
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चन्द्‌ यथा खयातीतं पेच पञ्नछिका जना । 

वन्दमाना नमस्सन्ति एवं खोकर्रिमि गोतमे ॥ ५५ ॥ 

चक्खु खोके समुप्नरं मयं पुच्छम गोतमं । 

जातिया ब्राम्हणो होति उदाहु भवति कम्पुना ! । 
अजानतं नो पत्रूहि यथा जनेमु त्राम्हणं' ॥ ६ ॥ 

८८ तेसं बो! व्यक्िखिस्सं, ( वासेद्ाति! भगवा ) अनुपुव्बे यथाकथं । 
जातिविभङ्कं पाणान, अभ्जमज्ञा हि जातियो ॥ ७॥ 
तिणस्ूक्खे पि जानाय न चापि पटिजाने । 

जिग जातिमयं तेसं अञ्जमञ्जा हि जातियो ॥ ८ ॥ 

ततो कीटे पतङ्गे च याव कुन्तकिंपिदधिके । 

खष्ग जातिम्य....पे०....जातियो ॥ ९ ॥ 

चतुष्पदे पि जानाथ सुदके च महक । 

लिङ्गं जातिमये....पे०....जातियो ॥ १०॥ 

पादृद्‌रे पि जानाथ उरगे दीषपिषठिके । 

टिङ्गं जातिमयं....पे०....जतियो ॥ ११ ॥ 

ततो मच्छे पि जानाथ उदके वारिगोचरे । 

लिङ्गं जातिमय....पे०....जातियो ॥ १२ ॥ 


ततो पक्खी पि जानाथ पत्तयाने विहङ्गमे | 


लिङ्गं जातिमयं....पे०....जातियो ।॥ १३ ॥ 

यथा एतासु जातीषु लिङ्गं जातिमयं पृथु | 

एवे नव्य मनुस्सेघु खिङ्गं जातिमयं पुथु ॥ १४ | 
न कैसेहि न सीसेन न कण्णेहि न अक्खिभि । 

न मुखेन न नासाय न ओहि भमृहि वा ॥ १५ ॥ 
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न गीवाय न अंसेहि न उदरेन न पिद्धिया। 

न सोणिया न उरसा न सम्बाधे न मेधुने ॥ १६ ॥ 

न ह्येहि न पदेहि नाङ्कटीषि नखेहि वा । 

न जङ्खाहि न ऊष न वण्णेनं स्रेन वा । 

लिङ्गं जातिमयं ने'व यथा अन्नासु जातिसु ॥ १७ ॥ 
पच्चत्तच्च ८ ४. 1. पचचतश्चेस ) सरीरेु मनुस्सेस्केतं न विनि । 
वोकारश्च ८ ५. 1. वोहारञ्च › मनुस्सेपु समञ्नाय पवुच्ति ॥ १८ ॥ 


योहि कोचि मनुस्सेषु गरिक्खमुःपजीवति । 

एवं वातेह जानाहि कस्को सो न त्रम्हणो ॥ १९ ॥ 
यो हि कोचि मनुस्सेु पुथु सिप्येन जीवति । 

एवं वसेद जानाहि सिष्पिको सो न त्रम्हणो ॥ २० ॥ 
यो हि कोचि मनुस्सेयु वोहारसु'पजीवति । 


एवं वसेह जानाहि वाणिजो सो न त्रम्दणो ॥ २१॥ 

यो हि कोचि मनुस्सेसु परपेस्सेन (५.1. परयेसेन ) जीवति । 
एवं वासे जानाहि पेस्सको सो न त्रामहणो ॥ २२ ॥ 

यो हि कोचि मनुस्सेषु अदिनमु"पजीवति । 

एवं वास जानाहि चोरो एसो न त्रम्हणो ॥ २२ ॥ 

यो हि कोचि मनुस्सेसु इस्सथमुपजीवति । 

एवं वसेह जानाहि योधाजीवो न ब्रम्हणो ॥ २४॥ 

यो हि कोचि मनुस्सेु पुरोहिचेन ८ ४. 1. पोरोहिश्ेन ) जीवति । 
एवं वासे जानाहि याचको सो न त्म्हणो ॥ २५॥ 

यो हि कोचि मनुस्सेघु गामं रश्च भुञ्जति । 

एवं वासेह जानाहि राजा एसो न त्ण्हणो ॥ २६॥ 
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न चां ब्र्हणं त्रूमि योनिजं मत्तिसम्भवं (५. 1. मेततिसम्भवं ) 
८ भोवादि ' नाम सो होति सचे होति सकिश्चनो 
अविंश्चनमःनादानं तमहं त्रुमि त्राम्हणं | २७॥ 

सन्बरसंयोजनं छा यो वे न परितस्सति । 

सन्ञातिगं विक्षयुत्तं तमहं ब्रूमि त्रामहणं ॥ २८ ॥ 

छेत्वा नन्दि ( ५. 1 नद्ध ) वरत्तश्च सन्दानं सहनुकमं । 
उक्खित्तपटिषं बुद्धं तमहं त्रूमि त्रम्हणं | २९ ॥ 

अक्तं वधबन्धञ्च अदुट्ो यो तितिक्खति । 

खन्ति ( ४. ।. खन्ती ) त्रङं बरानीकं तमहं ्रूमि त्राम्हणं ॥ २०॥ 
जक्छोधनं वतवन्तं सीख्वन्तमा नुस्सदं । 

दन्तमन्तिमसारीरं तमहं त्रूमि त्रम्हणं ॥ ३१॥ 

वारि पोक्खरपत्तेव आरगेरिव सासपो । 

यो न रिम्पति ( ४. 1. लिम्पति) कामेसु तमहं तुमि ब्राम्हणं | २२॥ 
यो दुक्खस्स प्रजानाति इघेव खय'मत्तनो । 

पनमारं विक्तयुत्तं तमहं तुमि त्रम्हणं ॥ ३३ ॥ 

गम्भीरपञ्ञं मेधावि मग्गा'मगगस्स कोविदं । 

उत्तमत्थमनुप्पत्तं तमहं त्रुमि त्राम्हणं ॥ ३४ ॥ 

असंसहं गहटेहि अनागरेहि चू'भयं | 

अनोकसारिम पिच्छं तमाह त्रूमि व्राग्हणं ॥ २५॥ 

निधाय दण्डं मूतेसु तसेसु थावरेसु च । 

यो न हन्ति न धतिति तमहं ब्रूमि .ाम्हणं ॥ ३६ ॥ 

अविरृद्रं विरुदरूु सत्त ( ४. ।. हत्य ) दण्डेषु निच्छुतं । 
सादानेद्ु अनादानं तमहं तुमि ब्राम्हणं ॥ २७॥ 
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यस्स रागो च दोसो च मानो मक्खो च पातितो (५. 1. ओहितो ) 

सासपोरिव आरणा तमहं ब्रूमि ब्र्हणं ॥ २८ ॥ 

अक्कपं विञ्जापनि गिरं सचमु'दीरे | 

याय नाभिसने किञ्चि तमहं त्रुमि ब्रम्हणं ॥ २९ ॥ 

यो च (४.1. योश्व ) दीघन्न रस्सं वा अणुं शरं सुभाघुमं । 

रोके अदिनं नादियति ( ४.1. नादेति ) तमहं त्रूमि त्राम्हणं 
॥ ० ॥ 

आसा यस्स न विजन्ति अर्म छोके परम्हि च 

निरासयं ( ४.1. निरासासं ) विसंयुत्तं तमहं तुमि त्राम्हणं ॥४१॥ 

यस्सा' ख्या न विञ्नन्ति अञ्जाय अकथंकथी | 

अमतोगधमजुपत्तं तमहं तुमि व्राम्हणं ॥ ४२॥ 

योध पुज्जश्च पापञ्च उमो सङ्गम परचगा | 

असो विरजं सुद्धं तमहं ब्रूमि त्रम्हणं ॥ ४२ ॥ 

चन्द'व विमलं सुद्ध विषसनमःनाविलं | 

नन्दीभवपरिक्खीणं ( ४. 1 नन्दिराग ० ) तमहं ब्रूमि ब्राम्हणं ॥४४॥ 

यो इमं पल्पिथं दुगं संसारं मोहम॑चगा । 

तिण्णो पारङ्गतो स्ायी अनेजो अकथंकथी । 

अनुपादाय निच्चुतो तमहं तुमि ब्रम्हणं ॥ ४५५ ॥ 

योध कामे पहन्वान अनागारो परिष्ने । 

कामभत्रपरिक्लीणं तमहं त्रुमि ब्रम्हणं ॥ ४६ ॥ 

योध ( ४. 1. यो च ) तण्हं पहन्त्वान अनागारो परिच्छजे | 

तण्हाभवपरिक्वीण तमं त्रूमि त्रम्हणं ॥ ४७.॥ 
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हित्वा मानुसकं योग दिव्वयोगु"पचगा । 

सव्बयोगविसंयुत्ते तमहं ब्रूमि त्राग्हणं ॥ ४८ ॥ 

हिवा रतिश्च अरतिश्च सितीभूतं निरूपधि । 
सन्बलोकामिुं वीरं तमहं त्रूमि ब्रा्हण ॥ ४९ ॥ 

्ुति यो वेदि सत्तानं उपपत्तिश्च सन्वसो । 

अस्तं सुगतं बुद्ध तमं त्रूमि त्रम्हणं ॥ ५० ॥ 

यस्स गति न जानन्ति देवा गन्धव्वमानुसा । 
खीणासवमरहन्तं तमह त्रूमि व्राम्हणं ॥ ५१ ॥ 

यस्स पुरे च पच्छ च मञ्हे च नवथ किञ्चनं । 
अर्किच्चनमःनादानं तमण्हं तुमि त्रा्हणं ॥ ५२ ॥ 

उसमं पवरं वीरं ८ ४. 1. धीरं ) महेँ बिजिताविनं | 
अनेज नहातकं बुद्धं तमहं त्रूमि त्रम्हणं ॥ ५३ ॥ 
पुच्बेनिवापं यो वेदि सगा'पायन्च पस्सति । 

अथो जातिक्खयं॑पत्तो तम॑हंनरमि ब्राम्हणं ॥ ५४ ॥ 
समज्ञा हेषा लोकस्मि नामगोत्तं पकपितं । 
समुच्च समुदागतं तत्थ तत्थ पकप्पितं ॥ ५५ ॥ 
दीघस्तम'नुसयितं दिद्िगतमजानतं | 

अजनन्ता नो प्रवन्ति जातिया होति ब्र्हणो ॥ ५६ ॥ 
न जच ब्रा्हणो होति न जच्चा होति अत्रम्हणो । 
कम्मुना त्रा्हणो होति कम्मुना होति अत्राम्हणो ॥*५७॥ 
#* [5168 जा 0४5 ?€18€ 1116 उप111686 61110 


76205 105 :--न श्वा वससे होति न जखचा होति ब्राम्दणो 1 
कम्पुना वसलखो होति कम्मुना होति त्राम्हणो ॥ 


मज्द्िमतिकायो ४१९१ 


कस्सको कम्मुना होति सिषिको होति कम्मुना । 
बाणिजो कम्भना होति पेस्सको होति कम्मुना ॥ ५८ ॥ 
चोरो पि कम्मुना होति योधाजीवो पि कम्मुना । 
याजको (याचको ) कम्मुना होति राजा पि होति कम्मुना ॥ ५९.॥ 
एवमेते यथाभूतं कम्मं पस्सन्ति पण्डिता । 
परिश्चसयुप्पादस्स कम्मविपाककोविदा ॥ ६० ॥ 
कम्मुना वत्तती खोको कम्मुना वत्तती पजा । 
कम्मनिनन्धना सत्ता रथस्सा'णी'व यायतो ॥ ६१ ॥ 
तपेन ब्र्ह्चरियेन संयमेन दमेन च । 

एतेन त्राम्हणो होति एतं त्राम्हणमु्तमं ॥ ६२ ॥ 

तीहि विञ्जाहि सम्पन्नो सन्तो खीणपुनन्भवो । 

एवं वासे जानाहि त्रम्हा सक्तो विजानंति” ॥ ६२ ॥ 

[ २] एवं वृत्ते वासेद-मारदयाजा माणवा भगवन्तमे।तदबोचुं -- 
अभिक्न्तं मो गोतम....पे०....८५४. २४ ) ण्ट) (्ठाऽल्वृ्ला०] 
0121165 पाणुपेते सरणगतेति, । 

वासेषसुत्तन्तं अद्म । 


९९ 
[ ९ सुभख्तं ] 

[ १] एवे मे सुतं । एवं समयं भगवा सावतथियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सुभो माणवो 
तोदेय्यपुक्तो सावल्थियं पटिवसति अञ्जतरस्स गहपतिस्स निवेसने, 
केनचिदेव करणीयेन । अथो खो सुभो माणवो तेदेय्यपुत्तो यस्स॒गहप- 
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तिस्स निवेसने पटिवसति तं गहपतिमेतद'वोच :-- सुतं मे ते गहपति, 
अविवित्ता सावधि अरहन्तेदीति । कल खो अल समणं वा ब्रम्हणे वा 
पयिरपासे्यामा!ति ® | ‹ अयं, मन्ते, भगवा साववियै विहरति जेतबने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । ते, भन्ते, भगवन्तं पयिरपासस्सृति' । 


[ २ ] अथ खो सभो माणवो तोदेय्यपुत्तो तस्स गहपतिस्स परिस्सुला 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कभित्वा भगवता सद्वि सम्मोदि; सम्मो- 
दनीयं कथं साराणीयं बीतिसरत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिनो 
खो सुभो माणवो तोदेय्यपुत्तो भगवन्तमेतदवोच :-- ब्राम्हणा, भो 
गोतम, एवमाहसु :--“ गहद्रो आराधको होति आयं धम्मं कुसं; न 
प्व्वजितो आराधको होति आयं धम्मं कुसलति । इध भवं गोतमो 
किमाहाति ? ` | 

[ ३ ] ““ विमञ्जवादो खो अहमेत्य, माणव; नाहे एकं- 
सवादो । गिदिस्स बाहं, माणव, पन्बनितस्स वा भिच्छापरिपत्ति न 
वणोमि । गिद्ी वा हि, माणव, पव्बजितो वा मिच्छापटिपनो मिच्छा- 
परिपत्ताधिकरणहेतु न आराधको होति जायं घम्म कुसं । गििस्स 
वा!हं, माणव, प्रव्बजितस्स वा सम्भापटिपसिं वणणोमि। गिदहदी वा हि, 
माणव, पच्बजितो वा सम्मापदिपनो सम्मापपिपत्ताधिकरणहेतु आराधको 
होति जायं धम्मं कुसति" । ब्राम्हणा, मो गोतम, एवमा्सु -- 
“महदटरमि'द महाकिचे महाधिकरणं महासमारम्भं घरावासकम्मद्मनं महप्फठं 
होति; अष्पट्मि'दं अप्पकिंचमप्पाधिकरणं अप्पसमारम्भं पव्वजाकम्मद्मनं 
अप्पफरं होतीति । इध भवं गोतमो किमाहांति १ ' | | 

[ ४ ] ‰* एत्थ पि खो अहं, माणव, विमल्वादो, नाहमेत्य एकं- 
स्वादो । अयि, माणव, कम्मह्यानं महद ....प०....विपज्ञमानं अप्यफलं 
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होति । अथि, माणव, कम्महानं महं ....प०....सम्पल्नमानं महप्फलं 
होति । अध्थि, माणव, कम्मह्ानं अप्पटं अप्पकिश्चं अप्पाधिकरणं अप्प- 
समारम्भं विपमानं अप्पफ़रं होति । अयि, माणव, कम्मह्ानं अप्प 
....प ° ....सम्पज्ञमान॑ं महप्फरं होति । 

कृतमश्च, माणव, कम्महानं महं ....प०....विपलमानं अप्प- 
फटँ होति । कसी खो, माणव, कम्मद्ानं महहं....पे०....विपजमानं 
अप्पफटं होति । 

कतमश्व, माणव, कम्मडानं महटं....प०....सम्पजनमानं महण्फटं 
होति १ । केसी येव खो, माणव, कम्महानं महं महाकिचं महाधिकरणं 
,...पे०...  सम्पल्नमानं महप्फलं होति । 

केतपश्च, माणव, कम्महानं अप्पं....१०...-विपन्नमानं अषप्प- 
फलं होति ?। वणिजा, खो माणव, कम्मद्टानं जष्प्....पे०.... 
अप्प्फलं होति। ` 

कतमश्च, माणव, कम्मञ्चनं अष्पहे...-१०....महष्फलं होति १ । 
वणिल्ना ये ब खो, माणव, कम्मद्वानं....पे० ....महष्फटं होति । सेय्य- 
था पि, माणव; कसी कम्महानं महट....पे०... .विपज्मानं अप्पफटं 
होति, एवमेव खो माणव, घरावासकम्महान महं ....प०....विप- 
जनमान अष्पफलं होति । सेय्यथा पि माणव कसी कम्मद्रानं महं... 
पे ०... .सम्पज्मानं महप्फटं होति, एवमेव....पे०.....महष्फटं होति। 
सेय्यथा पि, माणव, वणिजा कम्मह्मनं अष्पटरं....पे० . . . विपल्नमानं 
अप्पफलं होति, एवमेव खो माणव, पव्बज्ला कममद्रानं अप्पं....पे०.... 
अष्पफ़लं होति । सेय्यथा पि माणव, वणिजा येव कम्मह्मने अप्प... 
पे०....सम्पजमानं महष्फटं होति, एवमेव खो माणव पत्बला....पे०.... 
महप्फटं होतीति!" | 
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[ ५ ] ° ब्राम्हणा, मो गोतम, पश्च धम्मे पञ्ञापेन्ति पुञ्जस्स 
विरियाय कुसरस्स आराघनायाःति । 

८ ये ते, माणव, ब्राम्हणा पञ्च धम्मे पञ्जपेन्ति....पे०....आरा- 
धनाय, सचे ते अगर, साधु ते पञ्च, धम्मे इमर्सिम परिसति भासस्स्‌'ति''। 


नखो मे भो गोतम, गरं यत्थ॑स्सु भवन्तो वा निसिना मवन्तरूपा 
वातिः | 

८८ तेनं हि माणव, भासस्सुति"' । 

सच्च॑खो मो गोतम, त्राम्हणा पटमं धम्मं पञ्जपेन्ति पुञ्ञस्स 
....प०..-.-आराधनाय । तपं खो, मो गोतमः त्रा्हणा दुतियं धम्पं 
पञ्जपिन्ति....पे०....-आराधनाय । ब्रम्हचरिथं खो, मो गोतम, त्राम्हणा 
तति धम्म ..-.पे° ..--आराधनाय । अज्छनं....प०....चतुत्थं धम्मं 
,...पे०....आराधनाय | चाभं....पे०....पश्चम धम्मं... पे०.... 
आराधनाय । त्राम्हणा, मो मोतम, इमे पञ्च धम्मे पञ्जपिन्ति....पे०.... 
आराधनायाति । इध भवं गोतमो किंमाहाति ९ ' | 

[ ६] ५ वि पन, माणव, अष्थि कोचिव्राम्हणानं एकत्रा्हणो पि 
यो एवमाह, ' अहं इमेसं पश्चनं धम्मानं अभिञ्जा सच्छिकतवा विपाकं 
पवेदेमीति १” । 

८ नो हिद, भो गोतम ' | 

८८ कि पन, माणव, अधि कोचि त्राम्हणानं एकाचरियो पि एका- 
चरियपाचरियो पि याव सत्तमा आचरियमहयुगा यो एवमाह, (अहं 
इमेसं....पे०....पवेदेमीति ? ” | 


नो हिद, भो गोतम ' | 
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८९ कवि पन, माणव, ये पि ते त्रम्हणानं पुच्बका इसयो मन्तानं 
कत्तारो मन्तानं पवत्तारे, येसमि'दमे'तरहि त्रा्हणा पोराणं मन्तपदं 
गीतं परवुत्तं समीहितं तद'नुगायन्ति तदनुभासन्ति भासितमानुभासन्ति 
वाचितमनुवाचेन्ति, सेय्यथीदं, अको वामको वामदेवो वेस्सामित्तो 
यमतम्मि अङ्गीरसो भारद्वाजो वासे कस्सपो भगु, ते पि 
एवमाहंसु, ‹ मयं इमेसं पञ्चनं धम्मानं....पे०....विपाके पवेदेमाति ” १ । 


‹ नो हिं, भो गोतम ' । 


९४ इति किर, माणव, न॑व्थि कोचि ब्राम्हणानं एकत्राम्हणो पि यो 
एवमाह, "५ अहं....पे०....पवेदेमीति । नवि कोचि त्रम्हणानं एका- 
चरियो पि एकाचरियपाचरियो पि याव...पे०...-पवेदेमीति । 
ये पि ते त्राम्हणानं पुंघ्वका इसयो . . -मन्तानं क्तारो....पे०....ते पि 
न एवमाहंसु, मय॑... .प०....पवेदेमाति । सेय्यथा पि, माणव, अन्धवेणी 
परम्परा संसत्ता, पुरिमो पि न परस्सति, मञ्ज्िमो पि न पस्सति, 
पच्छिमो पि न पस्सति, एवमेव खो माणव, अन्धवेणुपमं मञने ब्राम्हणानं 
भासितं सम्पजति, पुरिमो पि....पे०....पच्छिमो पि न पस्सतीति ” | 


[ ७ ] एवं वृत्ते सुभो माणवो तेदेय्यपुत्तो भगवता अन्धवेणू्पमेन 
वुचमानो कुपितो अनत्तमनो भगवन्तमेव सखुंसेन्तो भगवन्तमेव वम्मेन्तो 
भगवन्तमेव वदमानो, “ समणो गोतमो पापिको भविस्सती!ति ' भगवन्त- 
मेतद'वोचः-- -“ ब्राम्हणो, भो गोतम, पोक्सरसाति ८ “1. पोक्ल- 
रसादि, ) ओपमञ्मो सुभगनिको एवमाह, ‹ एवमेव पनिमे एके समण- 
्रम्हणा उत्तरिमनुस्सधम्मा अलमरियजणदस्सनविसेप्ं पटिजानन्ति; तेस- 
मिदं भासितं हस्सक येव सम्पजति, नामकमे"व सम्पजति, रित्तकमे"व 
सम्पति, तुच्छकमे'व सम्पति । कथं हि नाम मनुस्समूतो उत्तरिम- 
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नुस्सघम्मा अल्यरियजाणदस्सनविसेसं जस्सति वा दक्खिस्सति वा सच्छि 
वा करिस्सती'ति, नेतं ठानं विजती!ति ' | 


[ ८ ] “ कि पन, माणव, त्राम्हणो पोक्खरसाति ओपमञ्जो सुभग- 
वनिको सब्बेसमेव समणत्राम्हणानं चेतसां चेतो परिचर पजानातीति ९?" | 


‹सकाय पि हि, भो गोतम, पुष्णिकाय दासिया ्रम्हणो पोक्सरसाति 
आओपमञ्यो सुभगवनिको न चेतसा चेतो परिच पजानाति, कुतो पन 
सन्बेसमेव समणत्राम्हणानं चेतसा चेतो परिच् पजानातीति ? ' | 


८४ सेय्यथा पि, माणव जच्चन्धो पुरिसो न पस्सेय्य कण्डसु्षानि 
रूपानि, न पस्सेथ्य नीरुकानि रूपानि, न पस्सेय पीतकानि रूपानि, न 
पस्सेय्य रोहितकानि रूपानि, न पस्सेय्य मञ्जेष्टकानि रूपानि, न परस्सेय्य 
समविसमानि, न पस्से्य तारकरूपानि, न पस्सेय्य चन्दिमसुरियेः 
सो एवं वदेस्य, “नवि कण्हसुक्कानि रूपानि, न'यि कण्डसुक्षानं 
रूपानं दस्सावी; नवि नील्कानि रूपनि, नसि नीटकानं 
खूपानं दस्सावी; नवि पीतकानि रूपानि, नव्थि पीतकानं पानं 
दस्सावी; नचि छोहितकानि रूपानि, न'यि खोहितकानं रूपान दस्सावी; 
नव्य मङ्खे्टकानि रूपानि, नवि मजेहृकानं हूपानं दस्सावी; न॑य 
समविसमं, नवि समविसमस्स दस्सावी; नवि तारकरूपानि, नवि 
तारकरूपानं दस्साव्री; नःवथि चन्दिमसुरिया, नवि चन्दिमसुरियानं 
दस्सावी । अहं एतं न जानामि, अह॑ एत॑ न पस्सामि, 
तस्मा नत्थीति'। सम्म नु सो सो, माणव, वदमानो बदेष्याति ९" । 


४ नो हिष्द, भो गोतम। अयि कण्हसुक्वानि हूपानि, अय्यि 
कण्हसुक्रानं रूपानं दस्सावी....प०.... अस्थि चन्दिमघुरियानं दस्सावी । 
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« अहमेतं न जानामि, अहमेतं न पस्सामि, तस्मा नव्यिति, न हि सो 
मो गोतम, सम्मा वदमानो बदेय्याति, | 

(“एवमेव खो, माणव, त्राम्हणो पोक्खरसाति ओपमञ्मो सुभगवनिको 
अन्धो अचक्सुको । सो वत उत्तरिमनुस्सधम्मा अल्मरियनाणदस्सन- 
विसेपं ञस्सति वा दक्खिति वा सच्छिवा करिस्सतीति, नेते ठानं 
विजति। 

तं कि मञ्जसि, माणव, ये ते कोसल्का त्राम्हणमहासाटा, 
से्यथीदं, चड्की ्रम्णोः तारुक्सो त्रा्हणो, पोक्खरसाति बराम्हणो; 
जानुस्सोणी त्राम्हणो, पिता वा ते तीदेग्यो, कतमा नेसं सेय्यो 
यं वा ते सम्मुसा (४. 1. सम्मुचा; समचा; सम्मुच्छा ) वाचं भसेय्यु, 
यं वा अपम्मुसाति £ “| 

: सम्मुसा, मो गोतमं । 

८८ कतमा तेसं सेष्यो, य॑ वा ते मन्ता वाचं भसेय्यु, यंवा अम- 
न्ताति £ | 

४ मन्ता मो गोतम ` । | 

५ कतमा तेसं सेय्यो, यं वा ते परिसङ्काय वाच भासेच्युं, यंवा 
अप्पटिसदह्भायाति ९? । 

‹ पटिसङ्काय, भो गोतमः | 

‹ कतमा तेसं सेय्यो, य॑व। ते अत्थसंहितं वाचं भसेच्युं, यंवा 
अनत्थसंदहि्त!ति £" । 

‹ जत्थसंहितं, मो गोतम › + 

५५ ते वि मज्जसि, माणव, यदि एवं सन्ते त्रा्हणेन पोक्खरसातिना 
ओपमञ्ञेन सुभगवनिकेन सम्भुसा वाचा मात्तिता असम्पुसा वाति "| 

२५७ 
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‹ असम्मुसा भो गोतमः | 

८८ मन्ता वाचा भासिता, अमन्ता कति ?” | 

‹ अमन्ता, भो गोतम । 

८८ परिसद्भाय वाचा भासिता, अपरिसद्धाय वाति | 

८ अप्पटिसङ्काय, भो गोतमः | 

८८ अत्थपंहिता वाचा भासिता अनतथपंहिता वाति ?' | 

: अनत्यसंहिता, भो गोतम! । 

[ ९ ] ^“ पश्च खो इम, माणव नीवरणा । कतमे पश्च ?। काम- 
च्छन्दनीवरणं, व्यापादनीवरणं, थीनमिद्भनीवरणं, उद्रचकुक्रुचनीवरणं, 
विचिकिच्छानीवरणं । इमे खो माणव, पश्च नीवरणा । इमेहि खो, 
माणव, पञ्चहि नीवरणेहि ब्राम्हणो पोक्खरसाति भोपमजञ्ञो सुभगवनिको 
आवे निवुतो ओषु ८ ०. 1. ओपातो, ओवुतो ) परियोनद्धो । सो वत 
उत्तरिमनुस्सघम्मा अख्मरियजाणदस्सनविसंप्तं अस्सति वा॒दक्खिति वा 
सच्छि वा करिस्सती'ति, नेतं ठानं विजति। 


[ १० ] “पश्च खो इमे, माणव, कामगुणा । कतमे पश्च ?। चक्ु- 
विञ्जेय्या रूपा....पे०....८५९.३) कायविजञ्जेय्या फोद्रव्बा इडा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसंहिता रजनीया । इमे खो, माणव, पश्च 
कामगुणा । इमेहि खो, माणव, पञ्चहि कामगुणेहि त्राम्हणो पोक्खरसाति 
ओपमञ्मो सुभगवनिको गितो मुच्छितो अञ्ज्ञोपतननो अनादीनवदस्सावी 
अनिस्सरण-पञ्ञो परिभुञ्ति । सो वत उत्तरिमनस्सधम्मा ....पे०.... 
ने'तं ठानं विज्तिं | 


¢“तं कि मज्जसि, माणवः, यंवा तिणक्हुपादानं पिच अमि जारेष्य 
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( ए. 1. जटेय्य ) य॑ वा निस्सदृतिणकहूपादानं अगि जलेय्य, कतमो 
नु स्क॑स्स अमि अचिमा च वण्णिमा च पभस्सरो चाति ?"। 


स चे तं, भो गोतम; ठानं निस्सहृतिणकहूपादानं अगिग जालं 
स्वास्स अगि सचिमा च क्ण्णिमा च पभस्सरो चाति › । “ अदानं 
खो एतं माणव, अनवकासो, य॑ निस्सद्तिणकट्पादानं अग्गि जारेच्य 
अञ्जतरा इद्धिमता | सेय्यथा पि, माणव, तिणकहूपादानं पिच अगि 
जलति, तथृपमाहं, माणव, इमं पीत वदामि, याशं पीति पञ्च कामगुणे 
पटिच । सेय्यथा पि माणव, निस्सहतिणकहुपादाने पच्वि अग्मि जखति, 
तथुपमा्ं, माणव, इमं पीतिं वदामि, याभ्य पीति अञ्जत्रेव कामेहि 
अञ्ञजत्र अकुसेहि धम्मेहि ' | 


[११] “कतमा च माणव, पीति अञ्ञत्रेव ..-.पे०..--धम्मेदि १। 
इध, माणव, भिक्खु धिविच्धैव कामेहि विविच अकुसटेदि घरममेहि .---पे०.-.. 
पटमञ्ानं उपसभ्पल् विहरति; अयम्पि खो, माणव पीति अञ्ञत्रेव 
....पे०.... धम्मेहि । पुन च परं, माणव, भिक्खु वितक्रविचारानं 
वुपसमा.-..पे० ...-दुतियज्खञानं उपसम्पज विहरति; अयम्पि खो, 
माणव, पीति अञ्ञ्त्रव..--पे०....घम्मेहि । ये ते, माणव, ब्राम्हणा 
पञ्च ॒घम्मे पञ्जापेन्ति पुजञ्जस्स किरियाय कुसटस्स आराधनाय, कमेत्य 
ब्रम्हणा धम्मं महप्फटतरं पञ्यपेन्ति पुञ्जस्स किंरियाय कुसटस्स आरा- 
धनायाति १”? | 

८ येमे, मो गोतम, त्राम्हणा पञ्च धम्मे पञ्जापेन्ति पुञ्जस्स किरियाय 
कुसरस्स आराधनाय, चागमे'व्य त्राम्हणा धम्मं महप्फतर्‌ं पञ्मपेन्ति 
पुञ्जस्स किरियाय कुसटस्स आराधनाया"ति' । 

[ १२ ] “' तं कि मज्जसि, माणव, इष अञ्जतरप्स ब्राम्हणस्स 


४२० मज्द्षिमनिकायो 


महायज्ञो पचचुप्ितो अस्स; अथ द्वै त्रम्हणा आगच्छेयं ^त्थनामस्सं 
ब्रम्हणस्स महायज्ञ अनुभविस्सामाति; त्येकस्स॒ त्रम्हणस्स 
एवम)स्स :--' अहो वत अहमेव छमेथ्यं भक्ते अग्गासने अगोदकं 
अग्पिण्डं, न अञ्जो ब्रा्हणो रमेयय भत्तमे....पे०....अग्गपिण्डति' । 
खानं खो पनेतं, माणव, विति, यमाज्जो ब्राम्हणो ल्मेय्य मत्तगे 
....पे०....अगगपिण्डि, न सो त्राम्हणो ठमेय्य भत्तम्गे....पे०.... 
अग्गपिण्डं | ‹ अञ्जो ब्राम्हणो रमति भत्तमे....पे०....अग्गपिण्ड; 
नाहं खमामि मत्तगे....पे०....अगपिण्डति इति सो कुपितो 
होति अनत्तमनो । इमस्स पन, माणव, व्राम्हणा कि विपाके 
पञ्जापेन्तीति £" । 

४ न स्ेत्थ, मो गोतम, त्राम्हणा एवं दानं देन्ति :---* इमिना परो 
कुपितो होतु अनत्तमनोति । अथ स्वेत त्राम्हणा अनुकम्पाजातिकं 
येव दानं देन्ती'ति | 

८४ एवं सन्ते खो, माणव, त्राम्हणानमि!दं छं पुञ्जकिंरियावत्थु होति, 
यदिदं अनुकम्पाजातिक'ति ?" | 

¢ एवं सन्ते, भो गोतम....पे०....अनुकम्पाजातिकंःति । 

[ १३ ] “ये तै, माणव, ब्राम्हणा पञ्च धम्मे पञ्ञपेन्ति पुञ्जस्स 
किरियाय कुसर्स्स॒ आराधनाय, इमे तं पञ्च धम्मे कत्थ बहूटं समनु- 
पस्ससि गहू वा पन्वजितेसु वाति ? » | 

' येमे, भो गोतम, त्रम्हणा पञ्च धम्मे... .पे०....आराधनाय, इमां 
पञ्च धम्मे पन्वनितेसु बहुं समनुपस्सामि अप्यं ग्ह्टेषु । गृहो हि, भो 
गोतम, महष्टो महाकिचो महापिकरणो महासमारम्भो, न सततं समितं 
सखवादी ८ »- 1. सन्ववादी ) होति । पन्बजितो खो पन, मो 
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गोतम, अप्पहो अप्पकिचो अप्पाधिकरणो अप्पसमारम्भो, सततं समितं 
सचवादी होति । गहटयो हि, मो गोतम, महष्ो महाकित्वो....प०.... 
न सततं समितं तपस्सी होति, न ब्रम्हचारी होति, न सञ्ज्ञायबहृलो 
होति, न चागबहुलो होति । पम्बजितो खो पन, भो गोतम, अष्टो 
... प°... -सततं समितं तपस्सी होति, ब्रम्हचारी होति, सञ्ज्ञायबहरो 
होति, चागबहृखो होति । येमे भो गोतम समणत्राम्हणा पञ्च धम्मे... 
पे०....आराधनाय, इमा!हं पञ्च धम्मे पव्वजितेसु बहुं समनुपस्सामि, 
अप्पं गहद्सुःतिः । 

[ १४ ] “ये ते, माणव, त्राम्हणा पञ्च घम्मे....प०....आराधनाय 
८ चित्तस्साहं एते परिक्खरे वदामि, यदिदं चित्तं अवेरं अब्यापञ्क्ं तस्स 
मावनायः । इध, माणव, भिक्घु सचवादी होति, सो सचवादीम्ही!ति 
लमति अव्थवेद, र्भति धम्मवेदं, रभति धम्मूपसंहितं पामुलं यं तं 
कुसद्टपसंहितं॑पामुजं, चित्तस्साहमे'तं परिक्खारं वदामि, यदिदं चित्त 
अवेरं अव्यापञ््षं तस्स भावनाय । इध माणव, भिक्ु तपस्सी होति... 
प०...-चागबहुको होति, सो चागब्रहुलो"म्दीःति अव्थवेदं मति... 
पे०....भावनाय । ये ते, माणव, त्राहणा पञ्च म्मे परञ्जापेन्ति पुञ्जस्स 
किरियाय कुस्टस्स आराघनाय, चित्तस्सा'हं एवे... पे ° ..--भावनायाःति!' । 

[ १५ ] एवं वृत्ते सुभो माणवो तेदेय्यपुत्तो, भगवन्तं एतद'वोच :- 
४ युतं मे तं, भो गोतम, ‹ समणो गोतमो ब्रम्हानं (४.1. उ्रम्हानं ) 
सहन्यताय मग्ग जानातीति । | 

८८ तं किं मञ्जसि, माणव, आसने इतो नरुकारगामो ? नयितो दूर 
नटकारगामोति ?" | 

८ एवं मो, आसन्ने इतो नठ्कारगामो । नयितो दुरे .नव्ठकारगामोति 
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८५ तं कि मञ्जसि माणव, इधस्स पुरिसो नक्कारगामे जातवद्रो (४.1. 
जातको ) तं एने नन्कारगामतो तावदेव अवसटे नल्कारगामस्स मग्गै 


पृच्छ्यं । सिया नु खो माणव, तस्स पुरिसस्स ननक्कारगामे जातवद्रस्स 
नटटकारगामस्स मग्ग पुष्ृस्स दन्धायितत्तं वा विव्थायितत्तं वाति ?" 

४ नो हिष्ट, भो गोतम | त॑ किस्स दैतु? .अमुदहि, मो 
गोतम, पुरिसो नच्छकारगामे जातवद्धो; तस्स सन्बानव न्स्कारगामस्स 
मग्गानि सुविदितानीति' | 

सिया नु खो, माणव, तस्स....पे०..--क््ायितत्तं वा। न 
तेव तथागतस्स, त्रम्हटोकं वा त्रमहलोकगामिनि वा परिपदं 
पुटस्स दन्धायितत्तं वा वित्थायितत्तं वा । त्रम्हानञ्चाहं, माणव, पजानामि 
्रमहरोकञ्च त्रम्हरोकगामिनिश्च परिपदं, यथापटिपनो च व्रम्टलोकमु'पपन्नो, 
तं च पजानामीति' | 

[ १६ ] ‹ सुतं मे तं, भो गोतम, “ समणो गोतमो त्रम्हानं सहन्य- 
ताय मगगं देसेतीति'। साधु मे भवे गोतमो ब्रम्हानं सहव्यताय धम्मं 
देसेतुकि । 

८८ तेन हि, माणव, सुणाहि साधुकं मनसिकरोहि, भासिस्सामीति" | 

४ एवं भोति! सुमो माणवो तोदेय्यपुत्तो भगवतो पचस्पोसि । 

भगवा एतद'वोच :---““ कतमो च, माणव, त्रम्हान॑सहन्यताय 
मग्गो १ । इध माणव, भिक्खु मेत्तासहगतेन चेतसा....प०....( ५२७) 
महगगतेन अप्पमाणेन अवेरेन अन्यापञ्छेन फरिष्वा विहरति । एवं भावि- 
ताय खो, माणव, मेत्ताय चेतोविमत्तिया यं पमाणकतं कम्मं, न तं तत्रा- 
वसिस्सति, न तं तत्रावतिद्रति । सेय्यथा पि माणव, वट्वा, सङ्धमो 
अप्पकसिरेनेव चतुदिसा निञ्जापे्य, एवमेव खो, माणव, एवं माषिताय 
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मत्ताय चेतोविमुत्तिया, यं पमाणकतं कम्मं, न तं तत्रावसिस्सति, न तं 
तत्रावतिहृति । अय पि खो, माणव, व्रहानं सहव्यताय ममो । पुन च 
प्रं, माणव, भिक्ु करूणासहगतेन चेतसा... ०...-ुदितासह- 
गतेन चेतसा, उयपेक्खासहगतेन चेतसा एक दिसं फरिता विहरति... 
प०....( ५२.८ ) उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुटेन महग्तेन अप्प- 
माणेन अवैरेन अन्यापञ्जञेन फरिा विहरति । एवं भाविताय खो, माणव, 
उपेक्खाय चेतोविमुत्तिया ये पमाणकतं कम्मे, न तं तत्रावसिस्सति, न 
ते तत्रावतिष्ति । सेय्यथा पि माणव, वख्वा॒सङ्धमो अप्पकरसिरेने'ष 
चतुदिसा विञ्यापिय्य, एवमेव खो, माणव, एवं भाविताय उपेक्खाय 
चेतोविमु्तिया... पे ०... तत्रा वतिदृति । अयम्पि खो, माणव, ब्रम्हा 
सहव्यताय मग्गो'वि'' । 


[ १७ ] एवं वुत्ते सुभो माणवो तोदेग्यपृत्तो भगवन्तं ९तदवोचः- 
« अभ्क्न्ते भो गोतम....प०....८५४.२४ ) पाणुपेतं सरणगतं । हन्द 
च दानि मयं, भो गोतम, गच्छाम; बहुकिचा मयं वहुकरणीयाति' । 


‹* यस्स दानि तं, माणव, कां मञ्जसीति ” । 


अथ खो सुभो माणवो तोदेय्यपुत्तो भगवतो मासितं अभिनन्दिवा 
अनुमोदिवा उद्यासना भगवन्तं अभिवादेवा प्रदक्खिणं कचा पक्छामि 


[ १८ ] तेन खो पन समयेन जानुस्सोणी त्राम्हणो सन्बसेतेन वल- 
वाभिस्येन सावव्थिया निय्याति दिवादिवस्स । अदसा खो जानुस्सोणी 
जम्हणो सुभं माणवं तोदेय्यपुत्तं दूरतो व आगच्छन्तं; दिस्वा सुभं माणवं 
सदिय्यपुत्तं एतदणवोच, “हन्द कुतो लु भवं भाद्राजो आगच्छति दित्रा- 
दिवस्साति १! । 
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इतो हि खो अहं, भो, आगच्छामि समणस्स गोतमस्स 
सन्तिका'ति ' | 

८ तं कि मञ्जसि, भवं भारद्राज, समणस्स गोतमस्स प्रञ्जवेय्य- 
त्तियं पण्डितो मञ्जेति ? ` | 


८ को चाहं, भो, को च समणस्स गोतमस्स पञ्नावेय्यत्तियं जानि- 
स्सामि, सो पि नून॑स्स तादिसो!व यो समणस्स गोतमस्स पञजविग्यत्तियं 
जनेस्याति ` | 

८ उल्ाराय खलु मवं भारद्वाजो समणं गोतमं पसंसाय परसंसतीति | 


¦ को चाहं, भो, को च समणं गोतमं पसंसिस्सामि पस्ततथपसत्थो च, 
सो भवं गोतमो सेहो देवमनुस्सानं, ये चिभे, मो, त्राम्हणा परश्च धम्मे 
पञ्जपिन्ति पुञ्ञस्स किरियाय कुसरस्स आराधनाय, चित्तस्स ते समणो 
गोतमो परिक्खरे बदति, यदिदं चित्तं अवरं अव्यापल्ज्ं तस्स भाव- 
नायाति ` | 

[ १९ ] एवं इत्ते जानुस्सोणी त्राम्हणो सच्रसेता वल्वाभिरथा ओरो- 
हिचा एवंसं उत्तरासद्धं कलवा येन मगवा तेनःज्ञरि पणामेता उदानं 
उदानेसि :--““ छामा रज्ञो पसेनदिस्स कोसरस्स, सुटद्रं छाभा रज्ज 
पसेनदिस्स कोसरस्स, यस्स विजिते तथागतो विहरति अरहं सम्मा- 
सम्बुद्धोति ' । 

सुभसुत्तन्तं नवमं । 
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१०० 
[ १० सङ्ारवसत्तं ] 

[१] एवं मे घुतं। एकं समयं मगवा कोसले चारिकं चरति 
महता भिक्छुसद्धन सद्भि । तेन खो पन समयेन धानञ्जानी नाम 
ब्राम्हणी चण्डलकप्पे पिवति, अभिषप्पसन्ना बुद्ध च धम्मे च सद्ुः 
च । अथ खो धानञ्नानी त्राम्हणी उपक्खरित्वा तिक्छततुं उदानं 
उदानेसि, " नमो तस्स मगवतो अर्हतो सम्मासम्बुद्रस्स । नमो तस्स 
भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धसस । नमो तस्स भगवतो अरहतो 
सम्मासम्बुद्रस्साति' । तेन सखो पन समयेन सङ्गारवो नाम माणवो 
चण्डलक्ण्ये पठििसति तिण्णं वेदानं पारगू....प०....अनवयो | 
अस्सोसि खो सङ्गाखो माणवो धानन्नानिया व्राम्हणिया एवं वाचं भास- 
मानाय सुत्वा धानश्चानिं व्रम्हणि एतद"वोच :--“ अवभूता चायं घान- 
ज्ञानी त्राम्हणी, पराभूता चा"यं धानञ्ञानी व्राम्हणी विजमानानं त्राम्ह- 
णान, अथ च पन तस्स मण्डकस्स समणकस्स वण्णं भासती ति । 


[२] ५न दहि पन लै, तात भद्रपुख, तस्स भगवतो सीरुपञ्ञाणं 
जानासि; स चे वं, तात भद्रमुख, तस्स भगवतो सीटपञ्जाणं जनेय्यासि, 
न त्वे, तात भद्रमुख, तं भगवन्तं अक्तोसितन्बं परिभासितव्बं मञ्ञे- 
य्यामी'तिः | 

‹ तेन हि, भोति, यदा समणो गोतमो चण्डलकप्पं अनुष्पत्तो होति, अथ 
खो मे आरोचेय्यासीति' | 

८ एवं, भद्रसुखा'ति, खो धानञ्चानी व्रा्हणी सङ्गाखस्स माणवस्स पच- 
स्सोसि । 

[३] अथ खो भगवा कोसलेषु अनुपुन्बेन चारिक्रै चरमानो येनः 
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चण्डलकप्यं तद 'वसरि । तत्र सुदं भगवा चण्डरकप्ये विहरति तौदेय्यानं 
ब्राम्हणान अम्बवने । अस्सोसि खो धानञ्चानी त्रा्हणी, ‹ भगवा किर 
चण्डलकप्पं अनुपपत्तो....पे०...-अम्बवनेतिः | अथ खो घानज्ञानी 
त्रम्हणी येन सङ्गाखो माणवो तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमिता सङ्घं माणवं 
एतद'वोच, ! अयं, तात भद्रमुख, सो भगवा चण्डटकप्पं अनुप्पत्तो 
चण्डल्कप्ये विहरति तोदेय्यानं व्राम्हणानं अम्बवने । यस्स दानि व, 
तात मद्रमुख, कारं मञ्जसीति! । 


[ 9] ‹एवं भोतीति' खो सद्धारो माणवो घानन्नानिया त्राम्ह- 
णिया परिस्सुत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सदि 
सम्मोदि सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिसरित्वा एकमन्तं निीदि। 
एकमन्तं॑निसिन्नो खो सद्वाखो माणवो भगवन्तं एतद'वोच, ` सन्ति खो 
मो गोतम, णके समणत्राम्हणा दिद्रधम्माभिञ्मावोसानपारमिष्पत्ता आदित्म्ह- 
चरियं पटिजानन्ति | तत्र, मो गोतम, ये ते समणव्राम्हणा दिषधम्भा- 
भिञ्ञावोसानपारमिप्पत्ता आदित्रम्हचरियं पटिजानन्ति तेप भतरं गोतमो 
कतमोति ९ । 


[ ५ ] ¢ दिद्ुधम्मामिञनावोसानपारमिप्पत्तानं आदित्रमहचरियं पटिजा- 
नन्तानम्पि खो अहं, भारदयाज, वेमत्ततं वदामि । सन्ति, मारद्माज, 
एके समणत्राम्हणा अनुस्सविका, ते भनुस्सवेन दिद्धम्माभिः्जवोपसान- 
पारमिष्पत्ता आदिव्रमहचरियं पटिजानन्ति, सेय्या पि, ब्राम्हणा तेविजा। 
सन्ति पन, भाराज, एके समणत्राम्णा केवरं सद्धामत्तकेन दिद्घम्मा- 
भिञ्जवोसानपारमिपपत्ता आदित्रम्हचरिथं पटिजानन्ति, सेच्यथा पि तक्रीं 
वी्मसी । सन्ति भारदाज, एके समणत्रम्हणा पु्बे अननुस्पुतेसु धम्मेसु 
सामं येव धम्मं अभिज्ञाय दिदरधम्माभिञ्जावोसानपारमिप्पत्ता आदि- 
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त्रमहचरियं पटिजानन्ति । तत्र, भारद्वाज, ये ते समणत्राम्हणा पुव्वे.... 
प°... -पटिजानन्ति, तेसा्टमस्मि । तदिमिना परेतं, भारद्याज, परिया- 
येन वेदितन्बे । यथा ये ते समणत्राम्हणा पुन्न... प°... .पटिजानन्ति, 
तेसाहमःस्मि | 


[६] “इध मे भादद्वाज, पुत्वेव सम्बोधा अनभिसम्बुद्रस्स 
मोधिसत्तस्सेव सतो एतद्टोसि, 'सम्बाघो धरावासो (५१.११ ) 
अनगारियं पच्जेरययेति!। सो खो अहं, भारद्वाज, अपरेन समयेन दहरोव 
समानो सुद काक्केसो ....प०...-(८५.४-६ ) ऽप087प।८ भारद्वाज, 
107 राजकुमार 3110 €०15ध्वृप्रला112.] ८181165. अलमिदं पधा- 
नायाति | 


[ ७ } “‹ अपिस्सु म भारद्वाज, तिस्सो उपमा पटिम अनच्छसिया 
पु्वे अस्मुतपुव्बा । सेच्यथा पि भार्राज, अष्टं कं सस्नेहं उदके निक्छित्तं 
अथ पुरिसो आगच्छय्य उत्तरारणि आदाय “ अगि अभिनिन्तरततेस्सामि, 
तेजो पातुकरिस्सामीःति। तं वि मज्जसि भारद्राज, अपि नु सो पुरिसो अमुं 
अष्टं क्रं सस्नेहं उदके निक्तं उत्तरार्णि आदाय अभिमन्येन्तो अरग 
अमिनिग्वत्तेय्य, तेजो पातुकरेय्याति ९” । ° नो हि'दं मो गोतमः । ^“तं 
किस्स हेतु £" । * अदं हि भो गोतम अष्टं कटं सस्नेहं, तच्च पन उदके 
निकखित्तं यावदेव च पन सो पुरिसो किंटमथस्स विघातस्स मामी अस्सा'ति | 
“८ एवमेव खो भारद्वाज, ये हि केचि समणा वा त्रम्हणा वा कायेन चेव 
चित्तेन च कामेहि अवृूपकटा विहरन्ति, यो च नेसं कामेसु कामच 
कामस्ेहो काममुच्छा कामपिपासा कामपर््विहो, सो च अच्छत्तं न सुप्य- 
हीनो होति न सुप्परिष्पस्सद्धो । ओपक्रमिका चे पि ते भोन्तो समणत्राम्हणा 
दुक्खा तिव्बा (५.1. खरा) कटुका वेदना वेदियन्ति अभव्वाव ते जणाय 
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दस्सनाय अनुत्तराय सम्बोधाय; नो चे पि ते भोन्तो समणत्राम्हणा ओपक्र- 
मिका दुक्खा...पे०...सम्बोधाय । अथं खो मं मद्रान, पटमा उपमा 
पटिभासि अनच्छय्यिा पुज्बे अस्सुतपुच्चा ” । 


| ८ ] ५ अपरापि खो म भारा, दुतिया उपमा पटिभासि 
अनच्छरिया पुम्बे अस्सुतपुन्चा । सेय्यथा पि भादद्राज, अहं कटं सस्नेहं 
आरका उदका थे निक्रिित्त, अथ पुरिसो आगच्छेव्य....पे०....तेजो 
पातुकरिस्सामीति । तं किं मञ्जसि भादद्राज....पे०... .सस्नेहं आरका 
उदका थटे निक्ित्त....प०... -पातुकरेय्या ति" १। "नो हिष्टं, भो गोतम । 
८ तं किस्स हेतु १” | “अदु हि मो गोतम, अष्टं कटं सस्नेहं, किञ्चापि 
आरका उदका थले निकरिवत्ते, यावदेव च पन सो पुरिसो किंरमथस्सं 
विघातस्स भानी अस्साति! | "एवमेव खो भार्राज, ये हि केचि समणा 
वा ब्राम्हणा वा कायेन चैव चित्तेन च कामेहि वृपकडा विहरन्ति, यो च 
नेमं....पे०..--सम्बोधाय । अयं खो मं भारद्वाज, दुतिया उपमा.-.- 
पे... .अस्सुतपुच्चा ” । 


[९1] “अपरापि खोमं, मद्रान, ततिया उपमा पटिभासि 
अनच्छरिया पुच्बे अस्सतपुच्ा । सेय्या पि भारद्ाज, सुक्खं कटं को्मपं 
आरका उदका थे निक्वित्त, अथ पुरिसो आगच्छेय्य....पे०.... 
पातुकरिस्सामी'ति। तं वि मज्जसि भाखराज....पे०..--अमुं सुक्ं कदं 
कोपं आरका उदका थरे निक्ित्तं....पे०....पातुकरेय्या'ति "| ‹ एवं, 
मो गोतम ` । “तं किस्स हेतु?” । अदुं हि, भो गोतम, सुक्ं कट 
कोव्छपं, तश्च पन आरका उदका थे निकिखक्तंति' | “एवमेव खो भारदराज, 
ये हि केचि समणा वा ब्राम्हणा वा कायेन चेव चित्तेन च कामेहि वृपक्डा 
विहरन्ति यो च नेसं....पे०....सो च अञ्कत्तं सुष्पहीनो होति सुप्पटि- 


मज्द्िमनिकायो ६२९. 


प्पस्सद्धो । ओपक्कमिका चे पि...-पे०... -वेदियन्ति, भव्वाव ते याणाय दस्स- 
नाय अनुत्तराय सम्बोधाय, नो चेपि....पे०... वेदियन्ति, भव्वा्वं ते 
...पे०...-सम्बोधाय। अयं खोमं भारराज, ततिया उपमा... 
चे०....अस्पुतपुव्चा । इमा खो म भार्राज तिस्सो उपमा पटिभिसु 
,...प०..-.अस्सुतपृन्बा "' । 


[ १० ] ^“ तस्स मन्हं, मारद्रान, एतद'होसि :--‹ यन्नूनाहं दन्तेहि 
दन्तमाधाय जिन्हाय तादु आह चेतसा चित्तं अभिनिग्गण्हेय्यं अमि- 
निप्पीटे्यं अभिसन्तापेय्यति' । सो खो अहं, मारद्राज, दन्तेदि...-पे०.... 
अभिनिगण्हामि अभिनिपपीटेमि अमिसन्तपेमि | तस्स म्ह, भारद्राज) 
दन्तेहि....पे० ....अभिनिग्ण्हतो अभिनिपीटयतो अभिसन्तापयतो 
कच्छेहि सेदा मुचन्ति । सेष्यथा पि, भारद्राज, वल्वा पुरिसो दु्बलतरं 
पुरिसं सीसे वा गहली खन्धे वा गहेत्वा अभिनिगण्हेय्य अभि- 
निप्पीटेय्य अभिस॒न्तापेय्य एवमेव खो मे माद्राज....पे०.... 
सेदा म॒चन्ति । आगद्रं खो पन मे, मादद्राज, वीयियं होति असीन, 
उपद्धिता सति असम्मृद्य, सारद्धो च पन मे कायो होति अणरिपस्सद्धो 
तेनेव दुक्खप्पधानेन पघानाभितुनस्स सतो" । 


[ ११] “ तस्स मब्ं, भारद्वाज, एतद! होसि :--“ यनुना्हं अप्पा- 
नक येव ञानं श्नायेय्यति। सो खो अहं, भारा, मुखतो च नासतो च 
अस्सासपस्सासे उपरन्धि । तरस म्ह भारद्वाज, मुखतो च नासतो च 
अस्सासपस्सासेषु उपरुद्धे कण्णसोतेहि वातानं निक्खमन्तानं अधिमत्तो 
सदो होति। सेय्यथा पि नाम कम्मारगग्णरिया घममानाय (४. 1. धमयमानाय) 
अधिमत्तो सदो होति, एवमेव खो मे मारद्यज, मुखतो....पे०....सदो 
होति । आर्द्रं खो पन....पे०....पधानामितुनस्स सतो "| 
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[ १२ ] ¢ तस्स मब्हं, भारदराज, एतदहोसि --यनूना'हं अप्पा- 
न्वै येव ज्ञानं च्चायेय्यंति' । सो खो अहं, भारद्वाज, मखतो च नासतो च 
कण्णतो च अस्सासपस्सासे उपरुन्धि । तस्स मं, भारद्राज, मखतो 
च नास्ततो च कण्णतो च अस्सासपस्सासेसु उपसुद्रूु अधिमत्ता वाता 
मुद्रानं ८ ४. 1. मुद्धनिं ) उहनन्ति । से्यथा पि, भादरा, बल्वा पुरिसो 
तिष्ठन सिखरेन मद्रान ८ ५. 1. मुद्रि ) अभिमल्येय्य, एवमेव खो म, 
भारद्वाज, ...-पे०....ऊहनन्ति । आरद्रं खो पन....पे० ...पघानामि- 
तुनस्स सतो " | 


[ १३ ] ^“ तस्स मष्ं....१०[ ११२ ]....अस्सासपस्सासेष उप- 
रुद्रे अधिमत्ता सीसे सीसवेदना होति । सेय्यया पि, मार्राज, बख्वा 
पुस्स टन्देन वस्त्तखण्डेन सीसे सीसवेटनं ददेष्य, एवमेव खो मे, 
मार्ाज, मखतो....पे०....अधिमत्ता सीसवेदना होन्ति । आदरं खो 
पन ...पे०....पघन्तमितुनस्स सतो" । 


[ १४ ] “ तस्स मण्हं....प० ..- -अस्सासपस्सासेसु उपष्दरूु अधि- 
मत्ता वाता कुच्छि परिकन्तन्ति । सेय्यथा पि भार्राज, दक्खो गोधातको 
वा गोघातकःन्तेवासी वा॒तिष्देन गोविकन्तनेन कुच्छि परिकन्तेय्य, एवमे" 
व खो मे, भारद्वाज, अधिमत्ता वाता वुच्छि परिकिन्तन्ति | आर्द्रं खो पन 
... पे ०... -पघानामितुनस्स सतो" । 


[ १५ ] “ तस्स मष्टं....प१० ....अस्सासपस्सासेपु उपरुद्धे अधि- 
मत्तो कायिम डहो होति । सेय्यथा पि मारद्राज, द्रे बलवन्तो पुस्स 
दुन्बटतरं पुरिसं नानाबादाघु गहेत्वा अह्गारकापुया सन्तापेय्युं सम्पारेता- 
वेय्यु, एमेव खो मे....पे०...-डषहो होति । आद्दरं खो पन....पे०.... 
पधानामितुनस्स सतो। अपिस्पु म, भार्ाज, देवता दिस्वा एवमाह - 
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£ काटकता समणो गोतमोति' । एकनच्चा देवता एमाहंसु पन 
काठकतो समणो गोतमो, अपि च काटं करोतीति, । एका देवता 
एवमाहसु :--“ न कारकतो समणो गोतमो, न पि कारं करोति । अरहं 
समणो गोतमो, विहारो सेव सो अरहतो एवरूपो होती!ति' । 


[ १६ ] “८ तस्स मच्हं, भादा, एतद'होसि :--“ नूनाहं सब्बसो 
आहारुपच्छेदाय परिपञ्जेय्यंति' । अथ खो मं, भार्माज, देवता उपस- 
मित्रा एतद वोचं -- "मा खो वचं मारिसि सन्वसो आहारुपच्छेदाय 
परिपम्नि | सचेखो वं... .पे०....पटिपजिस्ससि तस्स ते मयं दिव्बे 
ओजं रोमकूपेहि अज्छोहरिस्साम, ताय तं यापेस्ससी!ति' । तस्स म्ह, 
भाखद्ाज, एतद'छोसि :--“ अहं चेव खो पन सन्बसो अजकं ( ५. ॥. 
अजग्जितं ) परिपञ्जेय्यं पटिजानेस्यं; इमा च मै देवता दिव्ब ओजं 
लोमकूपेहि अञ्जोहरेष्युं ताय चाहं याप्यं, तं मम अस्स मुसाति । 
सो खो अहं, भाखाज, ता देवता प्रचाचिक्खामि, " हरंति (०.1. माः 
ठति ) वदामि" | 


[ १७ ] *‹ तस्स म्ह, मा्रान, एतद'होसि --“ यनुना'हं योव 
योव आहारं आहारेय्ये, पसतं पसतं यदि वा मुग्गयूसं, यादिवा कुरूत्थ- 
यूं, यदि वा क्त्मययूं, यदि वा हरेणुकयूसंति' । सो खो अहं, मारद्ाज, 
थोक; थवः आहारं आहारेसि पसतं पसतं.....पे०....यदि वा हरेणुकयूसं । 
तस्स मण्हं भारद्वाज, योकं थो, आहारं आहारयतो पसतं पसतं....पे०.... 
यदि वा हरेणुकयूसं, अधिम॑त्तकसिमानं पत्तो कायो होति । सेष्यथा पि नाम 
आसीतिकपन्बानि वा काठपन्बानि वा एमेकस्सु मे अङ्खपचज्गानि मबन्ति 
तायेव'्पाहारताय । से्थथा पि नाम ओपदं एवमे क॑स्सु मे आनिसदं होति 
तायेक्पाहारताय । सेय्यथा पि नाम वद्रनावक्ी एवमे'कस्घु. मे पिद्टिकष्टको 
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उनतावनतो होति तायेवष्पाह्यारताय । सेय्यथा पि नाम जरसाखाय गोपा- 
नसियो ओदुगगवि्ुगगा भवन्ति एवमेक॑स्मु मे फाञुच्छियो ओदुगगविदुग्गा 
भवन्ति तयेकप्पाहारताय। सेय्यथा पि नाम गम्भीरे उदपाने उदकतारका 
गम्भीरगता ओक्खायिका दिस्सन्ति एमे क॑स्सु मे अक्खिकूपैसु अक्खि- 
तारका गम्भीरगता ओक्खायिका दिस्सन्ति तयेवप्पाहारताय । से्यथा पि 
नाम तित्तकलाब्ु आमकच्छिनो वातातपेन सम्फुटितो होति सम्मिटातो 
एवमे'चस्सु मे सीसच्छवि सम्पुटिता होति सम्मिलाता तायेव'प्पाहारताय | 
सो खो अह, भारद्वाज, “ उदस्च्छर्विं परामसिस्सामी'ति पिद्धिकण्टवै येष 
परिगण्डामि, 'पिद्विक्टर्क परामसिस्सामीति उदरच्छर्विं येव परिगण्हामि, 
यावस्सु मे, भारद्वाज, उदरच्छवि पिद्विकण्ठकं अ्टीना होति ताये'कप्पा- 
हारताय । सो खो अहं, मााज, षवच वा मुत्तं बा करिस्सामी!ति त्येव 
अवकुल्ो पपतामि तयेव'प्पाहारताय । सो खो अं, भार्राज, इममेव 
काये अस्सासेन्तो पाणिना गत्तानि अनोमजामि । तस्स मय्हं, भारद्राज, 
पाणिना गत्तानि अनोमजतो पृतिमूखानि लोमानि कायस्मा पपतन्ति तायव 
प्पाहारताय । अपिस्सु म, भाद्राज, मनुस्सा दिस्वा एमा्दंसु -- 
¢ काल्टो समणो गोतमो'तिः । एकच मनुस्सा एवमस :---“ न काव्ये 
समणो गोतमो, सामो समणो गोतमोति' । एक्चे मनुस्सा एवमा्॑सु :- 
न कालो समणो गोतमो न पि सामो, मङ्गरच्छवि समणो गोतमोतिः । 
याव॑स्सु मे, भारद्याज, ताव परिसुद्धो छविवण्णो पस्योदातो उपहतो होति 
तायेवप्पाहारताय "| 

[१८] “तस्स मणं, मारद्राज, एतदण्ोति :--ध्ये खो केचि अतीतम- 
द्वानं समणा वा त्राम्हणा वा ओपक्षमिका दुक्खा तिना (*.1. खरा ) कटुकां 
वेदना वेद्यिसु, एतावपरमं न यितो भि्यो; येपि हि केचि अनागत 
मद्रान ....पे०... वेदना वेदयिस्सन्ति एतावपरमे न पितो भिय्यो; ये पि 
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हि केचि एतरटि..-.पे०... तरेदियन्ति, एवावपररमं न यितो भिष्यो । न 
खो पनाण्ठं इमाय कटुकाय दुक्ररकारिकाय अपिगच्छमि उत्तसितुस्स- 
धम्मा अरुमयिजणदसनविसेषं, सिया नु खो अञ्जो मग्गो बोधायाकि | 
तस्स मय्, भार्ाज, एतद'होसि :-- अभिजानामि खो पनण्ं पितु 
सक्तस्स कम्मन्ते सीताय जम्बुशछछयाय निसिनो विविच्ेव कामेहि....पे० 
पटमञ्ञान उपसम्पज विहरिता, सिया न॒ खो एसो मगो बोधाया- 
ति' | तस्स मणं, भारद्वाज, सतानुसारी विञ्जाणं अहोति --“ एसो 
मग्गो बोधायातिः। तस्स मण्डं, भारद्राज, एतदण्ोसि :-८ किनु खो अहं 
तस्स सुखस्स भायामि,) य॑ तं सुखं अञ्ञक्रेव कामेहि अञ्जत्र अकरुसटेहि 
धम्मेदीति' १। तस्स मण्डं, भार्ाज, एतद'होसि :--‹ न खो अहं तस्स 
सुखस्स भायामि, यं त..;.पे०....धम्मेहीति' 

[ १९] “ तस्स मच्हं, मारद्राज, एतदहोसि- न खो त॑ सुकरं 
सुखं अधिगन्तुं एं अधिमत्तकसिमान पत्तकायेन, यन्नूनाहं ओत्परिकं 
आहारं आहार्यं ओदनक्रुम्माप्तंति' । सो खो अहं, भार्राज, ओल्मारिकं 
आहारं आहरे ओदनक्रुम्मापं । तेन खो पन मे, भारद्याज, समयेन पञ्च- 
वगिया भिक्लू पचचपद्िता होन्ति, ‹ य॑ खो समणो गोतमो घम्म अधिगमि- 
स्ति तं खो नो आरोचेस्सवीति! । यतो खो अहे, भादद्राज, ओढाखिं 
आहारं आहेस ओदनकुम्माप्ं, अथ मे ते पञ्चवमिया भिक्खू निन्निज 
पक्तर्मिषु, 'बाहखिको समणो गोतमो पधानविव्भन्तो आवत्तो बाहृ्यायाति | 

[२०] ५८सो खो अहं, भारट्राज, ओच्छरिकं आहारं आहरिता 
बरं गहेला विविचचेव कामेहि... .प० ... -पठमन्ानं उपसम्पज विहार्सि | 
वितक्तविचारानं वृपसमा....पे० .-.-दुतियञ्घ्यानं उपसम्पल विहा 1 
पीतिया च विरागा...-पे०....ततियज्ञानं उपसम्पज विहारसि । खुखस्स 


च पहाना..--पे०...-चतुत्थज्ज्ञानं उपसम्पज बिहासि । ` 
९८ 
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[२१] “ सो एवं समाहिते चित्ते..-.प० ...पुन्बेनिवासानुस्स- 
तिजाणाय चित्तं अभिनिनामेसि....पे०..-.{ ५१.१९ ]... -पुन्बेनि- 
वासं अनुस्सरामि । अयं खो मे, भारद्वाज, रत्तिया पृटमे यामे पटमा 
विज्ञा अधिगता, अविला विहता, विउ्जा उप्पन्ना, तमो विहतो, आलोको 
उपपन्नो, यथा ते अपपमत्तस्स आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो । 

[ २२1] “ सो एं समाहिते चितते....प०..-.सत्तानै चुतूपपात- 
जाणायं चित्ते अभिनिनामेसि....प०....८५१.२० )...-यथाकम्मूपगे 
सत्ते पजानामि । अयं खो मे, भारद्वाज, रत्तिया मज्जमे यामे दुतिया 
विजा अधिगता विहरतो । 

[ २३ ] “ सो एवं समाहिते चित्ते....प०....आसबानं खयना- 
णाय चित्त अभिनिनामेसि....पे९....८ ५१.२१ )... -इत्यत्तायाति, । 
अग्भञ्ाि | अयं खो मे, भा्राज, रत्तिया पच्छिम यामे ततिया 
प्रि्ना अधिगता....पे० ....विह्रतो" । 

[ २४ ] एवं वृत्ते सद्नाखो माणवो भगवन्तमे'तद'वोच ---‹ अदि 
तवतं मोतो गोतमस्स प्रधानं अहोसि, सप्पुरिसवतं भोतो गोतमस्स पधानं 
अहोसि, यथा तं अरहतो सम्मासम्बुदरस्स । किरु खो, मो गोतम, अलि 
देवाति ( ५.1. अधिदेवाति ) १। 

४४ ठनसो खो पने'तं, भा्राज, विदितं यदिदं अधि देवा'ति (४.1. 
अधिदेवाति ) "| 

८ किल खो, भो गोतम, "अव्य देवाति पुष्टो समानो, “ ठनसो, 
खो परनेतं, भारद्वाज, विदितं, यदिदं “ अधि देवा'ति वदेसि १५। ननु 
खो भो गोतम, एं सन्ते तच्छ मुसा होतीति! 

५ अघि देवाति, भारद्राज, पूद्रो समानो ° अव्य देवाति यो वदेय्य 
४ टानसो मे विदिताति यो वदेय्य, अथ स्त्य ॒विज्जपुरिसेन एवंसेन 
निद्धितं गन्त्बं “ यदिदं अन्यि देवाति ” | 


मज्द्िमनिकायो ४३५. 


८ किस्स पन मे भवं गोतमो आदिकेनेव न व्याकासी'ति ?' | 
(यचच ( ५. 1. उच्चेन ) सम्मतं खो एते, भारद्वाज, छोकर्िम “ यदिदं 
अयि देवाति "| 
[ २५५ ] एवं वृत्ते सङ्गा माणवो भगवन्तमेतद्'वोच :-- अभि- 
कन्त, भो गोतम (५४.२४ ) एवमेव भोता गोतमेन अनेकपरियायेन 
धम्मो पकासितो । एसाण्टं भगवन्तं गोतमे सरण गच्छामि, धम्मश्च, 
मिक्खुस्गश्च । उपासक म भवं गोतमो धरतु अजतमे पराणुपेतं सरण- 
गतेति! 
सङ्ारवसुत्तन्तं दस्मं । 
्रम्हणवग्भो पश्चमो । 
मन्धिमपण्णासकं समततं । 
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